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Bp3 ocnoBa Ha uneH 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nka MakeioHHja u31aBaat

YKA3
3A IIPOIJIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIbE 1 JIONIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
JTAHOKOT HA JTIOJAJEHA BPEJHOCT

Ce mporitacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBame U JIOTIOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 JaHOKOT Ha JI0JaJIeHa BPeIHOCT,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLAaTa ojpkaHa Ha 13 centemBpu 2007 ronuna.

Bp. 07-3980/1
13 centemBpu 2007 roauna

IIpercenaten
Ha PenyOnuka Makenonyja,

Ckormje Bpanko LipBenkoBckw, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHnuja,

Jbyonma I'eopruescku, c.p.

3AKOH
3A I3BMEHYBAIBE U JJOIIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A JAHOKOT HA J1OJAJEHA BPEJHOCT

UYnen 1

Bo 3akoHOT 32 maHOKOT Ha JOJaJeHa BPEIHOCT
(“Cnyxx06en BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja” Opoj
44/99, 59/99, 86/99, 11/2000, 8/2001, 21/2003, 19/2004,
33/2006, 45/2006 u 101/2006), Bo unexot 30 cras (1) Tou-
Ka 7 CBP3HUKOT “U”’ ce 3aMEHyBa CO TOUYKa U 3alHUpKa, a BO
TOYKaTa § TOYKAaTa ce 3aMEHyBa CO TOUKAa U 3allUpKa U ce
nonaBaar Tpu HoBu Touku 9, 10 m 11, xou rnacat:

“9. JlekoBM 1 METUITMHCKH TToMarasa (rmomarasa 3a Ha-
JIONIOJIHYBAakbe MM 3aMEHa Ha aHaTOMCKHU JIeNl Of TEIOTO
Wiy (pU3KOJIONIKY NIPOLIEC, OPTONEACKH IToMaraa, momara-
Ja 3a OTCTpaHyBamke€ Ha aHATOMCKH, OJHOCHO ()yHKIIHO-
HAJTHM TIOPEMETYBamba, KaKo M MHBATUICKH KOJIMUYKH);

10. MammHu 3a aBTOMaTcka 00paboTKa Ha TOAATOLHU U
HUBHU €JIMHULY (KOMILjyTEepH) U

11. TepMaJlHU COHUEBH CUCTEMH U KOMIIOHEHTH.”

ITo craBot (1) ce momaBa HOB cTaB (2), KOj TJIaCH:

“(2) INoBnacTenata qaHo4HA cTamnka ox 5% ce mpuMe-
HYBa U Ha TIPOMETOT Ha CIICJHUBE YCIYTH:

1. TIpeBo3 Ha JHIIa 1 HUBHUOT NPHIPYXKEH Oarax u

2. Co(TBep 3a MalIMHM 32 aBTOMAaTcKa 00paboTKa Ha
MOAATOIM U HUBHU €JIMHULM (KOMIIjyTepH).”
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CraBot (2) koj cTanyBa ctaB (3) ce MCHYyBa U IJIacu:

“(3) Bnagara Ha PenyOnuka MakenoHuja moOJIMCKy TH
ompenenyBa noopara u yeinyrute on craBosure (1) u (2) Ha
OBOj 4JIEH KOM IOJJIS)KAT Ha IOBJIACTEHA CTAIKa Ha JIaHO-
KOT Ha JI0JjaicHa BpeIHOCT.”

Unen 2

UneHot 59 ce MeHyBa U IJIacu:

“(1) Tno6a Bo usnoc ox 4.000 mo 5.000 eBpa Bo AeHap-
CKa TPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ M3pedue Ha IPaBHO JIMIE -
JTAHOYEH OOBP3HUK, aKO:

1) He moJHece WM aKo BO MPOMNMIIAHUOT POK HE MOJ-
Hece gaHouHa npujasa (wieHd 41 craBosu ox (1) 1o (4));

2) MAaHOKOT HAa J0JaJcHA BPEJHOCT HE IO yIJIaTH Ha
yTBpAeHaTa cMeTka (wieH 43 cras (4));

3) He ce perucTpupa 3a JAHOKOT Ha J0JajeHa Bpel-
Hoct (uneHoBu 51 craBou (1) u (10) u 62);

4) He BOJU WM HEYPEAHO M HETOYHO BOJU CBHJICHIIN]A
(unen 52 cras (1));

5) He uzgaBa (hakTypa BO NPONHUIIAHHOT POK MM U3-
naBa HeypenHa dakrtypa (wieH 53) u

6) gakTypuTe U IpyruTe TOKyMEHTH U IETIOBHUTE KHU-
M HE I'M 4yBa BO MPOMUIIAHUOT POK (uieH 56 cras (1)).

(2) I'no6a Bo uznoc ox 1.000 o 2.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHUBBPEAHOCT K& My €€ M3pede W Ha OATOBOPHOTO
JIMIIE BO MPABHOTO JIMLE 32 MPEKPIIOKOT oA cTaBoT (1) Ha
0BOj ulIeH.”

Unen 3

Unenot 60 ce MeHyBa U TJ1acu:

“I'mo6a Bo u3Hoc ox 500 mo 1.000 eBpa BO neHapcka
MPOTUBBPETHOCT K& My Ce M3pede Ha (HH3HUKO JIHIE - Ja-
HOYECH OOBP3HHUK 3a MPEKPUIOKOT CIIOpe/a WICHOT 59 craB
(1) Ha oBoj 3aKoH.”

Unen 4
Oppenoure Ha wienot 1 craB (1) Touku 10 u 11 u cras
(2) Touka 2 Ha OBOj 3aKOH Ke ce ImpuMeHyBaatr a0 31 jae-
kemBpu 2012 roausa.

Unen 5
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO “CiyxOeH BecHUK Ha Pemy6muka Make-
JIOHHUja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT PER TATIMIN MBI VLEREN E SHTUAR

Neni 1

Né Ligjin pér tatimin mbi vlerén e shtuar (“Gazeta
zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé€”, numér 44/99, 59/99,
86/99, 11/2000, 8/2001, 21/2003, 19/2004, 33/2006,
45/2006 dhe 101/2006), né nenin 30, paragrafi (1), né
pikén 7 lidhéza “dhe” zévendésohet me piképresje, ndérsa
né pikén 8 pika zévendésohet me piképresje, dhe shtohen
tri pika té reja 9,10 dhe 11, si vijojné:

“9. Barna dhe vegla ndihmése mjekésore (vegla
ndihmése pér plotésimin ose z€vendEsimin e pjesés
anatomike té trupit ose t€ procesit fiziologjik, vegla
ndihmése ortopedike, vegla ndihmése pér ménjanimin e
¢rregullimeve anatomike, respektivisht funksionale, si dhe
karrocat pér invalidg€);

10. Makina pér pérpunimin automatik t¢ t€ dhénave
dhe njésive t€ tyre (kompjuteré€), dhe

11. Sisteme dhe komponenté dielloré termalg.”

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) si vijon:

“(2) Shkalla tatimore e privilegjuar prej 5% zbatohet
edhe né qarkullimin e shérbimeve vijuese:

1. Transportin e personave dhe bagazhin e tyre shogérues,
dhe

2. Softeverin pér makina dhe pér pérpunimin automatik
té t€ dhénave dhe njésive té tyre (kompjuterg).”

Paragrafi (2) i cili béhet paragraf (3) ndryshohet si
vijon:

“(3) Qeveria e Republikés sé¢ Maqgedonisé mé afér i
pércakton t€ mirat dhe shérbimet nga paragrafi (1) dhe (2) i
kétij neni té cilat i nénshtrohen shkallés sé privilegjuar té
tatimit mbi vlerén e shtuar.”

Neni 2

Neni 59 ndryshon si vijon:

“(1) Gjobé né shumé prej 4 000 deri n€ 5 000 euro me
kundérvleré né denaré do t’1 shqiptohet personit juridik —
obligues tatimor, nése:

1) nuk paraget ose né afatin e paraparé nuk paraqet
fletétatim (neni 41 paragrafét (1) deri (4));

2) tatimin mbi vlerén e shtuar nuk e paguan né
llogariné e caktuar (neni 43 paragrafi (4));

3) nuk regjistrohet pér tatimin mbi vlerén e shtuar
(nenet 51 paragrafét (1) dhe (10) dhe 62);

4) nuk mban ose evidencén mban ményré té parregullt
dhe té pasakté (neni 52 paragrafi (1));

5) nuk jep faturé né€ afatin e pércaktuar ose jep faturé té
parregullt (neni 53); dhe

6) faturat dhe dokumentet tjera dhe librat afaristé nuk i
ruan né afatin e paraparé (neni 56 paragrafi (1)).

(2) Gjobé né shumé prej 1.000 deri né 2.000 euro me
kundérvleré né denaré do t’i shqiptohet edhe personit
pérgjegjés né personin juridik nga paragrafi (1) i kétij neni.”

Neni 3

Neni 60 ndryshon si vijon:

“Gjobé né shumé prej 500 deri n€ 1 000 euro me
kundérvleré né denaré do t’i shqiptohet personit fizik —
obligues tatimor pér kundérvajtje sipas nenit 59 paragrafi
(1) t& kétij ligji.”

Neni 4

Dispozitat e nenit 1 paragrafi (1) pika 10 dhe 11 dhe
paragrafi (2) pika 2, i kétij ligji zbatohen deri mé 31
dhjetor 2012.

Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté prej dités sé shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

1500.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBOT Ha
Penyonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nrka Make/IoHHWja u3/1aBaat

YKA3
3A IIPOI'VIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A
BETEPUHAPHO JABHO 3JIPABCTBO

Ce nporuiacyBa 3aKOHOT 32 BETEPHHAPHO jaBHO 3/paB-
CTBO,

mro Cobpanuero Ha Penmy6nuka MakeqoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIIAaTa onpkaHa Ha 6 cenrremBpu 2007 romuHa.

Bp. 07-3855/1
6 cenrremBpu 2007 ronuna

IIpercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHuja,

Ckorje Bpanko LipBeHkoBcKH, C.p.
IIpercenaren
Ha CoOpaHueTto Ha PermyOnuka
Makxkenonuja,

Jbyouma I'eopruescku, c.p.

3AKOH
3A BETEPUHAPHO JABHO 3IPABCTBO

TJIABA I
OIILTH OJIPEJIBU

Unen 1
IIpeamer Ha ypeayBame

(1) Co 0oBOj 3aK0H ce ypeayBaar OMNIITUTE U MOCEOHHUTE
YCJIOBH 3a BpILICHE Ha jJaBHOTO BETEPUHAPHO 3IPaBCTBO U
3/IpaBCTBEHATA 3aIlITHTA HA )KUBOTHUTE BO OJHOC Ha JABHOTO
BETEPUHAPHO 37IPaBCTBO, M TOA: OOBPCKUTE HA ONEPaTOpUTE
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CO XpaHa, PeTHCTPHpame M 0J00pyBame Ha OMEepaTopH CO
XpaHa U 00JeKTH, YBO3 M U3BO3 Ha XpaHa, CIy)KOCHH KOHTPO-
JIM Ha XpaHaTa U HUBHO (MHAHCUpPAaHke, MOHUTOPUHT Ha pe-
3Ulyd U HEJO3BOJICHU CYICTaHLUM, 300HO3U U NIPUYUHUTE-
JM Ha 300HO3M, aHTUMHKPOOHA OTIOPHOCT, KaKO U APYTH
Tpalama oJf 3HaUYeHe 3a BETEPUHAPHO jJaBHO 3[]PaBCTBO.

(2) OBoj 3aK0H ce MpUMeHyBa 0e3 orie Ha:

1) nponucuTe KOU Ce OIHECYBaaT Ha 3[paBCTBEHATa 3a-
IITUTA HA )KUBOTHHUTE U jABHOTO 3/IPaBCTBO, BKIyYHUTEIHO U
MOCTPOTHY TIpaBHJIa 3a MPEBEHIHja, KOHTPOJIA M epauKaIuja
Ha OAPEAEHHU NIPEHOCIUBH CIOHTM(OPMHHU €HIIE(ATONATHH;

2) ycnoBute 3a 61arococTojoa Ha )KMBOTHUTE;

3) ycnoBuTe KOH ce OfHECYBaaT Ha HICHTH(HKANNja U
perucrpanyja Ha KABOTHHTE U CIEACHE Ha MPOU3BOAUTE
OJ1 )KUBOTUHCKO MOTEKJIO U

4) npou3BOACTBOTO, IPEPAOOTYBABLETO, AUCTPUOYILIH]a-
Ta 1 ynorpedara Ha BeTepUHAPHO-MEIUIIMHCKH ITPOU3BOAN
U 100UTOYHA XpaHa.

(3) OBoj 3aK0OH He ce oJJHEeCyBa Ha:

1) coOupHM LIEHTPH 3a HYCHPOU3BOIAH O[] HKUBOTUHCKO
MOTEKJIO, KaKO M KOKapH KOH BIETyBaaT MOJ MMOUMOT Om3-
HHC CO XpaHa, KO yIoTpeOyBaaT CypOBHHH 3a TIPOU3BOIC-
TBO Ha JKEJIaTHH U KOJareH U

2) XxpaHa Koja COAp>KU IPOU3BOAM OJ] PACTUTENHO IIO-
TEKJIO0 W HpepabOTeHN MPOU3BOAU O] JKHBOTHHCKO NOTEK-
JI0, OCBEH JOKOJIKY jaCHO HE C€ Ha3Ha4M CIPOTUBHOTO.
ITpepaboTeHuTe MPOU3BOAU O *KUBOTHHCKO HMOTEKIO KOU
ce ymoTpeOyBaaT BO IIPUTOTBYBAaKkETO HA TAaKBAa XpaHa, ce
TPOM3BEAYBAaT U CO HUB C€ MOCTallyBa BO COTTACHOCT CO
YCIIOBHUTE NMPOMUILIAHH CO OBOj 3aKOH.

(4) OBoj 3aK0H ce oJHeCYBa Ha Majonponaxbara Kora
ce BpmM CHabIyBame HA XpaHA Of XHBOTHHCKO IOTEKIIO
0l MaJIONPOJaXKOCH 00jeKT 0 APYr MaJoNpoaaxOeH 00-
JEKT, OCBEH KOr'a ce BpIIU:

1) camMocKIamupame U TPAHCIOPT Ha XpaHaTa O XKUBO-
THHCKO IIOTEKJIO, IIPH IIITO ce MPUMEHYBaaT MOCEOHHUTE yCIIO-
BH 32 TEMIIEPATyPEeH PEKNUM MPEABHACHH CO OBOj 3aKOH MITH

2) cHaOayBame Ha XpaHa O )KUBOTHHCKO MOTEKIIO O
MajonpoAax0eH 00jeKT 10 Apyr MalonpoiaxOeH o0jexT,
CaMo BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH H IIPETCTaByBa MaprH-
HaJHa, JIOKaJTHA ¥ OTPaHWYeHA aKTUBHOCT.

Unen 2
Ieau Ha 3akoHOT

[enta Ha OBOj 3aKOH € J1a 00e30e/1 OMIITH U NOCEOHU
YCIIOBH 3a:

1) xurueHa Ha XpaHara Koja ce IpUMEHYBa Bo cute (da-
3M Ha NIPOU3BOJCTBO, NpepaboTyBame M AUCTPUOYIHja Ha
npepaboTeHa U HenpepaboTeHa XpaHa;

2) noAroToBkH Kou 00e30eyBaaT CIEIIMBOCT HA Xpa-
HarTa;

3) HMOATOTOBKH 3a PETHCTpUpame U OX00pyBame Ha
OIIEpaTOpPHUTE CO XPaHa U 00jEKTUTE;

4) yBO3 U U3BO3 Ha XpaHa U

5) opraHm3anyja ¥ W3BpIIyBame HA CIy>KOCHHUTE KOH-
TPOJIHX 3a J1a ce TOTBPAM YCOTJIACEHOCTa CO IPaBHUIIaTa 3a:

a) IpEeBEHIMja, OTCTPaHYBAaWkE WM HaMalyBamke Ha
npu}aTINBOTO HUBO HA PH3MK IIO JIyfeTO M >KHBOTHHTE,
JUPEKTHO MM NPEeKy OKOIMHATA,;

0) rapaHTupame 100pa Mmpakca BO TProBHjaTa v 3aIliTh-
Ta Ha MHTEPECUTE Ha MOTPOUIyBAYMUTE, BKIyUyBajKH O3Ha-
JqyBame Ha XpaHaTa, Kako U Jpyru Gpopmu Ha HH(POpMHpa-
e Ha ITOTPOIIYBavuOT;

B) MOHHTOPHHT U KOTa € MOXHO KOHTPOJIa Ha 300HO3H-
T€ ¥ NPUYMHUTENIUTE Ha 300HO3HU, PE3UyU U HEJ03BOICHH
CYICTaHIMH M aHTUMHKPOOHA OTIIOPHOCT COJpPIKAHU HITH
NPHINHETH O XPaHa,

T) OPUMapHO IPOU3BOACTBO HAa XpaHAa 3a JOMAIlHA
ynotpeba;

JI) AUPEKTHO CHAOqyBamke OJ] CTpaHa Ha MaJu IIPOU3BO-
JUTEIH CO Mali KOJIWYMHH Ha TPUMApHHU IPOM3BOIH HA
KPajHUOT TIOTPOIIYBay, WM JIOKAJICH MaJlonpoaax0eH 00-
JEKT KOj TUPEKTHO cHa0ayBa KpacH MOTPOIIyBad;

') IMpEeKTHO CHaOAyBambe Of CTpaHa Ha Malld IPOU3BO-
JWUTETH CO Malll KOJIMYMHM Ha CBEXO MECO Of )KUBHHA U

3ajaly 3aKIaHd Ha OIJIEAYBAIMIITE IO KPacH MOTPOILY-
Bay, WM JI0 JIOKAJICH MaJIoNpoaax0eH 00jeKT KOj AUPEKT-
HO cHa0OayBa KpaeH MOTPOIIyBad;

€) JIOBIM KOW CHAOayBaaT Maiii KOJHYMHU HA TUBEY
WITH MECO OJI AWBEY JAUPEKTHO IO KPaeH MOTPOILYBaY, WK
IO JIOKAJICH MaJIONpoiak0eH 00jeKT KOj TUPEKTHO CHAOLY-
Ba KpacH MOTPOIIyBay;

) OMNINTH W TOCEOHU MPaBWIIa 33 TPOU3BOJCTBO, Mpe-
paboTyBame  CTaBamke BO IPOMET Ha XPaHa CO TPaIHLHO-
HaJIHU KapaKTePHCTUKH U

3) cpezcTBa 3a PUHAHCHPAKE HA CITY>KOSHUTE KOHTPOJIH.

UYnen 3
Jepunannun

(1) TToumuTe neduHUpaHu cO 3aKOHOT 3a BETEPUHAPHO
3[paBCTBO CE NPUMEHYBAaT U BO OBO]j 3aKOH, IOKOJIKY MOH-
HaKy He ce Ie(UHUPAHU CO OBOj 3aKOH.

(2) Oppmennn moumu ynorpeOGeHH BO OBOj 3aKOH IO
MMaaT CJIETHOBO 3HAYCHE:

1. "Xpana" e xoja OWJIO CyINCTaHIUja WK MPOU3BOJ
JIOOMEH O] KUBOTHH WJIM TPOU3BOAU JOOWUEHH O]l HHUB,
BKJIYYUTETHO W JKUBH KUBOTHH HAMEHETH 3a Taa YHOTpe-
0a, Omto mpepaboTeHH, ETYMHO NMPepabOTEeHH WK HElpe-
paboTeHn, KOM Ce HAMEHETH MM Ce O4YeKyBa Ja Oujar
YIOTPEeOCHH 3a YOBEUKA HCXPaHa,

2. "busHuc co xpaHa'" ¢ cexoja akTMBHOCT CO WM 0e3
OCTBapyBambe Ha MPO(QUT, 32 jaBeH WITK PUBATEH HHTEPEC, CO
KOj Ce BpIIAT aKTHMBHOCTH IOBp3aHH CO Koja Owio dasa Ha
IPOM3BOACTBO, IPEPA0OTYBabE U AUCTPUOYLIMja HA XPaHa;

3. "OmnepaTop co xpaHa' e cexoe MPaBHO WK QHU3HY-
KO JIUIIE OJITOBOPHO J1a 00e30e/11 HCIIOIHYBabhe Ha YCIOBH-
Te BO OM3HMCHTE CO XpaHa OJ OBOj 3aKOH, & KOM ce IO
HHBHA KOHTPOJIa;

4. "Xwuruena Ha XxpaHa' ce MEpKH U YCIIOBU HEOITXOJI-
HU 32 KOHTpOJIa Ha ONMACHOCTH W 00e30eayBame Ha XpaHa
MOTOJTHA 32 YOBEYKA MCXpaHa, UMAjKH ja MPeIBU]] HEj3HHA-
Ta MpeABUIeHa yroTpeda;

5. "Hapnexen opran' e YmpaBara 3a BETEpHHAPCTBO
BO COCTaB Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOJENCTBO, IITyMapc-
TBO U BOJIOCTOINAHCTBO Ha PenyOnuka Makenonuja;

6. "MaJionpoaazkba' 3HauM rnocramnka u/win npepado-
TyBambe Ha XpaHaTa W/WIM HEj3UHO CKIATUpame A0 MO-
MEHT Ha NpojAax0a, WIM AOCTaBa 0 KPajHAOT MOTPOLIY-
Bad, KO€ BKIy4yBa M TEPMHHAIM 3a AUCTPUOYyIIHja, KeTe-
PHHT, KaHTHHU Ha (aOpHKH, KETEPUHT CITy)KOU Ha MHCTHU-
TYLUH, PECTOPAHU M APYTU CIMYHH YCIYTH, IPOIABHUILH,
CyHnepMapKeTH, TUCTPUOYTUBHU LEHTPH M LEHTPH 32 IIPo-
naxOa Ha roJIeMo;

7. "CraBame BO nmpoMet' e roceayBame Ha XpaHa 3a-
panu mponaxo0a, HyJewme Ha mpofaxba mwin apyra gpopma
Ha TpaHcdep, co mwin 0e3 Hariara, Kako U mpojaaxoa, no-
cTaBa u pyru GopMH Ha TpaHC]ep Ha XpaHa;

8. "Ilpouena Ha pu3MK' € HAyYHO 3aCHOBAH IPOIIEC
COCTaBeH OJl YeTHPU YEKOpH: WACHTHU(HKAIMja Ha Orac-
HOCT, OIMC Ha OMACHOCTA, IPOLEHA Ha M3JI0XKEHOCT U Ka-
pakTepH3alnja Ha PU3HK;

9. "¥YnpaByBame cO pPU3MK' € Tpolec pa3InieH OJ
HPOLIEHATA Ha PU3HK, [P KOj BO KOHCYJITALlMK CO 3aHHTE-
pecupaHy CTpaHH Ce paclpaBa 3a Hayela U HUBHU anTep-
HATUBH, 3€MajKH ja MPEeABU/I MPOLeHaTa Ha PH3HK U JPYTH
JIETUTUMHU (AKTOPH MU TOKOJIKY € MoTpeOHO, U300p Ha co-
OJIBETHA OIIHja 33 NPEBEHIINja U KOHTPOJIA;

10. "KomyHukanuja npum pu3uk” € HHTCPAKTUBHA
pa3MeHa Ha MHGOOPMAIMK W MHCIEHa IPEeKy aHalu3a Ha
PH3HK BO OJJHOC Ha ONACHOCTH M PH3UILH, (GaKTOPH IOBp3a-
HU CO PHM3MK M COIJIEJlyBake¢ Ha PH3HMK, ME'y MpPOILIEHYBa-
YHUTE Ha PU3UK, YIPABYBAYUTE CO PU3UK, HOTPOIIYBAYUTE,
OIlepaToOpUTE CO XpaHa, aKaAeMCKHTE 3ae¢IHULU H IPYTH
3aWHTEPECUPAaHU CTPaHH, BKIYyYyBajKM M 00jaCHYBame Ha
HAOJMTE OJ] IPOIICHATA Ha PU3UKOT M OCHOBHTE 33 OJUIYKH
Ha yNpaByBavnTe CO PH3HK;

11. “OnacHocT” ce OUOJIOIIKY, XEMUCKU U (HU3HUKH
NPUYUHATENH, WM COCTOj0a Ha XpaHaTa co MOXKHOCT Ja
IpeAN3BUKA HETATUBHU IOCIEINIH BP3 31paBjeTo;
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12. “CaenyimBoOCT” € CIOCOOHOCT Ja ce MpoHajae u
CJIeIU XpaHaTta, >KUBOTHUTE KO C€ KOPHUCTAT 3a 0OHUBame
Ha XpaHa, WJIK CYNCTaHIIMW HAaMCHETHU HUJIKM CC€ OYCKYyBa Ja
Oupmat cocraBeH el Ha XpaHaTa BO cuTe (ha3u HA NPOU3-
BOJICTBO, MpepaboTyBame U TUCTPUOYIIHja;

13. "da3u Ha NMPOU3BOACTBO, NpepadoTyBame 1 IU-
cTpudynmja" e cexoja ¢asa, BKIy4yBajKu YBO3, O] MpHU-
MapHO IPOU3BOJACTBO HAa XpaHa IO CKIAIHUpPame, TPaHC-
NopT, JUCTPUOYIHja, Mpotakda MiIH CHaOJyBamke Ha KpacH
MOTPOLIyBaY;

14. "IIpuMapHO NPOU3BOACTBO HAa XpaHa' e mpous-
BOJICTBO Ha MPHMAapHU MIPOU3BOAH, BKITydyBajKI COOUpame
Mell, MOJI3eHkhe Ha JKUBOTHH, NMPOU3BOJCTBO Ha (hapMCKH
KHUBOTHH JIO0 KOJICHHE, JIOB M pUOOJIOB M COOMpPAme Ha IUBU
HPOU3BOJIH;

15. "IIpumapHu npou3poau'' ce Ipou3BOIU 100HEHH
CO TIPHMapHO IPOM3BOJCTBO, (APMCKO OATIIENyBame Ha
KHBOTHH, JIOB U PUOOJIOB, COOMpame MeI U coOMpame Ha
JIMBY IIPOU3BOIY;

16. "Kpaen norpomysay'" ¢ ¢uHaneH IOTpolryBay
KOj HeMa Jla ja KOPHCTH XpaHaTa KaKo Jiell o1 OWU3HHC CO
XpaHa, M1 HEKOja Jpyra akTHBHOCT CO XPaHa;

17. "OdjekT" € Koja OUIIO eMHMIIA Ha OM3HUC CO XpaHa;

18. "ExBHBajeHTeH" € CIOCOOHOCT 32 UCIIOJIHYBAbE
Ha UCTH LIEJTU BO OJHOC Ha PA3INIHU CUCTEMH;

19. "ExBUBaJeHTHOCT" € CIOCOOHOCT Ha pa3jIuuHU
CHCTEMH HWJIM MEPKH JIa TH UCIIOJHYBAaT UCTUTE LICIH;

20. "KonramuHaumja'" e mpHCYyCTBO MM OTIACHOCT O
PH3HK;

21. "3aBuTKyBame' 3HAuM CTaBaEC HA XPaHa BO ONAKO-
BKa M KOHTEjHEp KOj € BO AUPEKTEH KOHTAKT CO XpaHaTa Ha
Koja ce OJIHEeCYBa, Kako M caMaTa OIaKoOBKa M KOHTEJHEp;

22. "llakyBame'" € cTaBame Ha €IHA WM [IOBEKE 3aBH-
TKAaHU XPaHH BO BTOpA OMAKOBKA, KAKO M caMaTa OIAaKOBKa;

23. "XepMeTHUYKH 3aTBOPEH KOHTejHep'' € KOHTEjHEp
KOj € IU3ajHUpaH Taka IITO Ja CIPEUH BJie3 Ha OIIACHOCTH;

24. "TIpepaboTtyBame" € cekoja MOCTanka Koja 3Ha4u-
TEJIHO TO MEHYBA MOYETHHOT MPOU3BO/I, BKIyUyBajKU Tep-
MHYKO IIpepaboTyBame, NUMEHE, KOH3EPBHPAE, 3peeHhe,
CyllIemhe, MapuHUpame, eKCTpaxupame, (GOpMHUpame HIH
KOMOWHaIIMja 01 OBHE TPOLIECH;

25. "Henpepa0oTeHu Npou3BoaAu' € XpaHa Koja He €
npepaboTeHa W BKIyYyBa IPOM3BOJH KOHM CE IIOJCICHH,
pasleneHn, KpymHO paceyeHH, TEHKO PaceyeHH, 00ecKo-
CTCHHU, MEJICHH, 0e3 KOXka, pa3apo0eHH, TPECeUCHU, HCUH-
CTCHHU, TPUMYBaHH, UCYLIICHH, COMEIICHH, ONAJICHH, 3aMP3-
HATH, 171a00KO0 3aMP3HATH WM OMP3HATH;

26. "IlpepadoTrenn npousBoan'" ¢ XpaHa Koja ¢ 100u-
€Ha KaKo pe3yJiTaT Ha npepadoTKa Ha HenpepaboTeHH Mpo-
n3Bomu. OBHE NMPOM3BOAM MOXKAT Ja COAPKAT COCTOJKH
KOU Ce HEOIIXOJHU 32 HUBHO IPOU3BOACTBO, WM UM JaBa-
aT IOCEOHN KapaKTEePUCTHUKH;

27. "XpaHa co TpaAULHOHATHU KAPAKTepUCTUKHU" €
XpaHa Koja ¢ TPaAUIMOHAIHO Ipou3BeeHa Bo PerryOimmka
Makenonuja u:

a) HCTOPHCKH C€ MpEeNo3HaBa KAaKo TPaauIHOHAIEH
HPOU3BOL;

6) ce mpousBeslyBa BO COIIIACHOCT CO KOAU(ULMpPaHU
WM PETHCTPUPAHU TEXHUYKH pedepeHI 3a TpaIuiuoHa-
JIeH TIPOIEC WM CIOpe] TPaJULHOHATHA METOIU Ha NPo-
HU3BOJACTBO UJIN

B) € 3alITHTCHa KaKO TPAAUIMOHATEH IIPOU3BOX OX
XpaHa co 3aKOH;

28. "YBo03" e BHec Ha XKMBOTHH M IPOU3BOAM BO Pe-
nyOnnka MakenoHuja KOW HOTEKHyBaaT ol Apyra 3emja,
KaKO M HHUBEH BHEC BO CKJIAJOBU BO CIIOOOJHU 30HU WIIH
CJI000IHYU CKIIAZIOBH U APUHCKH CKIIAJIOBH;

29. "KoHTpoJIHO Tes10'" € He3aBHUCHA TpeTa CTpaHa Ha
KOja HA/UIKHHOT OpPraH MMa IIPEHECEHO OIPCICHU KOH-
TPOJHY 3aJ[a4H;

30. "Nucneknuja'" e ucnuTyBamke Ha XpaHaTa OJ ce-
KOj acIIeKT, 3[JpaBCTBEHAaTa cocTojba u Oiarococrojbara Ha
’KUBOTHHTE, CO IIEN 1a ce BEepH(HUKYBa yCOIrJIAaCeHOCTa CO
3aKOHCKHTE Oaparma 3a XWI'MeHa Ha XpaHara W MpaBuiaTa
3a 3JJpaBCTBEHA COCTOj0a M 6JIAarocOCTOj0a Ha KUBOTHHUTE,

31. "MounuTopuHr' e BplIeme Ha IJIAHUPAHHU TIOCIIE-
JIOBaTEJIHU HAOJbY/lyBamba MM MEpemba, co 1l 3a Jo01Ba-
€ Ha Tperje]] Ha CocToj0ara Ha yCcoriaceHoCT co Oapama-
Ta 32 XMTHEHA Ha XpaHa, 3[paBCTBEHATa COCTOj0a Ha KH-
BOTHHTE, [10jaBYBAbETO Ha 300HO3H, TIPHYMHUTEIN Ha 300-
HO3U M aHTUMHUKPOOHOJIONIKA OTHOPHOCT MIOBP3aHa CO HUB,
KaKo U IIpaBuiIa 3a O1arococtojoa Ha >KUBOTHUTE;

32. "Hap3op" e BHUMATENIHO HaOJbylyBame Ha €IEH
WM TIOBeke OM3HUCH CO XpaHa, ONepaToOpH CO XpaHa HIIH
HUBHH aKTHBHOCTH;

33. "HeycoryaceHocT' € HeyCcOrjaaceHoCT co Oapama-
Ta 3a XWTHCHa Ha XpaHa M CO TpaBHiIaTa 3a 3JPABCTBEHA
3amITuTa U 01arococTojoa Ha JKUBOTHUTE;

34. "3emame MOCTpH 3a aHaIu3a' e 3emame Ha Xpa-
Ha WK 100UTOYHA XpaHa, MM CEKoja Jpyra CylcTaHIluja,
BKJIy4yBajKy M O]l OKOJIMHATA, KOja € BaykKHA 3a MPOHU3BOJIC-
TBO, IIpepaboTKa U AUCTPHOYIMja HA XpaHa X IO 31IpaB-
j€TO Ha >)KUBOTHHTE, CO LIEN J1a C€ HOTBPAU yCOTJIACEHOCTa
co Oapamara 3a XMTHMEGHAa Ha XpaHa WIH IpaBHIaTa 3a
3[paBCTBEHA COCTOjOa HA )KUBOTHUTE MPEKY aHAIHM3H;

35. "Cuyx6eHa ceprudukanuja' e mocramka co Koja
HAJUISKHUOT OpraH WM OBJACTEHU KOHTPOJHHU Tesla 00e3-
OemyBaaT MUIIaHA, EJEKTPOHCKA WIM Jpyra MOTBpAa 3a
YCOITIACEHOCT;

36. "Cay:xbeHo 3aap:KyBame' e mocramka co Koja
HA/IJISKHUOT opraH o0e30elyBa XpaHara Ja HE ce IpeMe-
CTyBa WM MaHUITyJIHpa JOACKa ce YeKa OJUTyKa 3a Hej3uHa
JIECTHHAIIM]a, KOja BKIydyBa M CKIaMpamke Oll CTpaHa Ha
OIIEpaTOPHUTE CO XpaHa BO COTIACHOCT CO YIaTCTBa OX Hal-
JIGKHHUOT OpTraH;

37. "Ilpersen Ha JOKYMeHTH" € Iperiel Ha KoMep-
[UjaTHUTE TOKYMEHTH H, Kajie LITO € MOTpeOHO, cepTH(hU-
KaTHTe KOW ja MPUAPYKYBaaT IpaTKaTa BO COIJIACHOCT CO
HPOIHKCHUTE Of 00J1acTa Ha BETEPHHAPHOTO 3[PaBCTBO;

38. "Ilperyen Ha UAEHTHTET'" € BU3yeNEH Mperie] co
KO0j ce 00e30emyBa cepTH(UKATUTE WIH APYTH JOKYMEHTH
KOW ja IPHIpPYXKyBaaT IpaTKaTa Ia c€ BO COTJIACHOCT CO
O3HAYYBAaKETO M COP)KMHATA HA [IPAaTKaTa;

39. "®u3nuky nperJea" e nperies Ha XpaHa U MOXe
Jla BKIIYYH W TIperjie]l Ha CpPeACTBa 3a TPaHCIOPT, MaKyBa-
Be, O3HAUyBame M TEMIIEepaTypa, 3eMame Ha MOCTPH 3a
71a00paTOPUCKO UCIHUTYBAkE, aHATIN3a U CEKOj APYT Iper-
JIeZ HeOIXOJIeH 3a Ja Ce TIOTBPAU yCOIIaceHocTa co Oapa-
BaTa 3a XUTHEeHA Ha XpaHa;

40. "KonTposeH nmjaH'" e IjaH W3rOTBEH O]l CTpaHa
Ha HaJUIE)KHUOT OpraH KOj COAPXKU OMIITH HHPOPMALUH 32
CTPYKTypaTa M OpraHu3alujaTa Ha CIy)XOCHUTE KOHTPOJI-
HU CHCTEMH;

41. "AHTHMHMKPOOHA OTHOPHOCT'" € CIOCOOHOCT Ha
MHUKpPOOPIraHU3MHU OJ OJIPENECHU BHUIOBHM Ja IIPEXKUBEAT,
WIK AypH U J]a C€ Pa3BUBAaT BO MPUCYCTBO Ha OJpe/cHA
KOHLIEHTpAIlMja Ha aHTUMHUKPOOHA CYICTaHIHja, Koja BOO-
OuyacHO € JIOBOJIHA Ja MHXHOupa Wid yOue MHUKpoopra-
HHU3MH OJT ¥ICT BHTI;

42. "IlojaBa Ha 3a00.1iyBame MpeAN3BUKAHO 01 Xpa-
Ha'" ¢ MHUIWACHT HaOJbyyBaH MOJ OJPEACHU OKOJHOCTH,
Oll /IBa WJIM TOBEKE Cllydyad Ha I0jaBa Ha McTa Oosect
u/unu uHpekuyja Kaj jIyre, OJHOCHO COCT0j0a BO Koja 3a-
OernexaHHOT Opoj Ha CIydYaW ro HaJMHUHYBa OYEKyBaHHOT
Opoj, Kora ciilyyauTe ce MOBP3aHH MM MOCTOU BEPOjaTHOCT
JieKa ce MOBP3aHHU CO MCTHOT M3BOP Ha XPaHa;

43. "Heno3BoJieHH CYNCTAHIMU W Npou3Boau' ce
CYNCTaHIMH WM MPOM3BOIM YHja aIUIMKaIMja Ha JKUBOT-
HUTE ¢ 3a0paHeTa COrjiacHO CO MPOIHCUTE O] 00JacTa Ha
BETEPHHAPHOTO 3/IPABCTRO;

44. "Heno3BoJieH TpeTMaH" e ynotpeda Ha HElO3BO-
JIEHW CYTICTAHIWK WM MPOU3BOIY, WK yroTpeda Ha CyI-
CTaHIIMU WM IPOU3BOIHM OXOOPEHH COTIaCHO CO IPOIHCH-
Te 07 007aCTa HAa BETEPUHAPHOTO 3aKOHOJABCTBO 32 HaMe-
HA W [10]] YCIIOBH Pa3IMYHU O]l MPOMHUIIAHHTE;

45. "Pe3ugyn" ce ocTaTOUX O] CYNCTAHIINU KOW UMa-
aT (apMaKoJIOIIKO JICjCTBO, HUBHU META0OJIUTH U JIPYTH
CYIICTaHIIUHU, KOU C€ IIPCHECYyBaaT Ha MPOU3BOAUTE O/ KH-
BOTHHCKO MOTEKJIO H CE TIOTSHIIHjaTHO MITETHH IO 3/[paBje-
TO Ha JYTeTO;
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46. "Cay:x0eHa mocTpa' e MocTpa 3eMEHa O] CTpaHa
Ha HaJUIe)KEH OpraH BO paMKUTE Ha Heromata pabora mpu
BpILEHE Ha CIyOeHa KOHTpOJa Koja BKIydyBa pedepeH-
a 3a BUJOT HA XMBOTHUTE, TUIIOT, 36MEHOTO KOJIHUYECTBO,
HAYMHOT Ha 3eMambe Ha MOCTpaTa ¥ IPYTH Tl 3a UICH-
TU(UKAIHja Ha TTOJIOT ¥ TIOTEKIOTO HA XXMBOTHHUTE, TOTEK-
JIOTO Ha NMPOU3BOAUTE O] JKMBOTHHCKO IOTEKIIO MM A00H-
TOYHA XpaHa, TOKOJKY € MOXHO;

47. "Ilponax6a Ha rojemMo' ¢ OM3HUC CO XpaHa KOj
BKJIy4yBa HEKOJIKY OJBOCHU €AWHMIM KOU IeJaT 3aeIHHY-
K{ MHCTaJallM{ ¥ OJUICNIH Kaje IUTO XpaHaTa ce IpojaBa
Ha OMEepaToOpHTE CO XpaHa,

48. "Ilpoga:xba Ha roJieMo" € CKIIaAupame, TPAHCIIOPT
U MOCTAIKa co XpaHarta 0e3 BiMjaHKue BP3 HEj3MHOTO TaKyBa-
e, KaKo U MPoJakda Ha XpaHaTa Ha rojieMo M MaJio;

49. "IlpuHyaHO Kojewe' € Koleme 0e3 IPEeTXOleH
Iperies npe KOJIEHEeTo U Ce BPIIX caMo BO CIIydad Kora:

a) JKUBOTHOTO € TEIIKO MOBPEAEHO WIIM IOpaan HOBpe-
Jia CHITHO KpBapH;

0) KMBOTHOTO € HaJyeHO KaKo MOCJIEANIA Ha NCXPaHa,
WM aKO Ha 37IpaBO )KMBOTHO MY c€ 3aKaHyBa OIAacHOCT O]
3aAylIyBame MOPaaH 3aCTOj Ha Tyro TEJO BO XPaHOMPOBO-
JAO0T UK BO JYUTHUKOT 1

B) JKHBOTHOTO € HOBPEJCHO CO eNEKTPUYHA CTPYja MIIH
CO yztap oJf rpom;

50. "U3onat" e npuynHMTEN Ha 3a00JyBamke BO M30-
nupaHa (opma;

51. "MapruHajgHa aKkTHBHOCT' € aKTHBHOCT Ha OIIe-
paTop co xpaHa Koj y4ecTByBa co okoiy 20% co OM3HHC
CO XpaHa Koj MPeTCTaByBa MaJ Aej 0/ OJpeaeH OU3HUC;

52. "Jlokaiu3upaHa aKTHBHOCT'" ¢ mpojaax0ba Ha
XpaHaTa BO COIICTBEHATa ONIITHHA Ha OMEpaToOpoT CO Xpa-
Ha KaJie IITO ja MPOM3BeayBa XpaHaTa 1

53. "OrpanuyeHa akTUBHOCT'" ¢ mpojax0a Ha ojpe-
JICHA KaTeropuja Ha MPOU3BOJH O] )KUBOTHHCKO TIOTEKJIO,
WY BHJ Ha MAJIONIpoJakOeH 00jeKT KOj BPIIN CHaOIyBambe
Ha THE MPOM3BOJM WM BHJ HA MAJIONPOAAXKOEH 00jeKT KOj
611 CHaOJIeH CO THE POU3BOIU.

I''TABA 11
OBBPCKH HA OIIEPATOPUTE CO XPAHA

Oppen I
O0BpcKH Ha onlepaTOPUTE CO XPAHA KOM ce BKIYYeHH BO
npepadoTKa, IPOU3BOACTBO U JUCTPUOYLMja HA XpaHa

Uiren 4
OnurTn 00BPCKH Ha ONePaTOPHUTE €O XPaHa

(1) IlpumapHata onroBopHOCT 3a 0e30eAHOCT Ha Xpa-
HATa ja MMaaTr ONepaToOpUTe CO XpaHa BO cuTe (asu Ha
MPOU3BOJICTBO, MpepaboTka M AUCTpUOYyIHja HAa XpaHaTa
[0l HUBHA KOHTpOJA. 3a 0Baa LeJI OIEPaTOPUTE CO XpaHa
Mopa Jia TU CJIEAAT COOABETHHTE XMIMEHCKH YCIOBH HPO-
MHIIAHU CO OBOj 3aKOH 3a J]a HOTBPJAT JieKa THE YCIIOBH Ce
WCIIOJTHETH.

(2) Ako omepaTopoT cO XpaHa CMETa WJIM UMa OCHOBA
Jla BepyBa JieKa XpaHaTa Koja TOj ja yBe3yBa, IPOHU3BELY-
Ba, npepaboTyBa, U3paboTyBa WIM TUCTPUOyHpa HE € BO
COTJIACHOCT CO YCJIOBUTE 3a 0e30€HOCT Ha XpaHa OJ CTa-
BOT (1) Ha 0OBOj WeH, MOpa BEAHAII Ja 3all0YHE IOCTalKa
3a MOBJICKYBambE Ha XpaHaTa O]l IPOMET, & OHAMy KaJe IITO
XpaHaTa He € I0J] HeIocpeTHa KOHTPOJIa Ha OIepaTopoT CO
XpaHa To MHGOpPMHUpa HaIJIEKHHOT oprad. Kora mocron
MOXHOCT IPOU3BOAOT Ja CTUI'HAJI A0 IMOTPOIIYyBaqyoT, OIIC-
paTopoT co xpaHa Tpeba ehUKACHO M TOYHO Ja ro HHMOp-
MHUpa IMOTPOLIYBAYOT 32 MPUYMHATA ITOPaJIH KOja ce ITOBIIe-
KyBa XpaHaTa U JIOKOJIKY € HEOXOAHO, Ja ja IMoBJeye Xpa-
HaTa co Koja NMOTPOLIYBauuTe ce Beke CHaOAEHHU, BO CIIy4aj
KOTa JPYTH MEpKH HE Ce JOBOJIHH 33 TIOCTUTHYBAE Ha BU-
COK CTETIeH Ha 3/[paBCTBEHA 3aIUTHTA.

(3) Oneparopute co XpaHa OJrOBOPHH 33 MaJIONpoakOa
WJIM TUCTPHOYIIMja KOja He BiMjae Ha MaKyBambeTo, 00eIexKy-
BameTO, 0€30IHOCTA HJIM MHTETPUTETOT Ha XpaHaTa, BO paM-
KUTE Ha HUBHHUTE COOJBETHH aKTHBHOCTH MOpa Jia 3arlovHaT
MIOCTAIKa 32 IOBJICKYBabe 0J] MPOMET HAa XpaHaTa Koja He €

BO COIVIACHOCT €O OapamaTa 3a 0e30eIHOCT Ha XpaHaTa u Ja-
BaaT NpHIOHEC 3a 0e30eHOCT Ha XpaHaTa MpeKy MpeHecyBa-
€ Ha PEIEeBAHTHH MH(OPMAIMH HEOIXOJHHU 32 OTKPHBAHE
Ha KCTaTa, Kako M J]a COpabOTyBaaT BO aKTUBHOCTHTE IMpe3e-
MEHH O] CTpaHa Ha MPOM3BOIUTENUTE, NpepaboTyBavuTe,
00paboTyBa4YnTE U HAIUICKHUOT OPTaH.

(4) Oneparopute co XpaHa BemHaml ro HHGpoOpMUpaaT
HAJUISKHHOT OpraH JOKOJIKY CMeTaaT WIM MMaaT OCHOBA
Jla BepyBaar Jieka XpaHaTa Koja THE ja CTaBWJIC BO IIPOMET
MOJe Jja OMJie MITEeTHA 10 3/paBjeTo Ha jiyrero. Oneparo-
puTe CO XpaHa Mopa 1a ro HHpopMHUpaaT HAJISKHHOT Op-
TaH 3a Mpe3eMeHHTE MOCTAIKY 3a 1a CE CIIPEYH PUBUKOT I10
KpajHUOT MOTpolryBad. Tue He Tpeba na ro crpeydaTr WU
obecxpabpaT JHLETO Koe copaboTyBa CO HAIJICKHHOT Op-
raH, BO COIJIACHOCT CO IPOIHCHUTE O] 00JIacTa Ha BETepH-
HApPHOTO 3[PaBCTBO M MpaBHATA Mpakca, OHaMy Kaje IITO
MOXKE JIa ce CIpPeuH, HaMallil WK Ja Ce eNMMUHHUPA PU3H-
KOT KOj O ce TI0jaB!II OJ] XpaHara.

(5) Oneparopute co xpaHa copaboTyBaaT BO aKTHBHO-
CTHTE MPE3EeMEHH O] HAAJIEKHUOT OpraH, CO Lel Aa ce Of-
OerHe WM HaMaly PU3UKOT MIPEANU3BUKAH OJ XpaHaTa Koja
ja cHaOyBaaT UM ja cHaOAuIe.

(6) OnepaTopuTte co XpaHa Hema Jia yrnotpeOyBaaT KakBa
OuJI0 Jpyra CyICcTaHIMja, OCBEH MPOTOYHA MM YUCTa BOJA,
3a J1a ce OTCTPaHH MOBPLINHCKATA HEYUCTOTH]a O TIPOU3BO-
JIMTE OJ] YKMBOTHHCKO IOTEKJIO, OCBEH JIOKOJKY yHoTpebaTa
Ha CyIICTaHIMjaTa € 0100peHa COrJIacHO CO 3aKOH.

Yien 5
Iloce6Hu 00BpCcKH 32 oATJIeyBauYNTe HA ;KUBOTHH U
onepaTopuTe €O XpaHa

(1) OgrnemyBaunTe Ha XUBOTHH W ONEPATOPUTE CO
XpaHa ce JOJDKHU:

1) xora u3BpLIyBaaT Nperiaeay 3a IPUCYCTBO Ha 300HO-
31, WIK IPAYHHUTENN HA 300HO3U KOU ITOJUIeXAT HA MOHU-
TOPHHT BO CHUTE HUBOA Ha MIPUMAPHOTO IIPOU3BOJICTBO U BO
JIPyTUTe HUBOA BO CUHIIMPOT Ha XpaHaTa BO COIVIACHOCT CO
yieHOoT 67 cTtaB (2) o1 0BOj 3aKOH Ja:

a) TH 4yBaaT pe3yJTaTHTe OJ CIPOBEACHUTE HCIHUTYBA-
Ba U J]a OpraHN3MpaaT dyyBambe Ha CEKOj M30J1aT 3a MePHO.
OIIpEeZeNeH O] HAATIEeKHUOT OPTraH U

6) JocraByBaaT pe3ylTaTH MM Ja 00e30edyBaaT U30-
JaTh Ha Oapame Ha HAaJUIS)KHUOT OpraH;

2) cexoe OArIeIyBAIUIITE KOE CTaBa BO MpoMeT (apm-
CKH XMBOTHH, KaKO M CEKO€ TPAaBHO WM (DUIMUKO JIUIIE
BKJIy4EHO BO TPTOBHjaTa CO TAKBU XKMBOTHU, IPETXOIHO Jia
Ouze perucTpupaHo Kaj HaIJIeKHUOT OpPraH M Jia MOMIEKU
Ha TIPONHCHUTE O 00JlacTa Ha BETEPUHAPHOTO 3JPaBCTBO;

3) IMLETO KOE € OATOBOPHO 3a 00jEKTOT 3a IOYEeTHA
npepaboTKa Ha MPUMapHH MPOM3BOAU O] )KHUBOTHHCKO I10-
TEKIIO, /Ia TH IIpe3eMe CHTEe HEONXOJHH MEPKH NP CIIpOBe-
JIyBameTO Ha BHATPEIIHA IPOBEPKa, a 0COOEHO Aa:

a) tu npudaTH caMoO OHHME YXHBOTHH, JOCTABEHHU MH-
PEKTHO UM IIPEKy NOCPEIHUK, 33 KOM IIPOU3BOJUTEINIOT Ta-
paHTHpa JieKa BPEMETO Ha M3JIauyBame Ha aIlUIMLUpPAHUTE
BETEPUHAPHO-MEUIIMHCKY TPOU3BOIH € 3aMa3eHO U

0) ¢apMcKuTE )XUBOTHU WM NPOU3BOJIU BHECEHU BO
00jEeKTOT HE COIpXKAT:

- pe3uIyH KOu ro HaJMUHyBaaT MAaKCHMYM Ha JI03BOJIe-
HOTO HUBO U

- Tpard ox 3a0paHeTH CYNCTaHLUH WIH IPOU3BOIH;

4) IpOW3BOJUTENUTE MK OATOBOPHUTE JIUIA HABEICHU
BO TOYKUTE 2 ¥ 3 0] OBOj CTaB, CTaBaaT BO IIPOMET CaMO:

a) )KMBOTHHM Ha KOW HE C€ aIUTMIUPAHH HEIO3BOJECHH
CYNCTaHLIUK WM MPOM3BOIM, HJIM KOM HE Ce NpeaMeT Ha
HEJI03BOJIEH TPETMAaH COIVIACHO CO OBOj 3aKOH;

0) )KMBOTHH Ha KOM C€ aIlUTUIMPaHH OJ0OPEHU POU3BO-
JI WK CYICTaHLUM JIOKOJIKY € 3ala3eH IepuofoT Ha U3ia-
qyBam-€ IPOIHUIIAH 32 OBUE IPOU3BOIH WM CYIICTaHIIUU U

B) NPOU3BOAM JOOMEHH OJ >KUBOTHUTE HABEICHU BO
ToukaTa 3 norroyka 0) anuHen 1 u 2 071 OBOj CTaB U

5) oHaMy KaJe IITO >KMBOTHOTO C€ HOCH OJ CTpaHa Ha
MPaBHO WM (U3UYKO JIUIIE KOe He € MPOM3BOAUTEN BO 00-
JEKT 3a KoJeme, OOBPCKUTE NMPOIMIIAHK BO TOUKaTa 4 on
0BOj CTaB Ce IPEHECYBaaT Ha OBHE JIUIIA.
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(2) 3apaau npuMena Ha oapenouTe oJ cTaBot (1) Touku
2, 3,4 u 5 Ha OBOj wieH, 0e3 oryiea Ha ycorjaceHocTa co
MpaBHjIaTa NPOMHIIAHU CO 3aKOH, 32 CTaBakEe BO MPOMET Ha
pa3UYHK MPOU3BOHY, HAJUICKHUOT Opran 00e30eayBa:

1) cTpaHuTEe KOU Ce BKIYYSHH BO MPOMETOT Ja T MPU-
MEHYBAaaT NPUHIMIIUTE 32 MOHHUTOPUHI Ha KBaJIHMTET Ha
MPOM3BOJJHUOT CHHIIUD U

2) MepKUTe MpPEe3eMEHU CO BHATPCHIHMOT MOHHTOPUHT
KOH T OTPaB/IyBaaT WACHTHU(DUKAIIIOHUTE O3HAKH MJIN €THKE-
TUTE KOU CE CTaBaaT Ha MPOU3BOIKTE, 1a OMIAT 3aCHUIICHH.

Unen 6
OnuTH U Noce0HN XUTHEHCKH 0apamka 3a onepaTopu
€0 XpaHa

(1) OnepaTopure co XpaHa KOH BpIIIAT:

1) npumMapHO IPOU3BOJICTBO;

2) TpaHCHOPT, CKIaJUpame U MaHMIyJaluja co Ipu-
MapHH MPOHU3BOJIU HA MECTOTO Ha IMPOU3BOACTBO, OA YC-
JIOB TOA 3HAYMTEITHO Ja He ja MEeHyBa HUBHATA IIPUPOJIA;

3) TpaHCHOPT Ha XHMBU XMBOTHH, OHAMy KajJe IITO €
HEOIIXOIHO Ja C€ MIOCTUTHAT LIEJIUTE HA OBOj 3aKOH;

4) TpaHCIOPT Ha IPUMAapPHH NIPOU3BOIU OJ] MECTOTO Ha
IIPOU3BOJICTBO A0 O0jeKT U

5) Bo cilyyaj Ha MPOW3BOAW 01 puba W JAMBEY, TPAHC-
MOPT TOpaay NOCTaBa Ha MPUMApHH MPOU3BOIH, HAa KOU
HpHpoJaTa He UM € 3HAYMTEIHO N3MEHETa OJf MECTOTO Ha
MIPOM3BOJICTBO JI0 00jEKT,

Tpeba Jia mocramyBaaT BO COTJIACHOCT CO OMIITHTE XUTHEH-
cKku Oapama, Kako U cO NoceOHUTe Oapama, BO 3aBUCHOCT
OJl BUAOT Ha POU3BOJIHUTE, YTBPAECHH CO OBOj 3aKOH.

(2) Omeparopure co XxpaHa Bo cure (a3u Ha MPOU3-
BOJICTBO, TpepadOTKa W ITUCTpUOyNHja Ha XpaHa IIo0 Mpo-
u3BOHUTE (a3u Ha Kou ce oxHecyBa cTaBoT (1) on oBOj
4JieH, Tpeba Ja ce ycoriacar co OIIITUTE XUTHEHCKU Oapa-
Ba, KaKo 1 CO MOCceOHUTEe Oaparma, BO 3aBHCHOCT Ol BUAOT
Ha [POU3BOJNTE, IPOIHIIAHH CO OBOj 3aKOH.

(3) Omneparopute co XpaHa TH MPUMEHYBaaT CJIEIHUBE
OCEOHH XUTUEHCKH MEPKU:

1) ycornaceHocT co MoceOHUTE MUKPOOHOJIONIKH KPH-
TEPUYMH 32 XpaHa;

2) mocTankyu HEONXOJHU Jla Ce HMCIONHAT LEJHTe IOo-
CTaBEHH CO OBOj 3aKOH;

3) ycornaceHoct co Oapamara 3a KOHTpOJIa Ha TeMIIe-
parypara Ha XpaHaTa;

4) onmpxyBame HAa KOHTHHYUpAH JIaJIcH TEPMHUYKH pe-
KHUM U

5) KOHTpOJIa Ha TPUXUHENA BO MECOTO.

(4) Oneparopure co XpaHa MOXKaT Jla KOPUCTAT HACOKH
3a n00pa TPOM3BOIHA IMpakca M KOHTPOJHU IPOTPaMHU
npeaBuaeHu co wieHoBute 12 u 13 ox 0BOj 3aKOH, Kako
MOMOIII TIPH YCOTJIaCyBambETO CO OOBPCKUTE OJ1 OBOj 3aKOH.

(5) Oneparopure co XpaHa craBaaT BO IPOMET XpaHa
CaMo aKo € MOATOTBEHA U CO Hea € PaKyBaHO HUCKIIYYHBO BO
00jeKTH KOU:

1) ru ucnosiHyBaaT ycIOBHUTE 3a XMI'MEHAa Ha XpaHaTa
MPOIUIIAHU CO OBOj 3aKOH H

2) ce perucTpupaHy ¥ 0OJOOPEHH O] CTpaHa Ha HaJJIeK-
HHOT OpTaH.

(6) MunucTepoT NOOIUCKY 'Y IPOMULIYBA:

- OINIITHTE XWUTUCHCKU Oaparba 3a MPUMAapHO MPOH3-
BOJICTBO U CPOJIHH OIIEPAIIHH, OIIITHTE XUTHEHCKH Oaparma
3a CHTE OIEPAaTOPU CO XpaHa U YCJIOBUTE KOU Ce OJJHECYBa-
aT Ha APYTHU NPOM3BOAU O )KUBOTHHCKO ITOTEKIIO,

- moceOHUTe Oaparma 3a Meco O] TOMAIIHU YaryHKapH,
’KUBHMHA U 33jally, 32 Meco o1 (papMCKU OArIeAyBaH AUBEY
Y TUBEY,

- moceOHHUTE Oapara 3a MEJICHO Meco, MECHH Tpepado-
TKH, IPOU3BOJH O] MECO U MEXaHWIKH 00E€3KOCTEHO MecCo,

- moceOHMUTE Oapama 3a OMBAIHU MEKOTEJI U IIPOU3BO-
I of1 puda,

- IoceOHNTE Oaparma 3a CypoBO MJIEKO W MJIEYHHU IPO-
WU3BOIH,

- moceOHuTE Oapara 3a jajia u MPOU3BOIH O] jajiia,

- noceOHUTE Oapama 3a IPyrd MPOU3BOIH O] JKHUBOTHH-
CKO TIOTEKJIO, xalju Oaraliy, MMOJDKaBU, TONCHA KHUBOTHH-
CKa MacT, YBapKH, 00pabOTEHH JKEMYIHUIIM, MOYHH MEYpH,
L[pEeBa, )KEJIATHH U KOJATCH,

- moceOHHUTE Oapama KOM ce OJJHECyBaaT Ha MUKPOOHO-
JIOUIKUATE KPUTEPUYMH 32 XpaHa,

- moceOHUTE Oapama 3a TeMIepaTypHa KOHTPOJa,

- moceOHHTE Oapama 3a OpP)KyBambe Ha JIAJICH JIAHell,

- moceOHUTE Oapama 32 MEPKUTE WJIHM MOCTAIIKUTE He-
OIXOJHH 32 MCIOJIHYBabhe HA MIOCTABEHUTE [ETH 32 XUTH-
€Ha Ha XpaHara

- moceOHUTE Oaparma 3a KOHTPOJIa Ha TPUXHHENA BO Me-
COTO.

Unen 7
Oo6Bpcku 3a nmniIemenTupame Ha HACCP

(1) Oneparopute co xpaHa KOM BpIIAT ONEpalK OU-
HAKBU 0J1 OHHE HaBeJeHU BO WiIeHOT 6 ctaB (1) ox 0BOj 3a-
KOH K€ MOATOTBAT, CHPOBEAAT M OIpPXKyBaaT HENPEKHHATA
JOKYMEHTHpaHa IpoLeaypa WM IIOCTAllKK 3aCHOBAHU BP3
aHaJM3a Ha OMAacHOCTAa M KPUTHYHHUTE KOHTPOJIHH TOYKH
(Bo HaramomrHUOT TekcT: HACCP npunnumm).

(2) HACCP npunmunu of craBot (1) Ha 0BOj uiieH, ce
COCTOjaT OJ:

1) uneHTuduKyBame Ha Koja OMIO OMAacHOCT Koja Tpeda
Jla ce CIpedn, eNMMIHIPA WM HaMajd 10 NpUQaTINBO HUBO;

2) uneHTH(UKYBambe Ha KPUTUYHU KOHTPOJIHU TOUKHU
BO €/IeH MM TTIOBEeKe YEeKOPH KaJie IITO KOHTPOJIaTa € Heoll-
XOJlHA 3a J1a Ce CIPEYH WM €IMMHHHUpA OMACHOCTA WM 3a
Jia ce HaMaJIk UcTaTa 10 NpU(paTINBO HUBO;

3) mocraByBama Ha KPUTHIHH OrPaHUIYBarba Ha KPHTHY-
HHTE KOHTPOJIHH TOYKH KOH Pa3rpaHHdyBaaT IITO € mpudar-
JIMBO, a IITO HEeNpH(}aTIMBO 3a CIpEvyBarbe, CINMHHHPAE
WM HAaMaJTyBambe Ha UICHTU(DUKYBaHATa OIIACHOCT;

4) BOCIIOCTaBYBamE U CIIPOBEIYBame Ha e(EKTUBHHU TO-
CTallKy 32 MOHUTOPUHI" HA KPUTUIHUTE KOHTPOJIHU TOYKU;

5) BOCIIOCTaByBame Ha KOPEKTHBHA IMOCTANKa KOTa MO-
HUTOPHHTOT K€ TOKaKe JeKa KPUTUYHATA KOHTPOJIHA TOY-
Ka HE € [OJ KOHTPOJIa;

6) BOCIIOCTaByBamke Ha IOCTANKH KOM PEJOBHO Ke ce M3~
BpILIYBaaT 3a Jia ce MOTBPAM JIeKa MEPKHUTE HaBEIEHH BO TOY-
kuTe o1 1 10 5 Ha 0BOj cTaB (PyHKIMOHHPAAT €(HUKACHO 1

7) BozieH-¢ Ha €BUJCHIIN]a U 3aMHCH KOH C€ BO COTJIAc-
HOCT CO BHJIOT U TOJIeMUHATa Ha OM3HHCOT CO XpaHa 3a 1a
ce JEeMOHCTpHpa €(QEeKTUBHO NPHUMEHYBamhe¢ Ha MEPKUTE
HaBeseHH Bo ToukuTe 1, 2, 3,4, 5 1 6 o1 0BOj cTaB.

(3) Hokonky ce HanpaBu MoAudHKalHja HA TPOU3BO-
JIOT, MPOLECOT BO Koja Omio (aza Ha NMPOU3BOJACTBOTO,
pepadOTyBAKETO, CKIAIUPABLETO U AUCTPUOYIIHjaTa, OTe-
paropuTe co XxpaHa Tpada Jia ja pasrienaar mpoueaypara u
Jla TH HAalpaBaT HEOMXOJHUTE U3MEHH.

(4) Kako men o CHCTEMOT Ha MOCTANKUTE HABEJCHU BO
ctaBoT (1) o OBOj WiIeH, ONepaTOpPHUTE CO XpaHa MOXKAT 1a
TH KOPUCTAT HACOKUTE 3a 00pa XUTUEHCKA MpaKca pa3Bu-
€HH BO COTJIACHOCT CO WIEHOT 12 0/1 0BOj 3aKOH, 3a€IHO CO
Hacokwure 3a npuMmena Ha HACCP npuammmm.

(5) Onepatopure co xpaHa ce JOKHU J1a:

1) obe30enaT noka3 Ha HAJJIEKHUOT OpraH 3a HUBHATA
YCOIJIaCeHOCT €O ojpendutTe o ctaBoT (1) Ha OBOj wieH,
UMajKu ja IpeaBu] NpUpoAaTa U rojeMUHaTa Ha OU3HHCOT
CO XpaHa;

2) obe30enar neka ceKoj JOKYMEHT KOj TH MPOIHIIYBa
MOCTANKUTE € MU3TOTBEH BO COTJIACHOCT CO OBOj WIEH H €
MOCTOjaHO aXXypHUpaH;

3) BoIaT eBUJCHIMja M 4YyBaaT M JIPYT'H PEJICBaHTHU
JIOKyMEHTH 3a OJIpeJIeH IIePHO/I;

4) o6e30enaT JOKa3u Ha HAJJIEKHUOT OpraH 3a HUBHA
YCOITIaCEHOCT CO OBOj YJIEH BO IIPONUILIAH 00pasel u

5) obe3benar neka NOKYMEHTUTE KOHM T'O OINHUINYBaar
HPOIIECOT CE€ M3TOTBCHU BO COIVIACHOCT CO OBOj WIEH U Ce
MOCTOjaHO AXKyPUPAHH.

(6) Oneparopute co xpaHa, TOceOHO 00jeKTHUTE 3a KO-
nemwe, Mopa aa 0be3zbenat neka HACCP npuHuunure mno-
CTaBEHHU BO COTJIACHOCT CO OMIITUTE Oapama OJ OBOj WIEH,
rapaHTHpaaT 3a CEeKOe >KUBOTHO WIIM 32 CEKOja Ipyma Ha
JKHBOTHH KOja € MPUMEHa BO AENOTO Ha 00jeKTOT AeKa:

1) e unentudukypaHo;
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2) e mpUApPYKEHO CO COOBETHA MH(pOPMAIUja 32 CHH-
UMPOT Ha XpaHa Of OJArIEeNYBAIHUINTETO OJ KaJe LITO IOo-
TEKHYBa;

3) He moara Of OAIVICAYBAIHWINTE HIM 00JIACT Koja €
npeaMeT Ha 3a0paHa WK APYT BUJ HA OIPaHUYYBAIE O
aCMeKT Ha 3/IpaBjeTo Ha XMBOTHHUTE WJIM jaBHOTO 3/paB-
CTBO, OCBEH aKO He € 0JJOOPEHO O Ha/UIS)KHHOT OPTaH;

4) e uucro;

5) e 3mpaBo, cIopex Toa KOJKY OIepaTopoT CO XpaHa
MOXKE J1a TPOLIEHH U

6) e BO 3aJI0BOJIUTENTHA COCTOjOa BO OHOC Ha Oyaroco-
cToj0aTa npy NPUCTUTHYBakEe BO 00jEKTOT 3a KOJICHE.

(7) Bo city4aj Ha HEYCOTIIACEHOCT CO YCIOBHUTE HaBelle-
HU BO CTaBOT (6) 07 OBOj WIEH ONEPATOPUTE CO XpaHa MO-
pa BeAHAll Ja IO M3BECTAaT HAJUIKHHOT OpraH 3a Ja '
[Ipe3eMe COOABETHUTE MEPKU COINIACHO CO 3aKOH.

(8) MuHHCTEPOT 3a 3eMjOEIICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOMAHCTBO MOOJIMCKY TH MpOMNHUIIYyBa MPOLEIypUTE 3a
npuMmeHyBawkbe Ha HACCP npunuunu ox cTpaHa Ha omnepa-
TOPHTE CO XpaHa, KaKO U HAYMHOT 32 BepH(OUKYBambe Ha
OBHE MIPOLIEAYPH O] HAJUIE)KHHOT OPTraH.

Unen 8
3apaBCcTBEH MevaT U WIEHTH(PUKANHOHA 03HAKA

(1) Oneparopure co XxpaHa u 00jeKTUTE KOH TMOMAJICIKAT
Ha 0JI00pyBame BO COTIACHOCT CO 4iICHOT 18 ox oBOj 3a-
KOH, HE CMeaT Ja cTaBaaT BO IPOMET NPOM3BOAU JOKOJIKY
THE HE CE 03HAYEHHU CO:

1) 31paBCTBEH IMEYaT BO COMVIACHOCT CO OApENOHTE Of
4IeHOT 54 Ha OBOj 3aKOH MIIH

2) upeHTH(UKALMOHA O3HAKA 33 IPOU3BOJM 32 KOU HE
€ oTpeOeH 3IpaBCTBEH IeYaT, CTaBeHa O CTpaHa Ha ole-
PaToOpOT CO XpaHa BO COITIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(2) Oneparopure co xpaHa 1 00jeKTUTE KOU MOIEKAT HA
perucTprpame BO COMIACHOCT CO WIEHOT 17 o1 OBOj 3aKOH,
MOJKAT J]a CTaBaT MICHTH(HKALMOHA O3HAKa Ha XpaHaTa ako
UCTaTa € IPOU3BEIEHA BO COITIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(3) Omnepartopute co XpaHa He cMear Jja TO OTCTpPaHAT
30PaBCTBEHUOT I€YaT CTABEH BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH
0]l MECOTO, OCBEH aKO HE T'0 paceKyBaaT U IIOHaTaMy oOpa-
OoTyBaar .

(4) MuHHUCTEPOT 3a 3€MjOEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJIO-
CTOIIAHCTBO MOOIUCKY 'Y MPOMHUIIYBa (OpMaTa U COAPIKU-
HATa Ha 3J]PAaBCTBCHUOT MeYaT M UICHTU(PUKAIIMOHATA 03-
HaKa, Kako ¥ HAYMHOT Ha aIuTHKaIyja.

Ynen 9
ClieJImBoCT

(1) XpaHnara, >KUBOTHUTE KOU CIIy’KaT 3a IIPOM3BEyBa-
Be Ha XpaHa M Koja OWIIo pyra CyICTaHIHja Koja € HaMme-
HeTa WIN ce O4eKyBa Ja Ouae MHKOPIOpHpaHa BO XpaHa
Mopa Ja Omje clie/uriBa BO cHTe (a3M Ha IPOU3BOJCTBO,
npepaboTKa 1 JUCTpUOyIHja.

(2) Oneparopute co xpaHa Tpeba aa OMgaT BO MOXK-
HOCT J]a TO MJICHTH(HKYBAAT CEKOE JIMIE O] KO THE Ce
cHa0IyBaaT co XpaHa, CEKOe )KMBOTHO KOE€ € HaMEHETO 3a
MPOM3BOJICTBO WJIM KOja OMJIO CYIICTAHIMja KOja € HaMeHe-
Ta WIA Ce OYEeKyBa Ja OWAe MHKOPIOpUpPAHA BO XpaHa.
OrmepaTopute co XpaHa BOCIIOCTaByBaaT CHCTEM M HOCTaIl-
KM KOU OBO3MOXKyBaar Taa uHpopmanuja na ouae 1ocrar-
Ha Ha HAJUISKHUOT OpraH Ha HEroBo Oapame.

(3) Oneparopute co xpaHa Tpeba ja UMaaT CUCTEM U
MIOCTaNKK 32 HACHTH()UKYBabE HA ONEPaTOPH CO XpaHa JI0
KOM HHMBHHTE IPOM3BOIM ce nocTtaBeHu. OBue MHGpOpMa-
muM Tpeba Aa OuaaT JOCTAHM HAa HAUICKHHOT OpPraH Ha
HETOBO Oapame.

(4) Xpanara koja e cTaBeHa BO MPOMET WIIM KoOja € Be-
pojaTHO Aeka ke Ouje cTaBeHa BO MPOMET MOpa Ja € COO/-
BETHO O3Ha4yeHa WM MICHTH()UKYBaHA 3a J1a C& OBO3MOXKH
HEJ3UHO CIIE/ICHhE, MPEKY COOJIBETHA JIOKYMEHTAllMja WK
MH(POPMALMX BO COTTACHOCT CO 3aKOH.

Ynen 10
Omnurn 6apama 3a 31paBCTBEHA 3alITUTA
HA JKHUBOTHHTE

(1) Hapnexxuuot opran o6ezbenyBa BO cute (a3 Ha
MPOM3BOJICTBO, MPEepadOTKa U AUCTPHOYLIHja HA TPOHU3BO-
I Off )KUBOTHHCKO MOTEKJIO, ONIEPaTOPHUTE CO XpaHa Aa He
[PeAN3BUKYBaaT MUpPemhe Ha 00JIECTH KOH ce MIPeHecyBaar
Ha KUBOTHHTE.

(2) IlpowsBomuTe Of >XUBOTHHCKO TOTEKJIO MoOpa Ja
Onnart HOOMEHM Of KMBOTHHU KO TH UCIIOJHYBaaT YCIOBH-
Te 3a 3APaBCTBEHA COCTOj0a HA )KUBOTHUTE MPOIHUILIAHN BO
npomucuTe oJ] 001acTa Ha BETEPHHAPHOTO 3IPaBCTBO.

(3) IIpousBoauTe Ox KMBOTHMHCKO IOTEKJIO Mopa Ja
OuaT JOOMEHH OJT )KUBOTHHU KOH:

1) He moaraat of] OArJIEAyBAINIITA, 00jJEKTH, WIH JeJI0-
BU OJ1 JIp’)KaBaTa KoM IOJUIekAT Ha OrpaHUYyBarba 3apaju
3/IpaBCTBEHATA 3AIITUTA HA )KUBOTHUTE, KOH C€ TIPUMEHY-
BAaaT Ha )KUBOTHU U TPOU3BOAM MPOIUIIAHU CO MPOIHCUTE
oz o0JylacTa Ha BETEPUHAPHOTO 3/1PaBCTBO;

2) BO clly4yaj Ha MECO U MPOU3BOAM OJI MECO, HE CE 3aK-
JIaHU BO O0jEKT BO KOj >KHBOTHU COMHHTEIIHU WU 3apa3e-
HU CO HEKOja 0J] 0OJIECTUTE pEeryJiMpaHa co MPOIHCUTE O]
obJlacta Ha BETEpPHHAPHOTO 3/IPABCTBO, TPYIIOBU HIIH JEJIO0-
BU O]l TAKBH JKUBOTHH, OWJIe IPUCYTHHU 3a BpeMe Ha Kolie-
HBETO HJIM IIPOLECOT Ha MpepadoTyBarmbe, OCBEH aKO TaKBO-
TO COMHEBambE HE € UCKIYIeHO U

3) BO ciy4aj Ha XKHMBOTHM U IPOU3BOAU OJl aKBAKYJITY-
pa, ce BO COIIACHOCT CO MPOIHCHUTE O] 00JiacTa Ha BeTe-
PHHAPHOTO 3IPaBCTBO.

Unen 11
OTtcTanku o onmTHTE Gapama 3a 3IpaBCTBEeHA
3aLITHTA HA )KUBOTHUTE

(1) TTokpaj ompendute ox wieHot 10 Ha OBOj 3aKOH U
oIpenduTe 3a YCOITIacyBameTO Ha MEPKHUTE 32 KOHTpOJa
Ha OOJIECTH COTJIaCHO CO IMPOMHUCHTE O oOjacTa Ha BeTe-
PHHAPHOTO 3IPAaBCTBO, HAIJICKHHOT OpPTraH MOXeE Ja OJ0-
OpH POM3BOACTBO, NMPepadoTKa W AUCTPHOYIHja Ha MPO-
W3BOJIM OJ1 YKHBOTHHCKO MOTEKIIO KOja IMMOTEKHYBA O] JEJO0-
B Ha PerryOnmika MakenoHHja KOU ce IpeaIMeT Ha OrpaHu-
qyBame OJ] aCHIEKT Ha 3/IPaBjeTO HA XKMBOTHHUTE, HO KOU HE
JoaraaT oJ] OJIVIEAYBAIHIITE KOE € 3apa3cHO WIM COMHH-
TEIHO Ha 3apa3a MO YCIOB:

1) npen a ce U3I0XKAT HA COOJBETCH TPETMaH, MPOU3-
BOJWTE Aa ce JOOMEHM, CO HUB Jia € MOCTAIlyBaHO, Ja Ce
TPAHCIIOPTUPAHH U CKIIAQJUPAHH OJJBOCHO WM BO PA3INYHO
BpeMe OJ IIPOM3BOAM KOU T'M HCIIOJIHYBAaaT YCIOBUTE 3a
3[paBCTBEHA 3aIITHUTA Ha KUBOTHHUTE U YCIOBUTE 3a TPAHC-
MopT HajABOp o nen ox PenyOnmuka MakenoHuja Koj e
IpeaMET Ha 3APaBCTBEHO OTPaHUYYBAbE 3a )KUBOTHHUTE, a
ce 000pEeHH 01 HaJJIeKEH OpraH;

2) mpou3BoaUTE KO Tpeba Ja ce W3JI0KaT Ha TPEeTMaH
Jla Ce jJaCHO UICHTU(PUKYBaHH;

3) mpou3BoaMTE A MOATEXKAT HA TPETMAH KOj OBO3MO-
XKyBa Ja Ouje OTCTpaHET 3JPaBCTBEHHOT MpPOOJIEM Kaj
HUCTUTE U

4) TpeTMaHOT Ja ce IpHMEHyBa BO 00jeKTH 0J00peHH
3a Taa Lel O/ HaIJIeKEHUOT OpraH.

(2) Onamy kaje mITO 3ApaBCTBEHATa COCTOjOA TOA TO
JI03BOJTYBA, HAJJIGKHUOT OpPraH MOXKE Ja J03BOJH Hara-
MOIIIHYU OTCTAIIKU OJ] YTBpACHHUTE Oapama Bo wieHoT 10 ox
OBOj 3aKOH, IO/ YCJIOB Jia He OHJe HapylIeH CTeIeHOT 3a
3amITuTa oJ1 00JIEeCTH Kaj )KUBOTHHUTE, UMajKU ' TIPEIIBHI;

1) nocebHUTE KapaKTEPUCTUKU Ha OojecTa Kaj ojjel-
HU BUJIOBU H

2) TecTHpamaTa WM MEPKUTE Ha KOU )KUBOTHUTE MOPa
Jia IO UIekKaT.

(3) MuHucTepoT 3a 3eMjOAEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJO-
CTOIIAHCTBO TO NPOMNHIIYBa HAYMHOT Ha IOCTAIyBame CO
npousBoauTe oj craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj uJieH.
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Uien 12
JloGpa xurneHncka npakca

(1) Oneparopute co XpaHa HaBEIEHU BO WIEHOT 6 CTaB
(2) ox 0BOj 3aKOH MOXKAT JIa TM U3rOTBAT M MPUMEHAT ynat-
CTBaTa 3a 00pa XUI'HEeHCKa MpaKca:

1) BO KOHCYJITaLlUM CO IPETCTaBHULU OJ] CTPAHUTE BP3
YUY UHTEPECU MOXKE CYIITHHCKH J]a ce Biujae, Kako LITO €
HAJUISKHUOT OPTaH M 3ApYy>XEeHHEe Ha IOTPOIIyBadn U

2) na ce UMaat MpeIBH] BaKEUKHTE KOJOBH Ha Mpakca
on Codex Alimentarius.

(2) YnarcrBara 3a 100pa XMTHEHCKa MpaKca KO ce O/1-
HecyBaaT Ha MPUMAapHOTO HPOW3BOJCTBO M JPYTH Ollepa-
UM HAaBEJCHU BO WiIeHOT 6 craB (1) o1 0BOj 3aKOH, MOXKaT
Jla OujaT M3rOTBEHU U IPUMEHETH BO HHAYCTpHUjaTa BO
COTJTIACHOCT CO HACOKHUTE JaJIeH! O HaUISKSH OPTaH.

(3) HagnexHuoT oprad ru mnpolieHyBa ymnaTcTBara co
1en na o6e3denu nexa:

1) ce pa3BueHu Bo coryiacHOCT co craBoBute (1) u (2)
0]] 0BOj WJIEH;

2) HUBHATa COApPXKMHA € IIPUMEHJIUBA BO CUTE JETIOBH
Ha CHHUMPOT Ha MPOU3BOACTBO HA XpaHA Ha KOW CE OJHE-
CyBa M

3) ce NIpUMEHIIMBYU KaKo YIIaTCTBA BO CEKOj J€T O] CUH-
[MPOT Ha MPOM3BOJCTBO HA XpaHa U Ha XpaHaTa HaBEICHH
BO wieHOBUTE 4, 5, 6, 7 1 8 0/1 OBOj 3aKOH.

(4) YnarcrBara 3a 100pa mmpakca MoXKarT Ja ce KOpu-
CTaT O] CTpaHa Ha ONEPATOPUTE CO XpaHa Ha JOOPOBOIHA
OCHOBA KaKO TIOMOII P YCOTJIaCyBambeTO Ha HUBHUTE 00-
BPCKU CO OBOj 3aKOH.

(5) MuHucTepoT 32 3€MjOAEICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOIIAaHCTBO T'Ml MIPOIUINYBa IEJUTE W MOMIMPOKATa pamKa
Ha ymaTrcTBara 3a Ao0pa Ipakca BO MPUMApPHOTO MPOM3-
BOJICTBO Ha XpaHa.

Uien 13
IIporpamu 3a KOHTPOJIA HA 300HO3H

(1) Onepatopute co XpaHa WX 3APYXKEHHjaTa KOU T't
3acTalyBaaT MOXKaT Ha JOOPOBOJIHA OCHOBA J1a BOCIIOCTa-
BaT MMPOrpaMH 3a KOHTPOJIAa Ha 300HO3U KOM Ke TH omndarar
cute (hazu Ha MPOU3BOJICTBO, NpepaboTKa U AUCTpUOYLH]ja.
OBoj I1aH MOXe Ja Ouje eN 0/ MOBEKETroIUIIEH KOHTPO-
JIeH IUTaH oJ wWieHoT 50 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) Ako omepaTopuTe CO XpaHa WU 3ApY>KEHHjaTa KOU
HHB T'Hl 3aCTallyBaaT, CakaaT HUBHHUTE IIPOTPAMHU 32 KOHTPO-
Jla Ha 300HO3MW Ja OMmatr aen oj MOBEKEerOJUIIHHOT KOH-
TPOJICH IUIaH Tpeba Ja M MOJHecaT HUBHUTE MPOTPaMH 3a
KOHTpOJIa 10 HAJUISKHHOT OPraH 3a 0100pyBame.

(3) HagmexxamoT opran tv omoOpyBa IMporpamMuTe 3a
KOHTpOJIA MOJHECEHU CHOpe] CTaBOT (2) 0/ OBOj WiieH, ca-
MO II0J] YCJIOB aKO C€ BO COIJIACHOCT CO YCJIOBUTE HaBeJle-
HH BO IPONHUCHUTE OJ 00JacTa Ha BETEPUHAPHOTO 37PAaB-
CTBO ¥ CO LIETUTE HA MOBEKETOUIIHIOT KOHTPOJICH IUIaH.

(4) HapnexHuoT opraH BOIM €BUJCHIMja Ha oqo0pe-
HHUTE MPOTpaMH 3a KOHTPOJIA HAa 300HO3HM Ha OIEpaTopuTe
CO XpaHa WU 3[py>KeHU]aTa KOH TH 3aCTaIlyBaar.

(5) Onepartopute co XpaHa WX 3ApYXKEHHjaTa KOU 't
3acTalyBaaT, PelOBHO IOJHECYBaaT M3BEINTaj 3a CIIPOBE-
IyBamkbe€ W 32 Pe3yJITaTUTe O]l HUBHUTE MPOrpaMH 3a KOH-
TpoJia Ha 300HO3U [0 HAJTIEXKHUOT OpPraH.

Onpen 11

OOBpcKH KOH ce 0HeCYBAaT Ha IPYTH OllepaToOpH
€0 XpaHa

Unen 14
IIpumMapHo NPOU3BOACTBO HA XpPaHa 3a JOMAIIHA
ynorpeoda

(1) Camo o MCKITyHJOK Ha CITydad KOTa KHBOTHUTE MOpa
Jla ce 3aKoJiaT MPUHYIHO, KOJIeHEe Ha XKUBOTHUTE HAJIBOP O
KJIQHHULA € I03BOJICHO 3a IOMAIlIHa yIoTpeda caMo, aKo:

1) HaJIeKHUOT OpraH NPETXOIHO € MH(POPMHUPaH U TO
0J100pHIT KOJIEHETO Ha XKUBHUHA, 33jalld, CBUGH, OBLIU U KO3H;

2) ce 3ama3eHH MPOIUINAHUTE YCIOBH OJI 3aKOHOT 3a
3amTuTa ¥ 61arococrojda Ha KHUBOTHUTE BO OJHOC Ha 3a-
MIEMETYBAbETO U KOJICEETO, KAKO U MEPKHUTE 3a 3alITHTa
Ha KUBOTHHUTE OJ] KAKBO OWJIO BO3HEMUPYBambe, O0JIKa HIH
CTpajame u

3) TpyHOBHTE Ha CBHIbH, OBIM M KO3H C€ IperieIaHu
MOCJIe KOJIEHETO CO JTOOMEH 3aJ0BOJIMTENICH pe3yJTar, Ha
HA4YMH, BpEME M MECTO 3a BPIUCHE Ha MPErjaefoT HpOIu-
LIaHU CO OBOj 3aKOH.

(2) llpumapHOTO TIPOM3BOACTBO HA XpaHATA 32 AOMAIII-
Ha yrnoTpeba € mpeaMeT Ha ynotpeda Ha cypoBHHA Jo0He-
Ha 071 00jeKT W/WIIU IPOU3BEICHA Ha HAYUH BO COITACHOCT
CO IpoIMCHTE 0J 00JlacTa Ha BETEPHHAPHOTO 3JPABCTBO M
CO IMpUMEHa Ha ONIITHUTE MPUHLIUIN Ha N0Opa XUIHEHCKa
Hpakca M Kajie IITO ¢ NPUMCHINBO, OP)KyBakhe Ha KOHTH-
HYHUPAaH JIaJIcH TEPMHYKH PEKUM.

Unen 15
JlupekTHO cHA0yBam-€ cO XpaHa 0] CTPaHA HA MPOM3-
BOJUTEJIOT 0 KPaeH MOTPOLIYyBay4 HJIM 10 JIOKAJeH Ma-
Jonpoaa:kdeH 00jekT

(1) 3a morpebuTe Ha OBOj 4ICH MPOU3BOAUTEN € KOE
O0mo (U3MYKO JiMIe Koe pabOTH CIope/iHa aKTHBHOCT 3a
HEKOMEPIIUjaliHU [eNH, BO MPUMAPHOTO TPOU3BOJCTBO Ha-
MEHEeTO 3a JOMalllHa yrnoTpeda, a MOBPEMEHO W INPH BU-
LIOK, 32 JUPEKTHO CHa0ayBame, 0e3 WM CO Hamjara o0
KpaeH MOTPOIIYBay WM [0 JIOKaJeH MaJonpoaaxOeH 00-
jexT. [ToMMOT MPOM3BOANTEN BKIy4yBa H JIOBIUH.

(2) Mo uckmny4ok ox uneHoBute 6, 7, 8,9, 18 u 19 Ha
OBOj 3aKOH H 0e3 oryies Ha oapeAdUTe O/ YICHOBUTE 5 U
10 Ha 0BOj 3aKOH, POU3BOJMTEINTE HABEICHU BO CTABOT
(1) ox 0BOj uJIeH, TH UMAAT CIICAHUBE OOBPCKHU:

1) Bo ciyuyaj Ha COMHEBame Ha OOJIECT Kaj )KUBOTHOTO
WK 32 IpoOJieM BO TEKOT Ha MPOU3BOJCTBO HJIM Mpepado-
TKa Ha XpaHa, BEeJHANI Ja IO M3BECTAT HA/UICKHUOT OpPTaH
W JIa ja MpeKUHAT ynoTpedaTa U CHAOlyBamkETO CO XPaHa;

2) [a ro 3amasaT MepUOAOT Ha U3JIavuyBamke MO arlIuKa-
[jaTa Ha BeTEPHHAPHO-MEITUINHCKU WIN OHOJIOMIKU IIPO-
W3BOIM M ymnoTpedaTa Ha aAUTHBU WM MEIULIMHCKH J01a-
TOLIM BO JOOUTOYHATA XpaHa,

3) ma moHyZAaT IeJIOoCHA cOpaboTKa W MOMOII Ha Haj-
JISKHUOT OpraH IIPpY BPILIECHE HA HETOBUTE OOBPCKH U

4) Bo ciy4aj Ha JOBIMU Ja IO:

a) U3BECTaT HAJUIGKHHUOT OPTraH MpeJ JOBOT U

0) Jagar yJIoBOT Ha YBHJ Ha MECTO U BO BpeMe Ha3Ha-
4eHO OJI CTPaHa Ha HA/UICKHUOT OpraH 3apaiu J0OUBame
Ha 3[]paBCTBEH CEPTU(UKAT.

Ynen 16
XpaHa co TPaIUIHOHATHU KAPAKTEPUCTUKH

(1) be3 ornen Ha ogpendure ox wienosure 17 u 18 Ha
OBOj 3aKOH, HaJJIGKHUOT OPraH MOXKE Ha O0jeKTUTE KOU
MPOU3BEIYBaAT XpaHa CO TPAAUIMOHAIHH KapaKTePHUCTHKA
Jla UM 0J100pH MOCEOHU WITK OIIITH OTCTAIMYBama Of YCIIO-
BUTE HaBEJICHU BO WICHOT 6 0] 0BOj 3aKOH, BO OJHOC Ha!

1) mpocropunTe Kaje MTO TaKBUTE IIPOM3BOMH, BO 3a-
BUCHOCT Of crenuduKuTe Ha CpearHaTa HEONXOAHA 3a
pa3Boj Ha 7€ O/ HUBHUTE KapPaKTEPUCTHKU CE MPOHU3BEIY-
BaaT, MOXKaT Jia UMaaT SHIOBH, INIAQOHU U BPATU KOU HE
ce Mas3HH, LBPCTO-HENPOIYCTINBH, HEANCOPOUPAYKU HIIH
HAMpaBeHU 0]] KOPO3UBHO OTHOPEH MaTepUjall M MPUPOTHH
TCOJIONIKH SUJIOBH, TUIAQOHH ¥ MOJIOBH U

2) TUTIOT Ha MaTepHjalnuTe Of KOW HHCTPYMEHTHTE U
orpeMara Koja ce KOPHUCTH OCOOCHO 3a MPHUTOTBYBAETO,
MAaKyBameTO U 3aBUTKYBAIbETO Ha OBHE MPOU3BOIH CE Ha-
MPaBeHH.

(2) MepkuTe 3a yuCcTeHE U JIe3UH(EKIHja Ha 00jeKTH-
Te HaBeJeHU BO cTaBoT (1) Touka 1 o1 OBOj YJIEH, KAKO U
(pexBeHIIMjaTa co KOja ce U3BpIIyBaaT, Tpeba 1a ce IpH-
JlarofiaT Ha aKTUBHOCTA, CO IIEJ Ja Ce 3eMe MpEeIBHUJ CIie-
uuduuHata amOueHTanHa ¢iopa.
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(3) MHcTpymMeHTHTE M OmpeMaTta HaBEIECHH BO CTaBOT
(1) Touka 2 ox OBOj WIEH Ke ce OJpXyBaaT II0CTOjaHO BO
3aJJ0BOJIMTEIIHA XUTUEHCKA COCTOj0a U PEeIOBHO Ke ce 4u-
CTaT U Ie3uH(UIUpaaT.

(4) MuHHUCTEPOT 3a 3eMjOIEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJO-
CTOIMAHCTBO MOOJIMCKY T'Y MPOIUIIYBA YCIOBUTE U OIpeMa-
Ta BO 00jEKTUTE KOHM MPOU3BEAYBaaT XpaHa CO TPAIHUIINO-
HAJTHA KapaKTEePUCTUKH.

Ongean 111
Onuru oapeadH 3a perucTpupame U 0100pyBame Ha
00jeKTH 1 ONepaTOpPH €O XpaHa

Unen 17
Perucrpupame Ha 00jeKTH M OIIePATOPH CO XpPaHA

(1) HapnesxHHOT opraH BOJHM PETUCTap Ha ONEPaTOPUTE
CO XpaHa U 00jeKTUTE KOH BpIIIAT:

1) xoja Ouno ¢a3a ox nMPoU3BOACTBO, 00pabOTKa U aAU-
CTpUOYIIMja Ha XpaHa;

2) MpUMapHO MPOU3BOJICTBO;

3) TpaHCHOpTUpA:E;

4) cknanupame Ha MPOU3BOJU KOU He Oapaar Temrepa-
TYPHO KOHTPOJIMPAHU yCIOBH 32 CKIAUPAKE U

5) MayonpoaXKHH IOCTAIKH KOU CE€ COCTOjaT CaMo OJ
CKJIaJpambe WM TPaHCIOPT, BO KOj CiIy4aj Cemak Ke ce
NPUMEHAT NOCEOHNTE TeMIIepaTypHH yCIIOBH, WM CHAOy-
BaKETO CO XpaHaTa o 00jeKTH 3a Majonpojaxoba 1o apy-
I'u 00jeKTH CO MapruHajHa, JOKaJIU3UpaHa U OrpaHUYEHA
AKTHBHOCT.

(2) Oneparopure co xpana ox craor (1) Ha 0BOj wieH
MoJTHECYBaaT Oapame 3a perucTpainuja A0 HaJUICKHUOT Op-
TaH CIOpPEA yIaTCTBaTa U3aAeHH O] HaJUIS)KHHOT OPTaH.

(3) Cekoj omepatop co xpaHa on craBoT (1) Ha 0BOj
9JIeH IO U3BECTYBa HAUIGKHUOT OPraH BO IEPHOJ O IIECT
Mecela 0Ol JaTyMOT Ha BJIETYBameTO BO CHJIAa Ha OBOj 3a-
KOH Ha MPOITUIIAH Ha4YMH, 33 CEKOj 00jeKT MO HeroBa KOH-
TpOJIa BO MOIJIEN HA PperucTpanujara.

(4) Omeparopute co XpaHa ce JOJDKHH PEIOBHO Jia IO
M3BECTYBAaT HA/UICKHUOT OPraH 3a aKTHBHOCTHUTE KOH Ce
BpLIAT BO 00jEKTUTE, BKIYUyBajKU IIpUjaByBame Ha CEKOja
3HayYajHa M3MCHA BO aKTHBHOCTHUTE, KAKO M 3a 3aTBOPAHE
Ha IMOCTOJHUOT 00jEKT.

(5) Hapniexxuuot opran Boau Jlucra Ha omeparopu co
XpaHa 1 Ha 00jeKTuTe ox cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIeH. AKO Ta-
kBa JIucTa Beke mocTou 3a ApyTH LeNH, Taa MOXKe Jja ce KO-
PHCTH U 32 IIeIUTE Ha OBOj 3aKOH.

(6) Tlpu cipoBenyBame Ha CIIy:)KOCHH KOHTPOJIM Ha 00-
jextute of cTaBoT (1) HA OBOj WieH HAJIC)KHUOT OpPraH
BPIIH YBHJ U TH CHIOPEIyBa MOJATOIUTE O pErHCTpalja-
Ta co (akTUUKaTa cocToj0a BO 0OjeKTUTE.

(7) MUHHCTEPOT 3a 3eMjOIEIICTBO, IIyMapcTBO U BOJO-
CTOIaHCTBO T MPONHIIYBa (hopMaTa M COIpPIKHHATA Ha PETH-
CTapoT M HAUYMHOT M MOCTAIKaTa 3a PeruCTpanija Ha omepa-
TOpPUTE CO XpaHa U 00jeKTHTe O CTaBoT (1) Ha 0BOj WiIEH.

Wien 18
OnoGpyBame Ha 00jeKTH M ONIePATOPHU €O XpaHa

(1) HapuyiesxxHUOT OopraH 3a0JDKUTENHO M3/1aBa 0J00pe-
HHUE 32 ONEPATOPHUTE CO XpaHa U 00jEKTUTE 3a TPOU3BOJIC-
TBO, 00pab0TKa U MaHUIIyJIallKja CO:

- MECO O] TOMAIIHU YanyHKapH,

- MECO O] )XMBHHA U 3ajalH,

- Meco oJ1 (hapMCKH OTIIeyBaH TUBEY,

- MECO 0] JIUBeY,

- MEJICHO MECO, MECHH TTOATOTOBKH ¥ MEXaHWYKH OZBO-
€HO Meco,

- MECHH MIPOU3BOIH,

- OMBaJIHM MEKOTEIIH,

- IPOU3BOIH OJ] PHOH,

- CBEXKO MJICKO M MJICYHHU MPOU3BOJIH,

- jajua ¥ IpoM3BOAH O] jajua,

- xa0ju OaTaly v MOJDKABH,

- TOIIEHO YKUBOTHHCKO CaJlo U YBapKH,

- 00pabOTEeHH JKeNyJHULM, MOYHU MEYPH U L[PEBa,

- XKCJIaTHH U

- KOJIareH.

(2) Omneparopute co xpana oj craBot (1) Ha OBOj 4ieH
MOJIHECYBAAT Oapame 3a 0JI00PYBAbE 10 HAJUICKHUOT OpPraH.

(3) Hpen na ce uznane ogodpeHuero on crasor (1) Ha
OBOj WIEH, HA/UIXKHUOT OPraH BPILIM YBHJ Ha JIUIE MECTO.
Toj ro ogo0pyBa 00jeKTOT 3a OapaHUTE aKTUBHOCTH CaMmo
JIOKOJIKY OIIEpPaTOPHUTE CO XpaHa JOKaKAT JeKa T HCIOJ-
HyBaaT XUTHCHCKHUTE Oapama 3a XpaHaTa U Jpyru Oaparba
YTBPIEHHU CO OBOj 3aKOH.

(4) HapgnexxHWOT opraH M3gaBa BpeMEHO 0100peHue
JIOKOJIKY OJI YBHJOT Ha JIMIIE MECTO Ce yTBPAU JeKa o0je-
KTOT TH WCIIONTHYBa cUTe Oapama 3a WHppacTpyKTypara
ompemara. OnoOpeHne n3gaBa caMo JOKOJKY HPH IOBTO-
pEH YBHJ Ha JIMIe MECTO CIIPOBEACH [0 TPH Mecela OJf H3-
JIABaK-ETO Ha BPEMEHOTO 0100peHwe, ce YTBPAM JieKa o0je-
KTOT T UCIIOJIHYBa CUTE Oapama 3a 0Jj00pyBame. JI0KoJKy
€ HallpaBeH OYEBHMJEH HaNpeJoK, HO 00jeKTOT cé yITe He
TH HCIIOJIHYBa CUTE YCJIOBH, HAJUISKHHOT OPTaH MOXeE Ja
r'0 MPOJIOJKHA BPEMEHOTO 0/I00pEHUE, HO HaJMHOTY 32 Mep-
HOJI 01 LIIECT Mecela.

(5) HagnexxHuoT opraH Ha cuTe Of0OpeHH O0jeKTH,
BKJIy4yBajKy T ¥ OHHE CO BPEMEHO OJI00peHHe, I0AeTyBa
Opoj Ha ogoOpeHue, Ha KOj MOXKaT Ja OuaaT JOAaJeHH KO-
JIOBH 32 Jla c€ Ha3HAYaT THUIIOBHUTE HA TPOU3BOAM O] )KUBO-
THHCKO ITOTEKJIO KOW Ce TPOM3BeqyBaar. 3a MpOMeT Ha Io-
neMo, Ha OpojoT 3a 0100peHHeTo MOXe Ja Ouze JoAafeH
BTOp Op0j KOJ TM 0O3HAYYBa €AUHUIMTE WIH TPYIH HA SIH-
HULH TTPOM3BOAN OJ )KUBOTHHCKO TOTEKJIO KOH C€ Mpoja-
BaaT WM NPOU3BEIyBaar.

(6) IIpu cnpoBenyBame Ha CIy:KO€HH KOHTPOIHU Ha 00-
jextrute on crtaBoT (1) Ha OBOj WiIeH, HAIUICKHHOT OpraH
BPIIX HOBTOPEH YBU U TH CHOPEAYBa HOAATOLUTE O]l O0-
OpeHuero.

(7) Onpenodure ox crasosure (1), (2), (3), (4) u (5) Ha
OBOj YJICH CE MPUMEHYBAar:

1) Ha 00jeKTH KOM MOYHYBAaT CO CTaBabE BO IPOMET
HPOU3BOH O )KUBOTHHCKO ITOTEKJIO MOCJIE JaTyMOT Ha 3a-
MOYHYBamkETO Ha IIPHMEHATa Ha OBOj 3aKOH H

2) 3a BpeMme Ha NPEOJICH MEPHO O JIBE TOJMHH I10 JaTy-
MOT Ha 3all0YHYBambETO Ha MPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH, Ha 00-
JEKTH KOH BeKe CTaBaaT BO IMPOMET IPOHU3BOIH OJ1 KHBOTHH-
CKO TOTEKJIO, HO BO OHOC HA KOM MPETXOIHO HEMAJIo Oapama
3a 0/100pyBame WM 0J00pyBambeTo OMIIO CO YCJIOBH MOMHA-
KBH O]1 IIPOITHIIIAHKTE BO OBOj 3aKOH. Bo 0BOj cityuaj Haiex-
HHOT OpraH, YBHJOT Ha JIMIIE MECTO COTJIaCHO cO CTaBoT (3)
071 0BOJ YWICH I'0 M3BPIIyBa IITO € MOYKHO [OOPry, 3a Aa ce u3-
Jiajie HOBO OI00OPEHHUE COTIIACHO CO OBOj 3aKOH.

(8) IMokpaj ompenduTe 01 OBOj WICH ONEPATOPUTE Ha
XpaHa MOXKAaT Ja CTaBaT BO MPOMET XpaHa Mely JaTyMOT
Ha BIIETYBamhEeTO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH W NpBara HapeqHa
WHCIICKIIMja O/1 HAJUIKHHUOT OpPTaH, JOKOJIKY 00jeKTOT:

1) e npeaMer Ha 3amoYHATa MOCTAIKA 32 000pyBambe
BO COIJIACHOCT CO OBOj WICH M CTaBa BO MPOMET IPOU3BOIU
0J1 ’KHBOTHHCKO TIOTEKJIO BO COTJIIACHOCT CO IPOIHCUTE OJ1
o0nacTa Ha BETEPUHAPHOTO 3IIPaBCTBO M Oe30emHOCTa Ha
XpaHaTa BEJHAII Npe] 3al0YHYBameTO Ha MpUMEHaTa Ha
OBOj 3aKOH HJIH

2) e BUI Ha 00jEKT 3a KOj HEMajo OOBpCKa 3a Oapame
Ha 0JJ00peHUE Npe]l 3aMOYHYBakETO Ha MPUMEHATA Ha OBO)j
3aKOH.

(9) bes uckny4ok Ha oapeadure ox craBor (7) Touka 2
U oapendbure on craBoT (8) Ha OBOj WiIEH O0jeKT KOj €
npeaMeT Ha 000pyBamke BO COTIACHOCT CO OBOj WIEH He-
Ma aa paboTH, OCBEH JOKOJKY HAaJUIE)KHHOT OPraH BO COT-
JIACHOCT €O MOCEOHMTE MpaBUJIa 32 OPraHU3aLja Ha CIIyX-
OCHHUTE KOHTPOJIU Ha MPOU3BOAUTE O] )KUBOTHHCKO MOTEK-
JI0 HAMEHETH 3a YOBEKOBa yIroTrpeoda:

1) nane ogoOpenue Ha 00jeKTOT 3a paboTa MO YBHIOT
Ha JIUIE MECTO HIIH

2) BO cilyuaj Ha BpeMEHO 0ZI00peHHe Ha 00jeKTOT.
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(10) Omepatopure co xpaHa oj cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH
ce NOJDKHH Ja TO M3BECTaT HAUIGKHUOT OpPraH HajIolHa
IIECT Mecella 110 AaTyMOT Ha 3all0YHYBAETO HA IPUMEHATa
Ha OBOj 3aKOH, Ha MPOITUILIAH HAYKH 3a CEKOj 00jEeKT IO/ He-
TOBa KOHTPOJIAa BO IOTJIE]] Ha 000PYBAKETO.

(11) Omeparopure co XpaHa ce JOJDKHU PEIOBHO Jia IO
M3BECTYBAaT HA/UICKHUOT OPraH 3a aKTMBHOCTHUTE KOH Ce
BpILAT BO 00jeKTUTE, BKIIyYyBajKH MPHjaByBambe Ha CeKoja
3HAyYajHa M3MEHa BO aKTHBHOCTHTE, KAKO M 3a 3aTBOPAIbE
Ha [IOCTOJHUOT O0jeKT.

(12) MuHHCTEpOT 3a 3eMjOJEICTBO, IIyMapCcTBO M BO-
JIOCTOIaHCTBO TH MPOMHUIIYBa opmara, COAPKUHATA U Ha-
YMHOT Ha IOJIHECYBame Ha OapameTo o craBoT (2) Ha
0BOj 4JIEH, HAUMHOT M IIOCTaNKaTa HA U3/1aBambeTo Ha 0f0-
Openuero Ha objekTuTe 011 cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH, KaKo U
32 TUIOT Ha IPOMU3BOJUTE U COAPKUHATA HAa OpOjOT Ha
0100peHueTo.

Uinen 19
Bpemeno Opuieme Ha perucTpamnujaTa u MoBJeKyBa-
e Ha 0/100peHneTOo Ha 00jeKTHTe U oNepaTopuTe co
XpaHa

(1) He3zaBucHo ox m3pedeHUTe Ka3HH U CAHKIUU COT-
JIACHO CO 3aKOH, HAJJIEXKHUOT OpraH IPUBPEMEHO ja Opuiie
perucTpanyujata Win ro HOBJIEeKYBa 0100pEHHUETO Ha onepa-
TOPHTE CO XpaHa M 00jEKTHTE 3a €IHa, WM NMOBeKe HHUBHU
JISJHOCTH, aKO C€ YTBPIM JieKa 00jeKTOT IOBeKe He TH HC-
[IOJIHYBa MPOIMIIAHUTE YCIOBH 3a BpIIEHE HAa THE JEJHO-
CTH, a OIIEpaTOPHUTE CO XpaHa Tpeba Ja rapaHTHpaaT JeKa
ke T OTCTpaHaT HENPaBUIHOCTUTE BO pa3yMeH pok. Bo
Cllydyaj Ha IPOMET Ha IOJIEMO, HAJUIE)KHHOT OpraH MOXe
BPEMEHO J]a TO MOBJeYe OJO0OPEHHUETO BO OAHOC Ha OJpe-
JIeH! eJIMHULH WIN TPYNU HA eIWHHULH.

(2) BpemeHo Opullleme Ha perucTpanyjara Wil Ha of10-
OpeHHeTo Ha elieH 00jeKT Tpae J1oJeKa 00jeKTOT TOBTOPHO
HE TY VCIIOJIHU BaKeUKHUTe ycinoBH. Kase mTo TakBHTE yC-
JIOBU HE C€ MCIIOJIHETU 33 BpPEME O[] €[Ha ToJuHa Ke ce
IpuUMeHH 4ieHOoT 20 01 0BOj 3aKOH.

Wiren 20
Bpuiieme Ha perucTpanyja WM YKMHYBambe Ha 0/10-
OpeHueTO HA 00jeKTH U ONIEPATOPH €O XPaHa

(1) Joxonky HaUIEKHUOT OpraH YTBPIHM CEPHO3HU He-
JIOCTAaTOLM WM IIOBEKe MaTH IO MPEKHHAT IIPOU3BOJCTBOTO
Ha eJIeH 00jeKT, a OIepaTopoT CO XpaHa He MOKe Ja 00e30e-
I TapaHIUM 32 HATaMOILIHO IPOHM3BOJICTBO, HAIUICKHUOT
OpraH 3armo4HyBa MMOCTanKa 3a OpHIIeHe Ha PerucTpalujaTa
WIN YKUHYBambe Ha 0700peHuero. Bo ciyuaj Ha mpomeT Ha
roJIeMO, Ha/UISKHHOT OpraH MOJXKE Jla TO YKHHE 000peHHe-
TO BO OJJHOC Ha OJIpEJICHH SIMHHIH WM TPYIH HA €IUHUIIM.

(2) HannexxHuot oprad ja Opulle perucrpanyjara uin
ro yKHHYBa OZ0OpPCHUETO Ha elIcH 00jeKT, 3a eIHa WU T0-
BeKe OJ1 HETOBHUTE JAEjHOCTH, JOKOJIKY:

1) o0jexkToT mpeKkHWHe enHa WM IOBeKe OJi HErOBHUTE
AKTHBHOCTH;

2) ce MoKaxaJyio Jieka 00jeKTOT He ' HCIIOJIHYBa yCIIo-
BUTE MOTPEOHHU 32 HETOBUTE JCJHOCTH 3 MEPHOJ OX €IHA
TO/IMHA, TI0 BPEMEHOTO OpHIIEHEe Ha PErucTpalyjaTa WK
MIOBJIEKYBab¢ Ha 0JJOOPEHHETO U

3) YyTBpIMI CEpPHO3HH HEIOCTATOLM MM MOpal Ja ro
3aIpe MPOU3BOJICTBOTO BO 00jEKTOT IOBTOPHO, a ONEPaTO-
POT co XpaHa c€ yuiTe He € BO coctojba 1a 00e36eau coo-
BETHU TapaHIf{ BO OJHOC HA HAHOTO MPOU3BOACTRBO.

(3) Omneparopure co xpaHa copabOTyBaaT CO HaJJICK-
HHOT OpraH BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH WM IPOIHCHUTE 32
OpraHm3alyja 3a BpIICHE Ha CIYy)KOCHHTE KOHTPOJIH Ha
xpaHara. OcoOeHO omepaTopuTe CO XpaHa ke oOe3benar
JieKka 00jJeKTOT ke mpecTaHe J1a paboTh JOKOJIKY HaIC)KHH-
OT OpraH ro m30puIan 00jeKTOT OJ PErucTapoT WIH T
YKHHAJI OJOOPEHHETO 3a BPIICHE IEJHOCT, WIH BO CIyYaj
Ha BPEMEHO 0J00peHHe, He IO MPOAOKU HCTOTO WU HE
n3nazne ogoOpeHwe.

Unen 21
Jlucra Ha perucTpUpaHu U 0100pPeHH 00jeKTH
1 0IIepPaTOPH €O XpPaHa

(1) Hagne>xHuoT OpraH BOIM JINCTH Ha ONEPATOPUTE CO
XpaHa U 00jEeKTUTE KOU CE PETHCTPUPAHU WIU OHO0OpeHH,
CO HHBHHUTE MOCAMHEYHH OpOeBM Ha ONOOpEHUE W JPyrH
peneBaHTHU HH(POPMALIUK U MCTHTE TH MPaBHU TOCTAITHUA Ha
JABHOCTA COTJIACHO CO 3aKOH.

(2) Jlucrute ox craBoT (1) Ha OBOj wJIeH COApXKAT I1O-
JaToly 3a:

1) 6pojoT Ha uneHTU(UKALM]ja HA 00jEKTOT;

2) nejHocTa;

3) ¢pupmara 1T HA3UBOT HA OMEPATOPOT CO XPaHa,

4) ajgpecara Ha OIIEPaTOPOT CO XpPaHa U

5) 3abenenikuTe.

(3) BpojoT Ha uaeHTUdHKanKja of cTaBoT (2) Touka 1
Ha OBOj WIEH MOpa J1a TO COIPIKU:

1) BUIOT Ha JejHOCTa 32 KOja TPrOBELOT CO XpaHa €
ono0peH;

2) UCO kox Ha Peny6nuka Makenonuja u

3) pedepeHTHHOT O6pOj MOX KOj € PErUCTPUPAH Of Ma-
KCUMYM OCYM OCHOBHHU HYMEPHYKH 3HAIIH.

(4) HamiexxHuot opraH ja o0jaByBa JIUCTaTa Ha peru-
CTPUPAHU UM OJ00OpEeHU 00jEeKTH 3a XpaHa Ha BeO CTpaHu-
nata Ha MMHUCTEPCTBOTO.

(5) ®opmara co peneBaHTHUTE HHPOPMALUH H KOJOBH
o0e30emyBa IHMPOKA JOCTAITHOCT Ha MH(MOPMAIUUTE KOH
ce OJIHECyBaaT Ha PErMCTPUPAHH U 0100peHH O0jeKTH 3a
XpaHa ¥ moo0pa YUTINBOCT Ha JIUCTUTE.

I'TABA 111
YBO3 1 U3BO3 HA XPAHA

Witen 22
YB03 Ha XpaHa

(1) Xpanara koja e yBe3eHa Bo PeryOnuka Makenonuja
CO 1IN J]a Ce CTaBU BO NMPOMET Tpeda J1a € BO COTIacHOCT
co OapamaTa YTBPACHH CO 3aKOH WM CO Oapamara O Cco-
onsetnute EY mponmcn mnm Ha yclioBUTE KOM Ce olpese-
HH O]l CTpaHa Ha HaJUIS)KHHOT OpraH 3a eIHAKBU CO CIIOMe-
HATHUTE, WM KOra IOCTOM nocebeH norosop mery Pemy06-
nuKa MakenoHuja U 3eMjaTta U3BO3HUK U CO OapamaTa Kou
ce COApKaHH BO CIIOMEHATHOT JIOTOBOP.

(2) Oneparopure co XxpaHa KOHM yBe3yBaaT XpaHa Mopa
Jla C€ PErHCTPUPAHU WK 0J00pPEHH COOTIIACHO CO OBOj 3a-
KOH M J]a TH 3aJI0BOJIyBaaT OMIITHTE U IOCEOHUTE XUTHEH-
CKH Oapama 3a HUBHHUOT BHJ] Ha aKTUBHOCT, J1a TH MPHMe-
HaT HACCP npuHIunu u aa noajexar Ha cIy>KOeHH KOH-
TPOJIM BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH, KaKO M Jia TH HCIIOJ-
HyBaar OIIITHTE U TOceOHU Oaparba KOU ce OJJHeCyBaaT Ha
300HO3M U IPUYMHHATENN HA 300HO3HU, PE3UAYH, HETO3BO-
JICHU CYTICTAaHIMH U aHTUMHUKPOOHA OTIIOPHOCT.

(3) Omeparopure co XxpaHa MOXKAT J1a yBe3yBaaT XpaHa
JIOKOJIKY

1) 3eMjaTa Ha UCTIpakame, HIIU JIeN OJ1 UCTaTa OJ] KOj ce
yBe3yBa ce Haola Ha JIMCTa Ha 3eMjH O KO € JIO3BOJICH
YBO30T Ha IPOU3BOJIH, COCTABCHA O CTPaHA Ha HaJICHKHU-
OT OpraH;

2) 00jeKTOT OJ1 KOj OMJI UCIIpaTeH MPOU3BOJOT U BO KOj
HCTUOT OMJI JOOWEH WU MOJrOTBEH, Ce Haora Ha JIMCcTaTa
Ha 00jeKTH OJ1 KOH € JI03BOJICH YBO3 Ha THE NMPOU3BOJIHU CO-
CTaBEHa OJ] CTPaHa Ha HAJUIE)KHHOT OPTaH:

a) BO CIIy4aj Ha CBEXO MeCO, MEJIEHO MeCO, MECHH TIOJI-
TOTOBKH, POM3BOIH OJI MECO 1 MEXaHHYKH OIBOCHO MECO,
MPOM3BOJOT OMJI MPOU3BE/ICH OJ1 MECO JOOMEHO BO KIIaHH-
M ¥ BO 00jEKTH 3a paceKyBambe KO ce Haoraar Ha JINCTaTa
Ha 00jeKTH OJ1 KOH € JI03BOJIEH YBO3 Ha THE IPOU3BOJIHU CO-
CTaBeHa OJ] CTPaHa Ha HA/UIE)KHUOT OPTaH WU

0) BO city4aj Ha OMBAJIHH MEKOTENH, EXHHOACPMH, TyHH-
KaTH ¥ MOPCKH IacTPOIO/IM, 0071acTa Ha MPOM3BOJACTBO CE Ha-
ofa Ha JINCTa COCTABEHA O CTPaHa Ha HaUISKHHUOT OPraH;

3) XpaHaTa T' UCTIOJHYBa:
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a) Oapamara 0J1 0BOj 3aKOH, BKIIy4yBajKku I'l U Oapama-
Ta 3a 3[APaBCTBEH MMeYaT U WACHTU(HKAMOHA O3HAKA U

0) yclloBHTE 32 YBO3 MPOIUIIAHK BO COTIACHOCT CO 3a-
KOH KOj T'Ml peTyJnpa KOHTPOJIHUTE IPH yBO3 HAa MPOU3BOAN
O]l JKHBOTHHCKO MOTEKIIO

4) ucnonHeTH ce OapamaTa oJ 0bjlacta Ha BETEpUHAp-
HOTO 3aKOHOJABCTBO 32 CEPTUGHKATH U MIPUAPYKHH IOKY-
MEHTH.

(4) Oneparopute co XpaHa KOU ja yBe3yBaaT XpaHaTa
Tpeba na obezbenar aeka:

1) nmpou3BOIMTE C& TOCTAITHH 32 KOHTPOJIA PH YBO3 BO
COTJIACHOCT CO MPOIHCHTE Ha BETEPUHAPHOTO 3APABCTBO;

2) YBO30T € BO COIJIACHOCT CO Oapamara 0J1 OBOj 3aKOH U

3) AejcTBaTa KOM c€ MOJ HHMBHA KOHTpPOJIA, a KOU CE€
CIIy4yBaaT II0 YBO30T, C€ CIIPOBEAYBaaT BO COIIACHOCT CO
GapamaTa yTBpACHH BO IPONKMCHTE KOU CE OIHECYBAaT Ha
XWTHEHA Ha XpaHaTa.

(5) Omepartopure co XpaHa KOH yBe3yBaaT XpaHa Koja
COZIPKM MPOU3BOIH OJI PACTHTEIIHO MOTEKJIO U mpepaboTe-
HU TPOM3BOJM O )KHBOTHHCKO MOTEKJIO, Tpeba a 06e30e-
JaT JeKa npepaboTeHHuTe MPOM3BOMM O JKMBOTHHCKO MO-
TEKJIO KOH CE COAPIKAT BO Taa XpaHa I'M UCIOJNHYBaat Oapa-
waTa o1 ctaBoBuTe (3) u (4) Ha oBoj wieH. Tue Mopa aa ce
BO MOYKHOCT J]a JIOKaXKaT JieKa MCTOTO € CTOPEHO, CO II0-
MOIII Ha COO/IBETHA JTOKYMEHTAI[Hja WK CEPTUPUKATH KOja
He Mopa Jaa Oujie ucTa Co OHaa Koja € HaBeJeHa BO CTaBOT
(3) Touka 4 01 OBOj WICH.

(6) MHHUCTEPOT 3a 3€MjOJEICTBO, LIyMapCTBO U BOAO-
CTOIMAHCTBO I'M JOHECYBA JIMCTUTE Ha 3eMjH U 00jEKTHTE O]
KOM € J03BOJIEH YBO30T Ha XpaHa, Kako U T MPOIMHUIIYBa
(dbopmaTa U coApKUHATA HA 00pPa3eLOT HA CEPTH(UKATOT U
JpYTUTe NPUIPYKHUA JOKYMEHTH 3a YBE3€Ha XpaHa, 3eMaj-
KM TO MpeJIBU/I 3aKOHO/IaBCTBOTO Ha EBporickara yHuja.

Unen 23
H3B03 Ha XpaHa

(1) Xpanara Koja € U3Be3eHa WM MMOBTOPHO W3BE3CHA O]
Perry6nrika Makeonuja Tpeba 1a Oujie Bo COIacHoOCT co Oa-
pamaTa Ofl 0BOj 3aKOH, OCBEH aKO IMOUHAKY HE € MPEIBUICHO
O]l CTpaHa Ha HAJUIeKHUTE OPTaHH Ha 3¢MjaTa yBO3ZHUK.

(2) Bo oxonnoctu xou He ce omdarenu co craBoT (1)
0]l 0OBOj 4JIEH, OCBEH BO Clly4aj KOra XpaHara € IITeTHA 3a
3[paBjeTo, MOXKE [1a Ce M3Be3¢ WJIM MOBTOPHO H3BE3€ J0-
KOJIKYy HaJUIeXXHHUTe opranu Ha Pemy6Onuka Makenonuja u
Ha 3eMjara Ha JIeCTUHAIMja ce JOr0BOpaT, OTKAKO OHIIC Ie-
JOCHO MHGOOPMHUPAHH 32 IPHIMHUTE U OKOJIHOCTHTE MOpa-
1 KOM XpaHaTa He MO)Ke Ja Ce CTaBH BO NMpoMeT Bo Pe-
my6nuka Makenonuja.

(3) Kora oxpenbure ox bunarepalHUOT I0IOBOP CKIydeH
Mery PenyOnnka Makenonuja u apyrara 3emMja ce pUMEHITH-
BH, XpaHaTa u3Be3eHa oJ PermyOnuka MakenoHuja BO Taa
3eMja Tpeda Ja € BO COIIACHOCT CO OAPEAOUTE O IOTOBOPOT.

(4) Kora cranyBa 300p 3a XMrMeHa Ha W3BE3¢HATA HIIH
MIOBTOPHO M3BE3€HATa XpaHa, OIEPAaTOPUTE CO XpaHa KOH
U3BE3yBaaT XpaHa MOpa Jla OuaaT PerucTpUpaHy MM O0-
OpeHu, 1a TH UCTIONHYBAaT OMIITUTE Oapama H Ja TH 33J10-
BOJIyBaaT ONIITHTE U IIOCEOHUTE XUTUESHCKH Oapama 3a BU-
JIOT Ha aKTHBHOCTAa KOja ja BpIIAT, Ja TM NPUMEHyBaar
HACCP npuHnunu u na mojyiexar Ha o(ulMjagHa KOH-
TpoJia BO COMIACHOCT CO OBOj 3aKOH, J]a T HCIOJHYBaaT
OIIITHTE U TIOCEOHUTE OOBPCKU KOM C€ OTHECYBaaT Ha 300-
HO3U ¥ NPUYUHUTEIH Ha 300HO3H, PE3UIYH, HEIO3BOJICHH
CYICTAaHIIMH ¥ aHTUMHUKPOOHA OTIIOPHOCT.

Uien 24
Cay:x0eHH KOHTPOJIM 32 yBe3eHa U N3Be3eHa XpaHa

(1) OBoj 3aKoH HeMa Jia BiMjae BP3 YCIOBUTE 3a CIIPO-
BelyBame HA BCTCPHHAPHH KOHTPOJIM Ha XpaHATa KOH Ce
MPOIMUILIAHU BO MPOIUCUTE O 00JiacTa Ha BETEPUHAPHOTO
34paBcTBO. Kako fomonHeHne, HaJIeKHHOT OpraH CIIpoBe-
ZIyBa CITy)KOCHH KOHTPOJIH Ha alTHBHU, O3HAYYBAC, CIC-
JIMBOCT, MpajHjalija Ha XpaHaTa U MaTepHHUTE KOU CE BO
KOHTAKT CO XpaHaTa.

(2) OmutuTe NpaBuIia KOU Ce MPOMHIIAHUA BO YJICHOBH-
te 25, 26, 27, 28 u 29 on 0BOj 3aKOH C€ NPUMEHYBaaTr U
TPH CITy>KOESHUTE KOHTPOJIH Ha CeKoja XpaHa.

(3) Pesynrarute o CripoBEICHUTE KOHTPOJIM HA XpaHa-
Ta Koja:

1) e BO mapuHCKa MOCTanka BO COTJIACHOCT CO 3aKOH
WITH

2) e M3IOKCHA HA MAHMITYJIALHja BO CKIIAZOBH BO CII000/-
HH 30HHU WK CIIOOO/HH CKJIAIOBH U LIAPUHCKH CKIIAJIOBH,
HeMa J]a ¥Ma BJMjaHue HUTY Ha 3aJ0DKCHHjaTa Ha orepa-
TOPHUTE CO XpaHa 3a Jia Ce OCHI'ypa [IeKa XpaHara € BO COr-
JIACHOCT €O OpeOUTE HAa OBOj 3aKOH OJ MOMEHTOT KOTa €
MyIITeHA BO CI00O0JCH MPOMET, HUTY Ja CIPEUYH BPIICHE
Ha HaTaMOILHH CIIy)KOCHH KOHTPOJIM Ha XpaHarTa.

Yien 25
IMocTanka Bo ci1y4aj HA COMHEXK

Bo ciyuaj Ha COMHEX 3a HEYCOITIACEHOCT, MACHTUTE-
TOT, aKTyeJHaTa JJeCTHHAIMja HA NPATKaTa Ml BO HOIJIE]
Ha ycorjlaceHocTa Mel'y npaTkaTa U MOJaTOLUTEe BO CEPTH-
(hHKATOT, HA/UICKHUOT OPraH CIPOBEIYBA CIyKOCHH KOH-
TPOJIM CO Lied Aa IO MOTBPAU WM eIMMHUHUPA COMHEXOT.
Hame)xHHOT opraH Ke ja 3afp)u IpaTtkaTa Moj CiIyxkOeH
HaJ30p ce JoJeKa He TM JOoOHEe pe3yiTaTHTe O TAaKBHTE
CIIy>KO€HH KOHTPOJIU.

Unen 26
AKTHBHOCTH 1O cJIykK0eHHTe KOHTPOJIN HA YBe3eHaTa
XpaHa oJ IPYrd 3eMju

(1) HaanesxHHOT OpraH ja 3aapiKyBa MMOJI CIIy>KOeH Ha-
30p yBe3eHaTa XpaHa Koja He € BO COIVIACHOCT CO OBOj 3a-
KOH ¥ BO JOTOBOP CO OIEPATOPOT CO XpaHa KOj € OJr0BO-
PEH 3a paTKaTa Ke TH [Ipe3eMe CICIHUBE MEPKH:

1) ke HapeW YHUINTYBamke HA TaKBaTa XpaHa, CO IOCe-
OCH TpeTMaH BO COTJIACHOCT co cTaBoBuTe (5) u (6) 01 0BOj
4JIeH WK Ke ja mpenparu HajaBop on PemyOnnka Makeno-
HHja BO COTJIACHOCT CO WICHOT 28 01 0BOj 3aKOH WU Ke ce
HPHMEHAT APYyTH COOABETHH MEPKH, KaKo IITO € yrorpeba
Ha XpaHaTa 3a LeJIU IIOMHAKBH OJ] OHME 3a KOM XpaHata IIp-
BOOHMTHO OWJIa HAMEHETa;

2) IOKOJIKY XpaHaTa Beke Oujla CTaBeHa BO IIPOMET HIIH
[OJI HAJ30p, MOXKE Jla Ce HapeIu HEj3UHO IOBIEKYBame
npeJ npe3eMame Ha MePKUTE Off TOUKaTa | Ha OBOj CTaB H

3) co KoM ke MOTBPIM A€Ka XpaHaTa He MPEIU3BHKYBA
HETIOBOJIHM €(DEeKTH Bp3 37paBjeTo Ha JIyreTO WM Ha )KU-
BOTHHTE, OMJIO AMPEKTHO WM NMPEKy XKMBOTHATA CPEArHa,
3a BpeMe Ha WM JO UMIUIEMEHTAIM]aTa Ha HeKoja o1l Mep-
KHUTE HaBeICHU BO TOYKHUTE 1 1 2 011 OBOj CTaB.

(2) Ako cimyxOeHUTE KOHTPOJIU TIPEIBUICHU BO WICHOT
24 on OBOj 3aKOH yKaXkaT JieKa NparkaTa € LITeTHa 3a
3/IpaBjeTo Ha JyI'eTO WJIM JKUBOTHHTE, WK € HeOe30eqHa,
HA/JIOKHUOT OpraH Ke ja CTaBU MpaTKaTa IOjA CIyxOeH
HaI30p J0JIeKa ce YHHMIUTH MM Ce CIIPOBEAe HeKoja apyra
COOZIBETHA MEPKa HEOIXOJHA J]a Ce 3allITUTH 3]PaBjeTo Ha
Jy'€TO MM )KUBOTHUTE.

(3) [IpoTHB perieHeTo 3a Mpe3eMarbe Ha MEPKUTE O CTa-
BoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj WIEH ONEpaTOpPUTE CO XpaHa UMaaT
[PaBO Ha jkaj10a COrIacHO CO WIEHOT 59 011 OBOj 3aKOH.

(4) Kora Hema J1a T03BOJIM BIIe3 HA XpaHa, HAIJICKHHOT
OpraH r¥ U3BECTYBa 3aMHTEPECHPAHUTE CTPAHHU 32 HETOBU-
T€ HAOJM U 3a WAEHTU(MKALMja Ha IIPOU3BOJIUTE, BO COT-
JIACHOCT CO MOCTANKHUTE KOU €€ MPEIABUICHU CO WIEHOT 45
0]l 0BOj 3aKOH ¥ TO JIOCTaBYBa PELICHHETO Ha APUHCKATa
cnyx0a 3aeqHo co uH(poOpMalMjaTa Koja ce OJHecyBa Ha
KpajHaTa OJJTyKa 3a Iparkara.

(5) Iocrankara ox craBoT (1) Touka 1 Ha OBOj wieH
MOXeE J1a BKITYYH:

1) TpeTrmaH win 00paboTKa 3a Ja ce JA0Belie XpaHaTa BO
corjacHocT co GapamaTa Ha MPONHCHUTE 0] 00JacTa Ha Be-
TEPUHAPHOTO 37PABCTBO, HJIM CO Oaparmara Ol 3eMjaTa Ha
Ipenpakame, BKIYdyBajky KaJe IITO € MOXKHO U JIEKOHTa-
MUHAIIHja, HO HCKITyYyBajKH I'O pa3penyBameTo ’
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2) npepaboTKa Ha KOj OWJIO Ipyr HA4YMH 3apaju YIo-
Tpeba 3a 1eNu APYTH Of OHUE 33 UCXpaHa Ha JIyle MM XKH-
BOTHH.

(6) HapnexxunoT opran o0e30eayBa MOCEOHHOT TpPET-
MaH Jia ce OJBUBa BO 00jeKTH IOJ| HEroBa KOHTPOJA U BO
COTIJIACHOCT CO YCJIOBHUTE KOH CE IPOIHUIIAHE BO IPOIUCH-
Te 0/1 00JaCTa Ha BETEPHHAPHOTO 3IPABCTBO.

Unen 27
IIpenpakame HAa NpaTKUTE

(1) Hapne>xHHOT opraH Ke JO3BOJIM Tperpakame Ha
MPATKHTE, aKo:

1) necruHanujaTa € JOroBOpeHa Co OIEPaTOPOT CO Xpa-
Ha KOj € OATOBOPEH 3a MpaTKaTta;

2) omepaTopoT co XpaHa IPBO I'0 U3BECTYBA HaJUICIKHHU-
OT OpraH Ha 3eMjara Ha MOTEKJIO WM 3eMjaTa Ha JeCTHHA-
1[Uja JOKOJIKY € pa3JIn4Ha, 38 MPUIMHUTE U COCTOjOUTE KOU
ro CIpedyBaaT CTaBamkETO BO MPOMET Ha XpaHarta BO Pe-
ny6inka MakenoHuja u

3) xora 3eMjaTa Ha JISCTUHAIIM]a HE € 3eMja Ha MOTEKIIO,
3eMjara Ha JECTHHAIIMja [0 M3BECTYBa HA/UICKHHOT OPraH
3a Hej3MHATA MMOJI'OTBEHOCT J1a ja mpud)aTH mpaTkaTa.

(2) Mo mpaswuio, mpenpakameTo Tpeda Aa ce MU3BPLIH
He nojouHa ox 60 aeHa oX IEHOT Ha KOj HaJIS)KHUOT Op-
raH OIyYWJ 3a AECTHHaLjaTa Ha IpaTKaTa, OCBEH BO
ClIyyaj Kora e MOoBeJeHa IOCTalKa Hpej HaUIeKEH OpTraH.
JIOKOJIKY TI0 HCTEKOT Ha IeproJoT ox 60 aeHa mpaTkarta He
ce Mperpary, ucrata ke Ouje yHHUIITEHa, OCBEH BO CIIy4aj
KOTa 3aJI0IIHYBAabETO € OMPaBAaHo.

(3) Ho mpempakame Ha TPaTKUTE WU JO0 NOTBpAA Ha
MPpUINHUTE 3a O,[l6I/IBaH>C Ha IMpUEMOT, HAJIC)KHUOT OpraH
TH 33/Ip)KyBa MPaTKUTE MO CITY>KOSH Haa30p.

(4) Hauie)xHuOT OpraH I' U3BECTYBA 3aWMHTEPECHPAaHU-
TE CTPaHM BO COTJTIACHOCT CO MOCTANKUTE KOM CE MPEeBHUIC-
HH BO WICHOT 45 0] OBOj 3aKOH, KaKO M LAPHHCKATa CITYXK-
0a ¥ I'M mpe3eMa CUTE HEOINXOJHU MEpKH 3a aa 00e30emu
JIeKa HeMa MOBTOPEH BJIE3 Ha MpaTKaTa Koja Ouia ogOueHa
Bo Peny6iinka MakeoHuja.

Uien 28
Tpomoun

TpomuonuTe HarIpaBeHU O] CTpaHa Ha HAJUIC)KHUOT Op-
raH 3a aKTUBHOCTHTE HaBEJEHH BO WieHoBuUTe 25, 26 u 27
0]l OBOj 3aKOH C€ Ha TOBap Ha ONEPATOPOT CO XpaHa Koj €
OJITOBOPEH 32 paTKaTa, Uik HErOBUOT 3aCTAITHUK.

Yien 29
HajuieskeH oprai u HapuHCKH CJIYKOU

(1) 3a opranuzupame Ha CiIy:KOCHUTE KOHTPOJIM, HaJ-
JeXKHUOT OpraH M IapHHCKaTa CIyxk0a copaboTyBaaT Me-
ryceoe.

(2) HapuHckara ciry>k0a e 10/DKHa Aa:

1) ja m3BecTyBa BeTepHHAPHATA MHCIICKIIM]a HA TPAaHNYCH
TPEMHUH 33 CHUTE HPATKH CO MPOU3BOAHU Of] KHUBOTHHCKO MO-
TEKJIO KOU MPUCTUTHYBAAT HAa TPAHUYHHOT IIPEMHH U OBO3MO-
JKyBa CHTE TIOTPEOHM TOKYMEHTH 1a My OWIAaT JOCTAITHM Ha
o(hHIMjaTTHIOT BETEpHHAp, a MPATKUTE I'M 0CI000IyBa CaMo
O 3aBPIIYBAKETO HAa IPAHHYHAUTE BETEPHHAPHH IIPOBEPKH OJf
KOM ce IOOMEeHH 3a/I0BOUTEITHN PE3yITaTH H

2) He NO3BOJM BJI€3 Ha MPATKUTE CO XpaHa WU HUBHO
paKyBame BO CKJIaJOBU BO CIOOOJHU 30HU WU CIIOOOAHU
CKJIAJIOBH W IAPWHCKHU CKIIAZIOBH, 0e€3 MPEeTXOIHO oxo0pe-
HHE Of] CTPaHa Ha HaJUIE)KHUOT OPraH.

(3) Axo ce 3eMeHU MOCTPHTE, HAIJIEKHUOT OpraH '
HHGMOPMHpPA MAPHHCKUTE CIYKOU U OIlepaTopuTe M Ha3Ha-
qyBa JaJId XpaHaTa Moxe Oune ocnobozeHa npen noouBa-
HETO HA PE3yNTATUTE O M3BPIICHUTE aHAIM3U HA MOCTPH-
Te, TOJI YCIIOB Jia ce 00e30e1 CIIeATMBOCT Ha MpaTKara.

Unen 30
Ceprudukaru 3a yBo3

(1) Oneparopute co xpaHa o6e30eyBaaT NpaTKUTe CO
HPOU3BOIH O KUBOTHHCKO MOTEKJIO IIPU yBO3 Ja CE IPH-
JPYXXEHU cO CepTH(HUKATH 32 YBO3 KOM I'M MCIIOJIHYBaaT
YCIIOBHTE TPEABUICHHU CO CTaBOT (2) ox 0BOj wieH. Moxar
na OuzjaT ynotpeOyBaHU U €JIEKTPOHCKH JOKYMEHTH.

(2) Ceprudukaror koj ja NpUAPYXKyBa HpaTkaTa Cco
MPOU3BOIM OJ )KHUBOTHHCKO ITOTEKJIO MOPA Aa I'M UCTIOJHY-
Ba CIIe/IHUBE Oaparba:

1) nma Oupe NOTHHMIIAH OJ] HAJJIS)KHUOT OpPraH Ha 3eMja-
Ta HA MCTIpaKkame W 3aBEPEeH CO CIyXOeH medat. JJoKoyKy
cepTH(HUKATOT C€ COCTOM OJ IOBEKE JHCTOBH CEKOj JIUCT
Mopa Ja Ouze MOTHHIIaH U 3aBepeH. Bo cimydaj Ha Opoxo-
BU (paOpHKy, HAIUTE)KHUOT OPraH MOXKE J1a TO OBJACTH Ka-
HETaHOT Ha OpPOJOT Ja ro MOTIHUIIE CePTH(HHKATOT;

2) cepruduKaTOT MOpa 1a Ouje HAMUIIAH Ha CIy>XOeH
Ja3HUK WX ja3UKOT Ha 3eMjaTa UcIpakay, aHIJIMCKY UIIU Ma-
KEeIOHCKU ja3¥K, WX Ja Ouje NpHapYKeH CO 3aBepeH IIpe-
BOJI HA MaKEJIOHCKH ja3uK;

3) opuruHanIoOT Ha CepTU(PUKATOT MOpa Ja ja MpUApPY-
XKyBa IpaTkaTa Ipu Bie3 Bo Peny6iuka Makenonyja,

4) cepTu(UKATOT MOpA JIa C& COCTOH OJ:

a) eJIMHCTBCH JINCT XapTHja WK

0) 1Be WM MOBEKE CTPAHU KOH CE JIeN OJ] €IMHCTBEH U
HEJIeNNB JIMCT XapTHja WIN

B) HEKOJIKY ITOBP3aHHU JIICTOBM HyMEpUpPaHU Taka LITO
O3HadyBaaT OJpeieHa CTpaHa OJ] OTPaHIYEH HH3;

5) cepTuduUKaTOT MOpa Aa UMa €JUHCTBEH UICHTU(DU-
Karucku 0poj. Kora ceprudukaTtoT ce cocton oX HU3a OX
CTpaHH, CeKOja CTpaHa MOpa Jia T'0 HOCH 0BOj Opoj 1

6) ceprudukaToT Tpeba na Ouae U3AaJCH HEMOCPEIHO
MpeJ] mpaTKaTa co Koja € MOBP3aH Ja ja HAIYIITH KOHTPO-
JlaTa Ha HaJUIe)KHUOT OPraH Ha 3eMjaTa Ha UCIIpakambe.

(3) Co ceprudukanujara Tpeba aa ce 00e30emu eKa:

1) ceprudukaTor oarosapa Ha ImpaTkKara u

2) uadopManuuTe BO CEpTUPUKATOT C€ TOUHU U aBTEH-
TUYHH.

(4) Cepruduxaror oxn craBoT (1) Ha 0BOj WieH, ako €
notpedHo, Moke Ja Ouae u KoMOMHanuja on Oapama 3a
cepTuduKalMja Ha XpaHa 1 JpyrH Oapama.

(5) Ceprudukaror Tpeda na MOTBpAU JeKa MPOU3BOIHU-
T€ I'Ml 33/10BOJIyBaat:

1) Gapamara NPONHIIAHH 33 OJPEASHH TPOU3BOIH COT-
JIACHO CO OBOj 3aKOH WJIM OZPEHOHTE KOU Ce eKBHBAIECHTHHU
Ha THe Oapama u

2) moceGHUTE YCIOBH 32 YBO3 YTBPJCHH BO COIIACHOCT
CO MPOIHCHUTE 0J] 00JIACTa Ha BETEPHHAPHOTO 3PABCTBO.

(6) CeprudukaToT MOXKE J1a COJIPIKH MOJATOIH KO Ce
Oapaar BO COIJIaCHOCT CO MPOMKCUTE O]l 00JIacTa Ha BETe-
PHHAPHOTO 3/IPABCTBO KOE € O] 3HAUCHHE 33 jJaBHOTO 31PaB-
CTBO U 3APaBCTBEHATA 3aLITUTA HA )KUBOTHUTE.

(7) Onpenenu oTcTanku of CTaBOT (2) HA OBOj WIEH
MOXar Jia Ouaat 0100peHH Kora MOCTOM MOXHOCT Ha ApYT
HAYMH Ja ce JoOMjaT rapaHuy HaBeACHH BO CTaBoT (5) ox
OBOj YJICH.

(8) MuHHCTEPOT 3a 3eMjOEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJIO-
CTOIIAaHCTBO TW TPONHIIyBa (opMaTra M COAPKHHATA Ha
o0pazenor Ha cepTU(UKATHTE KOU T MPUIPYXKyBaaT yBe-
3CHHTE NPATKH.

Unen 31
EBunenuuja

Cexoe nume Koe HCHpaka, TPAHCIOPTHPA WIH IpHMa
XpaHa BOJM €BUJICHIIH]a 32 IIPATKHUTE KOja COAPKH MOJATO-
¥ 33 BUAOT U KOJMYMHATA Ha CEKOja Iparka, JaTyMOT Ha
PUMake U UCTIpakambe, IOTEKIOTO U KpajHaTa AeCTUHALM-
ja Ha ucrata. EBunennujara tpeba ga ce dyBa HajMalKy
JIBE TOJIMHH M CEKOTalll []a € AOCTAHA Ha HAaIIeKHHOT Op-
raH Ha HEroBo Oapame.
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I'TABA IV
CJIYKBEHM KOHTPOJIM HA XPAHATA

Oppen I
Onumry 00BpCKH 1 NPUHIUIH HA CTY:K0eHHTe KOHTPOJIH

Unen 32
Onury 00BpCKHU BO 0JHOC HA OPraHU3alMjaTa HA
CIyKOEeHHTe KOHTPOJIU

(1) Hagne>xxHHOT opraH CHpoOBEAyBa PENOBHO CIYXKOe-
HH KOHTPOJIM CO COOJBETHA (DPEKBEHIIH]ja, BP3 OCHOBA Ha
aHalM3a Ha PU3HUKOT, a IOCEOHO 3a:

1) yTBpAECHHOT PU3HK MOBP3aH CO KHUBOTHHUTE, XpaHATa,
HIPOMETOT CO XpaHa, KOPHCTEHETO Ha XpaHa MM KOj OHII0
mpolec, Marepujai, ASJHOCT WM paboTa KOM MOXaT aa
BJIMjaaT Bp3 0€30€HOCTA HA XpaHa, 3[paBCTBEHATA 3allTH-
Ta Ha XUBOTHHUTE WX O1arococtojoaTa Ha KUBOTHHTE;

2) IOKyMEHTalMjaTa 3a ONEepaTOPUTE CO XpaHa O W3-
BPLICHUTE NPETXOAHH KOHTPOJIM BO OJHOC Ha YCOTTIACCHO-
CTa CO OBOj 3aKOH HJIM CO OJpendHTe 3a 3ApaBCTBEHA 3a-
mtuTa U 61arococtojba Ha JKUBOTHUTE;

3) coomBeTHOCTa HA PETXOMHO U3BPIICHUTE BHATPEII-
HY POBEPKHU H

4) unopManuuTe KOM MOXKAT Ja yKaXkaT Ha HeycorJa-
CEHOCT €O OJpeOuTe 0] 0BOj 3aKOH.

(2) CnyxOeHuTe KOHTPOJIM Ce BpIIaT Oe3 MpeTXoaHa
HajaBa, OCBEH BO CJIy4aj Ha Iperyiefy Kaje IITO € HEeoll-
XOJIHO IIPETXO/IHO U3BECTYBakE Ha ONEPAaTOPUTE CO XpaHa.
Ciy>xOeHuTe KOHTPOJIHM MOXKAT, HCTO Taka, Ja ce BpIIaT U
0e3 1a OumaT UCITAHUPAHH.

(3) CiyxOeHuTe KOHTPONIU ce BpLIaT BO cute (a3u Ha
MPOM3BOJCTBO, 00paboTKa U nucTpudynuja Ha xpaHa. Tue
BKJIy4yBaaT KOHTPOJM Ha OM3HHCH CO XpaHa, Ha KOpHUCTe-
BC Ha XpaHa, Ha CKIaJupame Ha XpaHa, Ha CEKOj MpolLec,
MaTepHjaj, CYINCTaHIUja, aKTHBHOCT BKJIYYyBajKH To M
TPaHCIIOPTOT Ha XpaHa M Ha KUBH KHUBOTHH.

(4) Cny>xOenurte KOHTPOIM CE€ IIPUMEHYBaaT IOAEAHA-
KBO KaKo IIpH CTaBambe BO IIPOMET Ha XpaHa BO Pemy0inka
MakenoHuja, Taka ¥ A YBO3 U M3BO3.

(5) HamesxHyIOT OpraH Iy npe3eMa CHTE HEOIIXOHU Mep-
KU 3a Ja 00e30eny IPOU3BOAUTE HAMEHETH 3a M3BO3 Jia Ce
KOHTPOJIMPAAT ITOJEIHAKBO, KaKO ¥ OHHE MPOM3BOAN HaMeHe-
TH 32 CTaBambe BO IIpoMeT Bo Pery6irka MakenoHuja.

(6) Co uen 3a opraHu3upame Ha CIY)KOCHUTE KOHTPO-
7M1, HaJJISKHUOT OpraH ke mobapa omepaTopuTe CO XpaHa
KOM MMaaTr XpaHa JOCTaBeHa O] JApyTra 3amMja 1a To Ipuja-
BaT IIPUCTUTHYBAKBECTO HA TaKBaTa XpaHa.

Uien 33
Onutu ogpendu 3a ciry:k0eHH KOHTPOJIU BO OHOC HA
NMPOU3BOUTE O]] KUBOTHHCKO MOTEKJIO0

(1) Oneparopute co XpaHa ce IOJDKHHU Jia JaaaT Io-
TpeOHa rmoMonI 3a aa ce 00e30enu Ciry>KOeHHTe KOHTPOIH
KOHM TY BPILY HAJUISKHUOT OPraH Jia Ouaar eukacHo u3Be-
JIeHH, U TOA!

1) na mo3BojaT MPHUCTAIl 10 CUTE 00jeKTH, IPOCTOPHH,
WHCTANAlUK WU Apyra HHPPaCTPyKTypa U

2) na OBO3MOXKAT AOCTAITHOCT JO CEKOj AOKYMEHT U
€BUJICHIIMja KO TW 0apa HaJJCKHHOT OpPraH 3a MpOIIeHa
Ha cocrojbaTa.

(2) Hagne>xHuOT opraH cHpoBeAyBa CIIyXKOEHH KOH-
TPOJIH 32 12 ja IPOBEPH yCOTJIACEHOCTA HA ONIEPATOPHUTE CO
XpaHa co OapamaTa Ha 0BOj 3aKOH 1 3aKOHOT 3a HYCIPOMU3-
BOJIY OJ1 JKUBOTHHCKO HOTEKIIO.

(3) Cnyx0OeHHTE KOHTPOJIM HABEACHU BO CTAaBOT (2) of
OBOj 4JIeH BKIIyYyBaar:

1) mpoBepku Ha noOpaTa XUTHEHCKA MPaKca U MpoleHa
Ha OMACHOCTHUTE HAa KPUTHYHUTE KOHTPOJIHHU TOYKH;

2) ciry>)x0eHu KOHTpoNH of wieHoBute 54, 55, 56, 57 u
58 Ha 0BOj 3aKOH U

3) apyru npOBEPKU YTBPACHH CO MPOTUCHUTE KOU CE J0-
HecyBaaT Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

(4) Co koHTpONHTE HAa JOOpATa XUTHEHCKA MTpaKca Tpe-
0a 1a ce MOKaxke JIeKa ONEePATOPUTE CO XPaHa TH IPUMEHY-
BaaT KOHTHHYHPAHO M MCIPABHO MOCTANKUTE OCOOCHO BO
HorJie] Ha:

1) mpoBepky Ha HH(OPMAINH 32 JTAHELOT Ha UCXPaHa,

2) KOHCTpYKLIMja Ha 00jeKTUTE U OJIpP)KYBame Ha Mpo-
CTOPHUHTE U OTPEMATa;

3) mpenmomepaTuBHa, ONEpaTUBHA W IIOCTOIICpAaTHBHA
XUTHEHA,;

4) nMYHA XUTHEHA,

5) oOyka 3a XUTHEHCKH U PaOOTHU TTOCTAIIKH;

6) KOHTpOJIa Ha ITETHUIIH;

7) KBaJIUTET Ha BOJA;

8) KOHTpOJIa Ha TeMIiepaTypa u

9) KOHTPOJIM Ha XpaHaTa Koja BJEryBa M H3JEryBa O]
00jeKTOT, KaKO ¥ CeK0ja MpHIPYKHA TOKYMEHTAIH]a.

(5) Co xouTponure Ha HACCP 3acHOBaHHMTE MOCTANKH
Tpeba /a ce JOoKaxe JeKa ONepaTopuTe CO XpaHa T MpH-
MCHYBAaT TaKBUTEC IMOCTAIIKU KOHTHUHYUPAHO W HCIIPABHO,
MMajKu TH NpPEABUJ IOCTAalKUTE 32 JaBambe IapaHIMU 3a
UCIIONIHYBake Ha OapamaTa YTBPIEHHW BO IPOIHCUTE KOH
ce onHecyBaar Ha onmrture HACCP npunnunu, a ocobeHo
Tpeba ga yTBPAM Ay MOCTAIKUTE TapaHTHpaaT AeKa IIpo-
W3BOJIUTE O] JKHBOTHHCKO MOTEKJIO:

1) ce BO COTIaCHOCT CO MUKPOOHOJIOIIKHTE KPHTECPHYMHU;

2) ce BO COIIaCHOCT co Oapamara 3a pe3uayH, KOHTa-
MHUHEHTH M 3a0paHeTH CYINCTaHIUHU YTBPASHH CO OBOj 3a-
KOH U

3) He coapkaTr (U3NYKH OMACHOCTH, KaKO IITO Ce TYIH
Tena.

(6) Kora Bo coriacHOCT co WiI€HOT 7 O] OBOj 3aKOH
OIIEPATOPOT CO XpaHa KOPHUCTU IIOCTAIIKM HABEICHH BO
ynatcrBara 3a npumena Ha HACCP npunmunm, a He Boc-
MOCTaByBa CBOM IIOCTAIlKH, CITy>)KOeHaTa KOHTposia Tpeba
Ia ja omndaTy IpaBUIIHATA IPUMEHA HA THUE YIATCTBA.

(7) BepudukyBame Ha ycoriaceHocTa co Oapamara of
YICHOT 8 Ha OBOJ 3aKOH BO OJHOC Ha NMpUMEHAaTa Ha HICH-
TH(HUKAIMOHUTE O3HAKH Jla C€ BPIIH BO CUTE 00jEKTH Of0-
OpeHu BO COITAcCHOCT CO YICHOT 18 0 OBOj 3aKOH Kako
JIOTIOJTHYBakhe Ha BepH(UKalrja Ha yCOrliacyBame Co ApY-
ru 6apama 3a ClIe/eHhe.

(8) TIpu cpoBeyBamETO HA KOHTPOJIUTE, HAIJICKHHOT
opran oco0eHo Tpeba na:

1) ompeau Iamy MEpCOHANOT M HETOBUTE aKTHBHOCTH
BO 00jeKTOT BO cuTe (a3u Ha IPOU3BOJACTBEHUOT IPOIEC
Ce BO COTJIACHOCT CO Ba)KEUKUTE Oapama HaBEACHH BO CTa-
BoT (1) o OBOj wieH. 3apaad KOHTPOJATa, HAIJIEKHUOT
OpraH MOXe€ Jia CIPOBE/JC TECTOBH 332 HAYMHOT Ha BPILICHE
Ha aKTHBHOCTHTE Ha IEPCOHAJIOT, CO I Ja YTBPAH JeKa
NPY HUBHOTO BpIIEH:E, IEPCOHATIOT T HCIOJIHYBa MPOITH-
HIaHuTe Gapama;

2) ja BepuduKyBa BakeukaTa €BUJICHIIMja HA ONEPATO-
POT co XpaHa;

3) 3eMe MOCTpH 3a J1aDOPATOPHCKH aHATHU3HU KOTa € He-
OIIXOJHO U

4) TM TOKyMEHTHpa W3BPLIEHUTE KOHTPOJIU U HAOANTE
0J] KOHTpOJIaTa.

(9) Ilpuponarta ¥ UHTEH3UTETOT Ha CIIyXKOEHUTE KOHTPO-
JIM Ha CEKO] O0jeKT MOETMHEYHO, 3aBUCH Of] MPOLEHETHOT
pH3UK. 32 0Baa I1eJ1 HJUISKHUOT OpraH I' MPOLICHYBa:

1) pU3HUKOT MO 3/paBjeTo Ha JIyleTO U KUBOTHUTE;

2) BO cllyuyaj Ha KJIAaHHIIM O] aCTeKT Ha Oiarococtojba
Ha KMBOTHHTE;

3) BUIOT ¥ MOBP3aHOCTA Ha CIIPOBEACHUTE IIPOLECH U

4) eBUICHIIMjaTa HA ONIEPATOPOT CO XpaHa BO OJHOC Ha
YCOTJIaCEHOCTa CO OBOj 3aKOH.

Ynen 34
OnepaTHBHH KPUTEPHYMH 32 HALJIE:KHHOT OPraH

(1) HagnexxHuoT opran o6e30eyBa:

1) eheKTUBHO U COOBETHO CIPOBELYBAE Ha CITyKOe-
HUTE KOHTPOJIM Ha JKMBH XMBOTHH W XpaHa BO cUTE (a3u
Ha MPOU3BOJICTBO, MPEPA0OTKA U JUCTPHOYIIH]ja;
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2) TepcoHANOT KOj TM CIIPOBEAYBa CIIy)KOCHHUTE KOH-
TPOJIH HeMa KOH(IINKT Ha HHTEPECH;

3) Ia uMa Ha paclojarame aJeKBaTeH J1a00pPaTOPUCKU
KamaluTeT U JJOBOJICH OpOj Ha COOJIBETHO KBANU(UKYBAH U
MCKYCEH IepPCOHAI, TaKa LITO CITy>)KOSHHTE KOHTPOJIU U 3a-
JlaunTe 3a KOHTpoJla ke OMAaT CHpoBeAeHH €()EeKTHBHO U
e(uKacHo;

4) na uma cooABETHH M A0OPO OJPIKyBaHH MPOCTOPUH
U olpeMa 3a Ja ce 00e30eau IEepPCOHANIOT Ja I'l U3BEAyBa
ciry>KO€HUTEe KOHTPOIU €(PEeKTHUBHO U e(HUKACHO;

5) Ja Ma IJIAaHOBH 32 UTHU MEPKH U JIa € MOATOTBEH
Jia TH CIIPOBEIyBa TAKBUTE IUIAHOBU BO CIydaj Ha oOIlac-
HOCT U

6) orepaTopuTe CO XpaHa Ja ce 00Bp3aHH Jia MOAJIeKAT
Ha Koja OMJIO MHCIIEKIMja CIPOBEAEHA BO COINIACHOCT CO
OBOj 3aKOH M []a My IIOMaraaT Ha IIEPCOHAJIOT Ha HaJUICK-
HHOT OpraH BO M3BPILYBAmHETO HA HUBHUTE 3aa4H.

(2) Hamnexunuot opran o6e3bemyBa edukacHa u ede-
KTHBHA KOOpJHMHANKja Mery cuTe BpaOOTEHU BKIYYEHH BO
CIPOBEIyBAmETO Ha CIIYKOCHNUTE KOHTPOIN HAa PEerHoHaj-
HO U JIOKQJTHO HHBO BKJIyYyBajKH M M aKTUBHOCTHTE 32
3aIITHTAa HAa XKUBOTHATA CPEIWMHA M 3a 3]paBCTBEHATA 3a-
IITUTA HA JyF'€TO U )KUBOTHUTE.

(3) Hagnexxuuot opran 00e30enyBa HEMPHCTPACHOCT,
KBQJIUTET U KOH3UCTEHTHOCT Ha CIIy>KOCHUTE KOHTPOIH Ha
cure HuBoa. Kputepuymure ox craBoT (1) Ha 0BOj WieH
Mopa Ja OuIar UeloCHO OYUTYBaHHU O LEIUOT TepCOHAI
Ha KOTO My € JOJeJIeHa HaJUISKHOCT 3a CIIPOBEIyBame Ha
CI1y>KO€HUTE KOHTPOJIH.

(4) Kora noBeke o1 enHa OpraHu3alMoHa CIUHUIA O
HaJJIOKHHOT OpraH € HaJIeXHa 3a CIpPOBEIyBamke Ha
ciry>)x0eHr KOHTpoIH, ce 00e30eayBa eukacHa U eeKTHUB-
Ha KOOpAMHAIMja U copaboTKa Mel'y HUB.

(5) HagnexxHuoT opraH CrpoBeoyBa BHATPENIHA KOH-
TpPOJIa | IOJJIEKN HA HaJBOPEIIHA KOHTPOJIA U IIpe3eMa Co-
OJIBETHH MEPKH BO 3aBHCHOCT OJ PE3yJITaTUTE HAa KOHTPO-
nmTe, 3a ja 00e30equ JeKa ce MOCTHTHTH LEeNUTe Ha OBOj
3akoH. OBHE KOHTPOJHU C€ CIIPOBEIYBaaT Ha HE3aBHCEH U
TPaHCIIAPEHTEH HAYUH.

Unen 35
JoneayBame Ha cienMUYHHU 321241 MOBP3aHHU CO
CJIyKOEHHTe KOHTPOJIH

(1) HagmeskHMOT OpraH MOXe /Ja UM JIOJETH CIeIH-
(uuHM 3a1aud NOBP3aHU CO CIIy>KO€HH KOHTPOJIM Ha €IHO
WY TIOBEKE KOHTPOJIHY TeJla Ha3HAYEHH BO COINIACHOCT CO
craBoBuTe (2), (3) u (4) o1 0BOj WiICH, CIIOpPE/ JMCTa HA 3a-
Jlaudl OIIpe/ieNieHa O]l HaJUIE)KHHOT OpraH.

(2) HapnesxHUOT opraH MOXKe Ja JIOJIeNH CreuuprUIHI
3a71a4d Ha OAPEECHO KOHTPOIHO TEJIO CaMo, aKo:

1) mocron TOYeH ONHC Ha 3aa4nTe KOM MOXE [a TH
BPIIM KOHTPOJIHOTO TEJO U C€ YTBPACHU YCIOBUTE IO KOU
TOa MOJKE J]a TH CIIPOBEAYBa UCTHTE,

2) MOCTOM J0Ka3 JeKa KOHTPOIHOTO TENO:

a) € CTPy4HO, UMa oIpeMa U MH(pacTpyKTypa Koja € I0-
TpeOHa 32 CIIPOBEIyBambE Ha 33/1a4NTe KOU MY CE JOJICTICHH;

0) ¥Ma JIoBOJIEH OpOj Ha COOJBETECH KBaJU(HUKYBaH U
UCKYCEH IepCOoHal U

B) € HENpHCTPAcHO M 0e3 KOHQUIMKT Ha MHTEPECH BO
OJIHOC Ha BpLICH-C Ha 331aUNTe KOU My C€ JOJCIICHH;

3) KOHTPOJHOTO T€NO PabOTU U € aKPEAUTHPAHO BO
COTJIACHOCT CO OINIITUTE KpUTepuyMu Ha EBpomckute
crangapan EH 45004 3a paGoTta Ha pa3HH THUIIOBM Ha Tela
KOHM BpIIAT WHCIIEKINja W/WIH APYTH CTAaHAAPIH KOH Ce OJ-
HecyBaaT Ha JOJEJICHUTE 3a/1auu, TOKOJIKY C€ IIOBaXKHU,

4) naGoparopuute paboTaT BO COTIACHOCT CO CTaHap-
JIATEe HAaBEJCHHU BO WICHOT 36 OJ OBOj 3aKOH;

5) KOHTPOJHOTO TEJIO I'M IPOCieyBa Pe3yITaTUTe Of U3-
BpIICHUTE KOHTPOJIM HA Ha[UISKHUOT OpraH PefoBHO 1 Ha 0a-
pame Ha Ha[IeKHUOT opraH. JJOKOJIKy pe3ynTaTure o KOH-
TPOJIUTE YKaXKyBaaT Ha HEYCOITACEHOCT MU IOCTOM rojieMa
BEPOjaTHOCT 3a HEYCOITIACEHOCT, KOHTPOJIHOTO Telo Tpeda
BeIHAII J1a T HHGOpMUpa Ha/UIeKHHOT OpraH H

6) mocrou eukacHa ¥ ePEeKTUBHA KOOpAWHALIM]jA Mely
HAJUIS)KHUOT OPraH KOj T JOACTYBa 3aJa4ynTe U KOHTPOJI-
HOTO TeJO.

(3) HagnexxHUOT OpraH Kora € HeOnXoIHO, OpraHu3upa
YBHJ WM HHCTIEKIIMY Ha KOHTPOJTHHUTE Tesa. AKO KaKko pe-
3yJiTaT Ha YBUOOT WJIN I/IHCHCKLII/Ija, C€ IIOKAXKE AcKa TaKBHU-
T Tela He ycleane Aa TW CIPOBENAT IPABUIHO 334a4NTe
KOH UM ce JOJIeNICHH, HaJJIeKHUOT OpraH MOXKe J1a TO IT0B-
Jieye Ha3HAUYyBambeTO 0€3 OJiarame, JOKOJIKY KOHTPOIHO-
TO TEJNIO He yCIee Jia Mpe3eMe HaBPEMEHO COOIBETHH H KO-
PEKTUBHH MEPKH.

(4) HapnexxHuoT opraH Kora caka Ja Ha3Haud KOH-
TPOJHO TeJo 3a crelupUYHa KOHTPOJIHA 3ajada, 3a Toa
Tpeba Jja To U3BECTH MUHHUCTEPOT, 3apaj JOOUBAE OJ10-
OpyBambe 3a HazHauyBame. Bo m3BecTyBameTo Tpeba oco-
OcHO Ja ce HaBeze:

1) HaJUIEXKHUOT OPTaH KOj Ke ja JoAeIH 3a]a4uara;

2) 3amayara Koja ce IUIaHupa J1a ce JOAENH H

3) KOHTPOJIHOTO TeJO Koe Tpeda Ja ce Ha3Hauu.

(5) MuHHUCTEpOT 32 3eMjOECIICTBO, IIYMapCTBO U BOJO-
CTOIIaHCTBO MOOJHCKY TH MPOMHIIYBa YCIOBUTE U HAUMHOT
3a Ha3HAYyBabe Ha KOHTPOIHOTO TEJO.

Ynen 36
Pedepentnu 1abopaTropun

Jlaboparopycka MOAApIIKA 33 MOTpeOUTe HAa HaJIeK-
HHOT OpraH 3a CHPOBEIyBamke Ha OAPEIOHTE O] 0BOj 3aKOH
Bpuat Pedepentnure 1a60paTopuu COraacHO co 3aKOHOT
3a BETEPUHAPHO 3/[PaBCTBO.

Ynen 37
MeToau Ha 3eMal-€ HA MOCTPH 32 BPLIEHh€ aHAIH3a

(1) Mertoaure Ha 3eMame Ha MOCTPH 32 BpIICHE Ha
aHaJIM3U KOPHUCTEHH IPHU CIy>KOEHHTE KOHTPOJM Tpeba aa
ce BO COTJIACHOCT CO NMPOIHUCHUTE O 00JIacTa Ha BETepUHAp-
HOTO 3/IpaBCTBO, HIIH:

1) ako HeMa TaKBH MPOIKCHU, CO OPEAOUTE O MelyHa-
POIHO TMPH3HACHU IMPaBUJIA U MPOTOKOIH, MPpU(ATSHH O
EBpornckuot komureT 3a cranaapausanuja - (CEN) win

2) kora oapendara ojf ToukaTa | Ha OBOj CTaB HE € MPH-
MEHJIMBA, CO JPYTW METOIU KOW OAroBapaaT 3a HaMEHETH-
T€ LIeJIM WIK CE Pa3BUEHHU BO COITIACHOCT CO HAay4YHU NPO-
TOKOJIU WIIH

3) xora Toukute 1 ¥ 2 071 OBOj CTaB HE CE IPUMEHIIUBH,
BaJIy/lalivja Ha METOAUTE 3a aHAIN3a MOXE J]a Ce HalpaBU
BHATpe BO JabopaTopujaTa BO COTNIACHOCT CO MeI'YHapOIHO
npudareH IPOTOKOIL.

(2) HamnexxHuOT OpraH BOCIIOCTaBYyBa COOJIBETHHU I10-
CTalKH €O IIeJ Jja TO rapaHTHpa IPaBOTO Ha OIEPaTOpUTE
CO XpaHa WU NPOU3BOAM CE NpeaMeT Ha 3eMame Ha MO-
CTPH U BpIICHE aHAIM3HU Ja IoJHecaT 0apame 3a JOIOIHU-
TEJIHO CTPYYHO MHCIIEHE, 03 MCKIYYOK 0]l 00BpCKaTa Ha
HAJUIS)KHUOT OpraH 3a Npe3eMarme Ha COOJBETHH aKTUBHO-
CTH BO CJIy4aj Ha HTHOCT.

(3) OcobeHo HamNEKHUOT opraH Tpeba na o0e30eau
OIIepaToOpHTE CO XpaHa Jia MOXKaT Aa JoOHujatT J0BOJIeH Opoj
Ha MOCTPH 3a JONOIHUTEIHO CTPYYHO MUCIEHE, OCBEH KO-
ra T0a € HEBO3MOXHO BO CIIy4aj Ha JECHO PACUILIUBH IIPO-
M3BOJM WM IOPAaAM MHOTY Majo KOJMYECTBO Ha Paclio-
JIOXKJIMB CYTICTpAT.

(4) Moctpute Mopa na OuaaT 3eMeHH, 00ENeKaH! U CO
HHB J1a ce MOCTaIlyBa Ha TaKOB HAuYMH CO KOj K€ ce rapaH-
THpa M aHAJUTHYKATA BPEIHOCT BO MOCTAIIKA IPOIHIIAHA
COTJIACHO CO 3aKOH.

(5) Cexoramn kora € U31aIcHO 0I00PCHHUE 32 CTaBambE
BO NPOMET Ha BETEPUHAPHO-MEIMIIMHCKH MPOU3BOIM Ha-
MEHETH 32 aIlIMKAalja Ha )KUBOTHU YHE MECO WU MPOH3-
BOJM Cc€ HAMEHETH 32 YOBEYKa HCXpaHa, HaJJISKHHOT Op-
raH Ke ro yTBpAM HEONXOJHHOT MEPHOJ Ha H3JIauyBarbe
Mery TOCIEeTHOTO AIUTUIMPAhe HA BETCPHHAPHO-METUIIAH-
CKUTE MPOU3BOAU HaA JXMBOTHU IIOA HOpMAJIHU YCJIOBH Ha
KOPHCTEHEe H MPOU3BOJCTBO Ha XpaHa OJ TaKBH YKUBOTHH
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co el Ja ce 00e30e1 TakBaTa XpaHa Jia He COJIP)KU HHUKa-
KBU PE3UAYH KOU MOXKAT Ja MPETCTaByBaaT OMACHOCT MO
3][paBjeTo Ha KPajHUOT HOTPOIIyBad.

(6) Cure MO3UTHBHU HAOAW MOpa Ja Ouaar AoOueHH
WITH TTOTBPJCHHU CO KOPHUCTEHE Ha PEPEPESHTHA METOIH W3-
BEJICHU BO HallMOHAIIHA pedepeHTHa Jadoparopuja.

(7) MuHHCTEPOT 3a 3eMjOAEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJIO-
CTOMAHCTBO MOOJIMCKY TH MPOIHIIYBA METOAUTE 38 3EMabe
HAa MOCTpH U 32 BPILICHE HA aHAITU3H, BKIYYyBajKu T Me-
TOJMTE Ha NOTBPAA WU pedepPeHTHUTE METOIU KOU Ce KO-
PHCTAT BO CiIy4aj HAa OCIIOPYBambe, KDHTCPUYMHTE 33 U3BE-
NlyBabe, MapaMeTpUTe 3a aHATU3H, HECUTYPHOCTA HA METO-
JO0T U IOCTAlK! 3a MOTBpAYBawkbe HAa METOAUTE U IIpaBUJIa-
Ta 3a TOJIKYBAabe HA PE3yJITaTHTE.

Ynen 38
JIuma Kou BpIIAT CJIyKOEHH KOHTPOJIU

(1) Hapnexuuot opran Tpeba aa o6e30ean cute Jmna
KOHM BpIIAT CIIY)KOCHHU KOHTPOJIU Ja:

1) ce crekHase cO coOJBeTHA 0OyKa KOja MM OBO3MO-
XKyBa [ja I'M BPIIAT AOJDKHOCTUTE 33 KOU CE HAJUIC)KHU H 12
BpLIAT CITy>KOCHH KOHTPOJIH Ha COOABETECH HAUNH;

2) bugar BO TEK CO HOBUTETUTE O]l 0OyacTa 3a Koja ce
KBaNMM(UKYyBaHU U, aKO € HEONXOJHO, Jla MOCETyBaaT pe-
JIOBHO JIOTIOJTHUTENHA 00yKa H

3) uMaar cHoCOOHOCT 3a MYJITHIUCHUILTMHAPHA cOpa-
6oTKa.

(2) MuHHCTEpOT 3a 3eMjOJEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJIO-
CTOMAHCTBO NOOJMCKY T MPOMHMIITYBa HAYHHOT M MOCTAIKa-
Ta 3a o0yKaTa Ha JIMLlaTa KOU BpLIAT CIIy>KO€HH KOHTPOIU.

Ynen 39
TpaHCHAPEHTHOCT U J0BEPJIMBOCT

(1) Hapnexuuot opran o0e30eayBa TpaHCIIAPEHTHOCT
BO CIIPOBEIYBAmbETO Ha HEIOBHTE aKTHBHOCTH. 3a Taa Lell
peneBaHTHUTE WHpOpMALUK KOU T'M MMa Tpeba da OuaaT
JIOCTAITHH 32 JaBHOCTA, & 0COOCHO:

1) uHpoOpMaMKTE 32 BPUICHETO HA KOHTPOJIUTE M HUB-
Harta e()eKTUBHOCT

2) uHpopMaLUKUTE 32 PU3UK, BO CIydaj HA COMHEX Jie-
Ka XpaHaTa MOXKEe /1a IIPETCTaByBa PU3HK 32 3APaBjeTo Ha
TyTeTo.

(2) HamnexHuor opran mnpe3emMa MEpPKH CO KOU Ke
00e30e11 HeroBUTE BpaOOTEHHM J]a HE OTKpUBaaT HHPOpMa-
MM TOOMEHH 32 BpeMe Ha Npe3eMEeHHTE CITYyKOeHH KOH-
TPOJIM KOW CIOpE]] HUBHATA MPHUPOJA CE 3aLUTUTEHH KaKO
JIOBEPJIMBY. 3alITUTATa Ha JIOBEPJIIMBOCTA HA IMOJATOLMTE
He Tpeba Ja ja CIpeyd JOCTAIHOCTa Ha MH(OpMALUH O
CTpaHa Ha HaJJIS)KHUOT OopraH o cTaBoT (1) Ha 0BOj UJIeH.
[Iputoa ce npuMeHyBaaT npaBuiia 3a 3alITUTA HA MOJAATO-
¥ OJ1 JIMYEH MHTEPEC.

(3) Undopmanuure oxn craBosute (1) u (2) Ha 0BOj
YJICH BKJIy4yBaarT:

1) TajHOCT HA MOCTANKUTE 32 MPEIMMHUHAPHUTE HCTpPa-
TH WY Ha CETAIlHUTE 3aKOHCKH MOCTAIIKH;

2) TMYHU TIOAATOLIH;

3) mojarouy KoM ce OJHECYBaaT Ha IpaBa O MHTeEle-
KTyaJIHa COTICTBEHOCT H

4) uadopMalMy 3aITUTEHU CO 3aKOH KOU C€ OIHECYBaaT
0COOCHO Ha TajHOCT, HOBEPIMBOCT HA HAMEPUTE, COITIACHO CO
Mel'yHapOJHHTE IOTOBOPH M HALIMOHAHATA OI0paHa.

Yien 40
KoHTpoJiHu ¥ BepupHKAINOHN NOCTANKH

(1) Hamnexxauot opra cripoBeqyBa KOHTPOJH BO COT-
JIACHOCT CO YNAaTCTBATa 3a BHATPEIIHU MOCTAIKH, KOU CO-
JpKaT MHPOpMALUM U MHCTPYKIMU 32 BPaOOTEHUTE KOU
T'M U3BPIIYBaaT KOHTPOJINTE BKIY4yBajKu TM U KOHTPOJIHU-
T€ MOCTAIKU.

(2) HagnesxxHuoT opran uMa IpaBo Ha MpHCTan JI0 Mpo-
CTOpUHTE W JOKyMEHTaIlMjaTa Ha OIEpaTOpUTE CO XpaHa
KOTa Toa € TIOTPEOHO, 32 BPIICHE HA HETOBUTE 3a/1a4H.

(3) Hapnexxanot opran Tpeba ga BOCIIOCTaBY MOCTANKA
€O KOM Ke ce:

1) BepudukyBa epeKTUBHOCTA Ha CIy>KOCHHTE KOHTPO-
JI1 KOU TU CHPOBEAYBa U

2) o6e30enaT KOPEeKTUBHU aKTUBHOCTH, JIa C€ Tpe3eMe-
HU U TOCTankuTe o ctaBoT (1) Ha OBOj wieH U Jia ce Te-
KOBHO )KypHUPaHH.

(4) Co nen pa ce 3rosieMu ehUKaCHOCTA Ha CIyKOeHU-
Te KOHTPOJIH HAJUISKHUOT OPraH MOXe Ja M3Jaje u ymaT-
CTBa KOH Ce OJJHECYBaar Ha!

1) cposenyBame Ha HACCP npunnuny;

2) cHCTEMOT 3a MEHAIIMEHT CO KOj paboTaT oIepaTopu-
TE CO XpaHa MMajKU TO IPEABHU] NCHONIHYBAambETO Ha yCIIo-
BUTE O] OBOj 3aKOH U

3) mukpobuoiomkara, ¢puMUKaTa U XeMHCKaTa 0e3-
6eHOCT Ha XpaHaTa.

(5) MuHHKCTEPOT 32 3eMjOJENCTBO, IIyMAapCTBO U BOJO-
CTOTIAHCTBO MOONHMCKY I'M IIPOTIUIITYBa HAYMHOT Ha CIIPOBE-
JlyBamb€ Ha KOHTPOJIHUTE MOCTAIKH, KaKO U YIaTCTBAaTa 3a
BpLICHE CIIy>KOEHU KOHTPOJIU.

Ynen 41
KOHTPOJIHM aKTUBHOCTH, METOIH H TEXHUKH

(1) AKTUBHOCTHTE TIOBP3aHHU CO CIIY>KOCHUTE KOHTPOJIH
ce W3BpLIyBaaT CO KOPHCTCHE HA COOJBETHU KOHTPOIHH
METOIH M TEXHUKH KaKo IITO C& MOHUTOPHHT, HAA30p, Be-
puduKanuja, yBUI, HHCIEKIHja, 36Mambe Ha MOCTPH U Bp-
HIeHh¢ Ha aHAJIN3H.

(2) CnyxOeHnTe KOHTPOJIM Ha XpaHa T'M BKIIy4dyBaarT,
Mery Apyroro, CJIeHUBE aKTUBHOCTH!

1) ucniuryBame Ha CeKOj KOHTPOJIEH CUCTEM KOj OIeparTo-
pHTE €O XpaHa I'o CIPOBEJIE M Pe3yJITaTUTE JOOUEHH OJT HETO;

2) MHCIIEKIMja Ha:

a) 00jeKTUTE HA MPUMAPHUTE MPOU3BOIUTEIH, OU3HUCH
CO XpaHa, BKIIy9yBajKH T'0 U HUBHOTO OIIKPYXKYyBame, Ipo-
CTOpUH, KaHIIEJIAPUH, OIIPeMa, HHCTAIAIMN U TPAHCIIOPTOT
Ha XpaHara;

0) CypOBHHH, COCTOjKH, IOMOIIHYU U APYTU MPOU3BOIH
KOPHCTEHU 32 IOJTOTOBKA M IIPOM3BOJICTBO Ha XPaHATa;

B) MOJYTOTOBHU NPOM3BO/IH;

') IpyTH MaTepHjaid U MPEIMETH KOH J10araar BO KOH-
TaKT CO XpaHaTa;

JI) XeMUCKH HPOM3BOIHM YHOTPEOCHU 3a YHCTEHE, Ie-
3uH(EeKIja, KOHTPOJIa Ha IITETHUIN U OJP)KyBare Ha 00-
JEKTOT 1

') 03HaYyBame, NPE3CHTHPAKE U PEKIIAMHUPAHE;

3) mpoBepKU Ha XMIMEHCKUTE YCIOBU BO OU3HHCHU CO
XpaHa;

4) mpolieHa Ha TOCTaNKUTE 3a 100pa MpPOM3BOJCTBEHA
npakca, 100pa XurueHcka mpakca, 1o0pa 3emjojescka mpa-
kca 1 HACCP npuHnunure, 3eMajku ro IpeaBuj KOpUcTe-
BETO Ha YIaTCTBaTa YTBPIAEHH BO COTTIACHOCT CO 3aKOH;

5) mpersen Ha TOKYMEHTH U €BHJICHIIMja KOU MOXaT Ja
6uaaT BaXKHU 3a IPOLIEHA HA YCOINIACEHOCTA CO OBOj 3aKOH;

6) Pa3rOBOPH CO ONEPATOPUTE CO XpaHA U CO HUBHHOT
MIEPCOHAT;

7) unTame Ha BPEIHOCTHU 3a0eeXaHu O MEPHUTE UH-
CTPYMEHTH Ha OIIEPaTOPUTE CO XPaHa;

8) KOHTPOJM WM3BPLICHH CO MHCTPYMEHTH Ha HaIJIEXK-
HHOT OpTaH 3a BepH(UKAIMja Ha MepemaTa JOOUCHH Of
OIIepaTOpPHUTE CO XpaHa U

9) xoja 6O Apyra akKTUBHOCT Koja 00e30eayBa /a ce
WCIIONIHAT LENTUTE HA OBOj 3aKOH.

Witen 42
3anucHULM U pelieHHja

(1) HamyexxHUOT OpraH M3roTBYBa 3alMCHUIIM U pellie-
HHja 33 U3BPLICHUTE CIIy>KO€HU KOHTPOJIH.

(2) Bo 3amucHunuTE W/UIY pelleHKjaTa O U3BPLICHU-
Te KOHTPOIH Ce BKJIyTyBa OIHMC Ha IIENTa Ha CIyKOCHUTE
KOHTPOITH, IPIMEHETHTE KOHTPOIHN METOJIH, Pe3yNTaTHTe
0]l CIIy>kKOEHHUTE KOHTPOJIU U, KaJIe IITO € MOXKHO, aKTUBHO-
CTUTE KOH OIEpaTOpPOT CO XpaHa, Ha KOj C& OJHECYBa, Tpe-
0a ;1a Tv TIpe3eme.
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(3) Hapnexuuot opran My o0e30eyBa Ha OnepaTopoT
CO XpaHa, 3a KOj e OTHECYBa, KOMHUE O/ 3aTIMCHUKOT W/HJIH
PELIEHUETO O] CTaBOT (2) HA OBOj WIEH, a OCOOCHO BO CITy-
Yaj Ha HEYCOTJIaCeHOCT.

Unen 43
AHanun3a Ha pU3HNK

(1) 3a ma ce mocTUrHe omiuTaTa LEN 3a BUCOK CTENEH
Ha 3alITUTA Ha 3[PaBjeTo U XHUBOTOT Ha JIyreTo, CiryxOe-
HHUTE KOHTPOJIM CIPOBEACHH CIIOpE]l OBOj 3aKOH CE€ BpILIAT
BP3 OCHOBA Ha aHaJIM3a Ha PU3HUK, BO COIJIACHOCT CO OZpe/-
6uTe o]l OBOj WIECH, OCBEH KaJ¢ IITO HE € MOXHO MOpaau
OKOJIHOCTUTE WJIM PUPOJaTa Ha MepKara.

(2) Iponenara Ha PU3UKOT CE€ 3aCHOBA Ha HAYYHHU JO-
Ka3M M Ce M3Be/lyBa HAa HE3aBHUCEH, 00JEKTUBEH U TpaHCIa-
PEHTEH Ha4uH BO COTTACHOCT CO 3aKOH.

(3) CrmpaByBameTo cO pPH3HK CE€ CIPOBEAyBa Ol HAJ-
JIeKHUOT OPraH 3eéMajKu T'M NPEABUI Pe3yITaTUTE Of Mpo-
[IeHaTa Ha PU3UKOT, IPYrH (HaKTOpH O 3HAUCHE M MPUH-
[UITUTE Ha TPETHA3JIMBOCT, CO I Ja Ce IOCTUTHAT OIl-
IITUTE [IEJIX HA OBOj 3aKOH.

(4) Tlopurame Ha cBecTa 3a PU3MKOT CE CIPOBEIyBa
WM O] HAJUISKHUOT OPTaH I OJ IMPOLIEHUTEINTE Ha PH-
3MKOT, KOHM JI¢jCTBYBAaT 3a€IHO HMJIM HE3aBHCHO €1EH O]
Ipyr ¥ Tpeba a MMaaT 3a LeJN Ja ja 3rojieMar 3allThTara
Ha TOTPOIIYBAaYNTE CO NMOTHKHYBamE¢ Ha jaBHATa CBECT U
Oy[HOCTa Ha jaBHOCTA.

Unen 44
IIpuHOMN HA TPETNA3JIUBOCT

(1) Bo moce6GHM yCJIOBH 1O MPOICHATA HA JIOCTAITHUTE
nH(opMaIK ako € MIeHTH(GUKYBaHa MOKHOCT 3a IITETEH
eexT 1o 37paBjeTo Ha JIyI'eTo, a He IOCTOX Hay4Ha IIOTBP-
JIEHOCT, MOXK€ Ia ce IIpe3eMaT NPUBPEMEHH MEpKH 3a
yIpaByBamke CO OIACHOCTAa, HEOIXOMHH Jia ce 00e30enu
BHCOKO HMBO Ha 3]]paBCTBEHA 3alliTHTa BO PemyOnuka Ma-
KeJI0HHUja ce JOAEKa He ce YTBpJAT Hay4dHU JOKa3u 3a I0-
JieTaJIHa IPOLICHa Ha OIacHOCTA.

(2) Mepxure ox crasor (1) Ha 0BOj wieH Mopa Ja ce
MPOMOPHHUOHATIHA U Or'paHUYyBavKU 3a CTaBakhb€¢ BO IPOMET
IO CTETICH KOj € MOTPeOCH 3a IOCTUTHYBAkhE¢ HAa BUCOKO HH-
BO Ha 3/IpaBCTBEHA 3allITHTAa COIJIACHO CO OBOj 3aKOH, BO
OJHOC Ha TEXHWYKAaTa M EKOHOMCKAaTa OCTBAapJIUBOCT U
npyrute GakTopu KOU ce 3eMaatr Kako JISTUTHMHHU 3a Mpoo-
JeMaTHKaTa Ha Koja ce oxHecyBaaT. MepKuTe ce peBUIH-
paaT o]l Ha/UIEXKHUOT OpPraH BO pa3yMHO BpPEME, BO 3aBHC-
HOCT O[] IPUpoiaTa Ha YTBPAECHUOT PU3HK I10 KUBOTOT HIIH
3[paBjeTo Ha JyfeTo, Kako M BUAOT Ha Hay4YHUTE HH(DOP-
MaluKu KOU ce MOTpeOHU Ja ja oOjacHAT HayyHaTa HECH-
TYPHOCT ¥ Jja CIPOBe/Ie MOLETIOCHA IPOLIeHa Ha PU3HKOT.

Unen 45
Cucrem 3a 0p30 uHopmupame

(1) HagnesxHUOT OpraH € Je 0] MpeKaTa Ha CHCTEMOT
3a Op30 HHpOPMUpame KOja ce BOCIIOCTaByBa M pabOTH BO
COIJIACHOCT CO 3aKOH.

(2) Kora Hagne:xHHOT oprad uMa uH(popMaluja noBp3a-
Ha CO TOCTOEHC Ha CEPUO3CH AMPEKTeH WM MHAWUPEKTeH
PH3HUK IO 3[paBjeTo Ha JIyfeTo KOj MPOM3JIeryBa OJ XpaHa,
Taa uH(pOpMalLja BEAHAII ce MIPUjaByBa Ha HALUOHAIHOTO
TEJIO 32 KOHTAKT O] CUCTEMOT 3a 0p30 uHpopmupame. Han-
JIOKHUOT OpraH MOYKE Jia ja JOTOJHH IIpHjaBaTta Cco KakBa
6uio HayYHa WM TeXHUYKa MHOpMaIyja, Koja ke 0BO3MO-
*u Op3a ¥ COOJIBETHA aKIIMja 3a CIIPaBYBakhE CO PHU3HUKOT.

(3) HamrexxHroT opraH BegHAII IO W3BECTyBa HAIHO-
HAJHOTO TENO 3a KOHTAKT OJ] CHCTEMOT 32 Op30 MH(pOpPMHU-
pame 3a:

1) cexoja MepKka Koja ja mpe3emai 3apaay OrpaHudyBa-
HBa Ha CTAaBamkEe BO MPOMET WIIM 32 MPHCUITHO TOBJICKYBabe
O]l IPOMET WU MOBJIEKYBamkhe HA XpaHaTa co Lel Aa Ce 3a-
LITHTH 3[[PaBjeTo Ha JyreTo U Koe Oapa Op30 1ejCTBYBabCE;

2) cekoja Impernopaka WM JIOTOBOP CO ONEPATOPHUTE CO
XpaHa, KOM J0OPOBOIHO WIM 3aJ0JDKHTEIIHO CE HACOYCHH
KOH CIIpeYyBambe, OrpaHNUyBame MM HaJOXKyBame Ha II0-
CeOHHM YCJIOBH 3a CTaBame BO MPOMET WM MOYKHOTO KOPH-
CTEHE Ha XpaHa 3eMajKH ja MpEe/IBU CEPUO3HOCTA HA PH3H-
KOT 32 31IpaBjeTo Ha JIyf'eTo U Koja 6apa Op30 IIejCTBYBambe U

3) cexoe HeoNOOpyBame O/ CTpaHAa HAa TPAHUYHUTE
HUHCIEKIUH, TTIOBP3aHO CO JUPCKTHA WM MHAUPEKTHA OIlac-
HOCT 3a 3[paBjeTo Ha JyreTo, Ha CepHja, KOHTEJHEp HIIH
Kapro mpaTka Ha XpaHa HaMeHeTa 3a yBO3. [I3BecTyBame-
TO Tpeba Ja Ouje NPUIPYKEHO CO AETATHO O0jaCHYBambe
Ha MPUYMHATE 32 Pe3eMeHaTa akiyja oJ HaIJIeKHHUOT Op-
raH Koe € MPOCIE/ICHO BO IPABO BPEME, CO JONOIHUTEIHH
UH(pOpMAINH, 0COOCHO KOTa MEpPKUTE Ha KOU € 3aCHOBaHA
IpujaBaTa, ce U3MEHETH WU ITOBJICYEHH.

(4) Kora xpanaTa koja e mpeaMeT Ha NpUjaByBame BO
CHCTEMOT 3a Op30 HHpOpMHUpamke € U3BEe3CHA, HAJUICKHUOT
opras ja ”HQOpMHUpa 3eMjaTa puMad.

(5) Hannexxnuor opran jaejcTByBa Op30 M BOAU €BU-
JVHINja 332 CHPOBEICHUTE aKTHBHOCTH WM IPE3CMCHUTE
MEpPKH N0 J0OMBAHETO HA NpHjaBaTa U JOTOJHUTEITHHUTE
MH(}OPMALMN TOCTaBEHH O HEro CO CUCTEMOT 3a Op30 HH-
hopmupame.

(6) adopmarure JOCTAITHU HA YICHKUTE HA MpEKa-
Ta, KOU CE OJIHECYBaaT Ha PU3HKOT I10 3/IPaBjeTO Ha JIyleTO
NpeN3BUKAaHU CO XpaHa, Tpeda 1a Oumar JOCTaIHU [0 jaB-
HOCTa BO COTJIACHOCT CO MPUHLUMHNTE 32 HHGOPMHPAKE O]
CTaBOT (2) Ha OBOj wWieH. JaBHOCTAa MMa IpUCTall A0 UH-
(dopmarmuTe 3a UISHTU(HKAIMjAa Ha MIPOU3BOJOT, IIPUPO-
JlaTa Ha PU3UKOT M MIPE3eMEHHUTE MEPKH.

(7) HagnexHUOT opraH npe3eMa MEpKU co Kou ke 00e3-
Oexn BpaOOTEHUTE Ja HE TW OTKPUBAAT MH(POPMAIMUTE J0-
OMeHH 3a LIEJTUTE Ha OBOj WICH KOH, 3apaiil CBOjaTa MpHpoa
ce JIOBEePJIMBHU BO OIIPABJAHM CIIy4aH, OCBEH 3a HH(pOpPMAaIHH
KOU MOpaar 1a OMaar jaBHH, TOKOJKY Taka 0apaatr yCIOBH-
Te, CO LIeJI J1a CE 3allITUTH 3][PaBjeTo Ha JIyIeTo.

(8) 3amruTara Ha noBepiuBOCTa HEe Tpeba aa ro crpe-
9H TPOCIEAyBamkeT0 Ha MH(opMamuuTe BakHH 3a ede-
KTHBHOCTAa Ha HAJ30pPOT Ha MPOMETOT U CIIPOBEAYBAETO
Ha MepKu Bo obyiacta Ha XxpaHara. Kora Haje:KHHOT Op-
raH 700MBa WHQOpMAIMH 3aIITUTCHU KaKO JIOBEPIUBU
Tpeba aa 00e30ear HUBHA 3alITUTAa BO COTJIACHOCT CO CTa-
BoT (1) 01 0OBOj uJIeH.

Unen 46
HUrTHH Mmepkn

Kora xpanata koja e npousBeleHa Bo Peny6nuka Ma-
KEJIOHHWja WK € YBe3eHa NPETCTaByBa MOXKEH CEPHO3EH PH-
3HK 32 3/IpaBjeTo Ha JIyleTo, 3paBjeTo Ha XMBOTHHUTE WX
3a KMBOTHATa CPEIMHA U JIeKa TAKBAaTa OMACHOCT HE MOXeE
Jla Ouze 3ampeHa co 3aTOBONUTEIHU PE3yJTaTH HpH CIpo-
BeJlyBamke Ha aKTUBHOCTH OJ CTPaHa Ha HAJUIC)KHHOT Op-
TaH, BeJHANI Npe3eMa MEPKH BO 3aBHCHOCT OJI TEKHHATA
Ha CUTYyaljara:

1) BO cityuaj Ha XpaHa npousBeieHa Bo PenyOinka Ma-
KeJIOHHja:

a) 3a0paHyBa CTaBame BO NMPOMET WM KOPHUCTEHE Ha
XpaHaTa Koja € BO Npallabe;

0) ompenenyBa MoceOHM YCIIOBH 3a XpaHara Koja € BO
npamame u

B) KOHM OMJIO IPYTH COOABETHU MEPKU H

2) BO cilyuaj Ha YBO3 Ha XpaHa:

a) 3a0paHyBa yBO3 Ha XpaHaTa Koja € BO Npaliame 0]
3eMjarta WM JIeNl O] 3eMjaTta W3BO3HHUK, OJJHOCHO OJ1 3eMja-
Ta HU3 KOja Taa XpaHa TPaH3UTHPA;

0) ompenenyBa MoceOHH YCIIOBH 3a XpaHara Koja € BO
mpallame Koja ce yBe3yBa O]l 3eMja WM AeN O] CTPAHCKaTa
3eMja u

B) KOU OMJIO IPYTH COOJJBETHU MEPKH.
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Ynen 47
KoHcyaTauuu co Ipyru HaMOHAJIHU CIIYKOM

HaznexxHHOT OpraH peloBHO ce KOHCYJITHPA U KOOPAH-
HHpa CO APYTU OPraHU U MHCTHUTYIMU Of 00JiacTa Ha XUTH-
€HaTa Ha XpaHaTa WJIM Jpyra o0jacTt koja € omndareHa co
OBOj 3aKOH KOja MOXE JIa UMa 3HAa4YajHO BJIHMjaHUE BP3 jaB-
HOTO 3/IpaBCTBO.

Ynen 48
OnuT nJa-d 3a cnpaByBambe cO KPU3H H ILUIaH 32 HTHH
MEpPKH

(1) HapnexxHuoT opras, Bo copaboTKa co Ipyru opra-
HHU ¥ MHCTUTYLIMU OJ WICHOT 47 Ha OBOj 3aKOH, H3rOTBYBa
OINIIT TIAH 3a CIPaByBamke CO KPU3HM Of obnacta Ha Oe3-
6eHOCT Ha XpaHaTa.

(2) Bo ommTHOT IU1aH ce HaBeAyBaaT CUTyallMd KO
BKJIy4yBaaT JUPEKTEH WIM WHIMPEKTEH PHU3UK O] XpaHa
Bp3 3[paBjeTo Ha JIyf'eTo 3a KOj UMa Maja BEpPOjaTHOCT Ja
Ouze npeBeHUpaH, SIMMHHHPAH WIH PEAyLUpaH Ha IPH-
(aTaMBO HMBO BP3 OCHOBA Ha 3aKOH WJIM CO KOj PH3UK HE
MOXE€ COOJBETHO Jla C€ yNpaByBa caMO CO IIPUMEHa Ha
oJpenduTe of WICHOT 46 Ha OBOj 3aKOH.

(3) Co onmrrror mnan ox craBot (1) Ha OBOj wieH ce
YTIBpAyBaaT M IPaKTUYHHTE IOCTAIKU 32 CIIPABYBaEE CO
KpU3HU, BKIy4yBajKM I'M M Hauelara 3a TPaHCIapeHTHOCT
KOM TpeOa Jja ce MPUMEHAT, KaKO U CTpaTerujara Ha KOMy-
HUKAIH]a.

(4) 3a cnpoBenyBame Ha OMIITUOT IUIAH 33 CIPABYBabE CO
Kpu3H 071 cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH HAUIGKHUOT OPraH U3rOTBY-
Ba OIEPATHUBHH IUIAHOBU CO MEPKU KO Tpeda Ja ce CripoBesaT
0e3 oarame, Kora € yTBpJICHO JIeKa XpaHara IPEeTCTaByBa pU-
31K 32 JTy['€TO AUPEKTHO WM [IPEKY OKOJIMHATA.

(5) Co mnanoBuTE 32 UTHU MEPKH CE€ OTPEAETyBaar:

1) aqIMUHUCTpAaTUBHUTE CIIy>KOU KO Ke OMaT BKITydeHY;

2) HUBHUTE OBJIACTYBama U OJrOBOPHOCT U

3) HAYMHOT W TMOCTANKHUTE 332 pa3MEeHa Ha WHPOPMAIUH
Merl'y 3aCerHaTUTE CTPAHH.

(6) Hamne:xxHHOT opraH BpIIM U3MEHA Ha IUTAHOBUTE 32
WUTHU MEpPKHU BO TIOTJIE]l Ha OpraHU3alijaTa U BP3 OCHOBA
Ha UCKYCTBOTO, BKIYYYBajKA 'O M MCKYCTBOTO 3100HEHO
MpU BEXKOHUTE HAa CUMYJIAIH]a.

(7) Ako e moTpeOHO Ja ce CIpoBEaT IPyrd MEPKH Bp3
OCHOBA Ha 3aKOH, THE MEpKH Tpeba Jja ce ycoriacar co Iuia-
HOBMTE 3a UTHU MEPKHU 3a jJa ce 00e30eau 1eKa IIaHOBUTE
Ce BO COTJIACHOCT CO OMILUTHOT IUIAH 32 CIIPABYBAE CO KPH-
3u of ctaBoT (1) Ha oBoj wieH. Bo Tue miuanoBu Tpeba na ce
HaBeJIe U yJloraTa Ha CHUTE aHTaXHUPAHH JIMIA BO 00jeKTUTe
U 32 CIIPOBE/YBaIbE HA IUIAHOBUTE 32 UTHU MEPKH.

(8) MuHHCTEPOT 3a 3eMjOEIICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOIIAHCTBO TOOJIICKY T'0 IIPOMUITYBa HAYHHOT 32 H3TOTBY-
Bam¢ Ha IUNIAHOBUTE 32 UTHU MEPKU 3a XpaHa Koja IpeTcTa-
BYBa PU3HK 110 3APaBjeTO Ha JIyIeTo.

Ynen 49
EauHunua 3a cnpaByBambe CO KpH3H

(1) Bo city4aj kora Ha/JIe)KHHOT OpraH Ke YTBPIH I0CTOe-
e Ha JUPEKTeH MM WHIMPEKTEH PU3HK OJT XpaHa Bp3 31paB-
JeTo Ha JIyr'eTo KOj He MOXe Jja Oujie MPEeBEHUPaH, STMMHHH-
PaH WK pexyuupaH Ha MpudaTIMBO HUBO BO COITIACHOCT CO
3aKOH WM KOj HE MOXKE aIeKBaTHO Ja OuJie ynpaByBaH caMo
CO NpHMEHa Ha ofpefduTe O WIEHOT 46 Ha OBOj 3aKOH, Be[-
Hail ja u3BectyBa Brnayara Ha PenyOnuka Makenonuja.

(2) HagnexxuuoT opran, 6e3 omiarame, GpopMmupa enu-
HUIIA 32 CIPaBYBame CO KPU3U BO KOja, ako € MoTpeGHo,
Y4eCTBYBaaT U APYTH HAJICKHU JIP)KaBHH OPTaHU KOU Ke
OBO3MOJKAaT HayYHa ¥ TEXHUYKA TIOMOIIL.

(3) Enununara 3a cupaByBame CO KpU3HM € OJTOBOpHA
3a coOMpame U OLICHYBakE HAa COOJBETHH WHPOPMAIUH U
UICHTU(QUKYBakbe Ha MOYKHOCTUTE 3a IPEBEHUpAmE, CIH-
MUHHUpakhe WM HaMalyBame Ha MPUQATINBO HUBO HA PH-
3UKOT 110 3/[paBjeTo Ha JYI'eTO LITO € MOKHO MTOe()EKTUBHO
U HajOp3o0.

(4) Eqununara 3a cripaByBame CO KPH3H MOXE Jia T10-
Gapa rmomo1i oJ] cekoe (PU3NYKO HIIU MIPABHO JIMIIC YU 3HA-
€ha M BEIITHHU CE HEONMXOHH 3a e()eKTHBHO CIIPaBYBabC
CO KpH3aTa.

(5) Enununara 3a cripaByBambe co Kpu3u ja nHopmupa
JaBHOCTa 3a CHTE HACTAHATH DPHU3MIM U MEPKUTE KOH CE
npe3emaar.

Uien 50
IloBekeroanuieH KOHTPOJIEH MJIaH

Co uen na ce o6e3benu eukacHO CIpOBEyBambe Ha
CIy)KOSHUTEe KOHTPOJIM BO OJHOC HA XMTMEHATa HAa XpaHa-
Ta, 3IPaBCTBEHATA 3aLITHTA M OIarococrojbarTa Ha KUBOT-
HHTE BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH, HA/UISKHUOT OPraH J10-
HEeCyBa €IMHCTBEH WHTETPUPAH IOBEKETOJUILIECH KOHTPO-
JIeH IUIaH BO COTJIACHOCT CO ojpeadure ox wieHoBuTe 51 u
52 Ha 0BOj 33aKOH.

Unen 51
Hauena 3a noaroroBka Ha NoBeKeroAuieH KOHTPOJIEH
IJIaH

(1) MoBekeroqUIIHUOT KOHTPOJIEH IUIAH COJPIKU OIIITH
nHGOPMALUK 3a CTPYKTypaTa W OpraHHu3allyjata Ha CHCTe-
MOT 3a KOHTpPOJIaTa Ha XpaHaTa, 3APAaBCTBEHATa 3aITUTA Ha
KMBOTHHUTE U HUBHATA 0J1arocToctojoa, a moceOHo:

1) cTpaTemKy menu Ha IUTaHOT, KaKO M IPHOPHTET 3a
KOHTpOJIa U aJOKalyja Ha CPEeACTBa KOU Ce OJHECyBaaT Ha
UCTUTE;

2) xaTeropusaiyja Ha pU3HKOT 32 aKTHBHOCTHTE;

3) Ha3Ha4YyBame Ha HAJJISKHU OPTaHU ¥ HUBHUTE 3a/1a-
Y Ha IIEHTPAJIHO, PETHOHATIHO U JIOKAJIHO HUBO, KaKO U
Cpe/ICTBa IOTPEOHH 32 U3BPLIYyBAKE HA UCTUTE;

4) ocHOBHATa OpraHu3allyja U yInpaByBambe CO CIIyKOe-
HY KOHTPOJIM Ha HALMOHATIHO, PETMOHAIHO U JIOKAJIHO HU-
BO, BKJIy4yBajK TH H CITy>KOSHHTE KOHTPOJIHA HA HHAWBU-
JTyaJHU O00jeKTH;

5) cucteM Ha KOHTpPOJIa IPUMEHET BO Pa3IUYHU AEIOBU
BO CHHIMPOT 3a MPOU3BOJCTBO HA XpaHa M KOOPAMHHUPAH
Mery pa3IHyHU CIIy>KOM Ha HaJUIe)KHUOT OpraH OJrOBOPHH
3a CIIyKOCHUTE KOHTPOIIH;

6) xora € MOXXHO JeJieTUpare Ha 3aJayhTe Ha KOH-
TPOJIHH TENa;

7) MeToAU 3a yTBPIyBame Ha YCOINIACEHOCTA CO OIepa-
THBHHTE KPUTEPHUYMHU HaBEIIEHH BO WiIeHOT 34 ctaB (2) on
OBOj 3aKOH;

8) oOyka Ha JIuLAaTa KOU T'M BpIIAT CIIyXKOCHUTE KOH-
TPOJIM HABEJICHU BO WICHOT 38 01 OBOj 3aKOH;

9) DOKYMEHTHpamke Ha MOCTAIKUTE HABEICHH BO die-
HoBute 40 u 42 0] OBOj 3aKOH;

10) opraHu3zanmja ¥ MOCTaNyBambe CIOPE] IIAHOBHUTE
32 UTHU MEpKHU TP I0jaBa Ha OOJIECTH Ka] )KUBOTHUTE U
QIMMEHTapHU 3a00IyBarba, MHIUICHTH CO KOHTaMUHAIH]ja
Ha XpaHa ¥ ApyTd PU3UIM 10 3IpaBjeTo Ha JyreTo u

11) opranusanuja, copaboTKa U 3acJHUYKO IIOMAarame
CO JIPyTUTE IPpXKABHH OPTaHU.

(2) TloBekeromMIIHUOT KOHTPOJICH IUIAaH MOXE Jia ce
MEHYBa BO TEKOT Ha CIIPOBELyBameTo. VI3MEHUTE MoXKatr
Jla OMIaT HanmpaBeHH BO MOIJIE] Ha:

1) HOBO 3aKOHO/IABCTBO;

2) mojaBarta Ha 3aKaHyBayK{ OOJIECTH WIN IPYTH PH3U-
1Y TI0 3/IpaBjeTO Ha JyreTo;

3) 3Ha4YajHU NIPOMEHM BO CTPYKTYpaTa, yIpPaBYBamETO
WK paboTaTa Ha HAJUIS)KHUOT OPTaH;

4) pe3ynTaTuTe 01 CIIy’)KOCHUTE KOHTPOJIH;

5) U3MeHa Ha HACOKUTE HaBEJEHM BO WIEHOT 52 0n
OBOj 3aKOH;

6) Hay4HU OTKPUTH]ja U

7) UCXO/OT Ha BHATPEILIEH WM HA/JABOPEIIECH YBUJ WIIH
MHCIIEKINH.
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Ynen 52
Hacoku Ha nNoBeKeroAMUIHUOT KOHTPOJIEH IJIaH

(1) IIpu U3roTBYBamkETO HAa NOBEKETOAUIIHUOT KOHTPO-
JIeH IIJIaH Tpeba a ce UMa MpeiBUJ CIETHOBO!

1) na mpoMOBHpa IOCTOjaH, CEBKYIEH U WHTErPUpPaH
IIPUCTAIl Ha CIIy>KOEHUTE KOHTPOJIM Ha XpaHa, 3aKOHOJAB-
CTBOTO 32 3[PaBCTBEHATA 3aIITUTA U 0JIarococToj0a Ha KU-
BOTHUTE W Jia TW ondaru cute obnacti u cure asu of
CHHIIMPOT Ha XpaHa BKIydyBajKH TO H YBO30T;

2) na uneHTUGUKyBa IPUOPUTETH BP3 OCHOBA HA PU3U-
KOT W KPUTEPUyMHUTE 3a KaTEropH3allja Ha PHU3UKOT Of
Ipe3eMeHHTe aKTHBHOCTH U Haje()eKTUBHUTE KOHTPOJIHU
HOCTAIIKH;

3) na unentudukysa Ipyru IPHOPUTETH 3a Hajede-
KTHBHH KOHTPOJHH MOCTAITKH;

4) na upentuduxyBa (azu Ha MPOU3BOACTBO, IIpepa-
60TKa ¥ qUCTpUOYIIHMja HA XPaHa;

5) nma mpoMoBHpa MpUMEHa Ha HajI00pH MPAaKCH BO CH-
T€ HUBOA HAa CUCTEMOT Ha KOHTPOJIA;

6) 1a mpoMoBHpa pa3BOj HA €(EKTUBHU KOHTPOJIH Ha
CHCTEMOT Ha CIIeUTHBOCT;

7) ma To HacOdyBa Pa3BOjOT HAa CHCTEMOT 32 EBHICHTH-
pame Ha U3BPLIEHUTE KOHTPOJIH U PE3YJITATUTE O HUB;

8) na ynmaTyBa Ha IpUMEHa Ha YCBOCHHUTE MEI'YHAPOIHU
CTAaHIAPIX U TIPEIOpaKy BO IIOTIIE] Ha OpTaHM3aNijaTa U
PabOTEHETO HA jJaBHUTE CIIyxkKOWU;

9) na onpeneryBa KpUTEPHYMH 3a BPIICHE HA yBUJ Ha-
BEJICHU BO YICHOT 34 01 OBOj 3aKOH;

10) na ja ompesenyBa COAp>KUHATA HA TOAUIIHHOT U3-
BeIlITaj U UHGOPMAIMUTE KOU Tpeda aa I'M COAP>KU BO COI-
JIACHOCT CO WICHOT 53 0J] 0BOj 3aKOH H

11) ma ru HaBese INIaBHUTE HHIMKATOPH BP3 OCHOBA Ha
KOM K€ Cce M3BPLIM MPOICHATa HA TIOBEKErOJUIIHUOT KOH-
TpPOJIEH IIaH.

(2) Kora e morpe6HO, HacokuTe oj cTaBoT (1) Ha 0BOj
9JIeH MOJKaT J1a ¢ M3MEHAT BO 3aBHCHOCT OJl aHAINU3UTE
HalpaBeHW BpP3 OCHOBA HA M3BEIITAHTE MOATOTBEHH BO
COTJIACHOCT CO WIEHOT 53 07 OBOj 3aKOH.

Unen 53
T'opnuien uzBemraj

(1) Enna roguHa o1 IOYETOKOT Ha CIIPOBEIYBAmHETO Ha
HOBEKETOJUIIHUOT KOHTPOJIEH IUIAH, HOCIEIOBAaTEIHO U
CeKoja cleJHa TOAWHA, HAaJJISKHHOT OPTaH My JOCTaByBa
Ha MHHHCTEPOT M3BEIIaTaj BO KOj Ce HaBEIyBaaT:

1) cute U3MEHHM HANpaBeHU Bp3 IOBEKETOAUIIHHOT
KOHTPOJIEH IUIaH UMajKu ' MpPeABUJ OApenOuTe o uie-
HOT 51 Ha 0BOj 3aKOH;

2) pe3yaTaTHTe O KOHTPOJIHUTE W YBUINUTE CIPOBEICHH
BO IIPETXO/HAaTa FOIMHA BP3 OCHOBA Ha OApeAOHUTEe OX IO-
BEKErOIMIIHUOT KOHTPOJICH IJIaH;

3) BUIOT U OpOjOT HAa UACHTHU(OUKYBAHU CIy4ad Ha He-
YCOTJIaCeHOCT U

4) akTUBHOCTHTE 32 00e30e1yBame Ha ePEeKTUBHO Jejc-
TBYBamb€ Ha MOBEKETOAUIIHUTE KOHTPOJIHHU TUIAHOBH, BKITY-
YyBajKH T'M CHOPOBEACHHTE AKTUBHOCTH WM JTOOMEHUTE pe-
3yNTaTH.

(2) majku ro npeaBHU UCXOAOT O]l KOHTPOJIUTE U JIpY-
¥ COO/IBETHH MH(OpMAIMK, HAJJIEKHHOT OpraH BO paM-
KUTE Ha M3BEIITAjOT O cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH JaBa mpe-
MOpaKa Ha MUHHUCTEPOT BO OIHOC Ha:

1) MoxHOCTHTE 3a MOAOOpYBame Ha CHCTEMOT Ha
cirykOeHa KOHTpoJla U yBUJ, BKIIydyBajKU ja LIeNTa, yIpa-
BYBaHETO M CIIPOBETYBAbETO;

2) moceOHUTE KOHTPOJIM KOH CE BPIIAT BO OZJICIIHU JIe-
JIOBH BO CHHIIMPOT Ha IPOU3BOJICTBO HA XpaHa WM aKTHB-
HOCTH, 0€3 Oorjie]] Aaiy HCTHTE ce ON(ATEHH CO MOBEKEro-
JULIHUTE KOHTPOJIHY IUTAHOBH U

3) KOOpAMHMpPAHU IUIAHOBU HAMEHETH 32 IOCEOHU LIENN.

(3) IoBekeroguuIHUTE KOHTPOJHMU IUIAHOBHM U COOJ-
BETHUTE HACOKH, KaJe IITO € MOTPeOHO, ce MEHyBaaT Bp3
OCHOBA Ha 3aKJIy4OLUTE W NPETOPAKUTEe COAPKAHH BO M3-
BEIITAjOT.

Onpen 11
Cay:x0eHa KOHTPOJIa Ha CBEKO Meco, OMBAJIHU MeKOTe-
JIM, IPOU3BO/IU 01 puba, CypoBO MJIEKO U MJIEYHH NPO-
H3BOAHU

Unen 54
Cuayx0eHa KOHTPOJIa HAa CBEKO Meco

(1) Hagnexxuuor opran o6e36emayBa Ciry>kOEHUTE KOH-
TPOJIM Ha CBEXOTO MECO Ja CE BpIIAT BO COINIACHOCT CO
craBoBute (2), (3), (4), (5), (6), (7), (8) u (9) oxn 0BOj uJIEH.

(2) OdunujanHUOT BeTEpUHAP BPILIM HHCIEKIHUja BO
KJIaHULY, 00jEKTH 33 MAHUILYJIHPamkEe CO TUBEY U O0jeKTH
3a paceKkyBame KOM CTaBaaT BO IIPOMET CBEKO MECO, BO
COTJIACHOCT CO MPOIHCHTE KOU T PEryIHpaar OIIITHTE U
HOCEOHUTE YCIIOBU KOU CE OHECYBAAT Ha:

1) uadopmaru 3a CHHUMPOT Ha XpaHa;

2) MHCIIEKIIH]ja TIpe]] KOJICHETO Ha JKUBOTHHTE;

3) 6narococToj0a Ha JKUBOTHHTE;

4) MHCIIEKIMja MOCIIe KOJICHETO Ha JXKUBOTHHTE;

5) cnerduyueH pU3MYEH MaTepujal ¥ APYTH HYCIIPO-
W3BOJIH U

6) 1a0OPATOPHUCKU TECTHPAHhA.

(3) CraBameTo Ha 3IpaBCTBEH I€YaT Ha TPYIOBUTE Ha
JIOMAITHUTE YalyHKapy U KOMHUTApH, CUTE LUIAYM OJrJie-
JTyBaHU Kako JIMBEY, OCBEH 3ajally, KpyleH OJraeyBaH Au-
Bed, KaKO M MOJYTKH, YETBPTHHKH ¥ TTOJIOBUHKH PaceueHH
HA TPH JieN1a, Ce BPIIN BO KIIAHUIIM M 00jEKTH 32 MaHUITyJIa-
[[{ja co TMBEY BO COTVIACHOCT CO OBOj 3aKOH. 3PaBCTBEHHU-
OT Teyar ro cTaBa oQHIMjaJeH BEeTEpUHAD WM JIPYTO JIH-
e T0J{ OJrOBOPHOCT Ha O(UIMjaTHHOT BETepHHAp, KOra
IOpU CIy>kOeHa KOHTpPOJa HE C€ YTBPAEHH HEIOCTAaTOLHU
KOHM TO IPaBaT MECOTO HEHCIPABHO 32 YOBEUKA HCXPaHa.

(4) Tlo m3BpmenuTe KOHTpoH of craBoBuTe (2) 1 (3)
Ha 0BOj WwieH, 0(hULKjaTHUOT BETEpPUHADP IPE3EMa COOABET-
HU MEpPKH, a MoceOHO 3a:

1) mpocnenyBameTo Ha pe3yiITaTuTe O MHCIIEKIINjaTa,;

2) OJULyKH KOU c€ OfHECYBaaT Ha UH(OpPMALUU 32 CHH-
LIUPOT HA XpaHa,

3) OJUTyKH KO C€ OHECYBaaT Ha KHUBH KHUBOTHH;

4) omlyku KoU ceé OAHEecyBaaT Ha Oyarococrojoa Ha
JKHUBOTHHUTEC U

5) OUTyKH KOU Ce OHECyBaaT Ha Meco.

(5) OdunmjanHure BeTepHHAPHU TEXHUYAPU MOXKAT Jia My
noMaraar Ha O(UIMjaHHOT BETEPUHAP MPH BPIICHETO HA
KOHTPOJIUTE BO COIVIACHOCT CO 3aKOHOT 32 BETEPUHAPHO
31npaBcTBO. Bo T0j ciydaj Te oaroBapaar 3a cBojara paboTa.

(6) HapnexxHuoT opras:

1) 00e36emyBa toBOJIeH OpOj HA BpaOOTEHH 3a BPIIICHE
Ha CITy)KOCHUTE KOHTPOJIM COTJIACHO Ha oapendure 3a ¢pe-
KBCHI[Hja Ha KOHTPOJIH BO COTIIACHOCT CO 3aKOH U

2) BO COTTIACHOCT CO IPHHIUIIOT HA NIPOLCHA HA PH3UK,
BpILIK MPOIEHa Ha OpOjOT Ha CBOJOT Kajaap MoTpeOeH Ha
JIMHH]jaTa 32 KOJICKHE BO CEKOja KIIaHuIa, Koj Tpeba na Ounie
JIOBOJIEH 32 CIPOBEYBam-E€ Ha OJJpeaA0UTE O] OBOj 3aKOH.

(7) HamniexxHHOT OpraH MOKe Jia J03BOJIM TIEPCOHAIT O
KJIAQHULaTa Ja [oMara Ipy BPLICEHETO Ha CIIyKOEHUTE KOH-
TPONU IIPU U3BELYBAKETO HA OJPEACHH IMOceOHU 3amaud,
BKJIy4yBajKH 3eMare¢ Ha MOCTPH M TECTHpPamba, IO HAJ[30p Ha
o(unmjaieH BerepuHap, Mpy KOHTPOJIA HAa MECO O] XKMBHUHA U
3ajaly BO COMIACHOCT CO MPOIKCHTE 0] 00JlacTa Ha BETEPHU-
HapHOTO 31paBCTBO. Bo Toj clyyaj HaeKHUOT OpraH ooe3-
OeJtyBa IepoCHANOT, KOj H3BETyBa TAKBH 33/1a4H, J1a:

1) e kBaMpHUKYBaH U [1a ja MOMUHAI 00yKaTa BO COT-
JACHOCT CO IPONHUCUTE O oOlacTta Ha BETCPHHAPHOTO
3IpaBCTBO;

2) paboTH HE3aBUCHO OJ1 IEPCOHANIOT BO TIPOU3BOJICTBO

3) ro u3BecTyBa OQUIMjaTHUOT BETEPUHAD 33 CHTE He-
JIOCTAaTOLH.

(8) Hamnexuuot opran o6e30eayBa opuIlMjaTHUTE Be-
TepUHApu ¥ OQUIMjATHUTE BETEPUHAPHH TEXHUYAPU A
6unar kBanu(UKyBaHU U J1a IOMHUHAJIE HU3 00yKa BO COI-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a BETEPHHAPHO 3APABCTBO.
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(9) TTo uckayvok on craBot (7) Touka 1 Ha OBOj WieH
HEepPOCHAJTOT OJ] KIAHUIIU, OBJIACTEH OJ HAUICKHUOT OpraH
Jla U3Be/lyBa MMOCeOHM 3a/1a4u, Tpeda Jja MOMHHE UCTH 00y-
KM, KaKO U O(QUIIMjaTHUTE BETEPHUHAPHU TEXHUYAPHU 32 TO-
ceOHHTE 3aJa4YM 3a KOU Ce OBJACTEeHH, 0e3 Ja moaraar uct
UCIIUT Ha NPOBEpKa Ha 3HAaeHaTa Kako O(UIMjaTHUTE Be-
TepUHApHU TexHU4apu. HauiexxHnor oprad tpeba na 06e3-
OeIH TOBOJHO BakBH OOYKH Ipe] Ja IO OBJACTH IePCOHa-
JIOT Of KJIAHUIUTE J]a TH BPIIU MOCEOHHTE 3a/[a4H.

(10) MuHHCTEpOT 32 3eMjOJeNCTBO, IIIyMapCTBO U BO-
JIOCTOITAaHCTBO IOOJIMCKY TH MPOINUINYBA HAYMHOT U TO-
CTamkaTa 3a:

- cltyxOeHUTe KOHTPOJIM KOM T BpIIAT O(UIUjaTHUTE
BETEPUHAPH BO KJIAHUIIMTE, O0jEKTH 3a MaHHITyJIAIKja CO
JMBeY U O0jeKTH 3a paceKyBame KOHM CTaBaaT BO IPOMET
CBEXKO MECO,

- CTaBame Ha 3[PaBCTBEH II€YaT HA TPYIOBHUTE HA JO-
MAaIIHUATE YamyHKapy W KOIMHUTApH, CUTE LUIAYH OJrJIEdy-
BaHM KaKko JMBEY OCBEH 3ajalld, KpyNeH OAINeAyBaH Iu-
BeY, KaKO U MOJIYTKH, YETBPTHHKH U ITOJOBUHKH PACEUCHU
Ha TpH Jena,

- acUCTeHlMjaTa Ha O(ULUjaTHUTE BETEPUHAPU Of CT-
paHa Ha OHIIMjATHUTE BETCPHHAPHU TEXHUYAPH,

- 3eMamke Ha MOCTPH U TECTHPambE,

- 00yka Ha o(uIUjaTHUTE BETEPUHAPH, ODULIKjATHUTE
BCTCPHUHAPHU TECXHUYAPU U IIEPCOHAJI O KIIAHUIIUTE U

- HEOITXOJJHUOT MEPCOHAN 3a BPILEHE Ha CIIy)KOEHH KOH-
Tpoau U OpOjoT Ha CIyKOCHUTE KOHTPOIU, MOTPEOHUOT
HepCoHaJ O KIIAHUIIUTE OBJIACTEHH 1A ' [oMaraat Ha opu-
[[HjaTHUTE BETEPUHAPH TPH BPLICHETO HA CITY)KOCHUTE KOH-
TPOJIH TIPU HPETJIe] Ha CBEXKO MECO OJf KHBHHA M 3ajalld.

Unen 55
Ci1yx0eHH KOHTPOJIM Ha OUBAJHH MEKOTeJU

(1) Hamnexxnuot opran o6e30eayBa MpOU3BOJICTBOTO U
CTaBaKkETO BO NMPOMET Ha OMBATHH MEKOTENH, EXUHOIEPMH,
TYHHMKATHU U FACTPOIO/IH JIa € BO COTTIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(2) MuHHUCTEPOT 32 3€MjOAEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJO-
CTOIaHCTBO MOOJMCKY T NPONHIIYBa HAYHMHOT M MOCTAIl-
KaTa 3a BpILICHE Ha CTy)KOeHAa KOHTPOJIa Ha OMBAITHH MEKO-
TSN, CXUHOJACPMHU, TYHUKATHU U IraCTPOIIOAHN.

Unen 56
Ciy:x0eHr KOHPOJIM HAa MPOM3BOIM Of puda

(1) Hagnexuuor opran 06e30emyBa ciry:KOCHUTE KOHTPO-
JIM Ha IPOU3BOM OJ] puda J1a ce BO COIIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(2) MuHHCTEPOT 3a 3eMjOJEIICTBO, IIyMapcTBO U BOJIO-
CTONAaHCTBO NOOJHCKY T'H TIPOIHIITYBa HAYWHOT M TIOCTAITKaTa
3a BpLIEH-E Ha CITy0eHa KOHTPOJIa Ha IPOM3BOJIH O proa.

Unen 57
Ciy:k0eHH KOHTPOJIM HA MJIEKO W IIPOU3BOIH 01 MJIEKO

(1) Hagnesxxuuor opran o06e30eayBa Ci1y:)KOCHUTE KOH-
TPOJIM Ha MJIEKO M MPOHM3BOJHU OJ MIIEKO Jia C€ BO COTrJac-
HOCT CO 3aKOH.

(2) MuHHCTEPOT 3a 3€MjOAECIICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOMAHCTBO MOOJIKCKY TH MPOIHIITYBA HAYMHOT M MOCTAIl-
KaTa 3a BpLICHE Ha CIy)KOCHA KOHTPOJIa Ha MIICKO U HPO-
M3BOJIM OJ] MIICKO.

Unen 58
Cay:x0eHr KOHTPOJIM HA APYTH MPOU3BOIH O KHBO-
THHCKO NMOTEKJI0

(1) Hagnesxxuuotr opran o6e30eayBa Ci1y)KOCHHUTE KOH-
TPOJIM HA JIPYTHTE IPOU3BOAU OJl KMBOTHHCKO IOTEKO J1a
Ce BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

(2) MuHHCTEPOT 3a 3eMjOEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJIO-
CTOIAHCTBO MOOJIMCKY T'M MPONHIIYBa HAYMHOT U HOCTAIl-
KaTa 3a BPIICHE Ha CIIy>kKOeHa KOHTPOJIa Ha JIPyTUTE IIPo-
W3BOJIM OJ] )KUBOTHHCKO TOTEKJIO.

Ynen 59
AKTHBHOCTH BO CJIy4aj HA HEYCOIJIACEHOCT

(1) Kora mamiexxHHOT opraH Ke yTBpOW Heycoriace-
HOCT €O OBOj 3aKOH, IIpe3eMa MEpPKHU cO Kou ke obe3dean
OIIEpaToOpOT CO XpaHa Jia ja OTCTPaHU HEYCOIVIACEHOCTA.
ITpu ommydyBameTo KOM MEpKH Ja OMIaT W3pedyeHH, Haj-
JIeXKHHUOT OPTaH ja 3eMa IPeBHU IPHpoiaTa Ha HeyCcoriac-
HOCTa M MOJATOLHUTE O]l eBUICHIIMjaTa 32 KOHCTATHPAHUTE
HEYCOIJIACEHOCTH O] MPETXOHOTO PaboTeHe Ha ONeparTo-
POT co XpaHa.

(2) Mepkure ox craBot (1) Ha OBOj wieH, Kaje LITO €
COOJIBETHO, BKIIy4yBaarT:

1) HanoxxyBambe Ha MEpPKU 3a CaHUTAlLMja UIU OPYrd
HEOIXO/IHU KOPEKTHBHHA MEPKH 3a Ja ce 00e30eau 6e30e-
HOCT Ha IIPOU3BOJMTE OJ] KMBOTUHCKO MOTEKJIO U ycoria-
CEHOCTa CO TPONHCHUTE 3a 0e30eqHOCT Ha XpaHa, jaBHO
3]IpaBCTBO U 3/[PaBCTBEHA 3AIUTUTA Ha KUBOTHHUTE;

2) orpaHudyBame UM 3a0paHa 3a CTaBamke BO MIPOMET,
YBO3 ¥ U3BO3 Ha XpaHa,

3) Hazm3op Ha XpaHa M, ako € moTpeOHO, Hapenda 3a
HOBJICKYBAbE H/WITH YHUINTYBAkE HA XPaHa,

4) oBnacTyBame 3a yrmorpeda Ha XpaHaTa 3a JIpyra Ha-
MEHa OJ1 OHaa 3a K0ja IPBOOUTHO OMJIa HAMECHETA;

5) 3a0paHa 3a BpIIEHE Ha JIEJHOCT HA OLNEPETOPOT CO
XpaHa WM 3aTBOpame Ha IeNl WM JAel Ol 00jeKTOT 3a
OJ[pe/ieH BPEMEHCKH [EPHOJT;

6) BPEMEHO INOBIEKYyBamke WU YKUHYBHC Ha 0100pe-
HHUETO 32 00jeKTOT;

7) Mepku HaBelleHH BO 4YJICHOT 26 O]l OBOj 3aKOH 3a
HpaTKH O] yBO3 U

8) Ipyru MepKkH 3a KO HaJUIe)KHUOT OpraH CMeTa JeKa
CE COOJIBETHH.

(3) Bo cayyaure oz cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH HaJIEXK-
HHOT OpraH Ha ONEepaTopoT CO XpaHa WM HEroB IPETCTaB-
HHK MY JI0CTaBYyBa:

1) pelleHue co U3PEUEHUTE MEPKU BO COIVIACHOCT CO
craBoBuTte (1) u (2) ox 0BOj uieH, co 00jacHyBame 3a MpHU-
YMHATA 33 TAKBaTa OJUTyKa H

2) moyka 3a IpaBOTO Ha kayba 0 OJHOC Ha pelleHHe-
TO ¥ POKOT 3a IOAHECYBambe Ha xajbara.

(4) Kora e MOHO, HaJJI)KHUOT OpraH ro H3BECTyBa
HAJUIe)KHIOT OpraH Ha 3eMjara HCIpakad 3a JOHECEHOTO
pelieHue.

Ynen 60
I[puaarogyBame Ha MEPKH

(1) Hagnesxxuuor opras, 0e3 J1a TH J0BE/Ie BO Tpalllambe
LIEJIMTE Ha OBOj 3aKOH, BO COIJIACHOCT CO CTaBOT (2) of
OBOj WICH YCBOjyBa NMOCEOHHM MEPKH 3a IPHJIAroyBarbe
KOH YCJIOBUTE 3a CIIy>KOCHU KOHTPOJIH.

(2) MocebuuTe Mepku o1 ctaBot (1) Ha OBOj WiICH:

1) umaar 3a uen jaa:

a) OBO3MOXAT HENpevyeHa NPUMEHa Ha TPaAULHUOHAIHU
MeToIH BO cuTe (a3u Ha MPOM3BOACTBO, MPepadboTKa U M-
CTpUOYIIMja Ha XpaHa;

0) ru npucroco0at nMoTpedUTE Ha ONEPATOPUTE CO Xpa-
Ha CO O/IpeIOUTE HA OBOj 3aKOH HJIK

B) J1a JI03BOJIAT OJIBHBAKC HA IIMJIOT MPOEKTH KO YCBOjY-
BaaT HOBM NPHUCTAINY HA KOHTPOJIA Ha XUT'HEHA Ha MECOTO U

2) ce oiHECyBaaT Ha CJIEHUBE €JIEMEHTH:

a) nHGOpMaIMHY 32 CHHIMPOT Ha XpaHa u

0) NPUCYCTBOTO HAa BPaOOTEHHUTE HA HAIJICIKHHOT Op-
rat BO 00jeKTHUTe 3a XpaHa.

(3) MuHHCTEPOT 3a 3eMjOEICTBO, IIYMapCTBO U BOJIO-
CTOIMAHCTBO TW MPOIMHMIIYBa MOCEOHUTE MEPKH 3a MPUIIaro-
JIyBarbe Ha CIy>KOCHH KOHTPOJIH.
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Onpean 1T
Hajazop U KOHTPOJIa HA Pe3UAYH U HE03BOJIEHH CyN-
CTAHLMH, 300HO3H, IPUYMHUTEIH HA 300HO3H M AHTHU-
MHKPOOHA OTIOPHOCT

Unen 61
Ili1an 32 HAA30P M MOHUTOPHHT HA PE3HAYH U HEA03BO-
JIEHH CYNCTAHIUHU

(1) MoHuTOpUHT Haj OATNIEAYBAaHkETO HA XUBOTHU U
IPUMapHOTO NPOM3BOACTBO OJ] KUBOTHHCKO IIOTEKJIO C€
BPIIM 3apajd OTKPUBAKE HAa NPHCYCTBO HA PE3UAYH, He-
JIO3BOJICHU CYIICTAHIIMU Ka] JKUBH JXKHBOTHH, HUBHH €K-
CKPETH U TEJIEeCHU TEYHOCTH, TKUBA U MPOU3BOIH O )KUBO-
THUHCKO HOTEKJIO.

(2) Cexkoja roauHa HaJIKHUOT OPraH M3rOTBYBA IUIAH
32 MOHUTOPUHI Ha Pe3UIyH W HEJO3BOJICHH CYICTaHLUU
Kaj 'KHUBH KHBOTHU, HUBHH €KCKPETH M TEJIECCHU TEYHOCTH,
TKUBA W IIPOM3BOIY OX XMBOTHHCKO MOTeKkno. OBOj IUIaH
MOXe Ja Ouze Aen o] IOBEKErOAUIIHUOT [UIaH YTBPJEH CO
yiieHOT 50 0/ OBOj 3aKOH.

(3) Co mnanoT ox cTaBoT (2) Ha OBOj YJIEH:

1) ce obe30enyBa OTKpHBAWmE HA TPYNH HA PE3UIYH
WM CYTICTaHIIMK CIIOPE TUIIOT Ha )KUBOTHOTO;

2) ce HaBemyBaaT MEPKHTE 3a OTKpUBAamE Ha IPHCYC-
TBO Ha:

a) CyICTaHIMUTE Of] TOUKaTa | Ha OBOj CTAB Kaj KMBH >KH-
BOTHH, BO BOJIaTa 3a HAIOjyBambe, JOOUTOUHATA XpaHa U CUTE
MecTa KaJie [ITO )KUBOTHUTE CE Pa3MHOXKYBAaT U TyBaaT 1

0) pe3uayr Ha CyICTaHIMUTE OJ anuHejata | Ha oBaa
TOYKA, Kaj JKUBH JKUBOTHH, HUBHH CEKCKPETH W TEJICCHH
TEYHOCTH, TKUBA M MPOU3BOIH O] KMBOTHHCKO OTEKJIO,
MIIEKO, jajiia ¥ MeJ 1

3) ce 00e30emyBa COTIIACHOCT CO MPOMUCHUTE 33 3EMakhe
Ha MOCTPH ¥ JJO3BOJICHOTO MAaKCHMAJIHO HHBO Ha PE3UIyH
BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

(4) [nanot of cTaBoT (2) Ha OBOj YJICH COAPIKHU:

1) mponmcH co KOM ce OmpeneslyBaaT CYNCTAHLUHTE,
HHBHOTO 000pyBame W 3a0paHa, TUCTpUOyLUjaTa U cTa-
BambETO BO MMPOMET, KAKO M HAYMHOT Ha CIPOBEIyBamhe Ha
MIOCTAIKHTE,

2) opraHu3anyja Ha HaIJISKHAOT OPraH, CO JIEeTald 3a
BUJIOT ¥ KalalUTETOT Ha TeJIaTa BKIYYSHH BO CIIPOBEIyBa-
b€ Ha [UIAHOT;

3) omoOpeHu J1abopaTOpUu CO JIETalH 38 HUBHHOT Ka-
MALUTET 33 UCITUTYBakhe Ha MOCTPHTE;

4) HUBOTO Ha TOJIEpaHIIMja 32 OMOOPEHU CYIICTAHIIMH 32
KOU MaKCHMAJTHO HUBO Ha PE3UAYH HE € YTBPICHO CO 3aKOH;

5) nucra Ha CYNCTAaHIIUHM KOM C€ OTKPUBAaT, METOAU Ha
aHalIM3a, CTAaHAApIM 32 TOJIKYBalbE HAa Pe3yNTaTuTe U Opo-
JOT Ha MOCTpH KOj Tpeba Ja Ouzie 3eMeH co 00jacHyBame 3a
MPUYMHATA 32 3eMeHhe Ha IPEIBUICHUOT OpOj Ha MOCTPH;

6) OpOjOT HAa MOCTPH 3€MEH BO OJJHOC Ha OPOjOT Ha JKH-
BOTHH O]l Pa3IMYHH BUAOBH 3aKJIaHH BO IIPETXOAHATa TO-
JTUHA BO COTJIACHOCT CO OpOjOT Ha MOCTpHU U (pEeKBEHIHja-
Ta 3a 36Mambe Ha UCTUTE COIIACHO CO OBOj 3aKOH;

7) mocramnkaTa co 3éMEHHUTE MOCTPH M NIPaBUJIaTa KOU
ce OJJHeCyBaaT Ha BOJICHETO Ha €BHACHIIM]a 33 HCTHTE U

8) BUIIOT HA MEPKHTE M3PEUCHU O]l CTPAHA Ha HAIJICK-
HHMOT OpraH 3a )KUBOTHHU U IIPOU3BOJY Kaj KOU Ouse OTKpH-
€HH Pe3UIyH.

(5) MuHUCTEPOT 3a 3€MjOJEICTBO, LIyMapCTBO U BOAO-
CTOIIAHCTBO MOOJMCKY I'Ml NPOIMIIYBa HAYMHOT U HOCTAIl-
KUTE 32 MOHUTOPHHT U KOHTPOJIa Ha PE3UAYH U HEIO03BOJIE-
HU CYTICTAHLIUH.

Ynen 62
Cay:k0eHH KOHTPOJIU HA Pe3UIyH U HeJ03BOJIEHH
CyNCTaHIIMH

(1) TTokpaj mpoBepKUTE MpPU CIPOBEAYBAKBETO HA TLIA-
HOT 32 MOHUTOPHHT Ha PE3UAYH M HEIO3BOJICHH CYIICTaH-
MM HaBeIeH BO WICHOT 61 01 OBOj 3aKOH, HA/UICKHHOT
opraH MOXe Ja CIIpOBEe/IyBa CIIyKOCHH KOHTPOJIH 10 CIIy-
4aeH u300p, U Toa:

1) 3a BpeMe Ha MPOU3BOACTBO, MOCTAIYBAMkbE, CKIAIHU-
pame, TPaHCIOPT, JUCcTpulyLuja, npojaxoa 1 HabaBKa Ha
CYICTaHLUH YTBPJCHU CO 3aKOH;

2) BO cekoja (a3a Ha MPOM3BOJCTBO U JUCTPHOYIHja
Ha TOOWTOYHA XpaHa U

3) Bo cekoja (a3a Ha IPOU3BOJICTBO HA KUBOTHH U CY-
POBHHH O >KHBOTHHCKO ITOTEKJIO YTBPACHO CO OBO]j 3aKOH.

(2) Kontponure ox craort (1) Ha 0BOj 4wiieH Mopa Jia ce
CIIPOBENAT CO 1 Aa C& OTKPUE IOCEAYBAkE U NPUCYCTBO
Ha 3a0paHeTH CYICTaHIMHM KOM C€ HAMEHETH 3a IpHMEeHa
TIPH TOBEH-E MM HE03BOJICH TPETMAaH Ha )KHBOTHH.

(3) Kora nocrou coMHEBambe 3a U3MaMa U BO CIydaj Ha
MO3UTHUBEH PE3YNTaT Ha KOHTPOJIUTE 0J cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JieH, Ce MPUMEHYBaaT OIpel0uTe O] WICHOT 64 Ha OBOj
3aKOH.

(4) BpojoT Ha mperyiieAuTe HalpaBeHU BO KIAHHLIUTE
WITH Ha MECTOTO Ha IpBa Mpojax0a Ha akBaKyJITypa U mpo-
U3BOAM Of prOa Moxe 1a Omje HaMaJleHO aKo OATIICTyBa-
JUIITETO Ha TOTEKJIO WM MMoarame IMpuriara Ha Mpexara
3a eMMAEMUONIONIKY HA[30pP MM CUCTEM 32 MOHHTOPHHT Ha
KBAJIUTET KOj € Ha CHJIA BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

(5) Ilpernenure Kou ce OHECYBAaaT HA MOHUTOPUHL U KOH-
TpOJIa Ha Pe3nIyH U HENO3BOIECHHU CYIICTAHIUN OJf OBO]j WIEH TH
BPIIM HAISKHHAOT OpraH Oe3 mperxofHa HajaBa. COICTBEHHU-
KOT YUIM HETrOB MPETCTBAHUK € JIOJDKEH J]a My IToMara Ha o(u-
LIUjJTHUOT BETEPHHAP WIK OBJIACTEHUTE JIMIIA IIPU BPIICHETO
Ha CITy>KOCHHUTE KOHTPOJIH TIpex KOJIeHe Ha KUBOTHHUTE H JIPY-
'Yl MAHHMITYJIAIIH IPOLEHETH KaKO HEOMXOIHN.

Ynen 63
Onwrty 00BPCKM HA HAVIEKHUOT OPraH BO OHOC Ha
KOHTPOJIa HA Pe3UAYH M He03BOJIEeHH CYNCTAHINHU

(1) Kora mocron coMHeBame 32 HEIO3BOJICH TPETMaH,
HAJUISKHUOT OPraH:

1) Gapa o& COTICTBEHWKOT WU JIUIIETO OATOBOPHO 32
’KUBOTHHUTE WIIH JIOKTOPOT MO BETEpPUHAPHA MEAUIIMHA O
TOBOPEH 3a HCTUTE Jia ja Jaje Ha YBUJ JIOKyMEHTal1jara
KOja TO ONpaBIyBa TPETMAHOT H

2) Kora BakBOTO MCIIUTYBame Ke MOTBPIU HEI03BOJIEH
TpeTMaH, WM ynoTpeda Ha HEI03BOJICHH CYICTaHIMH WU
MPOM3BOJIM WIIM KOTa IIOCTOM OCHOBAa 32 COMHEBAmE 3a
HUBHA yIOTpe6a, Ke CIIpoBee:

a) Mperyies Ha JIMIE MECTO Ha )KUBOTHHUTE HA OATJICY-
BAIMINTETO Ha TMOTEKJIO HJIM Toarame cO Lel J1a OTKpHe
yrnotrpeba Wi Tpard Ha UMIUIAHTH, TPH IITO MOXE Ja Ce
3eMaatr U MOCTpH;

0) mperieiu 3a OTKPUBALE HA CYIICTAHIMHU YHja ynoTpeoa
¢ 3a0paHeTa, TPOBEPKH HA HEMO3BOJICHHM CYICTAHLNU WITH
Mpon3BOAM KaJ€ WITO XUBOTHUTE CC€ OAITICAYBaHH, YyBaHU
WM TOBEHH WM OATJICIYBAIUIITETO HA MOTEKIO WM Ioara-
Be. 32 Taa HaMEeHa HEOITXOHO € J]a ce 3eMaT CITy)KOeHH Mo-
CTpU Ha BOZIATA 3a HaIlOjyBabe U JOOMTOUHATA XPaHa;

B) MpETJICAN Ha JIUIIE MECTO Ha TOOMTOYHATA XpaHa Ha
OIrJIeAyBaNMIITATa HA TOTEKIO WIM IToarame, BoJara 3a
HAIOjyBalkbe¢ WIIM 33 aKBAaKyJITypa W BOJATa BO KOja THE Ce
qyBaar;

T) Tperjeny HaBeAeH! BO WieHOT 62 craB (1) Touka 1
0J1 OBOj 3aKOH U

) Tperyiel HeONXOeH Ja CE pa3jacHH IMOTEKIOTO Ha
HEII03BOJICHUTE CYICTAHIIMH MM IPOU3BOIH WU TIOTEKIIO-
TO Ha TPETUPAHUTE KUBOTHH.

(2) Kora makcumaliHO JO3BOJICHOTO HHMBO € HaJMHHa-
TO, HaJUIEKHUOT OpPTaH Ke CIIPOBEJE MEPKH WM K€ M3BPIIN
UCIIUTYBamka KOU C€ HEOIIXOIHH BO OJJHOC Ha HAOIUTE KOU
ce BO Ipallame.

Unen 64
MepkH BO c/1y4aj HA NO3UTHBEH pe3yJTaT

(1) Bo ciyuaj Ha OTKpUBambe Ha PEe3UAYH MU HEJ03BO-
JICHU CYTICTAHIIUK Ce MPUMEHYBAAT CJICHUBE MEPKU:

1) HAUTEKHUOT OpraH HAJIOXKYBA JIOCTABYBAbE HA YBHIL:

a) MoJaToNH 3a uAeHTH(UKALMja HA OJrJIe/lyBaIHIITe-
TO HA MMOTEKJIO WIIH T0alambe 1
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0) MOEIMHOCTH 33 UCTIUTYBAkAaTa U PE3yJNTaTUTE O HUB.
AXO KOHTpoJIaTa IOKaXKe MOTpeda O] NCTIUTYBAKkE WU TIpe-
3eMambe Ha JAPYyrd MEPKU BO APYTH 3€Mju, HaAJIEeKHHOT Op-
raH ke ro U3BeCTH HAJUISKHUOT OpPraH Ha Taa 3eMja;

2) HaJUIeKHUOT OpPTaH:

a) BPIIM HCIHUTYBamke Ha OJIJICAyBAIHIITATA Ha TOTEK-
JI0 WM Hoarame, 3a Ja TH OTKpUE NPUYUHUTE 32 IPHUCYC-
TBO Ha PE3UIYH;

0) BO cIydyaj Ha HEIO3BOJEH TPETMaH, BPIIH HCIHTYBa-
b€ Ha OTEKJIOTO MM M3BOPHUTE HA CYIICTAHLINH WM MPOU3-
BOJM BO (ha3a Ha NMPOU3BOACTBO, MAHUIIyJIAlMja, CKIAIUpa-
e, TPAHCIIOPT, IPHUMEHA, TUCTPUOYIIMja WK MPoJax0a 1

B) BPLIH JIpYyTH UCIUTYBama 32 KOM CMeTa JieKa ce He-
OIIXOIHH U

3) ’KMBOTHHUTE OJ1 KOU OWJIe 3eMEHH MOCTPH Mopa Jia ce
jacHo maeHTH(UKyBand. Tue He cMear Ja ro HamyIITar
OIIJIEAYBATHIITETO C& IOJCKA PE3yNTaTHTE OJ NPETIeA0T
He ce O(UIIHjaTHH.

(2) Kora e yTBpaeH HE103BOJICH TPETMaH, HA/IJICKHUOT
OpraH TW CTaBa >KUBOTHHTE IOA ciyxkOeH Hangsop. Cure
JKHBOTHH MOpa JIa IMaaT CiIy)kOeHa O3HaKa 3a MIeHTH(U-
Kallija ¥ J1a € 3eMEH COO/IBeTeH OpOj Ha MOCTPHU O] CTaTH-
CTUYKH PEMNpPe3eHTaTUBEH OPOj Ha )KUBOTHH.

(3) Kora mocrou noka3s 3a mprCycTBO Ha PE3UIyH WITH He-
JIO3BOJICHH CYIICTAHIIUX YUTM IIPOM3BOH BO HUBO MOrOJIEMO
0J] MAaKCHMAJIHO JI03BOJICHOTO, HaJUIEXKHUOT OPraH CIPOBEY-
Ba MCIUTYBAkE HA ONISAYBATHIITETO Ha MOTEKJIO UM T0a-
fame, 3a 1a OTPKUE 30IUTO € HAJMUHATO JO3BOJIEHOTO HUBO.
Bo cormacHOCT co pe3yaTaTuTe O Toa CIUTYBAbE, HaIIeK-
HHOT OpraH T'M Npe3eMa CHTe HEOIXOIHM MepKH 3a 6e30en-
HOCT Ha jaBHOTO 3[paBCTBO KOM MOXKAaT Jia BKIIydyaT 3abpaHa
3a H3HECYBambe Ha )KUBOTHHUTE O OATJICAYBATUILITETO WIIH 3a-
OpaHa 3a W3HECYBame Ha IIPOM3BOMM O OATNICTyBATUIITATA
WM 00jEKTOT 32 OAPENIeH BPEMEHCKH IIEPHO/L.

(4) Bo ciyuaj Ha MOBTOpYBame Ha HEMPABUIHOCTUTE
BO OJHOC Ha MAaKCHMAaJIHOTO HMBO Ha PE3UIyd Kora BO
IPOMET CE CTAaBEHH )KUBOTHH YJIM IIPOM3BOJIM O CTPaHa Ha
OJrJIeAyBay WK IpepaboTyBauku 00jeKT, HaJUISKHHOT Op-
raH BpIIM 3aCHJICHH NPETJIEAN Ha XUBOTHHUTE M IIPOM3BO-
JUTe KOM JoaraaT o]l MCTHTE 3a IEPUOJ O] HajMaly LIeCT
Mmecena. IIpousBoaure uiu TPyHOBUTE c€ 3aAp:KyBaaT 0
JOOUBAmETO HAa OQUIMjaTHH PE3yNTATH OJ] HCIHUTYBAHETO
Ha MoctpuTe. Co TOOMBamETO HA PE3yJITATUTE KOU TOKa-
KyBaaT HaIMHHYBambe Ha JO3BOJEHOTO MAaKCHMAJIHO HUBO
Ha pe3uAyH BO NPOU3BOAUTE U TPYNOBUTE, UCTUTE CE
IPOIJIacyBaaT 3a HEYMOTPEOINBY 32 HOBEYKA HCXPaHa.

(5) Kora ucnuryBamaTa MOTBPAMIE I€Ka COMHEBAbHATA
ce OCHOBaHH, TPOUIOINTE KO MPOH3IIETYBAAT O] aHAIU3H-
T HAIIPaBEHU BO COTJIACHOCT CO OBOj WIEH CE Ha TOBAap Ha
COIICTBEHUKOT HJIM JIMIETO KOE € OATOBOPHO 32 JKUBOTHUTE
WITH TIPOU3BOJIHTE.

(6) TpomronuTe KOM MPOU3NIETYBAAT O YHHUINTYBAKETO
Ha XXMBOTHHUTE Kaj KOW € YTBPJCH NO3UTHUBEH PE3yNTaT HIH
JKHBOTHH 32 KOW Ce CMeTa JeKa Ce MO3UTUBHH BO COTJac-
HOCT €O WIEHOT 65 071 0BOj 3aKOH CE Ha TOBAp Ha COIICTBE-
HHUKOT Ha JKUBOTHUTE O3 IIPaBO HA HAJOMECTOT Ha LITETa
WM KOMITCH3a1lH]a.

Ynen 65
Mepku BO ci1y4aj HA MPEKPUIOK U MEPKH
HA MPeTNa3IMBOCT

(1) Kora Heno3BoneHH CyNCTaHIIMU HWITH IIPOU3BOIH CE
HajJIeHU BO COIICTBEHOCT HA JIMIAa KOU HE CE OBJIACTEHU Ja
TH IPHMEHYBaaT, HEIO3BOJIEHUTE CYNCTAaHIUK MM HPOU3-
BOJIM MOpa Ja OWUJaT CTaBEeHH IOJ CIy>KOeH HaJa30p ce 10
[pe3eMarmbeTo Ha COOJBETHH MEPKHU O]l CTPaHa Ha HaaJIexK-
HHUOT OpraH, 0e3 orjel Ha MOXXHUTE U3PEYEHU CaHKIIMU Ha
MPEKPILUTEIIHTE.

(2) 3a BpeMe Ha MEpHOIOT BO KOj )KUBOTHUTE CE TIOJ 3a-
OpaHa 3a JABMKEHE KaKO IITO € HABEACHO BO WICHOT 64 o1
0BOj 3aKOH, JKMBOTHHTE Ha OATJIEAYBAIUIITATA ITOJ HAA30D
HE cMear Jia O HalylTaT OATJIEIYBaIUIITETO HA MOTEKJIO
WM fa OMaaT npenajeHy Ha IpYyro JMIE OCBEH IOX CITyK-
OeH Hajzop. HammexxHUOT opraH mpe3eMa MEpKH Ha IPeT-
[a37MBOCT BO 3aBUCHOCT O NIPUpPOJATa HA CYICTaHIUjaTa
WITH CYTICTaHIIMHTE KO OWiie MICHTA(DHKYBAHH.

(3) Ako 1o 3eMameTO0 Ha MOCTPU BO COIJIACHOCT CO
wieHOT 37 OXl OBOj 3aKOH, C€ MOTBPJAM HEIO3BOJEH TPET-
MaH, CUTC JKUBOTHHU HWJIM XKUBOTHHUTC KOHU CC€ IIO3UTHBHHU,
0e3 ojanarame ke OMaaT ynaTeHH BO Ha3HA4€HA KIIAHHIA
NPUAPYKEHH CO BeTepHHapeH ceptudukar. JKuUBOTHUTE
KOM C€ 3aKJIaHU BO IIEJIOCT K& OMJgaTr OTCTpaHeTH BO COT-
JACHOCT CO NPOIHCUTE O 00lacTa Ha BETEPUHAPHOTO
3apaBcTBO. J[OMONHUTENHO MOpa Ja OumaTr 3eMEeHH Mo-
CTpH, Ha TPOLIOK Ha CONCTBEHUKOT, OJ CHTE KUBOTHU BO
OJITJICAYBATIMIIITETO KaJie IITO C& BPIICHU MPETNICANTE U 3a
KOH CE CMeTa JIeKa MOXaT Jla OMJaT COMHUTEIHH.

(4) Axo monoBHHA MM TIOBEKE O] 3MEHHUTE Perpe3eH-
TaTUBHH MOCTPHU BO COTJIACHOCT CO WIEHOT 64 07 0BOj 3a-
KOH C€ MO3UTHBHU, HAa OJIJIEAYBaYOT MY CE OBO3MOXKYBa
Jia u30epe MCIHUTYBabe Ha CUTE COMHUTEIHU XHBOTHHU BO
OIIJIEAYBAHIITETO WM CUTE )KUBOTHHU Aa OMIAT yHaTeHH
Ha KOJIeH:e.

(5) Bo mepuon on Hajmany 12 mecena oariieayBalu-
IITETO, OJHOCHO OJIJIEAyBAIMIITATA BO COIICTBEHOCT Ha
UCT COTICTBEHHK K€ OMIaT MpeIMeT Ha 3aCHIICHH MperyIean
3a MPHUCYCTBO Ha JETeKTHUpaHWTe pe3unyu. Kame mro e
BOCIIOCTABSH OPraHU3MpaH CHUCTEM 3a BHATPEUIHA KOHTPO-
Jla UCTHUOT Ke OuJie OBJIeUeH BO TOj MEPHUOJ O CTpaHa Ha
HAJUIC)KHUOT OPTaH.

(6) Bo 3aBUCHOCT 0J1 YTBpAECHUTE HENPABUIHOCTH, OAL-
JeqyBAMIITATa WM O0jeKTHTEe KO T CHabOayBaaT 3acer-
HATHUTE OATJICYBAIMIITA K& OUIAT U3JI0)KEHU Ha JIOTIOJIHHU-
TEJIHU Tperjeay MoKpaj HaBeJeHuTe Bo WieHOT 62 cras (1)
0Jl 0BOj 3aKOH, CO IIeN JIa C€ OTKPHE MOTEKJIOTO Ha HEl03-
BOJICHUTE CyIicTaHImH. VICTOTO Ke ce mpuMeHyBa Ha CHUTE
OJIrJICAYBAIMIITA U 00JEKTH KOW IUIACUPAaT KUBOTHU HIIH
NOOHMTOYHA XpaHa M C€ CMETaaT KaKo OJIJIeAyBaIHIITa HA
MOTEKJIO WM Moalrame.

Uien 66
MepkH KoHU ce IPUMeHYBaaT BO KJIAHULMTE

OdunujanHuoT BeTepUHap BO KIAHUIIA MOpa:

1) ako ce MOCOMHEBA WM MMa J0Ka3 JIeKa )KUBOTHHUTE
OuIie U3JI0)KEHN Ha HEM03BOJICH TPETMAaH HJIM JIeKa Hel03-
BOJICHH CYIICTAHIIUK WU MIPOU3BOIH CE YIIOTPESOCHH:

a) 1a 00e30eu KUBOTHUTE J]a OUAT 3aKJIaHU OJICITHO
OJl APYTUTE MPATKH Ha KUBOTHU KOW IPHCTUTHAIE BO Kila-
HUIIATA;

0) Ia Iy 3alUieHH TPYMOBUTE U BHATPEIIHUTE OPraHu U
Jla M3BPIIM COOJBETHO 3€Mame Ha MOCTPU 332 OTKPHBAILC
Ha HEJ03BOJICHUTE CYIICTAHIUH 1

B) aKo ce JOOMEHM MO3UTHUBHH PE3YJITaTH, Ja I'o OT-
CTPaHU MECOTO BO COTJIACHOCT CO TPOIHCHTE OJ 00iacTa
Ha BETEPHHAPHOTO 3IPABCTBO, 0€3 HaIOMECTOK Ha IITETa,
BO COTJIACHOCT CO WICHOT 65 0] 0BOj 3aKOH;

2) aKo ce MOCeMHEBa WM UMa JI0Ka3 JIeKa KUBOTHUTE
Onie M3MOKEHW Ha HEZO3BOJICH TPETMaH, a He € 3ala3eH
HEPUOJIOT Ha M3J1auyBarbe Ol OPraHM3MOT, TO OJUIOXYBA KO-
JIEHETO Ha KUBOTHUTE, CE JOJCKa He Ce OCTHUTHE J03BOJIE-
HOTO HUBO Ha Pe3UIyu BO Oopranmu3mot. OBOj Iepro BO HHU-
KOj Clly4aj He cMee J1a Ouzie moMall OJl MPONHUIIAHUOT MEePH-
O]l Ha M3NIaYyBamkhe HA Taa CYNCTaHIHMja WK TEePUOAOT Ha3-
HayeH O CTpaHa Ha NMPOU3BOAUTEIIOT 32 KOj T0OMI 0J00pe-
Hue. Bo uTHU ciydan, mopaau 61arococrojoa Ha KUBOTHOTO
WK Kora MH(PACTYKTypaTa WM OlpeMaTa BO KJIAHUIIATA ©
TaKBa Jla He MOXKEe Jla Ce M3BPIIN OJBOCHO KOJICHE, )KHUBOT-
HHUTE MOKAaT Aa OMIAT 3aKJaHH WM NPEeHd 3aBpLIyBambeTO Ha
NeprosIoT 3a 3a0paHa Ha KoJiewe. Bo Toj ciydaj Mecoto u
BHATPELIHUTE OpraHu ke Oupar 3aapKaHd 10 JOOWBAKETO
Ha pe3yNTaTHTe OX ciyxkOeHara KOHTpOJa O CTpaHa Ha
ounujanauor BerepuHap. CaMo Meco U BHATpPEIIHU Opra-
HU KOU COIpPYKAT PE3UIYH IMOJ JO3BOJICHOTO MaKCHMATHO
HHBO MOJAT Jia OuJaT ynoTpeOeHH 3a YOBEUKa HCXpaHa U

3) Aa ru mporyacH 3a HeynoTpeOIMBU 3a YOBEYKA HC-
XpaHa TPYMOBUTE U MPOU3BOIHUTE Kaj KOU CE MPOHAjICHH
pe3nayH HaJ MaKCUMAJIHOTO JO3BOJICHO HUBO MPOIHUILIAHO
CO 3aKOH.
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Ynen 67
MOHUTOPHMHT HA 300HO3U U NMPEeIN3BHKYBAaYH HA 300HO3U

(1) HagnexxHuot opran npubupa COOABETHU U KOMIIa-
pPaTHBHU IMOJATOIM CO LieN Ja M WAeHTH(UKyBa U Kapa-
KTepH3HUpa OMACHOCTHTE, 1a ja MPOLIEHH H3JI0KEHOCTa U 1a
IO YTBPAU PU3HKOT MOBP3aH CO 300HO3M M MPEIU3BUKYBa-
Y1 Ha 300HO3H.

(2) MoHuTOpHUHT Ke ce BpIIX BO cuTe (pasu Ha CHHIIH-
POT Ha XpaHa, Koja (aza e HajcOOIBETHA 32 daJeHaTa 300-
HO32 U IPEeIU3BUKYBaYM Ha 300HO3H, 0COOEHO:

1) Ha HUBO HA MPUMAPHO MPOM3BOACTBO U/WIIN

2) Bo npyru (a3u Ha CHHIUPOT Ha XpaHa, BKIYIEHH BO
HPOU3BOJCTBOTO Ha XpaHa U JJOOUTOYHA XpaHa.

(3) HagnexxHuoT opraH ra onpeneilyBa 300HO3UTE H
NpeIN3BUKYBaulTe HAa 300HO3M KOW PEJOBHO HIIM BO 3a-
BUCHOCT OJI €IHJEMUOJONIKATa COCT0j0a, ke OUIaT BKILy-
Y€HU BO MOHUTOPUHTOT.

(4) Ilpn monecyBameTO Ha OITyKaTa KOW 300HO3W WA
[PEAN3BUKYBauyll Ha 300HO3M ONpPENETICHH COITACHO CO
cTaBoT (3) 04 OBOj WiEH Ke OMIaT BKJIyYE€HH BO MOHHTO-
PHHIOT, HAJJIEKHHOT OpraH Ke TH 3eMe IPEABU]] CICAHIBE
KPHTEPHYMH:

1) HUBHOTO TOjaByBamkE Kaj )KUBOTHUTE U JIyI€TO, Xpa-
HaTa ¥ T0OMTOYHATA XPaHa;

2) cepHO3HOCTA HA MOCICAUNNTE KOU I'M IPEIU3BUKY-
Baar B3 JIyreTo;

3) eKOHOMCKHUTE MOCIEANIH Ol MeIUIMHCKaTa HeTra Ha
JAyfeTo W 3ApaBCTBEHATa 3alITHTA HAa )XKUBOTHHTE U €KO-
HOMCKHTE IIOCIEIUNH 32 OHNEepPaTOPHTE CO XpaHa U JOOH-
TOYHA XpaHa ’

4) enuaeMHUOIIONIKUTE COCTOjOM Kaj JIyeTO 1 KHUBOTHH-
Te, XpaHaTa U J00MTOYHATA XpaHa.

(5) MOHUTOPUHTOT ke ce 3aCHOBA BP3 ITOCTOSUKUTE CHU-
TEeMH 32 MOHUTOPHHT BO 3eMjaTta. Ho, ako nma motpeba mo-
JIATOLMTE 1a ce coOMpaaT WM CIIOPEAaT Ha ITOEAHOCTaBEH
Ha4yuH, MOXKaT Ja c€ JOHECAT ACTAJIHU IPOIKUCHU 34 MOHUTO-
PHHT Ha 300HO3H W IPEIU3BHKYBaYM Ha 300HO3U HABEICHU
BO CTaBOT (3) 0/ 0BOj UJIeH, MPH IITO Ke Ce 3eMaT IPEIBH/T
MIOCTOCUKHTE IIPABHJIA HA 3IPAaBCTBEHA 3aIITHTA HA JKUBOT-
HHTE, XUTHEHA Ha XpaHa U IIPEHOCIUBUTE OOJIECTH Ha JTyfe-
T0. OBHE JeTaJHU MpaBWIa K& T OJApENaT MUHHMATHHUTE
Oaparba 32 MOHUTOPHHT Ha OJIPE/ICHN 300HO3U WIIH MPEeIn3-
BHKYBa4d Ha 300HO3U. THe 0coOEHO MOJKAT Jja TM HaBeaT:

1) nomynanuute WiIM CyONOIyJAlMUTE Ha XXUBOTHU
Wi a3y BO CHHIMPOT Ha XpaHa Ko Tpeba aa Ounar om-
(haTeHUn CO MOHUTOPHHIOT;

2) mpupozaTa 1 BUAOT Ha MOJATOLUTE KOU ce COOMpaar;

3) neduHUPamETO Ha OIJETHUTE CIIyYaH;

4) memuTe 3a 3eMarbe Ha MOCTPH KOH Ke ce yrnoTpedy-
BAar;

5) nabopaTopUCKUTe METOAU Kou Ke ce yHnoTpeOyBaar
MPU UCTIUTYBakATA U

6) ¢dpexBeHIHMjaTa Ha MOJHECYBAKETO HA HW3BELITAH,
KaKo M yIaTcTBaTa 3a IOAHECYBake Ha U3BEIITANTE.

(6) Axo coOpaHuTe HomaTolM AOOMEHH IPHU PEAOBEH
MOHHTOPHHT BO COINIACHOCT CO OBOj WICH HE Ce€ JIOBOJIHH,
HAJUISKHIOT OpPTraH MOXe JIa JIOHece KOOPAWHUPAHU MOHU-
TOPHHT TIPOTPaMH 3a €IHA WX MOBEKE OAPEIAECHH 300HO3H
WIN NIPEAN3BUKYBAauYd HAa 300HO3U, OCOOEHO KOra IOCTOU
noceOHa HOTpeda 3a MCTHTE, 33 NPOLEHA HA PU3UKOT WITH
3a [OCTaByBake Ha OCHOBHU BPEIHOCTH BO OJHOC Ha 300-
HO3UTE WM MPEIU3BUKYBaYNTEe HA 300HO3H.

(7) Axo e noHeceHa KOOpAUHUPAaHA MOHUTOPHHI IPOrpa-
Ma, ce IpaBaT MOCeOHN peepeHIH 3a 300HO3H MIIH 32 TIpH-
YMHMTEIH Ha 300HO3M 32 KOU Ce BEpyBa WIH € JOKYMEHTHpa-
HO JIeKa ce Haj3acTalleH! Kaj OAACTHUTE BUIOBU Ha KUBOTHU.

(8) IIpu moHecyBameTO Ha KOOPAMHHPAHATa MOHUTO-
PHHT TpOrpama, HaJJeKHUOT OPraH Ke TH 3eMe MPEIBHI
OCHOBHHTE ITPaBHJIa HABEIEHH CO 3aKOH.

(9) MuHHuCTEPOT 32 3€MjOAECIICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOIIAHCTBO M3rOTBYBA U ja HAJOMOJHYBa JIUCTAaTa Ha 300-
HO3M W NPeIU3BHKYBaul HA 300HO3U KOM Ke OMaaT peioB-
HO IpeaMeT Ha MOHUTOPHHTOT WX BO COTJIACHOCT CO €ITH-
JIEMHOJIOIIIKATa COCTOj0a.

Ynen 68
MOHUTOPHHI HA AHTUMHKPOOHATA OTHOPHOCT

(1) HapnesxHHOT opraH BpIIM MOHUTOPHHI Ha aHTHMH-
KpoOHaTa OTIIOPHOCT CO el a 00e30e1 yCOrIaceHOCT CO
Gapamara MPONMUIIAHK CO OBOj 3aKOH 32 JIa C& OBO3MOXH
J0OMBaKkE HA KOMIIAPATHBHU MOJATOLM 32 T0jaBaTa Ha aH-
TUMHKPOOHA OTHOPHOCT Kaj MPeIU3BHKYBayUTEe HA 300HO-
31, JIOKOJIKY THE MPETCTaByBaaT 3aKaHa 3a jaBHOTO 37paB-
CTBO WJIU IPYTH NPEAU3BUKYBAYH.

(2) MuHHUCTEPOT 3a 3eMJOEIICTBO, IIYMAapCTBO U BOJIO-
CTOIAHCTBO TY MPOIUIIYBA HAYMHOT U MOCTAIKUTE 32 MO-
HUTOPHHT Ha aHTUMUKPOOHATa OTIOPHOCT.

Unen 69
EnuaeMuo101IKky HCIUTYBaKkha HA M0jaBU Ha
aJlMMeHTapHH 3a00,IyBamba

(1) HapgnexxHuoT opran ke o6e30enu mo 100MBameTo
Ha MHGOpPMaMUTE O CTPaHa Ha ONEpPaToOpoOT CO XpaHa BO
COIJIACHOCT €O WIEHOT 4 cTaB (4) 07 OBOJ 3aKOH, XpaHara
WIH MOCTpa OJf MCTaTa Jia ¢ COYyBaHa Ha HAYMH KOj Ke
OBO3MOJKH HCITUTYBAbE BO JTA0OPAaTOPHHTE MM UCTIUTYBa-
HBa Ha ATMMEHTapHH 3a00IyBamba.

(2) HapnexHuoT oprat ke ja UCIIUTa [0jaBaTa Ha ajlu-
MEHTapHUTE 3a00JyBamkba BO COpabdOTKa CO OpraHUTe Ha
JpKaBHATa yIpaBa HaJUIeKHH O] 00JlacTa Ha 3PaBCTBOTO.
HcnuryBamara ke obe3benaT 1moaaTouy 3a eMUIEMHUOIIO-
IIKUOT Npodui, XpaHaTa Koja MoxkeOu He e Oe3beaHa u
MOTEIMjaTHUTE IPUYMHM Ha MojaBaTa Ha 0OJIecT.

(3) UcnuryBamwara ke BKIy4aT €NUAEMHOJOMIKUA U MU-
KPOOUOJIOIIKY CTyUM U 30UpPEH U3BELITaj 3a pe3yNTaTuTe
OOMEeHN O UCTIUTYBambaTa KOU I'M COAPKH CIICHHMBE MH-
dhopmanuu:

1) BKynHUOT OpOj Ha M0jaBU Ha alMMEHTapHU 3a00iy-
Barba BO TEKOT HA TOJMHATA;

2) OpojoT Ha CMPTHHU CJIy4au Kaj jyfe U 3a00iyBama
Kaj TU€ [0jaBH;

3) mpenu3BUKyBaunuTe Ha MOjaBH Ha OOJNECTH, BKIIy4dy-
BajKHl ', Kaje ITO € MOKHO, CEPOTHIIOBUTE U APYT Aehu-
HHUTHBEH OITNC Ha Ipeau3BuKyBaunte. Kora maeHTH(HKA-
IMjaTa Ha MPEeJu3BUKYBad0T HE € MOXKHa, Tpeba Ja ce Ha-
Be/le MpUYMHATA MOpagM KOja HE MOXE Ja Ce HamlpaBH
uaeHTH(UKaLN]ja;

4) HeucnpaBHaTa XpaHa HaBe/ICHA TP NojaBaTa Ha 00-
JiecTa ¥ APYTH IOTEHIHjallHH H3BOPH;

5) upeHTHUKYBamEe Ha MECTOTO KaJe INTO XpaHaTa
6uia mpousBesieHa, HabaBeHa, IopayaHa U KOH3yMUpaHa U

6) IONOJHUTENHH (aKTOPH, KaKO Ha IIPUMEp, HEI0CTa-
TOK Ha XUTHEHa BO IPOH3BOJICTBOTO.

(4) Onpendure ox crasosure (1) u (2) Ha OBOj WieH ce
MpUMeHyBaar 0e3 Oryie/l Ha MOCTOjHUTE OApeadH 3a Oe30en-
HOCT Ha INPOM3BOZOT, PAHO TPEIyNpaByBalkEe U CHUCTEM Ha
MEpKU 3a MPEeBEHIMja U KOHTPOJa Ha MPEHOCIUBU OOIECTH
Kaj JIyfeTo, XUTMeHa Ha XpaHa U OMIITUTE Oapama COINIACHO
CO 3aKOH, 0COOEHO OHHE KOU € OHECYBaaT Ha UTHUTE MEPKH
U TIOCTANK! 34 MOBJIEKYBamke Ha XPaHATA O] IIPOMET.

(5) MuHHUCTEPOT BO COIJIaCHOCT CO MHUHHCTEPOT 3a
3[paBCTBO, MOOJIMCKY TH MPOIMIIYBa HAYMHOT M MOCTAIl-
KUTE 3a eMUIEMHUOJIOIIKN HCIHUTYBamba Ha OOJIECTH Tpe-
HOCJIUBH CO XpaHa.

Unen 70
IIponena Ha TPEeHIOBUTE U M3BOPUTE HA 300HO3M, MPEIU3-
BUKYBA4H HA 300HO3M U AHTUMHUKPOGHATA OTIOPHOCT

(1) HapnesxHHOT opraH M3BpIIyBa MpolieHa Ha W3BOPH-
T€ U MPHYUHHUTEIUTE HA 300HO3M M aHTUMHKpOOHATa OT-
nopHoct. Cekoja rofrHa, Ha/UIe)KHUOT OpraH Ke MOATOTBU
M3BEIIITaj 32 TPEHIOBUTE U M3BOPHUTE HA 300HO3M, MPEAN3-
BUKYBaud Ha 300HO3M U aHTHMHKPOOHATA OTIIOPHOCT, KOj
Ke 'Y COAP KU MOJATOLUTE HAaBEICHH BO 4ieHoBHUTE 67, 68
u 69 o1 0BOj 3aKOH COOpaHM 3a MpeTXOoAHaTa roauHa. W3-
BElITAUTE, UJIH HUBHY Pe3MMea, CE JOCTAIHU 3a JaBHOCTA.
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(2) MuHHCTEPOT 3a 3eMjOAECIICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOMAHCTBO MOOJUCKY 'Y MPOMHUIIyBa GOpMaTa U COAPIKH-
HaTa Ha U3BEUITauTe 0] cTaBoT (1) Ha OBOj YJIEH.

Unen 71
KoHTpoJieH 1iiaH 3a caJiMOHeJIa M IPYTd NPUYMHUTEH
HAa 300HO3H

(1) HagnexxHuoT opraH InpeseMa COOABETHH MEPKH 3a-
paay HaMallyBame Ha IPUCYCTBOTO Ha CaJMOHENa U JIPYTH
NPUYUHATETH Ha 300HO3H, 36MajKH TH NPEIBH;

1) uCKyCTBOTO JOOMEHO Of CIPOBEICHUTE MEPKH COT-
JIACHO CO 3aKOH H

2) coOpaHuTe WHPpPOMAIMH, OCOOCHO OHUE NOOHEHU
COIJIACHO CO WIEHOT 65 071 0BOj 3aKOH.

(2) Mepkute on craBot (1) Ha OBOj 4JIEH TH COIpKAT
HajMaJIKy CleHUBE HH(OpMAIIUK:

1) HyMepUYKHU U3Pa3eHO:

a) MaKCHMAJIeH MPOIEHT Ha eTUAEMHOJIOIIKH €INHHIII
KOM OCTaHyBaaT MO3UTUBHU 1/UIN

0) MMHUMAJICH TPOLIEHT Ha HAMAIyBambETO Ha CIuje-
MUOJIOLIKH STUHUIIA KOU OCTaHyBaaT MO3UTHBHH,

2) MakCHMMAJHHOT KpaeH POK BO KOj OJIPEIACHUTE LENN
Tpeba na OumaT JOCTUTHATH;

3) neduHuIMja HA eNUAEMUOJIOMIKUTE €AUHUIIM HaBe-
JIeHW BO TOYKaTa 1 01 0BOj CTaB;

4) nepuHMIMja HA HMIEMUTE 32 TECTUPAHE HEOMXOJHU
Jia ce BepU(HKyBa OCTBAPYBAKETO HA OJIPEACHHUTE LETH U

5) neduHHMIMH, KOTAa € TOTPEOHO, OJf CEPOTHIIOBUTE
3HAYajHU 32 jaBHOTO 3[PABCTBO WM IPYTH IOATHIIOBU O
JICTaTa Ha 300HO3U ¥ MPEIU3BUKYBAYM HA 300HO3H, UMaj-
KU TH TIPEIBU]I OIIIITHTE KPUTEPUYMH HABEICHH BO CTaBOT
(3) o 0OBOj uJeH, WK MOCEOHUTE KPUTEPHUYMH COTJIACHO
CO OBOj 3aKOH.

(3) Kpurepuymu kou Tpeba aa ce 3eMaT IpeABH Ipe/l
OIIPEACITYBAKETO HA LENUTE O] acleKT Ha JajeHara 300-
HO3a U IPEeIU3BUKYBaYM Ha 300HO3H BKIy4yBaat:

1) 3auecTeHOCT Ha 110jaBa Kaj JIyl'€To, Kaj dKMBOTHHUTE U
BO XpaHara;

2) cepHo3HOCTa Ha IOCIEIULUTE KOU I'M NPEIU3BUKY-
Baar Kaj JIyrero;

3) eKOHOMCKHTE ITOCIEANIH O] MEIUIIMHCKATA HeTa Kaj
JNyreTo W 3/IpaBCTBEHATA 3aIITUTAa HA JKUBOTHUTE U €KO-
HOMCKHTE MOCIISTUIIN Kaj OTISPaTOPHUTE CO XPaHa;

4) enuAEeMHUOJIOIIKUTE TPEHIOBH Kaj JyIeTo, dKHBOTHH-
TE U XpaHaTa;

5) Hay4YHHTE COBETH;

6) TEXHOJIOIIKUOT Pa3Boj KOj Ce OJHECyBa HA MOCTOEU-
KHTE MO>KHOCTH 332 KOHTPOJIa U

7) OGapamaTa U TPEHIOBUTE KOU CE€ OJHECYBaaT 3a Me-
TOJMTE 332 Pa3MHOXYBame€ HA XMBOTHHTE U METOJAUTE 3a
MIPOU3BOJCTBO.

(4) 3a nma ce mocrurHar uenute o craBoT (1) Ha 0BOj
YJIeH, HAIUIC)KHUOT OPraH BOCIIOCTaByBa KOHTPOJHU ILUIa-
HOBHM 32 CEKOja 300HO3a WM TNPEIU3BHKYBad Ha 300HO3H.
KontponHuor mnax ja 3ema npensuj reorpadckara 3acra-
MEHOCT HAa 300HO3UTe W (DUHAHCUCKUTE WMIUIMKAIMU 32
NPUMapHUTE TPOM3BOAUTEIH M ONEPATOPUTE CO XpaHa U
edpexTure oJ crpoBeneHUTEe KOHTposnnd. OBOj IIaH MOXKE
na Ouzie Jen of MOBEKEroUIIHUOT KOHTPOJICH IIaH HaBe-
JIeH BO WieHOT 50 01 0BOj 3aKOH.

(5) KoHTponauTe MIaHOBH ce OABUBAT BO KOHTHHYH-
TET BO MEPHOJ O]l HAJMAJIKy TPH IOCIIECIOBATEIHN TOJUHU
U Ce mpeIMeT Ha FOJIMIIHA PEBU3Uja U OOHOBYBamE OJI ac-
NEeKT Ha (PMHAHCUCKHTE CPE/ICTBA.

(6) Co KOHTpOJTHHTE TJIAHOBU Tpeba:

1) 1a ce OBO3MOKH OTKpPHBa¢ Ha M0jaBa HA 300HO3U U
NPUYMHATETH Ha 300HO3U BO COTJIACHOCT cO Oapamara W
MHHUMAJHHUTE NIPABIJIA 33 36Mambe Ha MOCTPH;

2) na ce ompenenar Oapamara 3a MOCEOHU MOTKATEro-
pUM Ha YKUBOTHH M KaTerOPHU Ha TPOU3BOIM H TOCEOHHU
KPUTEPUYMH 32 OTKPHBAIkE HAa CEPOTHUIIOBH Ha CaIMOHENA
KOM Ce 3Ha4YajHH 3a JaBHOTO 3/1PaBCTBO;

3) TouHO Ja ce AeuHUpa OATOBOPHOCTA HA HAJIC)KHH-
OT OpraH U ONEPaTOPUTE Ha XPaHa,

4) na ce HaBeaT MEpKUTE Ha KOHTpOJIa KOU Tpeba 1a ce
npe3eMar 1Mo OTKPUBAIETO HA 300HO3HM W NMPUYMHUTENIHN Ha
300HO3HM 3a 3aIUTUTA Ha jaBHOTO 3][PaBCTBO, BKIIYUyBajKH U
CIIPOBEAYBae HAa IOCEOHU MEPKU COITIACHO CO 3aKOH U

5) 1a OBO3MOXH Jia C€ CJIEAN OCTBAPEHUOT HAIPEIOK BO
paMKHUTE Ha O/IpelOUTE Ha THE MPOTPaMH M UCTHTE Ja Onuiat
PEBUIMPAHH, 0OCOOEHO BO JIENOT Ha Pe3yNTaTuTe JOOUEHU IIPU
OTKPHBAKETO HAa 300HO3H M MPUYHHUTEITH HA 300HO3H.

(7) KoHnTponmHuTe TIaHOBHU CE OJJHECYBaaT HajMaJKy Ha
cienHuBe a3y BO CHHIUPOT Ha XpaHara:

1) mIpou3BOACTBO HA TOOUTOYHA XPaHa,

2) mpuMapHO MPOU3BOJICTBO HA KHUBOTHH U

3) npepaboTKa U MOAr0TOBKA Ha XpaHa OJ1 YKUBOTHHCKO
HOTEKJIO.

(8) Ilpu Tectupame Ha )XUBOTHU U jajlia 3a BEACHE, 10-
KOJIKY € COO/IBETHO, KOHTPOJIHUTE TTaHOBHU Tpeda 1a coap-
’KaT oApeadu Kou ce OfHECYyBaaT Ha METOAUTE 3a TECTUpa-
BE U KPUTEPUYMHUTE BP3 OCHOBA Ha KOU Ke ce OIeHYyBaar
pe3yNTaTUTe O/ TECTUPAbATA.

(9) MuHHCTEPOT 3a 3eMjOEIICTBO, IIyMapCTBO U BOJIO-
CTOIMAHCTBO MOOJIMCKY I'M POIHIIYBA :

- LEJTUTE 32 HAaMaTyBambe HA 300HO3U M MPEIU3BUKYBa-
91 Ha 300HO3H,

- OmIITHTE Oapama 3a KOHTPOIHHUTE IIaHOBH,

- MUHUMYMOT 0apamba 3a 3eMambe Ha MOCTPH,

- OapameTo 32 TOCeOHU MOTKATETOPUU HA KUBOTHH U
KaTeropuy Ha IPOU3BOIH U

- IOCEOHUTE KPUTEPUYMH 32 OTKPUBAE HA CEPOTHUIIO-
B Ha caJIMOHeJa KOU Ce 3Ha4YajHH 3a jaBHOTO 3/IPaBCTBO.

Ynen 72
IMoceOHM MeTOIM HA KOHTPOJIA HA CAJIMOHeEJIA U IPYrH
NpeAN3BUKYBAYU HA 300HO3U

(1) HapnexxHHOT OpraH MOXe aa:

1) opmyun nmoceGHUTE METOAM HAa KOHTPOJIA /1a Ce MpHU-
MEHaT IpH HaMallyBambeTO Ha PallupeHOCTa Ha 300HO3UTE
U MIPEeAN3BUKYBAUYNTE HAa 300HO3HM BO cuTe (a3u Ha IpH-
MapHO MPOM3BOJACTBO Ha KUBOTHU M IPYrH ()a3u BO CHH-
UHMPOT Ha XpaHaTa;

2) yCBOM ITpaBHJIa BO OJHOC Ha HAYMHOT 32 MPUMEHa Ha
METOANTE HAaBE/ICHH BO TOUKaTa | Ha OBOj CTaB,

3) ycBou mpaBuiIa BO OJJHOC Ha HEONXOHATa JOKyMaH-
Talyja v MOCTANKK, KaKO U MHHIMYM 0aparma 3a METOINTE
HaBeIeHHU BO TOYKaTa | 01 0BOj CTaB U

4) omuryun 3a IOCEOHU METOAM Ha KOHTPOJIA KOU HeMa
Jla ce MPUMEHYBAAaT KaKo JIeN 01 KOHTPOIHUTE IJIaHOBH.

(2) Onpendute ox crasor (1) Touku 1, 2 u 3 Ha 0OBOj
4JleH HeMa Jla ce MPUMEHYBaaT 32 METOAU KOW YIoTpeOy-
BaaT CYINCTaHIMU WX TEXHOJOTHHU ON(aTeHU CO MPONHCH-
TE 3a UCXpaHa Ha XMBOTHHUTE, AOJATOLU BO XpaHATa U Be-
TEPUHAPHO-MEIHUIIHCKH TPOU3BOIH.

Onpnen IV
Cay:x0eHa nmoapumka u copadorka Bo odJjiacra
Ha XpaHaTa

Unen 73
OCHOBHY NPUHIIUIIH

(1) Kora 3apaau noOueHute pe3yaraTy oJ U3BPIICHUTE
ciy>)kOeHM KOHTPOJIM Ha XpaHarta uMa moTpeda ja ce mpe-
3eMaT MEpKU BO Jpyra 3eMja, HaJUIeXKHHOT OpraH ke mooa-
pa ciryx0OeHa TIOMOII O] HaUIXKHHUTE OPraHK OJf COOABET-
HaTa 3eMja.

(2) Hapyiesxxauor opran ke 06e30eau ciyx0eHa moMoIT
Ha Oapame, WIM Ha CBOja WHHIIMjAaTHBA, KOTa 3a TOA MMa
noTpeba BO TEKOT Ha ucTparaTa. Ciy>keHaTa IIOMOII MOXe
Jla BKJIY4H, YIECTBO BO KOHTPOJMTE HA JIUIE MECTO KOH T'H
W3BEyBaaT HA/UJIGKHUTE OPTraHu OJ] IPYTH 3EMjH.
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(3) Onpenodute Ha uneHoBute 74, 75, 76 u 77 on oBOj
3aKOH HEMaar ojjpa3 Ha MpUMEHATa Ha MPOIKCUTE 3a JO-
CTAaITHOCT Ha HOTpC6HI/ITC JAOKYMEHTH KOU C€ MNPEAMCET Ha,
WITH Ce TMOBP3aHU CO CY/JCKH IIOCTAIKH WITH [IPABUAIATA KO
Ce HACOYEHH KOH 3alTHUTA Ha KOMEPLHjalHHTe WHTCPECH
Ha (PU3UUKUTE WM IPaBHUTE JIMLA.

Unen 74
TeJia 3a nocpenyBame

(1) Bnamara Ha PenyOnuka MakenoHuja ke onpeaenu
€IIHO WJIM TIOBEKE Tejla 3a MocpeayBame Mel'y HalJIeKHUTE
OpraHM Ha JIPYyTHUTE 3eMjHU U Mel'YHApOIHHUTE OpraHU3aLnH.
Tenara 3a mocpeyBame BpIIAT aCUCTEHIMja U KOOPIHHA-
II1ja Ha KOMyHHKalyjaTa Mel'y HaJUIS)KHUTE OpraHU U Ipe-
HECYBamCTO M NPHMAbETO Ha Oapamara 3a moMoul of 00-
JlacTa Ha XpaHara.

(2) Be3 ornen Ha craBot (1) Ha OBOj WiIeH Ha3HAYyBa-
BETO Ha TeJlaTa 3a MOCpelyBame HeMa [a TH IOIpedyBa
JMUPEKTHUTE KOHTAKTH, pa3MeHaTta Ha WH(pOpMamuu WK
copaboTkata Mery HaJIS)KHHOT OpraH M HaJJIS)KHUTE Op-
TaHu O pyra 3eMja.

Unen 75
oMo Ha 6apame

(1) Mo moOuBameTo Ha OCHOBaHO Oapame, O CTpaHa
Ha JPYTH IpKaBHH CITy)KOW WM OJ CTpaHa Ha HaJUIKHH
OpraHu OJ] IpYTH 3eMjH, HaJUJIS)KHUOT opraH Bo PenyOnuka
MakeoHuja ke ru 006e30e1u cute moTpeOHN UPopMaIK U
JIOKyMEHTH Ha 0aparesioT ¥ Ke My OBO3MOXH Ja ja yTBPIH
YCOIaCeHOCTa CO OBOj 3aKOH BO PAMKUTE Ha HUBHHUTE HAJl-
JISKHOCTH. 3a Taa 11eJ1, 0apaTesioT Ke mpe3eMe aKkTHBHOCTH
3a CIIpOBEIyBame Ha CIY)XOCHU HCIHTYBamba HEOIIXOIHH
3a T0OHMBame Ha CHUTE HHMOPMALIMH U JTOKYMEHTH.

(2) Undpopmanuure U 1OKyMeHTUTE 00e30eneHn cor-
nacHo co craror (1) ox oBOj usieH, Tpeba 1a Ouaat npocie-
JieHn 0e3 oIyIarame Kako OPUTHHAIH WITH KOITHE.

(3) Bo nmoroeop Mmery 0apaTenoT M Ha/UICKHHOT OpraH,
0apaTenoT MOXKE J]a OBJIACTH JIMIAa KOM MOXKAT Jia OuaT npu-
CYTHH TIpH CIIy>KOCHHTE MCIUTyBama. BakBHTe MCIUTyBama
CeKoram ke Ouziar U3BpIIEHU O]l CTpaHa Ha BPAOOTEHUTE BO
HaJIeKHUOT opraH. OBIacTeHUTE JIMLa Ha GapaTesnoT He cMe-
aT, Ha COIICTBEHA MHUIIM]jaTHBa, Ja BPIIAT HCIIUTYBAakba KOU ce
BO PaMKHUTE Ha OBJIACTyBarbaTa Ha HAIUIGKHHUOT OpraH Ha Pe-
nmyOsivka Makenonuja. baparenor uMa npaBo Ha MpUCTar J10
WCTHTE TOKYMEHTH U IIPOCTOPHH, KaKO U HAJUIGKHHOT OpraH,
CO HHBHOTO HOCpPEIyBame, CO EAMHCTBCHA IPUYMHA Ja Ce
CIIPOBEJIC CIIY)KOCHOTO HCITUTYBAbE.

(4) Kora oBnacTeHuTe JinIla Ha 6aparesioT MpecTojyBa-
aT Bo Pemy6nuka Makenonuja 0OBp3aHU ce€ BO CEKOE Bpe-
M€ aa ro AoKaxaT COIICTBECHHUOT UACHTHUTCT U HUBHUTC OB-
JacTyBama.

Unen 76
IMomomn 6e3 6apame

(1) Kora HaaneHUOT OpraH Ke yTBP/H HEYCOIIaCeHOCT
M KOTa MCTOTO MOKE []a MM MMIUIMKAlUK 32 Ipyra 3eMja,
TOj ke TH TIpeHece HAOAUTe Ha HaJIGKHUOT OpraH OJ] COOJI-
BETHATa 3eMja 0e3 IPeTX0JHO Oapame U 6€3 olarame.

(2) Kora HamiexxHHOT opraH ke noOue WHpopMaiuja
OJI IpyTa 3eMja 3a HecorjacyBame, Koe MOXe J1a IMa HMII-
nuKanuK 3a PemyOnuka MakenoHUWja, TOj TO pasrieayBa
npo0aeMoT U ja nHpOpMHpa Apyrara 3eMja Koja ja mpaTu-
na uHopMalmjara 3a pe3yaTaTuTe O UCIIUTYBAHETO U 32
HpEe3eMEHHUTE MEPKU.

Ynen 77
IloMom BO ciIy4aj Ha HEYCOTJIACEHOCT

(1) Axo mpu yBo3 Ha mpaTku Bo Penmy6auka Makeno-
HUja, 32 BpeMe Ha ClIy>)KOCHa KOHTpOJIa, HAIJICKHHOT Op-
raH yTBpAM JieKa MPAaTKUTEe HE CE€ BO COTTACHOCT CO OBOj
3aKOH U NIPETCTaBYBaaT PH3HUK IO 3[PaBjeTO Ha JIyT'eTO MIH

KUBOTHHUTE WIIM IPEIM3BUKYBAaaT CEPHO3HO KPIICHE Ha
oJpeadUTE Of OBOj 3aKOH, TOj 0€3 ojanarame CTalyBa BO
KOHTAaKT CO HaJUIC)KHUOT OpraH OJ 3eMjaTa Ha UCIIpPaKambe.

(2) Axo nipu u3BO3 Ha TpaTku oJ PenyOnuka Makeno-
HHja, HAJJIOKHHOT OpraH nobue mH(OpManmuja 3a HUBHA
HEYCOTJIACCHOCT CO OBOj 3aKOH KOH IPETCTABYBAaaT PU3HK
0 3PaBjeTO Ha JyleTO WIIM KMBOTHUTE MM MPESIH3BUKY-
BAaT CEPHO3HO KPIICHE HA OAPEAOHTE O OBOj 3aKOH, IO
UCITHTYBA CIIy4ajoT, TH IIpe3eMa CUTE HEOIXOJHI MEPKHU U
ro M3BECTYBa HAJJICKHHOT OPraH OJf MECTOTO Ha JICCTHHA-
nujara, 3a MPUPOJaTa Ha WCIUTYBAamara M CIPOBEICHHUTE
CITy’k0€HH KOHTPOIIH, TOHECEHUTE OJUTYKH, Kako U 3a IPH-
YUHUTE 38 JIOHECYBae Ha TAKBUTE OJUTYKH.

I'JIABAV
HAJIJOMECTOLIA

Unen 78
Onuwru ogpendu

AKTHBHOCTHTE 3a CIIPOBEyBame Ha CIy)KOCHUTE KOH-
TPOJIH O] OBOj 3aKOH, ce (DMHAHCHPAAT COTIACHO CO 3aKo-
HOT 32 BETEPHHAPHO 3APABCTBO.

Ynen 79
AKTHBHOCTH 32 KOM Ce IUIaKaaT HaJ0MeCTOH

(1) Onepatopure co xpaHa m1akaar HaJOMECTOK 3a:

1) cuTe akTUBHOCTU M CIYXKOCHU KOHTPOJIH 32 >KUBH
KMBOTHHM ¥ TIPOM3BOAM OJ KMBOTHHCKO MOTEKIO KOU Cce
CTaBaaT BO NIPOMET YTBPJCHH CO OBOj 3aKOH;

2) cuTe aKTUBHOCTH U CIIy>KOCHHM KOHTPOJIM Ha >KUBH
’KMBOTHHM M TIPOM3BOAM OJ KMBOTHHCKO MOTEKIO KOU Ce
yBe3yBaar Bo PemyOnuka MakenoHHja yTBPICHH CO OBOj
3aKOH U

3) u3naBame Ha 0JJOOpEHHE 3a ONEPATOPUTE CO XPaHa U
o0jekTHTe.

(2) Bucunara Ha HagomecrouuTe ox cTaBoT (1) Ha 0BOj
4eH ja mponunryBa Biagata Ha PemyGuuka Makenonuja
COTJIACHO CO KpUTepHyMHUTE 0] WieHOT 80 Ha 0BOj 3aKOH.

(3) CpencrBara on Hagomecronure oz craBoT (1) Ha
OBOj WIEH ce yrmiakaar Bo byyeror Ha PenyOmuka Make-
JIOHHWja, a Ce KOPHCTAT 3a 33ajaKHyBamke HA CUCTEMOT 34 Be-
TEPHHAPHOTO jaBHO 37PABCTBO.

Ynen 80
Kpurtepuymu 3a npecmeTyBame Ha HJOMeCTOLH

(1) HamomecrouuTe HamjaTeHu 3a LEJUTe Ha ciyxOe-
HHUTE KOHTPOJIH Tpeda:

1) na He OMAAT OBUCOKU O] PEATHO HATIPABEHHUTE TPO-
IIONY Ha HA/JIEKHUOT OPraH, a ce BO OJHOC Ha:

- TPOILOLUTE 32 BPAOOTEHUTE BKIYUCHU BO CIIyKOECHU-
T€ KOHTPOJH, BKIYy4yBajKM T'M OOjeKTHTE, CpEACTBaTa,
orpemara, o0ykaTa, HaTHUTE W APYTUTE MPUAPYKHH TPO-
IOy U

- 1abOpaTOPUCKUTE aHAIU3M M TPOLIOLMTE 32 3eMambe
Ha MOCTPH U

2) na Oupat opeAeHu CO €AWHCTBEHA CTaIlka Bp3 OC-
HOBA Ha TPOLIOIMTE Ha HAJUIC)KHUOT OPraH BO ONpelelieH
BPEMEHCKH MIEPHOI.

(2) Bnapgara Ha PenyOnuka MakenoHuja npu oxpeny-
BamkETO Ha HAJJOMECTOLUTE O] CTaBOT (1) Ha OBOj uieH, TH
3eMa IpeIBUL:

1) BUOOT Ha OM3HHCOT U IOCTOCUKHOT (HaKTOp Ha PU3HK;

2) uHTEpecoT Ha OM3HHCUTE CO MayJ 00eM Ha MPOU3-
BOJCTBO U

3) TpaaULIMOHAIHUTE METOH 3a IPOU3BOJCTBO, pepa-
60TKa ¥ qUCTpUOYLHja.

(3) Bmagara nHa PenybOnuka MakenoHuja Moxe 1a
OJpeny TOMaJl HaJJOMECTOK Of YTBPACHHUOT COTJIACHO CO
CTaBOT (2) 0 0BOj WIEH, 3a BPILIEHE Ha CIyKOEHUTE KOH-
TPOJIM BO 3aBUCHOCT Ol BHATPEIIHUTE NPOBEPKH WM CU-
CTEMOT 3a CJIe/IeHhe CIIPOBECH BO OM3HICOT CO XpaHa Kako
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Y HUBOTO Ha yCOTJIaCEHOCT YTBPEAHO 32 BpeMe Ha CIIyx0e-
HHUTE KOHTPOJIH, 32 OAPEICH THI HA XpaHa WIH aKTHBHOCT,
KOTa CJIy>)KOCHUTE KOHTPOJIM CE BpIIAT CO HamajeHa ¢pe-
KBEHIIMja WIN UMajKU TH MPEABUA KPUTEPUYMHUTE HaBele-
HU BO cTaBoT (2) Touku 1 u 3 011 0BOj 4JicH, a BO BPCKa CO:

1) BUIOT Ha XpaHaTa UM aKTUBHOCTA U

2) CIpOBEJICHUTE KOHTPOJIM BO OM3HKUCOT CO XpaHa.

(4) Tlpu BpiICHE HA HEKOJKY CIIYy)>KOCHH KOHTPOJIA BO
HCTO BpEMe BO €/ieH 00jeKT 0J] CTpaHa Ha HAJUICKHUOT Op-
raH, MCTHTE CE CMETaaT 3a ¢JHa aKTUBHOCT U Ce¢ Hallaka
€/IeH HaJIOMECTOK.

(5) HamomecTtoruTe KOM Ce ONHECYBAaT HA KOHTPOJIUTE
IPH YBO3 CE Ha TOBAp Ha ONEPATOPOT MIIM HErOB 3aCTAITHHK.

(6) Hamomecronure Hema Ja OMaat AMPEKTHO WK WH-
JUPEKTHO pedyHAUPAHU O] CTPaHA HA HAJJICKHUOT OpraH,
OCBEH KOra ce HaTILUIaTCHH.

(7) HeszaBucHO ox HagoMecTOLMTE O WieHOT 81 Ha
OBOj 3aKOH, HAJJIKHUOT OpraH HeMa Ja Halulaka IpYyTH
HaJIOMECTOLM OCBEH OHHME 33 CIIPOBEIYBahe Ha OBOj 3aKOH
HABEJICHH BO OBOj YJICH.

Ynen 81
HamoMecTony 1 BUCMHA HA HA/IOMECTOIMTE KOU NPOU3-
JIETyBaaT 01 JAOTOJHUTEHH CJIYKOeHH KOHTPOJIH

(1) Kora e yTBpaeHa HeycOrIaceHOCT 3apajy Koja € mo-
TpeOHO HAIJIKHHOT OpraH Jia CIpOBENe JIONONHHTEITHU
CIly>kO€HM KOHTPOJIM KOM 'l HaJAMHHYBaaT BOOOUUYACHUTE
KOHTPOJIHM aKTHBHOCTH, ITIOCEOHO OHHME HABEJECHU BO IOBE-
KEroIMIIHUOT KOHTPOJICH TUIaH oJ] wWieHOT 50 Ha OBOj 3aKOH,
TOj k€ UM HaIIaTH JOIOJIHUTENIEH HaJJOMECTOK Ha Olleparo-
pUTE KOU ce OJTOBOPHM 3a HEYCOIJIACEHOCTA, WM 3a Hoce-
JIyBame WM YyBarbe Ha MPOU3BOAN BO BPEMETO HA BPILCHE
Ha CITy)KO€HHTE KOHTPOJH. AKTHBHOCTHTE KO T HAIMUHY-
BAaaT BOOOUYAECHUTE KOHTPOJIHU aKTUBHOCTU BKIIydyBaaT 3e-
Mame M aHAIN3a Ha MOCTPU KaKo M JPYTU KOHTPOJH KOU ce
MOTPEOHH 3a J1a ce MPOBEPH ToJIeMHUHATa Ha MPOOJIEeMOT, 1a
BepU(UKyBa Jaau ce NPE3eMEHU KOPEKTUBHU aKTUBHOCT,
WM 14 OTKPUE W/WIIH YTBPIHU HEYCOITaCeHOCT.

(2) Bucunata Ha JONIOJHUTEIHHTE HATOMECTOIM HaBee-
HU BO OBOj WIEH, ja yTBpAyBa Biagara Ha PemyOmika Maxe-
JIOHHja CTIOPE KPUTEPHYMHUTE 0J] WieHOT 80 Ha 0BOj 3aKOH.

I''TABA VI
IMPEKPIIOYHU OJIPEABN

Ynen 82

(1) Tno6a Bo mznoc ox 10.000 mo 15.000 eBpa BoO ne-
HapCKa MMPOTUBBPEAHOCT K& My C€ U3pede 3a MPEKpIIOK Ha
MPaBHO JIHLIE, aKO:

1) BeHAII He 3aII0YHE MOCTAIKA 32 TIOBJICKYBAbE MM HE
ja ToBJede XpaHara O IPOMeT Koja He € BO COIVIACHOCT CO
ycioBHTe 3a 0e30€THOCT Ha XpaHara H 3a Toa He TO HHPOPMH-
pa HaJUISKHUOT OpraH, Kako U HE CIPOBE/C APYTH MEPKH JI0-
BOJIHH 32 JIa C€ JIOCTUTHE BUCOK CTEIIeH Ha 3aIlITHTA Ha 3/{paB-
JETO COrIacHO €O uJieHOT 4 cTaB (2) 0[] 0BOj 3aKOH;

2) He KOPUCTHU MPOTOYHA, YUCTa BOJA WIIM IPYTH OJ0-
OpeHH CYIICTaHIMHM 3a OTCTPaHyBame Ha MOBPIIMHCKATa
HEYUCTOTHja Ha XpaHara (wieH 4 cras (6));

3) craBa BO poMeT (papMCKH KUBOTHHU O] OATJIETyBa-
JIUILTA U JIMLA HEPETUCTPUPAHH O]l CTpaHa Ha HaJICKHUOT
opras (wieH 5 cras (1) Touka 2);

4) He e BO COIJIaCHOCT CO ONILUTHUTE U MOCEOHNUTE XUTH-
€HCKU Oaparma BO 3aBHCHOCT O]l BHIOT Ha IIPOHM3BOJIOT BO
cute a3y Ha MPOU3BOCTBO, NMpepaboTka u AUCTpUOyLHja
Ha xpaHara (wieH 6 cras (2));

5) craBa BO MPOMET XpaHa Koja He OHJIa MOJArOTBEHA U
CO Hea € PaKyBaHO BO PETMCTPUPAHU U OLOOpPEHU O00jeKTH
O]l CTpaHa Ha HAJUIeXHHUOT OPraH U HE T'M UCIIOJIHYBa Ba-
JKEUKUTE XUTHEHCKU Oapama (wieH 6 cras (5));

6) craBa BO IPOMET IPOU3BOJH KOH HE C€ O3HAUEHH CO
31paBcTBeH neyvat (wieH § cras (1) Touka 1);

7) TO OTCTpaHy 31PaBCTBEHHOT 1evaT (wieH 8§ craB (3));

8) HeroBuTe 00jekTH padoTar 0e3 0omoOpyBame Of
CTpaHa Ha HAJUICKHUOT OPraH M He IO U3BECTH HAJUICIKHU-
OT OpraH BO Horjen Ha ogoOpyBameTo (WwieH 18 craBoBu
(9) u (10));

9) HeroBuTe 00jEKTH MPOAOJDKYBaaT cO paboTa uuja
perucTpanyja e U30puIIaHa WK 0f00PYBAmBETO € YKUHATO
(unen 20 cras (2));

10) He ¥ MOYMTYBa HApeAOUTE HA HAJICKHHOT OpPraH
on uieHot 26 cras (1) Touku 1 u 2 Ha 0BOj 3aKOH;

11) He ru mouuTyBa HapenOUTE HA HAJJICKHUOT OpPTaH
0]l WICHOT 46 Ha 0BOJ 3aKOH U

12) craBa BO IPOMET XKHUBOTHH WM MTPOU3BOJHN KOU CO-
JIp)KaT pe3uiyd KOU ro HaJMUHYBaaT MaKCHMAaJIHOTO HHUBO
Ha pe3unyu (wieH 64 ctas (4)).

(2) I'no6a Bo uznoc ox 1.500 no 5.000 eBpa Bo neHap-
CKa IPOTUBBPETHOCT K€ My CE U3peye Ha OJITOBOPHOTO JIH-
1[e BO MPaBHOTO JIMIIE 3a MPEKPIIOKOT o craBoT (1) Ha
OBOj YJICH.

(3) I'no6a Bo uzHoc ox 1.000 no 3.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTUBBPEAHOCT K& ce m3pede Ha (GU3MUYKO JHIE 3a
MPEKPIIOKOT 07 cTaBoT (1) 071 OBOj UJICH.

(4) 3a npexpmokoT o1 ctaBot (1) Ha OBOj YJIEH, OCBEH
rio0a, Ha MPABHOTO JIMIE K& My ce M3peue noceOHa mpeKp-
[IOYHAa MepKa O/3eMame Ha KUBOTHHUTE, HMPOU3BOIHUTE H
CYPOBHMHHUTE U K€ My CE M3peue MPEKPIIOYHA CaHKIHUja 3a-
OpaHa 3a BplIeHE Ha ACjHOCT BO Tpaewe o1 20 1o 30 aeHa.

(5) 3a mpexkprokot ox craBot (1) Ha OBOj YJieH, OCBEH
ri106a, Ha OJTOBOPHOTO JIMIIE BO IIPABHOTO JIMLE K& My Ce
u3pede MpeKpIIoyYHa CaHKIMja 3a0paHa 3a BpLIEHE Ha HEro-
Bara npogecuja WM J0JDKHOCT Bo Tpaewe o/ 10 1o 15 neHa.

(6) 3a npexpuiokor oz cTaBoT (1) Ha OBOj YIEH, OCBEH
rnoba, Ha (U3MYKOTO JHIE Ke My Ce u3pede U noceOHa
MPEKPIIOYHA MEpKa OA3eMamke Ha KUBOTHHUTE, TPOU3BOIH-
T€ M CYPOBHHHTE U K& My C€ U3peye NMPEeKPIIOYHa CAaHKIIHja
3a0paHa 3a BpILICHE Ha HeroBaTa mpodecHja MM JOJK-
HOCT BO Tpaeme o 10 nol5 nena.

Unen 83

(1) T'mo6a Bo uznoc ox 5.000 xo 10.000 eBpa Bo neHap-
CKa TPOTHBBPEIHOCT K& My Ce H3pede 3a MPEeKpLIOK Ha
MPABHO JIHIIE, aKO:

1) Bo cityuaj Ha mManonpozaax0a UM JUCTpUOYIHja Ha
XpaHa HE 3all0YHE IOCTalKa 3a MOBJEKYBambe Ol MMPOMET
Ha XpaHa K0ja He € BO COITIaCHOCT co Oapamata 3a 6e30e1-
HOCT Ha XpaHa (wieH 4 cras (3));

2) He copaboTyBa CO HaJUICKHUOT OPTraH MPHU aKTUBHO-
CTH CIIPOBEICHU 3a Jla ce ON0erHe WJIM HaMald PH3HKOT
MpeU3BUKaH OJ] XpaHaTa Koja ja CHaOyBaaT WM ja cHa0-
muiie (uneH 4 cras (5));

3) He rv mpe3eMa CHTE HEOITXOHH MEPKH IIPH CIPOBEITY-
BamC¢ HAa BHATPEIHA TPOBEPKA BO TOIJEI HA 3ala3yBarbeTo
Ha BPEMETO 3a M3J1auyBambe Ha alUTMLUPAHUTE BETEPUHAPHO-
MEIMIMHCKA POU3BOAN U HUBOTO Ha 3a0paHeTH CYICTaHINH
WJIY IPOM3BOM ¥ pe3uyu (wieH 5 cras (1) Touka 3);

4) cTaBa BO IPOMET >XKUBOTHHU HJIU TPOU3BOJAN O] KHU-
BOTHHCKO TOTEKJIO CIIPOTHBHO O] WICHOT 5 cTaB (1) Touka
4 Ha 0BOj 3aKOH;

5) € HEeYCOTJIaCeHO CO MOCEOHUTE XUTUECHCKH MEPKU O
4sieHOT 6 ctaB (3) Ha OBOj 3aKOH;

6) e neycornacero co HACCP nmpuHIumuT He My 00e3-
Oemy Ha HAJUISKHUOT OpraH JOKYMEHTH M €BHJCHIIHMja 32
UCTUTE M HE T'M UCIIOJIHYBA OMNIUTHTE Oapama 3a )KUBOTHH
HaMeHeTH 3a Kojeme (wieH 7 ctaBoH (2), (3), (5) u (6));

7) cTaBa BO IPOMET HPOM3BOJIH KOH HE Ce O3HAYCHH CO
uaeHTrdukannoHa o3Haka (wieH § cras (1) Touka 2);

8) HEMa cHCTeM M MOCTAaNKd KOM OBO3MOXKYBAaT WJICH-
TU(HKaIMja HA JIUIATa O KOU THE ce CHabIyBaatr co Xpa-
Ha, )KMBOTHHU 32 IPOU3BOJCTBO, UIH KOja OMJIO CYICTaHIU-
ja Koja e HaMeHeTa, WM Koja ce O4YeKyBa Jia Ouje MHKOp-
MOpUpaHa BO XpaHaTa WIM APYra aKTHBHOCT MOPAIH KoOja
ce Ha0aBeHH, KaKo M WACHTH(HKALIMja HA ONEPATOPUTE CO
XpaHa 10 KOM HUBHUTE NMPOU3BOAU CE AOCTABEHH M HE T'H
Jane Ha yBHJ OBHE MH(POPMAIMU HA HAICKHUOT OpraH
(unen 9 craBoBu (2) u (3));
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9) xpaHara Koja ja cTaBa BO IPOMET WU € BEPOjaTHO
JieKa ke Oujie CTaBeHa BO MIPOMET € HECOOABETHO O3HAYEHA
wnu uneHtuukysana (wieH 9 cras (4));

10) He ce UCIOJIHETH YCIIOBUTE 32 3[JPaBCTBEHA COCTOj-
0a Ha KHMBOTHHTE OJ KOU Ce JOOUEHU POU3BOANUTE O] JKH-
BoTHHCKO noTeko (wied 10 craoBu (2) u (3));

11) He ro M3BECTH HAAJIECKHHOT OpraH BO IOIJIEA Ha
perucrpanujara (uiaeH 17 cras (3));

12) e HeperucTpupaHo WIM HEOJOOPEHO 3a YBO3 Ha
XpaHa, He M UCIIOJIHYBA OMIITUTE U NOCEOHUTE XUTHEHCKU
Oapama 3a HETOBHOT BUJ HAa aKTHMBHOCT, HE T MPUMEHYBa
HACCP npuHuunu, He 'l UCIOJHYBA OMIITUTE U IOCEO-
HHUTEe Oapama KOM ce OJHECyBaaT Ha 300HO3U U MPHYHHU-
TENIM Ha 300HO3M, PE3UAYH, HEJO3BOJECHHU CYICTAHIHMU H
AQHTUMHKpOOHATa OTHOPHOCT, KaKO M HE TH UCIIOIHYBA YC-
noBuTe 3a yBo3 (wieH 22 craBoBu (2), (3) u (4));

13) e HeperucTpupaHo 1 HEOJOOPEHO 3a M3BO3 HA Xpa-
Ha, He ru npuMenyBa HACCP npunnumnure, He ' UCIION-
HyBa ONILUTHTE U MOCEOHUTE OOBPCKU KOHM CE€ OJHECyBaaT
Ha 300HO3U M NPUYMHUTEIN Ha 300HO3M, PE3UIYH, HEJ03-
BOJICHH CYTICTAaHIUHM U aHTUMHOKOOHATA OTHOPHOCT (4IeH
23 cras (4));

14) He BOIM €BUICHIIMja 3a MPATKUTE MPHU UCIIPAKaE,
TPaHCIIOPT WJIM IIPHUEM Ha XpaHa M UCTaTa He My ja Jaje Ha
YBUJI HA HA/IJIGKHUOT opraH (uieH 31);

15) He ja naBa moTpeOHaTa IIOMOII HA HAJUIS)KHHOT Op-
TaH IpU BpLICHE Ha CIIy)KOeHaTa KOHTPOJIA 32 JOCTAITHOCT
BO 00jeKTHUTE, IPOCTOPUUTE, HHCTATIAIIMUTE WU ApYyra HH-
(hpacTpyKTypa 1 HE OBO3MOXKYBa JIOCTAIIHOCT JI0 CEKOj J10-
KyMeHT U eBuieHuja (wieH 33 ctas (1));

16) He OBO3MOXH CHPOBEYBaE Ha MHCIIEKLUja MPe]
KOJICEh¢ Ha )KMBOTHUTE M HE JiaBa IMOMOII Ha O(UIIH]jaTHU-
ot BetepuHap (4ieH 62 cras (5));

17) UBOTHHUTE O/l KO OWJIC 3€MEHH MOCTPH 3a UCIIH-
TyBarmbe TH M3HECE O OAITICAYBAIHINTETO Mpea T0OHBabE
Ha pe3yJaTatuTe of nperneaoT (wieH 64 cras (1) Touka 3);

18) He no3Bonu cirykO€H HaA30p U CTaBambE CIIy>KOeHa
O3HaKa 3a UICHTU(UKAIMja HA >KABOTHUTE MPU yTBPICH
HE/I03BOJICH TpeTMaH (wieH 64 cras (2));

19) ru oTCcTpaHKM >XKMBOTHHUTE U IPOU3BOJAUTE KOU MO-
KaT J1a O 3rojieMaT PU3HKOT 3a jJaBHOTO 3[PaBCTBO O[] OAT-
JeNyBAIUIITE WIN OO0jeKT, CIPOTUBHO OJ MHCTPYKLHHTE
Ha HaJJISKHUOT opraH (wieH 64 crtas (3));

20) mocemyBa HEJO3BOJIEHH CYTICTAHIIUH WM IMPOU3BO-
M 32 KO He e oBylacTeHo (wieH 65 cras (1));

21) ru orcTpaHyBa >KMBOTHUTE OJ OAIJICAYBAJIUIITE
IOJ Ha/30p, Oe3 OBIACTyBame OJ CTpaHa Ha HaJIC)KHHOT
opras (uneH 65 cras (2)) u

22) He ru OUUTYBa HapeAOUTe Ha CIy>KOEHO JIULIE COr-
JIacHO co wieHoBUTe 65 ctaBoBu (3) u (5) u 66 ctaB (1) ox
OBOj 3aKOH.

(2) I'no6a Bo uznoc ox 1.000 no 3.000 eBpa Bo neHap-
CKa MMPOTHUBBPEAHOCT Ke My Ce n3pede Ha HU3MUKO JINIE 32
IPEKPIIOKOT 0Jf cTaBoT (1) Ha 0BOj usIeH.

(3) 3a npexpiokot ox ctaBoT (1) Ha OBOj uiIeH riioda Bo
m3Hoc o1 500 mo 2.000 eBpa BO meHApCKa MPOTHBBPEIHOCT
ke My ce u3peue Ha OJrOBOPHOTO JIMIIE BO MPABHOTO JIMIIE.

(4) 3a npexpuiokot oz ctaBoT (1) Ha OBOj YiIeH, OCBEH
r100a, Ha IPaBHOTO JIAIE ke My ce u3pede noceOHa mpeKp-
[IOYHAa MepKa OA3eMame Ha JKUBOTHHUTE, HMPOU3BOINUTE H
CYpOBHHHTE M K€ My C€ M3peye NpeKplIOYHa CaHKILHMja 3a-
OpaHa 3a BpIICHE Ha JAejHOCT BO Tpacwwe o1 20 10 30 neHa.

(5) 3a mpexkprokot ox craBot (1) Ha OBOj ulieH, OCBEH
ri106a, Ha OATOBOPHOTO JIMIIE BO IIPABHOTO JIMLE K& My Ce
u3pede MpeKpIIoYHa CaHKIHja 3a0paHa 3a BpLICHE Ha HEro-
Bara npog)ecuja Wi JOJDKHOCT BO Tpaewe o 10 no 15 nena.

(6) 3a npexpuiokot oz ctaBoT (1) Ha OBOj YiIEH, OCBEH
r1oba, Ha (U3UYKOTO JIKIE Ke My Ce M3peue M moceOHa
MPEKPIIOYHA MEpKa OA3EMame Ha KUBOTHHUTE, IPOU3BOIH-
T€ ¥ CYpOBUHHUTE.

Unen 84

(1) I'no6a Bo uznoc ox 2.000 no 5.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K& My C€ M3peue 3a MPEKpPUIOK Ha
IPaBHO JIHLIE, aKO:

1) He TH YyBa pe3yNTaTUTE O] CHPOBEJCHHUTE HCIHTY-
Bama, HE OPraHU3Upa YyBamke Ha CEKOj M30JaT U HE TU J0-
CTaByBa pe3yiTaTuTe Wi 006e30eayBaar u3onaTi Ha Oapa-
e Ha HaUIeXKHUOT opraH (wied 5 cras (1) Touku 1 u 2);

2) He € BO COTJIACHOCT CO BaYKEYKHUTE OIIITH M NOCEOHU
XUTHEHCKH 0aparma BO 3aBUCHOCT OJ1 BUJIOT Ha IIPOU3BOJOT
3a BpeMe Ha IPUMapHOTO IPOU3BOJCTBO, TPAHCIIOPT, CKIIa-
Jpamke U MaHUITyJIalKja co MPUMapHU IPOU3BOIN HA Me-
CTOTO Ha MPOW3BOJCTBO M TPAHCIOPT HA KUBHU KUBOTHH
(unen 6 ctas (1));

3) He T'M JOCTaByBa pe3yJTATHTE OJf HETOBUTE KOH-
TPOJTHH TIPOTPAMH 33 300HO3H Ha HAUICKHUOT OpraH (WwieH
13 craB (5));

4) mpeTxomHO He T0 MH(OPMHUPA HAUIEKHHOT OpraH U
HCTHOT HE T0 0JJ00pHIT KOJICHETO Ha JKMBHHA, 33jallH, CBUIbY,
OBLIM U KO3H, HE CE 3alla3eH! TPONUILIAHUTE YCIOBH 0]] 3aKO0-
HOT 3a 0671arococToj0a Ha KUBOTHUTE BO OJIHOC Ha 3aIlIeMETy-
BabETO U KOJICHETO, KAKO M MEPKHTE 3a 3aIITHUTA Ha KUBOT-
HHUTE 0] KaKBO OHMJIO BO3HEMHPYBame, 0O0JIKa MM CTPaJarbe,
TPYHOBUTE HA CBUILH, OBLH M KO3H HE C€ MpPETICIaHH 110 KO-
JIEEHETO CO JOOWEH 3aI0BOJIUTENCH Pe3yiITaT Ha HaunH, BpeMe
Y MECTO 32 BpIIeHke Ha npernenoT (wieH 14 ctas (1));

5) He TO UCBECTH HA/UICKHUOT OPTaH 32 aKTHBHOCTUTE
KOM c€ BpIIaT BO OOjeKTUTe, HE MpHjaByBa W3MEHH BO
AKTUBHOCTHUTE WJIM 3aTBOpPA-E HA MIOCTOJHUOT 00jeKT (WieH
17 cras (4)).

6) He TOKaXke IeKa yBe3eHAaTa XpaHa ' 33J10BOJTyBa I10-
TpeOHuTE Oapama (uwieH 22 cras (5));

7) He mpUjaBU UCIOpaKa Ha XpaHa Of Jpyra 3emja Jio
Ha/IJISKHUOT opraH (wieH 32 ctaB (6)) u

8) He ja 10CTaBU NOKyMEHTAIMjaTa Ha YBUJ 10 Oapame
Ha HaJJISKHUOT OpraH COrJacHo co wieHoBure 63 ctas (1)
Touka 1 u 64 craB (1) Touka 1 01 0OBOj 3aKOH.

(2) I'moGa Bo u3Hoc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo aeHapcka
MPOTHBBPEIHOCT K& My C€ M3pede Ha OArOBOPHOTO JIUIIE BO
MPaBHOTO JIMIIE 33 IPEKPIIOKOT o1 cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIeH.

(3) T'no6a Bo m3noc ox 300 g0 500 eBpa BO JIeHApCKa
MPOTUBBPETHOCT Ke Ce M3peue Ha (PU3MIKO JIUIE 32 MPEKp-
LIOKOT 0J1 cTaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

(4) 3a npexpuiokor oz ctaBoT (1) Ha OBOj WiIEH, OCBEH
r100a, Ha PaBHOTO JIMIE ke My ce u3pede noceOHa mpeKp-
[IOYHA MepKa O/3eMame Ha KUBOTHHUTE, HMPOU3BOJHTE H
CYPOBHHHUTE U K€ My CE M3peue MPEKPIIOYHA CaHKIIHja 3a-
OpaHa 3a BplIeHE Ha AejHOCT BO Tpaewe o1 20 1o 30 aeHa.

(5) 3a mpexpriokor ox craBot (1) Ha OBOj 4iieH, OCBEH
rioda, Ha OArOBOPHOTO JIMIIE BO MPABHOTO JIMIE Ke My ce
u3peye MPEeKPIIOoYHa CaHKIIMja 3a0paHa 3a BPIICHE Ha HEro-
Bara npog)ecuja WM J0JDKHOCT BO Tpaewe o/ 10 1o 15 neHa.

(6) 3a npexpuiokoT of cTaBoT (1) Ha OBOj YJICH, OCBEH
roba, Ha (U3UYKOTO JIKIE Ke My Ce M3peue M moceOHa
MPEKpPIIOYHA MepKa O3eMambe Ha KUBOTHHUTE, IPOU3BOIH-
T€ M CYpPOBHHHTE U K€ My C€ U3peye NMPEeKPIIOYHa CaHKIHja
3a0bpaHa 3a BpIICHE Ha HerosaTa mpodecuja WM TOJDK-
HOCT BO Tpaewe of 10 1o 15 neHa.

Unen 85

I'mo6a Bo u3noc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo JeHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K€ My Ce U3peye 3a IPEKPIIOK Ha (HHU3UY-
KO JIMIIE BO CIIy4aj Kora:

1) BegHam HeMa Ja IO U3BECTU HAAJIEKHUOT OpraH 3a
[IOCTOCH-¢ HA COMHEBAmbE HA 00JIECT Kaj dKUBOTHOTO HIIM 32
npoOJieM BO TEKOT Ha IMPOHM3BOJICTBOTO WIIM MpepadoTKaTa
Ha XpaHa W BeJHAII He ja MpeKkuHe ynorpebara n cHabmy-
BameTo co xpana (wieH 15 cras (2) Touka 1);

2) HeMa Jia TO 3amas3u MepHoJIOT Ha M3JIadyBarbe 110 arl-
JIMKAllKjaTa Ha BETCPUHAPHO-MEIHUIMHCKYA W OHOJOIIKH
IPOU3BOH U YNOTpeOaTa Ha aAUTUBY WM MEIULIUHCKU J0-
JIATOLIM BO 0OMTOYHATa XpaHa (wieH 15 cras (2) Touka 2);
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3) He My nomara Ha HaJJIeKHHOT OPraH MpPH BPIICHE
Ha Herosure oOBpcku (wieH 15 cras (2) Touka 3)) u

4) Hema 2 r0 M3BECTH HAAJICKHHOT OpPTaH Mpea JIOBOT
M HeMa Jia TO a/IaT YJIOBOT Ha YBUJ 3apagu H0OHBame Ha
3IpaBcTBeH cepTUduKar (wieH 15 cras (2) Touka 4).

Unen 86
IIpexkpmo4en opran

3a npexpiuonure ox yieHosute 82, 83, 84 u 85 Ha oBoj
3aKOH MPEKPIIOYHA MMOCTAIKA KaKO M IIOCTAIKa 3a IopaM-
HyBambe BOIM ITOCEOHA MPEKPIIOYHAa MepKa Of3eMame Ha
HpEeIMETH M NMPEKPIIOYHA CaHKIHMja U3PEKyBa OPraHOT Ha
JIp)KaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTuTe o7 obiacra Ha
BETEPHHAPCTBOTO, HA HAYMH YTBPJCH COTTACHO CO 3aKo-
HOT 32 BETEPHHAPHO 3APABCTRO.

I'JTIABA VII
IMMPEOJHI U 3ABPIITHU OAPEJIBA

Unen 87
Ilepuox Ha TpaH3uuuja

(1) IpaBuute U PU3MYKUTE JIUIA KOU BpILENE JCjHO-
CTHU YTBPACHH CO OBOj 3aKOH IIPeJl BIECTYBAHETO BO CHIIA HA
0BOj 3aKOH C€ JIOJDKHM BO NMEPUOA O[] JBE TOJUHU O BIle-
TYBambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, J1a C€ YCOTacar co COOJI-
BETHHUTE OApENOH.

(2) Matepujanute 3a 3aBUTKYBambe, aKyBamke U O3Ha-
qyBame KOU C€ BO 3aJIMXa Ha KOM € HCIleuaTeHa 3paBCTBe-
HAa WM UICHTU(QUKAIMOHA O3HAKa IMPEH BIICTYBAKETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH, MOXKAaT Ja MPOJOJIKAT J1a c€ YHOTpe-
OyBaaT BO TPaH3UIMOHEH NEPUOA OX ABE TOAUHHU OJ] ICHOT
Ha 3all0YHYBambETO CO NMPHMEHATa Ha OBOj 3aKOH, ITOJ YC-
0B OpojoT Ha OJOOPEHHETO Ha COOABETHHOT OOjeKT aa
OCTaHe HeTPOMEHET.

Ynen 88
IMon3akoHcku nponucu

(1) INon3akoHCKUTE NPOMKCH KOM HPOM3JIEryBaaT O
OBOj 3aKOH Ke ce JJOHecaT BO POK OJ1 JIBE FOJIMHU OJI BJIETY-
BambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

(2) Ho nmonecyBame Ha mpomucure on craBoT (1) Ha
0BOj WIEH Ke ce IPUMEHYBaaT IOCTOjHUTE MPOINCH.

Uien 89
BuieryBame Bo cuia

OBoj 3aKOH BIETYBa BO CHJIA OCMHOT J€H Of JICHOT Ha
o0jaByBameTo BO “CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
noHMja”, a ke ce mpuMenyBa of 1 janyapu 2008 roguna.

LIGJ
PiER SHENDETESI PUBLIKE VETERINARE

KREU I.
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Lénda e rregullimit

(1) Me kété ligj rregullohen kushtet e pérgjithshme dhe
té vecanta pér kryerjen e shéndetésisé publike veterinare
dhe mbrojtjes shéndetésore té kafshéve, qé kané té b&jné
me shéndetésiné publike veterinare edhe até: obligimet e
operatoréve me ushqim, regjistrimi dhe licencimi i
operatoréve me ushqim dhe i stabilimenteve, eksporti dhe
importi i ushqimit, kontrollet zyrtare té ushqimit dhe
financimi i tyre, monitorimi i mbetjeve dhe i substancave
té palejueshme, zoonozat dhe shkaktarét e zoonozave,
rezistenca antimikrobe, si dhe ¢éshtje t& tjera té
réndésishme pér shéndetésiné publike veterinare.

(2) Ky ligj zbatohet pa marré parasysh:

1) rregullat, t€ cilat kan€é t€ b&né me mbrojtjen
shéndetésore t€ kafshéve dhe shéndetésiné publike,
pérfshiré edhe rregulla mé té rrepta preventive, kontrollin
dhe ¢rrénjosjen e disa parazitéve transmetues encefalit;

2) kushtet e mirégenies s¢ kafshéve;

3) kushtet, t& cilat kané t& b&jné me identifikimin dhe
regjistrimin ¢ kafshéve dhe ndjekjen e prodhimeve me
origjiné shtazore;

4) prodhimin, pérpunimin, distribuimin dhe pérdorimin e
prodhimeve veterinare-mjekésore dhe ushgimin e bagétisé.

(3) Ky ligj nuk ka té b&jé me:

1) gendrat e grumbullimit t€ nus — prodhimeve me
origjiné€ shtazore, si dhe 1ékurétarét té cilét b&jné pjesé né
nocionin biznes me ushqim, té cilét pérdorin 1énd€ t& paré
pér prodhimin e xhelatinés dhe kolagjenit;

2) ushqimin, i cili pérmban prodhime me origjiné
bimore dhe me prodhime t€ pérpunuara me origjiné
shtazore, pé€rve¢ nése né ményré té qarté nuk theksohet e
kundérta. Prodhimet e pérpunuara me origjiné shtazore, té
cilat pérdoren pér pérgatitien e ushqimit t€ kétillg,
prodhohen dhe me to veprohet né pérputhje me kushtet e
pércaktuara me kété ligj.

(4) Ky ligj ka té béjé me shitjen me pakicé€, kur béhet
furnizimi i ushqimit me origjiné shtazore nga objekti i
shitjes me pakicé deri tek njé objekt tjetér me shitje me
pakicé, pérveg kur:

1) béhet vetém magazinimi dhe transporti i ushqimit
me origjiné shtazore, me ¢’rast zbatohen kushtet ¢ vecanta
té regjimit t€ temperaturés, t€ pércaktuara me kété ligj; ose

2) béhet furnizimi i ushqimit me origjiné shtazore nga
objekti me shitje né pakicé deri né objekt tjetér me shitje né
pakic€, vetém né pérputhje me kété ligj, dhe paraqet
aktivitet margjinal, lokal dhe té kufizuar.

Neni 2
Qéllimet e ligjit

QéEllimi 1 kétij ligji éshté q€ t€ sigurojé kushte t&
pérgjithshme dhe t€ vecanta:

1) pér higjienén e ushqimit, e cila zbatohet né t& gjitha
fazat e prodhimit, pérpunimit dhe distribuimit té ushqimit
t& pérpunuar dhe t€ papérpunuar;

2) pér pérgatitjet, t€ cilat e sigurojné ndjekjen e
ushqimit;

3) pér pérgatitjet e regjistrimit dhe licencimit t&
operatoréve me ushqim dhe té stabilimenteve;

4) pér importin dhe eksportin e ushqimit;

5) pér organizimin dhe kryerjen e kontrolleve zyrtare,
me qéllim qé té verifikohet harmonizimi me rregullat pér:

a) preventivé, shmangie apo pér zvogélimin e nivelit té
pranueshém té rrezikut ndaj njerézve dhe kafshéve, né
ményré t€ drejtpérdrejté ose pérmes mjedisit;

b) garantimin e praktikés s€ miré né tregti dhe pér
mbrojtjen e interesave té€ konsumatoréve, pérfshiré kétu
edhe shenjén e ushqimit, si dhe forma t¢€ tjera té informimit
té konsumatorit;

¢) monitorimin dhe kur éshté e mundshme kontrollin
mbi zoonozat dhe shkaktaréve t€ zoonozave, mbi mbetjet
dhe substancat e palejuara dhe rezistencén antimikrobe qé i
pérmban ose qé i shkakton ushqimi;

¢) prodhimin primar té ushqimit pér pérdorim vendor;

d) furnizimin e drejtpérdrejt€ nga ana e prodhuesve té
vegj€él, me sasi t€ vogla té prodhimeve primare t&
konsumatorit t€ fundit, ose pér objekt lokal me shitje me
pakicé, i cili né ményré té drejtpérdrejté e furnizon
konsumatorin e fundit;

dh) furnizimin e drejtpérdrejt€ nga ana e prodhuesve té
vegjél, me sasi t€ vogla té mishit t& freskét té shpendéve dhe
lepujve, t& therur né fermé, deri te konsumatori 1 fundit, ose
deri te objekti lokal me shitje me pakicé, i cili né ményré té
drejtpérdrejté e furnizon konsumatorin e fundit;
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e) gjuetaré, té cilét béjné furnizimin me sasi t€ vogla t&
kafshéve t€ egra ose me mish nga kafshét e egra, né
ményré t€ drejtpérdrejté deri te konsumatori i fundit ose
deri te objekti lokal me shitje me pakicg, i cili né ményré té
drejtpérdrejté e furnizon konsumatorin e fundit;

€) rregulla t€ pérgjithshme dhe t€ vecanta pér
prodhimin, pérpunimin dhe vénien n€ qarkullim té
ushqimit me karakteristika tradicionale;

f) mjetet e financimit t€ kontrolleve zyrtare.

Neni 3
Pérkufizime

(1) Nocionet e pérkufizuara né Ligjin pér shéndetési
veterinare, zbatohen edhe né két€ ligj, nése ndryshe nuk
jané pérkufizuar me kété ligj.

(2) Disa nocione, g€ pérdoren né kété ligj e kané
kuptimin si vijon:

1) ”Ushqimi” &shté cila do qoft€ substancé ose
prodhim i fituar nga kafshét ose prodhime té fituara prej
tyre, pérfshiré kétu edhe kafshét e gjalla té dedikuara pér
kété qéllim, qofshin t&€ pérpunuara, pjesshém té pérpunuara
ose t€ papérpunuara, t¢ dedikuara apo qé pritet té pérdoren
si ushqim pér njeréz;

2) ”Biznesi me ushqim” &shté ¢do aktivitet me ose pa
realizimin e fitimit pér interes publik ose privat, me té cilin
kryhen aktivitete né lidhje me cilén do qofté fazé té
prodhimit, pérpunimit dhe distribuimit t€ ushqimit;

3) ”Operatori me ushqim” &shté gjithsecili person
juridik apo fizik, pérgjegjés qé né pérputhje me kété ligj, ta
sigurojé pérmbushjen e kushteve né biznesin me ushqim,
kushte té cilat jan€ nén kontrollin e tyre;

4) ”Higjiena e ushqimit” jané masa dhe kushte t&
domosdoshme pér kontrollin e rrezigeve dhe sigurimin e
ushqimit t€ pérshtatshém pér njeréz, duke e pasur parasysh
pérdorimin e parashikuar té tij;

5) ”Organi kompetent” &shté Drejtoria e veterinarisé
né€ pérbérje t€ Ministris€é sé Bujqésisé Pylltarisé dhe
Ekonomisé s¢ Ujérave t&€ Republikés s€ Magedonisé;

6) ”Shitja me pakicé” do t€ thoté¢ veprim dhe/ose
pérpunim t€ ushqimit dhe/ose magazinim t€ tij deri né
momentin e shitjes ose dérgimit deri te konsumatori i fundit, e
cila pérfshiné edhe terminale pér distribuim, furnizim me
ushqim, kantina té fabrikave, shérbim té furnizimit me ushqim
té institucioneve, restoranteve dhe shérbime té tjera té
ngjashme, dyqane, gendra t& distribuimit népér supermarkete
dhe gendra pér shitje me shumicg;

7) ”Vénia né qarkullim” &shté posedimi i ushqimit me
qéllim t& shitjes, ofertés pér shitje ose formé tjetér e
transferimit me ose pa pagesé€, si dhe shitja, dérgimi dhe
forma té tjera t€ transferimit t& ushqimit;

8) ”Vlerésimi i rrezikut” &éshté proces i mbéshtetur
shkencérisht, i cili pérbéhet prej katér hapave: identifikimi
i rrezikut, pérshkrimi i rrezikut, vlerésimi i ekspozimit né
rrezik dhe kategorizimi i rrezikut;

9) ”Menaxhimi me rrezikun” &shté proces i ndryshém
nga vlerésimi i rrezikut, me ¢’rast né konsultim me palét e
interesuara debatohet pér parimet dhe alternativat e tyre,
duke e marré parasysh vlerésimin e rrezikut dhe faktorét e
tjer€ legjitimé dhe né qofté se &shté e nevojshme, zgjedhje
t& opsionit pérkatés pér preventivé dhe kontroll;

10) ”Komunikimi né rast té rrezikut” &shté shkémbim
interaktiv i informatave dhe opinioneve pérmes analiz€s sé
rrezikut pér sa u pérket véshtirésive dhe rreziqeve, faktoréve
né lidhje me rrezikun dhe perceptimin e rrezikut, ndérmjet
vlerésuesve t€ rrezikut, menaxhuesve me rrezikun,
konsumatoréve, operatoréve me ushqim, bashkésive
akademike dhe paléve t€ tjera t& interesuara, duke i pérfshiré
edhe justifikimet e konstatimeve nga vlerésimi i rrezikut dhe
bazat e vendimeve té menaxhuesve me rrezikun;

11) “Rreziqe” jané shkaktarét biologjik, kimik ose
fizik ose gjendja e ushqimit me mundési g€ té shkaktojé
pasoja negative mbi shéndetin;

12) “Ndjekja” éshté aftésia q€ t& zbulohet dhe ndiget
ushqimi, kafshét q€ shfrytézohen pér prodhimin e ushqimit
ose substancat ¢ dedikuara apo q€ pritet t€ béhen pjesé
pérbérése e ushqimit né té gjitha fazat e prodhimit,
pérpunimit dhe distribuimit;

13) “Fazat e prodhimit, pérpunimit dhe
distribuimit” &shté secila fazé, pérfshiré edhe importin,
prej prodhimit primar t€ ushqimit deri né magazinimin,
transportimin, distribuimin, shitjen ose furnizimin e
konsumatorit té fundit;

14) “Prodhimi primar i ushqimit” &sht¢ prodhimi i
produkteve primare, pérfshiré mbledhjen e myjaltit, mjeljen e
kafshéve, rritjen e kafshéve népér ferma deri né therje, gjueting
dhe peshkimin dhe mbledhjen e prodhimeve t€ egra;

15) “Prodhime primare” jané prodhime t€ fituara nga
prodhimtaria primare pérmes rritjes sé kafshéve népér
ferma, gjuetisé dhe peshkatarisé, mbledhjes sé mjaltit dhe
mbledhjes sé prodhimeve té egra;

16) “Konsumatori i fundit” éshté konsumatori final, i
cili nuk do ta shfryt€zojé ushqimin si pjesé t&€ biznesit me
ushqim ose si ndonjé aktivitet tjetér me ushqim;

17) “Stabiliment” éshté cila do qoft€ njési e biznesit
me ushqim;

18) “Ekuivalent” é&shté aftési pér pérmbushjen e
qéllimeve té njéjta pér sa u pérket sistemeve t&é ndryshme;

19) “Ekuivalenca” &shté aftési e sistemeve ose masave
té€ ndryshme pér pérmbushjen e g€llimeve t& njéjta;

20) “Kontaminimi” &shté prania ose rrezikimi nga
rreziku;

21) “Mbéshtjellja” do t& thoté vénia e ushqimit né
ambalazh ose kontejner, e cila &éshté né kontakt t&
drejtpérdrejté me ushqimin sikurse ambalazhi dhe
kontejneri;

22) “Paketimi” &sht€ vénia e njé ose mé tepér
ushgimeve té mbéshtjella né paketim té€ dyté, si dhe veté
paketimi;

23) ”Kontejneri i mbyllur né ményré hermetike”
éshté kontejneri, i cili éshté i dizajnuar ashtu g€ ta pengojé
futjen e rrezigeve;

24) ”Pérpunimi” &shté secili veprim, i cili dukshém e
ndryshon prodhimin fillestar, pérfshiré edhe pérpunimin
termik, tymosjen, konservimin, pjekjen, tharjen,
marinizmin, ekstraktimin, formimin ose kombinimin e
kétyre proceseve;

25) ”Prodhime té papérpunuara” &shté ushqimi i
papérpunuar dhe pérfshin produkte té cilat jan€ t&é ndara, té
veguara, t& prera né€ copé€ t€ médha, té prera hollé, pa
kocka, t€ bluara, pa 1€kuré, t&€ grimcuara, té€ copétuara, té
pastruara, t€ rregulluara, té thara, t€ bluara, t€ ftohura, té
ngrira, t€résisht t€ ngrira dhe t€ shkrira.

26) ”Prodhime té pérpunuara” é&shté ushqim i
pérfituar si rezultat i pérpunimit t€ prodhimeve té
papérpunuara. Kéto produkte mund t€ pérmbajné pérbérés
té cilét jané t€ domosdoshém pér prodhimin e tyre, apo qé
tu japin karakteristika t€ vecanta;

27) ”Ushqimi me karakteristika tradicionale” &shté
ushqimi i prodhuar né ményré tradicionale né Republikén e
Magedonisé dhe:

a) historikisht njihet si prodhim tradicional;

b) prodhohet né pérputhje me referencat teknike té
kodifikuara ose té regjistruara pér procesin tradicional apo
sipas metodés tradicionale t€ prodhimtarisé; ose

c) &shté i mbrojtur me ligj si prodhim ushqimor
tradicional.

28) ”Importi” éshté hyrja e kafshéve dhe prodhimeve
né€ Republikén e Magedonisé, té cilét origjinén e kané nga
nj€ vend tjetér, si dhe futja e tyre né depo népér zona té lira
apo népér depo t€ lira dhe depo doganore;

29) ”Trupi kontrollues” &shté palé e treté e pavarur, t&
cilés organi kompetent ia ka bartur disa detyra
kontrolluese;
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30) ”Inspektimi” &shté analiza e ushqimit nga ¢do
aspekt, gjendja shéndetésore dhe miréqenia e kafshéve, me
qéllim qé t€ verifikohet pérputhshméria me kérkesat ligjore
té higjienés s€ ushqgimit dhe me rregullat e gjendjes
shéndetésore dhe miréqgenies s€ kafshéve;

31) ”Monitorimi” &shté kryerja e mbikéqyrjeve t&
planifikuara permanente ose e matjeve, me q€llim té fitimit
té pasqyrés sé€ gjendjes qé ka té b&jé me pérputhshmériné e
kérkesave t€ higjienés s€ ushqimit, gjendjes shéndetésore
té¢ kafshéve, paraqitjes s€ zoonozave, shkaktaréve té
zoonozave dhe rezistencén antimikrobiologjike né lidhje
me to, si dhe me rregullat e miréqgenies sé kafshéve;

32) ”Mbikéqyrja” &shté mbikéqyrje e kujdesshme
ndaj njé apo mé shumé bizneseve me ushqim, operatoréve
me ushqim ose ndaj aktiviteteve té tyre;

33) ”Mospérputhja” éshté mospérputhja me kérkesat
e higjienés sé ushqimit dhe me rregullat e mbrojtjes
shéndetésore dhe miréqgenies s€ kafshéve;

34) ”Marrja e mostrave pér analiz€” &sht€¢ marrja e
ushqimit apo ushqimit shtazor ose secila substancé tjetér,
pérfshiré edhe nga rrethi, e cila &ht€é e réndésishme pér
prodhimin, pérpunimin dhe distribuimin e ushqimit ose pér
shéndetin e kafshéve, me géllim qé t€ vértetohet perputhshméria
me kérkesat e higjienés s€ ushqimit ose me rregullat e gjendjes
shéndetésore t& kafshéve, pérmes analizave;

35) ”Certifikaté zyrtare” &shté proceduré me té cilén
organi kompetent ose trupa kontrollues té autorizuar
sigurojné vértetim té shkruar, elektronik ose vértetim tjetér
pér pérputhshméri;

36) "Mbajtja zyrtare” éshté proceduré me t¢ cilén organi
kompetent siguron g€ ushqimi t€ mos bartet ose manipulohet
pérderisa pritet vendimi pér destinacionin e tij, e cila pérfshiné
edhe magazinim nga ana e operatoréve me ushqim, né
pérputhje me udhézimet e organit kompetent;

37) ”Kontrolli i dokumenteve” éshté kontrolli i
dokumenteve komerciale dhe aty ku &shté e nevojshme
certifikatave, té cilat e shogqérojné dérgesén, né€ pérputhje
me rregullat nga fusha e shéndetésisé veterinare;

38) ”Kontrolli i identitetit” éshté kontroll vizual, me
té cilin sigurohet qé certifikatat ose dokumentet tjera qé e
shoqérojné dérgesén té jené né pérputhshméri me shenjén
dhe pérmbajtjen e dérgesés;

39) ”Kontrolli fizik” &shté kontrolli i ushqimit dhe
mund ta pérfshijé edhe kontrollin e mjeteve transportuese,
paketimit, shenjés dhe temperaturés, marrjen ¢ mostrave
pér ekzaminime dhe analiza laboratorike dhe ¢do kontroll
tjetér t€ domosdoshém qé té verifikohet pérputhshméria me
kérkesat e higjienés sé ushqimit;

40) ”Plani kontrollues” éshté plan i pérgatitur nga ana
e organit kompetent, i cili pérmban informata t&
pérgjithshme pér strukturén dhe organizimin e sistemeve
kontrolluese zyrtare;

41) ”Rezistenca antimikrobe” &sht€é aftésia e
mikroorganizmave dhe llojeve té€ ndryshme qé té
mbijetojné madje edhe t€ zhvillohen né prani t&
koncentrimit t€ caktuar t€ substancés antimikrobe e cila né
raste t&€ réndomta mjafton q€ t€ inhibojé ose mbysé
mikroorganizma té 1lojit t€ njé&jté;

42) ”Shfaqja e sémundjes e shkaktuar nga ushqimi”
éshté incident 1 mbikéqyrur né rrethana té€ caktuara n€ dy
ose mé shumé raste té shfagjes sé sémundjes té njéjté
dhe/ose infektimit té& njerézve, pérkatésisht gjendje né té
ciléen numri i rasteve t€ shfaqura e tejkalon numrin e
parashikuar kur rastet kané lidhshméri apo ekziston
mundésia se kané t&€ bé&jné me burimin e ushqimit té njéjté;

43) ”Substanca dhe prodhime té palejuara” jané
substanca ose prodhime, aplikimi i t€ cilave mbi kafshét
éshté 1 ndaluar, n€ pérputhje me rregullat nga fusha e
shéndetésisé veterinare;

44) ”Trajtimi i palejuar” &sht€ pérdorimi i
substancave ose prodhimeve té palejuara ose pérdorimi i
substancave apo prodhimeve t€ lejuara, n€ pérputhje me
rregullat nga fusha e legjislaturés veterinare pér dedikim
ose né kushte t&€ ndryshme nga té pércaktuarat;

45) ”Mbetje” jané mbeturina nga substanca té cilat kané
veprim farmakologjik, metabolit t€ tyre ose substanca t€ tjera,
té cila transmetohen tek prodhimet me origjin€ shtazore dhe
potencialisht jané t&€ démshme pér shéndetin e njeriut;

46) ”Mostra zyrtare” &sht€é mostér e marré nga ana e
organit kompetent né kuadér té punés sé tij gjaté kryerjes
s€ kontrollit zyrtar, i cili pérfshin referencén pér llojin e
kafshés, racén, sasiné e mostrés s€ marré, ményrén e
marrjes s€ mostrés dhe hollési t€ tjera pér identifikimin e
gjinis€é dhe origjinés sé kafshéve, prejardhjen e
prodhimeve me origjiné shtazore ose ushqimit pér kafshé,
né qofté se &shté e mundur;

47) ”Shitja me shumicé” &shté biznes me ushqim, i
cili pérfshin disa njési t€ ndara t& cilat kané stabilimente
dhe reparte e pérbashkéta, né té cilat ushqimi u shitet
operatoréve me ushqim,;

48) ”Shitja me shumicé” &shté magazinimi, transporti
dhe procedura me ushqimin pa ndikim mbi paketimin e tij,
si dhe shitja me shumicé dhe pakicé e ushqimit;

49) ”Therja emergjente” &shté therja e kafshéve pa
kontroll paraprak dhe béhet vetém né rastet kur:

a) kafsha &éshté réndé e plagosur ose kur pér shkak t&
plagés ka gjakrrjedhje t€ madhe;

b) kafsha éshté e fryré si pasojé e ushqimit apo nése
kafshés sé& shéndoshé i kércénohet rreziku nga furja pér
shkak té ngecjes té trupthit t€ huaj né grykét ose né
gabzherr;

c) kafsha éshté goditur nga rryma elektrike ose nga
rrufeja;

50) “Izolues” &shté shkaktar i sémundjes né formé té
izoluar;

51) “Aktiviteti margjinal” &shté aktiviteti i operatorit
me ushqim i cili merr pjesé me rreth 20% me biznesin me
ushqim, q€ éshté njé pjesé e vogel e njé biznesi té caktuar;

52) ”Aktivitet i lokalizuar” é&shté shitja e ushqimit
brenda komunés sé€ operatorit me ushqim, ku ai e prodhon
ushqimin;

53) ”Aktivitet i kufizuar” éshté shitja e njé kategorie
té caktuar t€ prodhimeve, me origjin€ shtazore ose njé lloj i
objektit me shitje me pakicé, 1 cili e bén furnizimin e
kétyre prodhimeve apo njé lloj i objektit me shitje me
pakicg, 1 cili éshté furnizuar me kéto prodhime.

KREUIIL
OBLIGIMET E OPERATOREVE ME USHQIM

Seksioni I
Obligimet e operatoréve me ushqim, té cilét jané té
pérfshiré né pérpunimin, prodhimin dhe distribuimin e
ushqimit

Neni 4
Obligimet e pérgjithshme té operatoréve me ushqim

(1) Pérgjegjésiné primare t€ siguris€ s¢ ushqimit e kané
operatorét me ushqim, né t&€ gjitha fazat e prodhimit,
perpunimit dhe distribuimit t€ ushqimit nén kontrollin e
tyre. Pér két€ qéllim operatorét me ushqim medoemos
duhet t’i respektojné kushtet pérkatése higjienike, t&
pércaktuara me kété ligj, n€ ményré qé t€ konfirmojné se
kushtet e parashikuara jané pérmbushur.

(2) Nése operatori me ushqim konsideron apo nése ka
bazé t€ besojé se ushqimin, t€ cilin ai e importon, prodhon,
pérpunon ose distribuon nuk &shté né pérputhje me kushtet
pér siguriné e ushqimit nga paragrafi (1) i ké&tij neni,
medoemos menjéheré duhet t€ fillojé¢ proceduré pér
térhegjen e ushqimit nga qarkullimi, kurse né ato vende ku
ushqimi nuk &shté nén kontroll t€ drejtpérdrejté té
operatorit me ushqim e informon organin kompetent. Kur
ekziston mundésia qé prodhimi té keté arritur deri te
konsumatori, operatori me ushqim duhet né ményré efikase
dhe té sakt€ ta informojé konsumatorin pér shkakun e
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térheqgjes sé ushqimit dhe nése €shté e domosdoshme ta
térheq€ ushqimin, me t€ cilin tani mé& konsumatorét jané t&
furnizuar, né€ rastin kur masat e tjera nuk mjaftojné pér
arritjen e shkallés sé larté t&€ mbrojtjes shéndetésore.

(3) Operatorét me ushqim, pérgjegjés pér shitje me pakicé
ose pér distribuim qé nuk ndikon né paketimin, shenjén,
siguriné apo integritetin e ushqimit, n€ kuadér t&€ aktiviteteve
t€ tyre pérkatése, medoemos duhet t& fillojné proceduré pér
térheqjen e ushqimit nga qarkullimi, i cili nuk é&shté né
pérputhje me kérkesat e siguris€ s€ ushqimit dhe kontribuojné
né drejtim t€ sigurisé s€ ushqimit pérmes transmetimit t&
informatave t€ domosdoshme relevante, pér zbulimin e té
njéjtit, si dhe t€ bashképunojné né aktivitetet e ndérmarra nga
ana e prodhuesve, pérpunuesve dhe organit kompetent.

(4) Operatorét me ushqim menjéheré e informojné
organin kompetent, nése mendojné apo nése kané bazé té
besojné se ushqimin t€ cilin ata e kané véné né qarkullim
mund t€ jet€ i démshém pér shéndetin e njerézve.
Operatorét me ushqim, me doemos duhet ta informojné
organin kompetent pér procedurat ¢ ndérmarra, me géllim
qé té ndérpritet rreziku ndaj konsumatorit t&€ fundit. Ata
nuk duhet ta pengojné apo dekurajojné personin i cili
bashképunon me organin kompetent, né pérputhje me
rregullat nga fusha e shéndetésisé veterinare dhe praktikés
juridike, atje ku mund t& parandalohet, minimizohet apo
shmanget rreziku, i cili do t€ paraqitej nga ushqimi.

(5) Operatorét me ushqim marrin pjesé né aktivitetet e
ndérmarra nga organet kompetente, me qéllim g€ t&
shmanget apo minimizohet rreziku i shkaktuar nga
ushqimi, t€ cilin e furnizojné apo t€ cilin e kané furnizuar.

(6) Operatorét me ushgim nuk do t€ shfrytézojné asnjé
substancé tjetér, pérveg ujit t€ rrjedhshém apo té pastér, me
qéllim qé té shmanget papastértia sipérfagésor nga
prodhimi me origjiné shtazore, pérve¢ nése shfrytézimi i
substancés €shté lejuar né pérputhje me ligjin.

Neni 5
Obligime té vecanta pér rritésit e kafshéve dhe pér
operatorét me ushqim

(1) Rritésit e kafshéve dhe operatorét me ushqim e kané
pér detyré:

1) kur béjné kontrolle pér praniné e zoonozave apo pér
shkaktarét e zoonozave té cilét i nénshtrohen monitorimit
né t&€ gjitha nivelet e prodhimit primar dhe né nivelet e tjera
té¢ zinxhirit t€ ushqimit, né pérputhje me nenin 67,
paragrafin (2), t’i:

a) ruajné rezultatet nga ekzaminimet e zbatuara dhe t&
organizojné ruajtjen e secilit izolues pér periudhén kohore
té pércaktuar nga organi kompetent; dhe

b) dérgojné rezultatet ose t€ sigurojné izolues, me
kérkes€ té organit kompetent.

2) Secila fermé, e cila vé né qarkullim kafshé nga
ferma, si dhe ¢do person juridik ose fizik, i pérfshiré né
tregti me kafshé t€ kétilla, paraprakisht duhet t€ jeté i
regjistruar prané organit kompetent dhe t’u nénshtrohet
rregullave nga fusha e shéndetésis€ veterinare;

3) Personi pérgjegjés pér stabilimentin pér pérpunimin
fillestar t&€ prodhimeve primare, me origjin€ shtazore, duhet
t’i ndérmarré, té gjitha masat ¢ domosdoshme gjaté
zbatimit té kontrollit t€ brendshém dhe veganérisht:

a) t’1 pranojé vetém ato kafshé t€ dérguara né ményré té
drejtpérdrejté ose pérmes ndérmjetésuesit, pér t€ cilat
prodhuesi garanton se koha e taitjes s€ prodhimeve té
aplikuara veterinare-mjekésore €shté respektuar.

b) kafshét e fermés apo prodhimet e futura né
stabiliment:

- t& mos pérmbajné mbetje té cilat e tejkalojné nivelin e
lejuar maksimal; dhe

- t€ mos pérmbajné gjurmé t& substancave apo
prodhimeve té ndaluara;

4) Prodhuesit, ose personat pérgjegjés t€ cekur né pikat
2) dhe 3) t€ kétij paragrafi, né qarkullim hedhin vetém:

a) kafshé, mbi té cilat nuk jané aplikuar substanca ose
prodhime té palejuara, apo t€ cilét nuk jané 1énd€ e trajtimit
té palejuar n€ pérputhje me kété ligj;

b)kafshé, mbi t& cilat aplikohen prodhime apo
substanca té lejuara, nése &shté respektuar periudha e
tajimit e pércaktuar pér kéto prodhime apo substanca;

¢) prodhime té fituara prej kafshéve t€ cekura né pikén
3), nénpikén (b), alineté 1 dhe 2 t& késaj pike.

5) Atje ku kafsha dérgohet nga ana e personit juridik
ose fizik, 1 cili nuk &shté prodhues, né stabilimentin pér
therje, obligimet ¢ pércaktuara né pikén 4) t€ kétij
paragrafi, u barten kétyre personave.

(2) Me géllim té zbatimit t€ dispozitave nga pikat 2),
3), 4) dhe 5) té paragrafit (1) té€ kétij neni, pa marré
parasysh pérputhshmériné me rregullat e pércaktuara me
ligj, pér vénien né garkullim t€ prodhimeve t&€ ndryshme,
organi kompetent siguron:

1) qé palét té cilat jané té inkuadruara né qarkullimin t’i
zbatojn€ parimet e monitorimit t& cilésis€ s€ zinxhirit
prodhues;

2) masat e ndérmarra me monitorimin e brendshém, t&
cilat i arsyetojné shenjat e identifikimit ose etiketat té cilat
i vihen prodhimit, t& pérforcohen.

Neni 6
Kérkesa té pérgjithshme dhe té vecanta higjienike pér
operatorét me ushqim

(1) Operatorét me ushqgim té cilét kryejné:

1) prodhimtari primare;

2) transport, magazinim dhe manipulim me prodhime
primare né vendin e prodhimit, me kusht qé kjo né masé t&
konsiderueshme té mos e ndryshojé natyrén e tyre;

3) transport té kafshéve té€ gjalla, atje ku &shté e
domosdoshme t€ arrihen géllimet e kétij ligji;

4) transport me prodhime primare, prej vendit t&
prodhimit deri tek objekti;

5) né rast t&€ prodhimeve t€ peshkut dhe kafshéve té
egra, transporti me qé€llim t& dérgesés sé prodhimeve
primare, t& cilave né masé t¢€ konsiderueshme nuk u &shté
ndryshuar natyra, prej vendit t€ prodhimit deri te objekti,
duhet té veprojné né pérputhje me kérkesat e pérgjithshme
higjienike si dhe me kérkesat e vecanta varésisht nga 1loji i
prodhimeve té pércaktuara me kété lig;j.

(2) Operatorét me ushqim né té gjitha fazat e prodhimit,
pérpunimit dhe distribuimit me ushqim pér sa i pérket fazave
t€ prodhimit me t€ cilat ka t€ b&jé paragrafi (1) i kétij neni,
duhet té harmonizohen me kérkesat e pérgjithshme
higjienike si dhe me kérkesat e veganta, varésisht nga 1loji i
prodhimeve, t&€ pércaktuara me kété ligj.

(3) Operatorét me ushqim, i zbatojné masat e vecanta
higjienike, si vijojné:

1) pérputhshméri me kriteret e vecanta mikrobiologjike
pér ushqgim,

2) procedura té domosdoshme qé t€ pérmbushen
qéllimet e parashtruara me kété ligj;

3) pérputhshméri me kérkesat pér kontrollin e
temperaturés s ushqimit;

4) mirémbajtja permanente e regjimit t& ftohté termik;

5) kontrolli i trikin€s né mish.

(4) Operatorét me ushqim mund té shfrytézojné kahe
pér praktiké té€ miré prodhuese dhe pér programe
kontrolluese t€ parapara me neninl2 dhe 13 t& kétij ligji, si
ndihmé gjaté harmonizimit me obligimet nga ky ligj.

(5) Operatorét me ushqim, né garkullim véné ushqim
vetém nése Eshté i pérgatitur dhe i njéjti éshté pérpunuar né
stabilimente:

1) t€ cilat i pérmbushin kushtet higjienike t& ushqimit té
pércaktuara me kété ligj;

2) t€ cilat jané regjistruar dhe licencuar nga ana e
organit kompetent.

(6) Ministri mé pér sé aférmi pércakton:
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- kérkesa té pérgjithshme higjienike t€ prodhimtarisé
primare dhe operacione t€ ngjashme, kérkesa t&
pérgjithshme higjienike pér t€ gjithé operatorét me ushqim
dhe kushtet qé kané t€ b&jné me prodhime t€ tjera me
origjiné shtazore;

- kérkesa té veganta pér mish prej dythundrakéve
shtépiak, shpendéve dhe lepujve, kérkesa pér mish nga
kafshé té egra té rritura n€ fermé dhe pér kafshét e egra;

- kérkesa t€ vecanta pér mish t€ bluar, pérpunime
mishi, prodhime nga mishi dhe mish pa koc t€ fituar né
ményré mekanike;

- kérkesa t€ veganta pér butaké bival dhe pér prodhime
nga peshku;

- kérkesa t€ vecanta pér qumésht t€ papérpunuar dhe
pér bulmete;

- kérkesa t€ vecanta pér vezé€ dhe pér prodhime prej
vezéve,

- kérkesa t€ veganta pér prodhime t& tjera, me origjiné
shtazore, kofsha bretkosash, kérrmi, gjalpé shtazésh i
shkriré, cingaridhe, pléndés t€ pérpunuar, fshikéza urine,
zorré, xhelatiné dhe kolagjen;

- kérkesa t€ vecanta qé kané t& b&jné me kriteret
mikrobiologjike t€ ushqimit;

- kérkesa t€ vecanta pér kontrollin e temperaturés;

- kérkesa t€ vecanta pér mirémbajtjen e konvejerit t&
ftohté;

- kérkesa t€ veganta pé€r masat apo procedurat e
domosdoshme pér pérmbushjen e géllimeve t€ parashtruara
té higjiené€s s€ ushqimit;

- kérkesa t€ vecanta pér kontrollin e trikin€s né mish.

Neni 7
Obligimet pér implementimin e HACCP

(1) Operatorét me ushqim, té cilét kryejné aktivitete t&
ndryshme nga ato qé jané cekur né nenin (6), paragrafin 1)
té kétij ligji, do té pérgatisin, zbatojné dhe mbajné
proceduré permanente t€ dokumentuar, t&€ mbéshtetur mbi
analiza té rrezikshmérisé dhe mbi pikat kritike kontrolluese
(né tekstin e métejmé: HACCP principe).

(2) HACCP principet nga paragrafi (1) i kétij neni,
pérbéhen nga:

1) identifikimi i cilit do qofté rrezik i cili duhet té
parandalohet, eliminohet ose minimizohet né nivel té
pranueshém;

2) identifikimi i pikave kritike kontrolluese me njé apo
mé shumé veprime, ku kontrolli éshté i domosdoshém q¢ té
parandalohet ose eliminohet rreziku apo qé t€ minimizohet
1 njéjti deri né nivelin e pranueshém,;

3) vendosja e kufijve kritiké t€ pikave kritike
kontrolluese, té cilét e b&jné pércaktimin e asaj se ¢’Eshté e
pranueshme dhe ¢’€shté e papranueshme pér parandalimin,
eliminimin ose minimizimin e rrezikut t€ identifikuar;

4) vendosja dhe zbatimi i procedurave efikase pér
monitorimin e pikave kritike kontrolluese;

5) vendosja e procedurés korrigjuese né rastet kur
monitorimi do té tregojé se pika kritike kontrolluese nuk
éshté nén kontroll;

6) vendosja e procedurave, té cilat do t€ kryhen né
ményré t€ rregullt, qé t€ verifikohet se masat e cekura né
pikat prej 1 deri né 5, funksionojné€ né ményré efikase; dhe

7) mbajtja e evidencés sé¢ dokumentacionit, i cili éshté
n€ pérputhje me llojin dhe madhésiné e biznesit me
ushqim, me qéllim qé t€ demonstrohet zbatimi efikas i
masave t€ cekura né pikat 1, 2,3,4,5 dhe 6 t& kétij neni.

(3) Né qofté se béhet modifikimi i prodhimit ose
procesit né cilén do qofté¢ fazé té€ prodhimtarisé,
pérpunimit, magazinimit dhe distribuimit, operatorét me
ushqim duhet ta shqyrtojné procedurén dhe t’i béjné
ndryshimet ¢ domosdoshme.

(4) Si pjesé e sistemit t&€ procedurave té cekura né
paragrafin (1) t€ kétij neni, operatorét me ushqim mund t’i
shfrytézojné kahet e praktikés s€ mir€ higjienike né
pérputhje me nenin 12 té kétij ligji, sé¢ bashku me kahet e
zbatimit t&€ HACCP principeve.

(5) Operatorét me ushqime e kané pér detyré:

1) t€ sigurojné prové nga organi kompetent pér
harmonizimin e tyre me dispozitat nga paragrafi (1) i kétij
neni, duke e pasur parasysh natyrén dhe madhésiné e
biznesit me ushqim;

2) t€ sigurojn€ se ¢do dokument, i cili i pércakton
procedurat, éshté hartuar né pérputhje me kété nen dhe
azhurnohet né ményré permanente;

3) t& mbajné evidencé dhe t’i ruajné edhe dokumentet e
tjer€ relevant pér njé periudhé t€ caktuar kohore;

4) té sigurojné prova nga organi kompetent pér
harmonizimin e tyre me két€ nen, né formular té
pércaktuar;

5) té sigurojn€ se dokumentet, té cilat e pérshkruajné
procesin, jané€ hartuar né pérputhje me kété nen dhe se
azhurnohen n€ ményré€ permanente.

(6) Operatorét me ushqim, veganérisht stabilimentet pér
therje, medoemos duhet té sigurojné se HACCP principet
té vendosura né pérputhje me kérkesat e pérgjithshme té
kétij neni, pér ¢do kafshé apo pér ¢do grup té kafshéve qé
&shté pranuar né depon e stabilimentit, garantojné se:

1) €shté identifikuar;

2) é&éshté shoqgéruar me informacione pérkatése pér
konvejerin e ushqimit nga ferma nga e cila e ka origjinén;

3) nuk vjen nga ferma apo zona, e cila éshté objekt i
ndalimeve apo i kufizimeve t€ tjera nga aspekti shéndetésor i
kafshéve ose nga aspekti i shéndetésisé publike, pérve¢ nése
nuk &shté lejuar nga ana e organit kompetent;

4) Eshté e pastér;

5) éshté e shéndetshme, sipas asaj se sa operatori me
ushqim mund ta vlerésojé dhe se &shté né gjendje té
kénaqshme pér sa i pérket miréqenies gjaté arritjes né
stabilimentin pér therje;

(7) Né rast t& papérputhshmérisé me kushtet e cekura
né paragrafin (6) t€ kétij neni, operatorét me ushqim duhet
medoemos menjéheré ta njoftojné organin kompetent qé t’i
ndérmerr masat pérkatése né pérputhje me ligjin;

(8) Ministria e Bujqésis€, Pylltaris¢ dhe Ekonomis€ sé
Ujérave, mé pér s€ aférmi i pércakton procedurat e zbatimit
t&€ HACCP principeve nga ana e operatoréve me ushqim, si
dhe ményrén e verifikimit t&€ kétyre procedurave nga ana e
organit kompetent.

Neni 8
Vula shéndetésore dhe shenja e identifikimit

(1) Operatorét me ushqim dhe stabilimentet qé i
nénshtrohen licencimit, né pérputhje me nenin 13 t& kétij
ligji, nuk guxojné t&€ véné né€ qarkullim prodhime né qofté
se té njéjtat nuk jané té shénuara me:

1) vulé shéndetésore, n€ pérputhje me dispozitat e nenit
54 té kétij ligji; ose

2) shenjé identifikuese, pér prodhimet pér té cilat nuk
nevojitet vulé shéndetésore, e véné nga ana e operatorit me
ushqim né pérputhje me kété ligj.

(2) Operatorét me ushqim dhe stabilimentet, té cilat i
nénshtrohen regjistrimit, n€ pérputhje me nenin 17 t& kétij
ligji, n€ ushqim mund t&€ véné shenjé identifikimi nése 1
nj&jti éshté prodhuar né pérputhje me kété ligj.

(3) Operatorét me ushqim nuk guxojné ta shmangin
nga mishi vulén shéndetésore t&€ véné né pérputhje me kété
ligj, pérvec nése e copétojné dhe mé tutje e pérpunojné.

(4) Ministri i Bujqggésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave, mé pér s€¢ aférmi e pércakton formén dhe
pérmbajtjen e vulés shéndetésore dhe shenjés identifikuese,
si dhe ményrén e aplikimit.

Neni 9
Ndjekja
(1) Ushqimi, kafshét qé shérbejné pér prodhimin e
ushqimit dhe secila substancé tjetér e dedikuar apo e cila
do t€ inkorporohet n€ ushqim, me doemos duhet té ndiget
né té gjitha fazat e prodhimit, pérpunimit dhe distribuimit.
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(2) Operatorét me ushqim duhet t€ kené mundési qé ta
identifikojné secilin person nga i cili ata furnizohen me
ushqim, secilén kafshé t€ dedikuar pér prodhim apo cilén
do qofté substancé té dedikuar ose e cila do té inkorporohet
né€ ushqgim. Operatorét me ushgim implementojné sistem
dhe procedura, té cilat mundésojné€ qé kéto informata t&
jené t€ arritshme pér organin kompetent, me kérkesé té tij.

(3) Operatorét me ushqim duhet t€ kené sistem dhe
procedura t€ identifikimit t& operatoréve me ushqim deri te
té cilét prodhimet e tyre jané dérguar. Kéto informata duhet
t€ jené té arritshme pér organin kompetent, me kérkesé té tij.

(4) Ushqimi i véné né qarkullim ose i cili pritet t&€ vihet
né qarkullim medoemos duhet t&€ shénohet ose identifikohet
n€ ményré pérkatése qé t&€ mundésohet ndjekja e t& njéjtit
pérmes dokumentacionit pérkatés apo pérmes informatave,
né pérputhje me ligj.

Neni 10
Kérkesa té pérgjithshme pér mbrojtjen shéndetésore té
kafshéve

(1) Organi kompetent, né té gjitha fazat e prodhimit,
pérpunimit dhe distribuimit t€ prodhimeve me origjiné
shtazore, siguron q€ operatorét me ushgqim t€ mos
shkaktojné pérhapje t€ sémundjeve, t€ cilat transmetohen
tek kafshét.

(2) Prodhimet me origjiné shtazore, medoemos duhet t&
pérfitohen prej kafshéve, té€ cilat i pérmbushin kushtet e
gjendjes shéndetésore té kafshéve, té pércaktuara né
rregullat nga fusha e shéndetésis€ veterinare.

(3) Prodhimet me origjiné shtazore, medoemos duhet t&
pérfitohen prej kafshéve, té cilat:

1)origjinén nuk e kané nga ferma, stabilimente ose nga
zona t& shtetit, t€ cilat u nénshtrohen kufizimeve pér shkak
té mbrojtjes shéndetésore té kafshéve, té cilat zbatohen mbi
kafshét dhe prodhimet e caktuara me rregullat nga fusha e
shéndetésisé veterinare;

2) né rast se mishi dhe prodhimet e mishit, nuk jané
ther€ né stabiliment, né té cilin kafshé té dyshimta, trupa
apo pjesé t€ kafshéve, t€ infektuara me ndonjérén nga
sémundjet e pércaktuara me rregullat nga fusha e
shéndetésisé veterinare, kané qené té pranishme gjaté
therjes apo procesit t€ pérpunimit, pérve¢ nése ky dyshim
nuk éshté pérjashtuar;

3) né rast se kafshét dhe prodhimet nga akuakultura,
jané né pérputhje me rregullat nga fusha e shéndetésisé
veterinare.

Neni 11
Shmangie nga kérkesat e pérgjithshme té mbrojtjes
shéndetésore té kafshéve

(1) Krahas dispozitave, nga neni 10 i kétij ligji, dhe
dispozitave pér harmonizimin e masave t€ kontrollit t&
sémundjeve, konform rregullave nga fusha e shéndetésisé
veterinare, organi kompetent mund t& lejojé, prodhim, pérpunim
dhe distribuim t€ prodhimeve me origjiné shtazore, t€ cilat
origjinén e kan€ nga zonat ¢ Republikés s¢ Maqgedonisé, t¢ cilat
jané objekt 1 kufizimit pér sa 1 pérket aspektit t& shéndetit t&
kafshéve, por t€ cilat origjinén nuk e kané prej fermés t&
infektuar ose t€ dyshuar pér infeksion me kusht qé:

1) para se t’i nénshtrohen trajtimit pérkatés, prodhimet
té jené t€ pérfituara, t€ manipuluara, té transportuara dhe
magazinuara ndaras apo né kohé té ndryshme prej
prodhimeve t€ cilat i pérmbushin kushtet e mbrojtjes
shéndetésore t&€ kafshéve dhe kushtet pér transport jashté
zonés s€ Republikés sé¢ Maqedonisé, e cila €shté objekt i
kufizimit shéndetésor té kafshéve, kurse jané lejuar nga
organi kompetent;

2)prodhimet g€ duhet t’i nénshtrohen trajtimit té jené té
identifikuara né ményré té qarté;

3) prodhimet t’i nénshtrohen trajtimit i cili mundéson
shmangien e problemit shéndetésor tek té njéjtat; dhe

4) trajtimi t€ aplikohet né objekte t€ licencuara pér kété
géllim nga ana e organit kompetent.

(2) Atje ku gjendja shéndetésore e lejon, organi
kompetent mund t€ lejojé shmangie té€ métutjeshme prej
kérkesave té pércaktuara né nenin 10 té kétij ligji, me kusht
qé t€ mos c¢rregullohet shkalla e mbrojtjes té€ kafshéve nga
sémundjet, duke i pasur parasysh:

1) karakteristikat e vecanta t€ sémundjes tek racat e
caktuara; dhe

2) testimet ose masat té cilave kafshét medoemos duhet
t’u nénshtrohen.

(3) Ministri 1 Bujqésisé, Pylltarisé¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave, e pércakton ményrén e veprimit me prodhimet
nga paragrafi (1) dhe (2) t& kétij neni.

Neni 12
Praktika e miré higjienike

(1) Operatorét me ushqim, t€ cekur né€ nenin 6,
paragrafin (2) té kétij ligji, mund t’i hartojné dhe aplikojné
udhézimet pér praktiké t€ miré€ higjienike:

1) né konsultim me pérfaqésues té paléve, mbi interesat
e t€ ciléve mund té ndikohet né ményré esenciale, si¢ éshté
organi kompetent dhe shoqata e konsumatoréve;

2) t€ merren parasysh kodet né fuqi té praktikés nga
Codex Alimentarius.

(2) Udhézimet pér praktiké t€ miré higjienike, té cilat
kané t€é béjné¢ me prodhimtariné primare dhe aktivitetet e
tjera t& cekura n€ nenin 6, paragrafin (1) té kétij ligji, mund
té hartohen dhe aplikohen né industri, né pérputhje me
kahet e dhéna nga organi kompetent.

(3) Organi kompetent bén vlerésimin e udhézimeve me
qéllim qé té sigurojé se:

1) jané hartuar né pérputhje me paragrafin (1) dhe (2)
té kétij neni,

2) pérmbajtja e tyre éshté e aplikueshme né t€ gjitha
pjesét e zinxhirit t€ prodhimit t& ushqimit, pér t& cilat ka t&
béjé; dhe

3) jané té aplikueshme si udhézime, né secilén pjesé té
zinxhirit t€ prodhimit t€ ushqimit, si dhe t€ ushqimit t&
cekur né nenet 4, 5, 6, 7 dhe 8 t€ kétij ligji.

(4) Udhézimet pér praktiké t€ miré, nga ana e
operatoréve t€ ushqimit mund t€ shfrytézohen né bazé
vullnetare, si ndihmé né harmonizimin e obligimeve té tyre
me kété ligj.

(5) Ministri 1 Bujqésisé, Pylltarisé¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave, i pércakton géllimet dhe kornizén mé t& gjeré té
udhézimeve pér praktiké t€ miré né€ prodhimin primar té
ushqimit.

Neni 13
Programe pér kontrollin e zoonozave

(1) Operatorét me ushqim ose asociacionet té cilat i
pérfagé€sojné, né bazé vullnetare mund t€ implementojné
programe pér kontrollin e zoonozave, me té cilat do té
pérfshihen té gjitha fazat e prodhimit, p€rpunimit dhe
distribuimit. Ky plan mund t€ jet€ pjesé e Planit
kontrollues shumévjecar, nga neni 50 i kétij Ligji.

(2) Nése operatorét me ushqim apo asociacionet, t&
cilat i pérfaqésojné ato, déshirojné qé programet e tyre pér
kontrollin e zoonozave té jené pjes€ e Planit kontrollues
shumévjegar, duhet programet e tyre pér kontroll t’i
paraqgesin deri te organet kompetente, pér miratim.

(3) Organet kompetente i miratojné programet pér
kontroll té paraqitura sipas paragrafit (2) t€ kétij neni,
vetém me kusht nése jané né pérputhje me kushtet e cekura
né rregullat nga fusha e shéndetésisé veterinare dhe me
qéllimet e Planit kontrollues shumévjegar.

(4) Organi kompetent mban evidencé té programeve té
miratuara pér kontrollin e zoonozave, t€ operatoréve me
ushqgim apo té asociacioneve t€ cilat i pérfagésojné.

(5) Operatorét me ushqim apo asociacionet té cilat i
pérfaqésojné, organit kompetent rregullisht i paraqesin
raport pér zbatimin dhe pér rezultatet e programeve té tyre
mbi kontrollin e zoonozave.
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Seksioni 1T
Obligimet qé kané té béjné me operatorét e tjeré me
ushqim

Neni 14
Prodhimi primar i ushqimit pér pérdorim vendor

(1) NE@ raste t€ veganta kur kafshét medoemos duhet t&
theren urgjentisht, therja e kafshéve jashté thertores lejohet
pér pérdorim vendor, vetém nése:

1) organi kompetent paraprakisht éshté i informuar dhe
i cili e ka lejuar therjen e shpezéve, lepujve, derrave,
dhenve dhe dhive;

2) respektohen kushtet e parapara nga Ligji pér
mbrojtjen dhe miréqenien e kafshéve, pér sa i1 pérket
trullosjes dhe therjes si dhe masave pér mbrojtjen e
kafshéve nga ¢do shqetésim, dhimbje ose vuajtje;

3) trupat e derrave, dhenve dhe dhive qé jané
kontrolluar pas therjes, dhe &sht€ marré rezultat i
kénaqshém né lidhje me kohén dhe vendin e kryerjes sé
kontrollit, t&€ pércaktuar me kété ligj.

(2) Prodhimi primar i ushqimit pér pérdorim vendor,
&shté objekt i pérdorimit t€ 1éndés sé par€ té fituar nga
stabilimenti dhe/ose i prodhuar né pérputhje me rregullat nga
fusha e shéndetésis€ veterinare dhe pérmes zbatimit té
principeve t€ pérgjithshme t& praktikés s¢ higjienés sé€ mir€, ku
mund té aplikohet regjimi teknik permanent 1 ftohté.

Neni 15
Furnizimi i drejtpérdrejté me ushqim nga ana e
prodhuesit deri te konsumatori i fundit ose deri te
objekti lokal me shitje me pakicé

(1) Pér nevojat e kétij neni, prodhues éshté gjithsecili
person fizik i cili kryen aktivitet anésor, me qéllime
jokomerciale, né€ prodhimin primar t&€ dedikuar pér
pérdorim vendor kurse kohé€ pas kohe edhe né raste té
tepricés pér furnizim té drejtpérdrejté me apo pa arkétim
nga konsumatori i fundit ose deri te objekti lokal me shitje
me pakic€. Nocioni prodhues, i pérfshin edhe gjuetarét.

(2) Me pérjashtim t€ neneve 6,7,8,9,18 dhe 19 t& kétij
ligji, dhe pa i marré parasysh dispozitat e nenit 5 dhe 10 té
kétij ligji, prodhuesit e cekur n€ paragrafin (1) t€ kétij neni,
i kané kéto obligime:

1) né rast dyshimi té¢ sémundjes te kafsha, ose pér
ndonjé problem gjaté prodhimit apo pérpunimit té
ushqimit, menjéheré duhet ta njoftojé organin kompetent
dhe ta ndérpresin pérdorimin dhe furnizimin me ushqim;

2) ta respektojné periudhén kohore t€ tajimit sipas
aplikimit t€ prodhimeve veterinare-mjekésore ose
prodhimeve biologjike dhe pérdorimin e aditivéve ose
shtojcave mjekésore n€ ushqimin e kafshéve;

3) t’i ofrojné bashképunim dhe ndihmé té ploté organit
kompetent gjaté kryerjes s€ obligimeve t€ veta;

4) né rastin e gjuetaréve:

a) ta njoftojn€ organin kompetent pér gjahun;

b) gjahun ta japin né inspektim né vendin dhe n€ kohé
té caktuar nga ana e organit kompetent, me géllim t&
dhénies sé certifikatés shéndetésore.

Neni 16
Ushqimi me karakteristika tradicionale

(1) Pa marré parasysh dispozitat nga nenet 17 dhe 18 t&
kétij ligji, organi kompetent mundet stabilimenteve qé
prodhojné ushqim me karakteristika tradicionale, t’u
mundésojé shmangie t€ veganta apo t&€ pérgjithshme prej
kushteve té cekura né nenin 6 té kétij ligji, pér sa i pérket:

1) lokaleve né t& cilat prodhohen kéto prodhime,
varésisht nga specifikat ¢ domosdoshme t€ mjedisit pér
zhvillimin e njé pjese t€ karakteristikave t€ tyre, mund t&
kené mure, plafoné dhe dyer, té cilat nuk jané t€ lémuara
dhe jané t& padepértueshme, jo absorbuese apo nga
materiali antioksidues dhe mure, tavane e dysheme me
material natyror gjeologjik;

2) llojit té materialeve prej té cilave jané béré
instrumentet dhe pajisja qé shfryt€ézohen veganérisht pér
pérgatitjen, paketimin dhe mbéshtjelljen e tyre.

(2) Masat pér pastrimin dhe dezinfektimin e
stabilimenteve té cekura né paragrafin (1), pikén 1) té kétij
neni, si dhe frekuenca me t€ cilén kryhen, duhet t’i
pérshtaten aktivitetit me qéllim g€ t€ merret né konsideraté
flora specifike e ambientit.

(3) Instrumentet dhe pajisja, t€ cekura né paragrafin
(1), pikén 2) té kétij neni, n€ ményré permanente duhet t&
mirémbahen né gjendje higjienike q€ kénaq dhe rregullisht
té pastrohen dhe dezinfektohen.

(4) Ministri 1 Bujqésisé, Pylltarisé¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave, mé pér s¢ aférmi i pércakton kushtet dhe pajisjen
e stabilimenteve, t& cilat prodhojné ushgim me
karakteristika tradicionale.

Seksioni 111
Dispozitat e pérgjithshme pér regjistrimin dhe
licencimin e stabilimenteve dhe operatoréve me ushqim

Neni 17
Regjistrimi i stabilimenteve dhe i operatoréve me
ushqim

(1) Organi kompetent mban regjistér té operatoréve me
ushqim dhe té stabilimenteve té cilét kryejné:

1) cilén do qofté fazé t€ prodhimit, pérpunimit dhe
distribuimit t& ushqimit;

2) prodhimtari primare;

3) transport;

4) magazinimin e prodhimeve, t& cilat nuk kérkojné
kushte té kontrolluara té temperaturés pér magazinim;

5) procedura té shitjes me pakicé, té cilat pérbéhen
vetém nga magazinimi apo transporti, dhe né kéto raste
gjithsesi se do té& zbatohen kushtet e veganta t&
temperaturés ose furnizimit me ushqim prej objekteve me
shitje me pakicé deri né objekte t€ tjera me aktivitet
margjinal, lokal apo t& kufizuar.

(2) Operatorét me ushqim, nga paragrafi (1) t& kétij
neni, kérkes€ pér regjistrim paraqesin deri te organi
kompetent sipas udhézimeve t€ dhéna nga organi
kompetent.

(3) Secili operator me ushqim nga paragrafi (1) i kétij
neni, € njofton organin kompetent brenda periudhés gjashté
mujore, nga data e hyrjes né fuqi té kétij ligji, pér ¢do
stabiliment nén kontroll t€ tij pér sa i pérket regjistrimit.

(4) Operatorét me ushqim e kané pér detyré qé né
ményré té rregullt ta njoftojné organin kompetent pér
aktivitetet qé kryhen né stabilimentet, duke i pérfshiré edhe
njoftimet e c¢do ndryshimi t€ konsiderueshém té
aktiviteteve, si dhe pér mbylljen e stabilimentit ekzistues.

(5) Organi kompetent mban listé t€ operatoréve me
ushqim dhe t€ stabilimenteve nga paragrafi (1) i kétij neni.
Nése njé listé e kétillé ekziston pér géllime tjera ajo mund
té shfrytézohet edhe pér qéllimet kétij ligji.

(6) Gjaté zbatimit t€ kontrolleve zyrtare né
stabilimentet, nga paragrafi (1) i1 kétij neni, organi
kompetent bén inspektim dhe i1 krahason t€ dhénat nga
regjistrimi me gjendjen faktike n€ stabiliment.

(7) Ministri 1 Bujqésis€, Pylltarisé¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave, e pércakton formén dhe pérmbajtjen e regjistrit
dhe ményrén e procedurés sé regjistrimit t€ operatoréve me
ushqim dhe t€ stabilimenteve nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 18
Licencimi i stabilimenteve dhe operatoréve me ushqim

(1) Organi kompetent detyrimisht 1éshon licencé pér
operatorét me ushqim dhe stabilimentet pér prodhimin,
pérpunimin dhe manipulimin me:

-mish prej dythundrakéve shtépiak;

- mish prej shpezéve dhe lepujve;

- mish prej kafshéve té egra;
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- mish t€ bluar, pérpunime mishi dhe me mish té ndaré
né ményré mekanike;

- prodhime mishi;

- butaké bival;

- prodhime peshqish

- qumésht té freskét dhe bulmete;

- vez€ dhe prodhime prej vezéve;

- kofsha bretkosash dhe kérmij;

- dhjamé t€ shkriré shtazor dhe cingaridhe;

- pléndés t€ perpunuar dhe fshikéza urine dhe zorré;

- xhelating;

- kolagjen

(2) Operatorét me ushqim nga paragrafi (1) i kétij neni,
kérkesé pér licencim paraqgesin deri te organi kompetent.

(3) Para se té 1€shohet licenca nga paragrafi (1) i kétjj
neni, organi kompetent bén inspektim aty pér aty. Ai e
licencon objektin pér aktivitetet e kérkuara vetém né qofté
se operatorét me ushqim déshmojné se i pé&rmbushin
kérkesat higjienike t€ ushqimit dhe kérkesat e tjera té
pércaktuara me kété ligj.

(4) Organi kompetent 1€shon licencé t& pérkohshme
nése, nga inspektimi i béré aty pér aty, konstaton se
stabilimenti i pérmbush t& gjitha kérkesat infrastrukturore
dhe té pajisjes. Licencé 1éshon vetém nése gjaté inspektimit
té sérishém, t€ bér€ aty pér aty pas tre muajsh nga 1éshimi i
licenc€s s€ pérkohshme, konstatohet se stabilimenti i
pérmbush t€ gjitha kérkesat pér licencim. N& qofté se éshté
béré pérparim i dukshém, por stabilimenti akoma nuk i
pérmbush t&€ gjitha kushtet, organi kompetent mund ta
vazhdojé licencén e pérkohshme, por mé sé shumti né
kohézgjatje prej gjashté muajsh.

(5) Organi kompetent, t& gjitha stabilimenteve t&
licencuara, pérfshiré kétu edhe ato me licencé t&
pérkohshme, ua jep numrin e licencés né té cilin mund té
shtohen kodet qé i pércaktojné llojet ¢ prodhimeve me
origjin€ shtazore. Pér shitje me shumicé, n€ numrin e
licencé€s mund té€ shtohet numér i dyté i cili i pércakton
njésité ose grupet e njésive t€ prodhimeve me origjiné
shtazore, té cilat shiten apo prodhohen.

(6) Gjaté zbatimit t€ kontrollit zyrtar mbi stabilimentet
nga paragrafi (1) i kétij neni, organi kompetent bén
inspektim té& sérishém dhe 1 krahason té€ dhénat e licencés.

(7) Dispozitat nga paragrafét (1), (2), (3), (4) dhe (5) t&
kétij neni, zbatohen:

1) mbi stabilimentet té cilat fillojné me vénien né
qarkullim t&€ prodhimeve me origjiné shtazore pas datés sé
hyrjes né fuqi té kétij ligji;

2) pér njé periudhé kalimtare prej dy vitesh pas datés sé&
hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, mbi stabilimentet té cilat tani
mé véné né qarkullim prodhime me origjiné shtazore, por
sa u pérket kétyre paraprakisht nuk ka pasur kérkesé pér
licencim apo pér licencimin kané vleré kushte té tjera, t&
ndryshme nga kushtet e pércaktuara me két€ ligj. N& kété
rast, organi kompetent inspektimin e aty pér atyshém, né
pérputhje me paragrafin (3) t€ kétij neni, e bén brenda
afatit sa mé t€ shkurtér me qéllim q¢€ t€ l€shohet licencé e
re, né pérputhje me kété ligj;

(8) Krahas dispozitave té kétij neni, operatorét me
ushqim né qarkullim mund t€ véné ushqim ndérmjet datés
s€ hyrjes né fuqi té kétij ligji dhe inspektimit t€ paré té
radhés nga ana e organit kompetent, nése stabilimenti:

1) éshté 1&€ndé e procedurés sé filluar pér licencim né
pérputhje me kété nen dhe nése vé né qarkullim prodhime
me origjiné shtazore né pérputhje me rregullat nga fusha e
veterinaris€ shéndetésore dhe sigurisé sé ushqimit, fill para
hyrjes né fuqi té kétij ligji; ose

2) éshté lloj 1 objektit pér té cilin nuk ka pasur obligim
qé t€ paraqesé kérkesé pér licencim, para hyrjes né fuqi té
keétij ligji.

(9) Pa pérjashtim té dispozitave nga paragrafi (7), pika
2) dhe dispozitave nga paragrafi (8) té kétj neni,
stabilimenti 1 cili éshté 1énd¢€ e licencimit né pérputhje me
kété nen nuk do t€ punojé, pérve¢ nése organi kompetent,

né€ pérputhje me rregullat e vecanta t€ organizimit té
kontrolleve zyrtare mbi prodhimet me origjin€ shtazore té
dedikuara q€ t’i pérdorin njerézit:

1) i 1&shon licencé pune stabilimentit pas inspektimit t&
béré aty pér aty; ose

2) né rast té licencimit té pérkohshme té stabilimentit.

(10) Operatorét me ushqim nga paragrafi (1) i kétij
neni, pér sa i pérket licencimit e kané pér detyré ta
njoftojné organin kompetent mé s€ voni gjashté muaj pas
datés sé hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, n€ ményré t&
pércaktuar pér ¢’do stabiliment nén kontroll té tij.

(11) Operatorét me ushqim e kané pér detyré qé
rregullisht ta njoftojn€ organin kompetent pér aktivitetet qé
kryhen né stabilimentet, duke i paraqitur ndryshimet e
konsiderueshme t€ aktiviteteve si dhe pér mbylljen e
stabilimentit ekzistues.

(12) Ministri Bujqésisé, Pylltarisé dhe ekonomisé sé
Ujérave e pércakton formén, pérmbajtjen dhe ményrén e
paraqitjes s€ kérkesés nga paragrafi (2) i kétij neni,
ményrén dhe procedurén e léshimit t€ licencés sé
stabilimentit nga paragrafi (1) i kétij neni, si dhe llojin e
prodhimeve dhe pérmbajtjen e numrit t& licencés.

Neni 19
Shlyerja e pérkohshme e regjistrimit dhe heqja e
pérkohshme e licencés té stabilimenteve dhe
operatoréve me ushqim

(1) Pavarésisht prej dénimeve dhe ndéshkimeve té
kumtuara né pérputhje me ligjin, organi kompetent
pérkohésisht e shlyen regjistrimin ose ua heq licencén e
operatoréve me ushqim dhe stabilimenteve pér njé apo pér
mé shumé veprimtari t€ tyre, nése konstatohet se
stabilimenti mé nuk i ploté€son kushtet e parapara pér
kryerjen e atyre veprimtarive, kurse operatorét me ushqim
duhet té garantojné se do t’i shmangin parregullsité brenda
afatit t€ arsyeshém. Né rast t&¢ qarkullimit me shumicg,
organi kompetent mundet pérkohésisht ta heqé licencén pér
sa 1 pérket njésive té caktuara ose grupeve té njésive.

(2) Shlyerja e pérkohshme e regjistrimit ose heqja e
pérkohshme e licencés t€ njé stabilimenti zgjat derisa
stabilimenti sérish nuk i pérmbush kushtet e pércaktuara.
Né rastet ku kéto kushte nuk pérmbushen brenda njé viti,
do té zbatohet neni 20 i kétij ligji.

Neni 20
Shlyerja e regjistrimit ose shfuqizimi i licencés té
stabilimenteve dhe operatoréve me ushqim

(1) Né qofté se organi kompetent konstaton mangési
serioze apo nése mé shumé heré e ka ndérpreré procesin e
prodhimit né njé stabiliment, ndérkaq operatori me ushqim
nuk mund té jap€ garanci pér procesin ¢ métutjeshém té
prodhimit, organi kompetent hap proceduré pér shlyerjen e
regjistrimit ose pér shfuqizimin e licencés. NE rast té
garkullimit me shumic€, organi kompetent mund ta
shfuqizojé licencén pér sa i pérket njésive t€ caktuara ose
grupeve té njésive.

(2) Organi kompetent e shlyen regjistrimin ose e
shfuqizon licencén e njé stabilimenti, pér njé ose pér mé
shumé veprimtari té tij, nése:

1) stabilimenti ndérpret njé ose mé shumé nga
aktivitetet e veta;

2) déshmohet se stabilimenti nuk i pérmbush kushtet e
nevojshme pér veprimtarité e veta pér njé periudhé kohore
prej njé viti, pas shlyerjes sé pérkohshme t¢ regjistrimit ose
heqjes sé& pérkohshme té licencés;

3) ka konstatuar mangési serioze ose nése domosdo
éshté dashur sérish ta ndérpresé prodhimin né stabiliment,
ndérkaq operatori me ushqim nuk éshté né€ gjendje t& japé
garanci pérkatése pér sa i pérket prodhimit t€ métejmé.

(3) Operatorét me ushqim bashképunojné me organin
kompetent né pérputhje me kété ligj dhe me rregullat e
organizimit pér kryerjen e kontrolleve zyrtare mbi
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ushqimin. Operatorét me ushqim né veganti do té sigurojné
se stabilimenti do ta ndérpres€ punén nése organi
kompetent e ka shlyer stabilimentin nga regjistri ose e ka
shfuqizuar licencén pér kryerjen e veprimtarisé, ose né rast
té licencés s€ pérkohshme, nuk e vazhdon té njéjtén apo
nése nuk I&shon licencé.

Neni 21
Lista e operatoréve me ushqim dhe e stabilimenteve té
regjistruara dhe licencuara

(1) Organi kompetent mban list€ té operatoréve me
ushqim dhe té stabilimenteve t€ regjistruara ose té
licencuara, me numrat unik té licencave t€ tyre dhe
informata té tjera relevante dhe té njéjtat jané t€ arritshme
pér publikun né pérputhje me ligjin.

(2) Lista nga paragrafi (1) i kétij neni, pérmban té
dhéna pér:

1) numrin identifikues té stabilimentit;

2) veprimtaring;

3) firmén ose emértimin e operatorit me ushqim;

4) adresén e operatorit me ushqim;

5) vérejtje;

(3) Numri identifikues nga paragrafi (2), pika 1) t€ kétij
neni, medoemos duhet ta pérmbajé:

1) llojin e veprimtarisé pér t€ cilén tregtari &shté
licencuar;

2) ISO kodin e Republikés s¢ Magedonisé;

3) numrin referent, me té cilin &éshté i regjistruar me
maksimum teté shenja themelore numerike.

(4) Organi kompetent e publikon listén e stabilimenteve
té regjistruara ose t€ licencuara pér ushqim né web fagen e
ministrisé.

(5) Forma me informatat dhe kodet relevante mundéson
arritshméri té gjeré té€ informatave qé kané té€ béjné me
stabilimentet e regjistruara dhe t€ licencuara pér ushqim
dhe lexim mé t€ miré té listave.

KREU III
IMPORTI DHE EKSPORTI I USHQIMIT

Neni 22
Importi i ushqimit

(1) Ushqimi qé importohet né€ Republikén e
Magedonisé me géllim qé t€ vihet né qarkullim duhet t&
jeté né pérputhje me kérkesat e pércaktuara me ligj, ose me
kérkesat e rregullave pérkatése t& UE ose me kushtet e
pércaktuara nga ana e organit kompetent, ose kur ekziston
marréveshje e veganté ndérmjet Republikés s¢ Maqedonisé
dhe vendit eksportues atéheré edhe me kérkesat e
pérmbajtura né marréveshjen e pérmendur.

(2) Operatorét me ushqim té cilét importojné ushqim
medoemos duhet t€ jené t€ regjistruar ose té licencuar né
pérputhje me kété ligj, dhe t’i kénaqin kérkesat e
pérgjithshme dhe t€ vecanta higjienike dhe llojin e tyre té
veprimtarisé, t’i zbatojné HACCP principet dhe t’u
nénshtrohen kontrolleve zyrtare né pérputhje me kété ligj,
si dhe t’i pé€rmbushin kérkesat e pérgjithshme dhe t&
veganta q€ kané t€ b&jné me zoonozat dhe me shkaktarét e
zoonozave, me mbetjet, me substanca t€ palejuara dhe me
rezistencén antimikrobe.

(3)Operatorét me ushqim mund té importojné ushqim
nése:

1) vendi prej ku dérgohet apo njé pjes€ e vendit prej t&
cilit importohet gjendet né listén e vendeve prej té cilave
lejohet importi i produkteve, té hartuar nga ana e organit
kompetent;

2) stabilimenti prej té cilit éshté dérguar prodhimi dhe
né t€ cilin i nj&jté &shté pérfituar ose pérgatitur, gjendet né
listén e stabilimenteve prej t€ cilave lejohet importi i atyre
prodhimeve, t€ hartuar nga ana e organit kompetent:

a) né rast t&€ mishit t€ freskét, mishit t€ bluar, pérgatitjet
prej mishi, prodhimeve prej mishi dhe mishit t€ ndaré né
ményré mekanike, prodhimi &shté prodhuar prej mishit té
fituar né thertore dhe né stabilimente pér copétim té cilat
gjenden né listén e stabilimenteve prej té cilave lejohet
importi i atyre prodhimeve, t€ hartuar nga ana e organit
kompetent, ose

b) né rast t€ butakéve bival, ekinoderméve, tunikatéve
dhe gastropodéve detar, zona e prodhimit gjendet né listé
té hartuar nga ana e organit kompetent;

3) ushgimi i pérmbush:

a) kushtet e kétij ligji, pérfshiré edhe kérkesat e vulés
shéndetésore dhe shenjén identifikuese; dhe

b) kushtet e importit t€ pércaktuara né pérputhje me
ligjin q€ i rregullon kontrollet gjaté importit t&€ prodhimeve
me origjiné shtazore.

4) jan€ pérmbushur kérkesat nga fusha e legjislaturés
veterinare pér certifikata dhe dokumente shoqgéruese.

(4) Operatorét me ushqgim té cilét e importojné
ushqimin duhet t€ sigurojné se:

1) prodhimet gjaté importit jané té arritshme pér
kontroll, n€ pérputhje me rregullat e shéndetésisé
veterinare;

2) importi éshté né pérputhje me kérkesat e kétij ligji;

3) aktivitetet g€ jan€ nén kontrollin e tyre té cilat
pasojné pas importit, zbatohen né pérputhje me kérkesat e
pércaktuara té rregullave qé kané té b&jné me higjienén e
ushqimit.

(5) Operatorét me ushqim té cilét importojné ushqim i
cili pérmban prodhime me origjiné bimore dhe prodhime té
pérpunuara me origjiné shtazore, duhet t€ sigurojné se
prodhimet e pérpunuara me origjiné shtazore t€ cilat i
pérmban ai ushqim, i pérmbushin kérkesat nga paragrafi
(3) dhe (4) t& kétij neni. Ata medoemos duhet té jené né
gjendje t&€ déshmojné se e njéjta ésht€ béré me ndihmén e
dokumenteve ose certifikatave pérkatése t€ cilat nuk do t&
thoté t€ jené t€ njéjta me ato q€ jané cekur né paragrafin (3)
pikén 4) t€ kétij neni.

(6) Ministri Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave 1 miraton Listat me emrat e vendeve dhe
stabilimenteve prej t€ cilave lejohet importi i ushqimit, si
dhe e pércakton formén dhe pérmbajtjen e formularit dhe
certifikatés dhe t€ dokumenteve t€ tjera shoqéruese té
ushqimit t& importuar, duke e marré né konsideraté
legjislaturén e Unionit Evropian.

Neni 23
Eksporti i ushqimit

(1) Ushqgimi i eksportuar ose i rieksportuar nga Republika e
Magedonisé, duhet t€ jet€ né pérputhje me kérkesat e kétij ligji,
pérvec nése ndryshe nuk éshté paraparé nga ana e organeve
kompetente t€ vendit importues.

(2) Né rrethanat, t€ cilat nuk jané pérfshiré né
paragrafin (1) té kétij neni, pérve¢ né rastin kur ushqimi
éshté i démshém pér shéndetin, mund té eksportohet apo té
rieksportohet nése organet kompetente té€ Republiké sé
Magedonisé dhe t€ vendit t€ destinimit, bien dakord, pasi
qé terésisht té jené t&€ informuar pér shkaqget dhe rrethanat,
pér shkak t€ t€ cilave ushqimi nuk mund t€ vihet né
qarkullim né Republikén e Maqgedonisé.

(3) Kur dispozitat nga marréveshja e lidhur bilaterale,
ndérmjet Republikés sé Magedonisé dhe njé vendi tjetér
jané t€ zbatueshme, ushqimi i eksportuar nga Republika e
Magedonisé né€ at€ vend duhet té jeté né pérputhje me
dispozitat e marréveshjes.

(4) Pér sa i pérket higjienés s& ushqimit t€ eksportuar
apo té rieksportuar, operatorét me ushqim, t€ cilét
eksportojné ushqim, me doemos duhet t€ jené té regjistruar
ose licencuar, t’i pérmbushin kérkesat e pérgjithshme dhe
t’i kénaqin kérkesat e pérgjithshme dhe t€ veganta
higjienike pér llojin e aktivitetit t& cilin e kryejné, t’i
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zbatojné HACCP principet dhe t’i nénshtrohen kontrollit
zyrtar n€ pérputhje me kété ligj, t’i pérmbushin obligimet e
pérgjithshme dhe té veganta t€ cilat kan€ t€ b&né me
zoonoza dhe me shkaktarét e zoonozave, me mbetjet, me
substanca t& palejuara dhe me rezistencén antimikrobe.

Neni 24
Kontrollet zyrtare mbi ushqimin e importuar dhe
eksportuar

(1) Ky ligj nuk do t€ ndikojé mbi kushtet pér zbatimin e
kontrolleve veterinare mbi ushqimin, t€ cilat jané pércaktuar
né rregullat nga fusha e shéndetésis€ veterinare. Né ményré
plotésuese, organi kompetent zbaton kontrolle zyrtare mbi
aditivét, shenjat, ndjekjen, iradiacionin e ushqimit dhe
materialeve, t€ cilat jané né kontakt me ushqimin.

(2) Rregullat e pérgjithshme, t&é pércaktuara né nenet
25, 26, 27, 28 dhe 29, zbatohen edhe gjaté kontrolleve
zyrtare mbi secilin ushqgim.

(3) Rezultatet nga kontrollet e zbatuara mbi ushqimin, i cili:

1) &shté né proceduré doganore, né pérputhje me ligjin; ose

2) i éshté nénshtruar manipulimit n€ depot e zonave t&
lira apo né depo té lira dhe né depo doganore, nuk do té
keté ndikim mbi obligimet e operatoréve me ushqim pér té
siguruar se ushqimi €shté né pérputhje me dispozitat e kétij
ligji, prej momentit kur éshté 1€shuar né qarkullim té liré, e
as g€ do ta pengojé kryerjen e kontrolleve t&€ métutjeshme
zyrtare mbi ushqimin.

Neni 25
Proceduré né rast té dyshimit

Né rast t€ dyshimit pér mospérputhshméri, pér
identitetin, pér destinimin aktual t€ dérgesés apo pér sa i
pérket pérputhshmérisé ndérmjet dérgesés dhe té dhénave
né certifikat€, organi zyrtar zbaton kontrolle zyrtare me
qéllim gé ta konfirmojé apo eliminojé dyshimin. Organi
kompetent do ta mbajé dérgesén nén mbikéqyrje zyrtare
pérderisa nuk i merr rezultatet prej kontrolleve té kétilla
zyrtare.

Neni 26
Aktivitetet pas kontrolleve zyrtare mbi ushqimin e
importuar nga vende té tjera

(1) Organi kompetent ¢ mban nén mbikéqyrje zyrtare
ushqimin e importuar, i cili nuk éshté né pérputhje me kété
ligj, dhe né marréveshje me operatorin me ushqim, i cili éshté
pérgjegjés pér dérgesén, do t'i ndérmarré masat si vijojné:

1) do t€ urdhérojé asgjésimin e ushqimit t€ atillé, me
trajtim té vecanté n€ pérputhje me paragrafét (5) dhe (6) té
kétij neni, apo do ta ridérgojé jashté Republikés sé&
Magedonisé konform nenit 28 t& kétij ligji, apo do t&
zbatohen masa té tjera pérkatése si¢ &shté pérdorimi i
ushqimit pér géllime tjera prej atyre pér té cilat ushqimi
fillimisht ka gené i dedikuar.

2) n€ qofté se ushqimi tani mé éshté véné né€ qarkullim
apo éshté nén mbikéqyrje, mund té urdhérohet térheqja e t&
njéjtit para se t€ ndérmerren masat nga pika 1) e kétij
paragrafi;

3) me t&€ cilat do t€ konstatohet se ushqimi nuk
shkakton efekte té padéshirueshme mbi shéndetin e
njerézve apo t€ kafshéve, qoft€ né ményré t€ drejtpérdrejté
ose pérmes mjedisit jet€sor, gjaté kohés s¢ implementimit
apo deri né implementimin e ndonjérés nga masat e cekura
né pikat 1) dhe 2) té kétij paragrafi.

(2) Nése kontrollet zyrtare t& parapara né nenin 24 té
kétij ligji, véné né dukje se dérgesa éshté e démshme pér
shéndetin e njerézve apo kafshéve, apo éshté e pasigurt,
organi kompetent dérgesén do ta vé nén mbikéqyrje
zyrtare, derisa t€ asgjésohet apo zbatohet ndonjé masé
tjetér e domosdoshme pérkatése me qéllim t€ mbrojtjes té
shéndetit t€ njerézve dhe té kafshéve.

(3) Kundér aktvendimit pér ndérmarrjen e masave nga
paragrafi (1) dhe (2) t€ kétij neni, operatorét me ushqim kané
té drejt€ ankese, né pérputhje me nenin 59 t& kétij ligji.

(4) Kur organi kompetent nuk do té lejojé hyrje t€ ushqimit,
do t’i njoftojé palét e interesuara pér konstatimet e tij dhe pér
identifikimin e prodhimeve, né€ pérputhje me procedurat e
parapara n€ nenin 45 t€ kétij ligji, dhe aktvendimin ia dérgon
shérbimit doganor bashké me informatén e cila ka té b&jé me
vendimin pérfundimtar t€ dérgesés.

(5) Procedura nga paragrafi (1), pika 1) e kétij neni,
mund té pérfshijé:

1) trajtim apo pérpunim né at€¢ ményré q€ ushqimi té
béhet i perputhshém me kérkesat e rregullave nga fusha e
shéndetésis€ veterinare ose me kérkesat e vendit t&
ridérgimit, duke e pérfshiré aty ku éshté e mundshme edhe
dekontaminimin por duke e pérjashtuar klasifikimin;

2) pérpunim, né cilén do qofté ményré tjetér, me qéllim
té pérdorimit pér q€llime tjera nga dedikimi i ushqimit pér
njeréz ose kafshé.

(6) Organi kompetent siguron gé trajtimi i veganté té
kryhet né objekte nén kontrollin e tij dhe né pérputhje me
kushtet e caktuara me rregullat nga fusha e shéndetésisé
veterinare.

Neni 27
Ridérgimi i dérgesave

(1) Organi kompetent do ta lejojé ridérgimin e
dérgesave nése:

1) destinimi &shté i kontraktuar me operatorin me
ushqim, i cili Eshté pérgjegjés pér dérgesén;

2) operatori me ushqim fillimisht e njofton organin
kompetent t€ vendit té origjinés ose t€ vendit tjetér té
destinimit, pér shkaqet dhe gjendjen qé e pengojné vénien
né qarkullim t€ ushqimit n€ Republikén e Maqgedonisé;

3) kur vendi i destinimit nuk &shté vendi i origjinés,
ndérkaq vendi i destinimit e njofton organin kompetent pér
gatishmériné e tij q€ ta pranojé dérgesén.

(2) Me rregull, ridérgimi duhet té kryhet jo mé voné se
60 dit€¢ nga dita kur organi kompetent ka vendosur pér
destinimin e dérges€s, pérve¢ rastit kur é&shté hapur
proceduré para gjykatés kompetente. NE qofté se pas
skadimit t€ periudhés kohore prej 60 dité, dérgesa nuk
ridérgohet, e njéjta do t€ asgjésohet, pérve¢ né rastin kur
vonesa &shté e arsyeshme.

(3) Deri né ridérgimin e dérgesés apo deri né
verifikimin e shkageve pér refuzimin e pranimit té
dérgesés, organi kompetent dérgesat i mban nén
mbikéqyrje zyrtare.

(4) Organi kompetent i njofton palét e interesuara, né
pérputhje me procedurat e parapara n€ nenin 45 t€ kétij ligji, si
dhe shérbimin doganor dhe i ndérmerr t€ gjitha masat e
domosdoshme q¢ té sigurojé se dérgesa e refuzuar sérish nuk
do t€ mund t€ hyjé né Republikén e Magedonisé.

Neni 28
Shpenzimet

Shpenzimet ¢ béra nga ana e organit kompetent né
lidhje me aktivitetet e cekura né nenet 25, 26 dhe 27 t&
kétij ligji, bien mbi operatorin me ushgim i cili &shté
pérgjegjés pér dérgesén ose mbi pérfagésuesin e tij.

Neni 29
Organet kompetente dhe shérbimet doganore

(1) Pér organizimin e kontrolleve zyrtare organi
kompetent dhe shérbimi doganor bashképunojné né
ményré t€ ndérsjellé.

(2) Shérbimi doganor e ka pér detyré:

1) ta njoftojé¢ inspektoratin e veterinaris€ né
vendkalimin kufitar pér té gjitha dérgesat me prodhime me
origjiné shtazore, t€ cilat arrijné né vendkalimin kufitar dhe
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1 mundéson veterinarit zyrtar qé t€ gjitha dokumentet e
nevojshme t’i keté t€ arritshme, ndérkaq dérgesat i léshon
vetém pas kryerjes s€ kontrolleve kufitare veterinare, prej
té cilave jané dhéné rezultate t€ kénaqshme.

2) t&€ mos lejojé hyrje té dérgesave me ushqim apo
manipulimin e tyre népér depo, népér depo té zonave té lira
ose népér depo té lira dhe depo doganore, pa pélqimin
paraprak nga ana e organit kompetent.

(3) Nése jané marré mostra, organi kompetent i njofton
shérbimet doganore dhe operatorét duke theksuar se a
mundet ushqimi t& 1éshohet para se t&€ merren rezultatet nga
ekzaminimet e béra mbi mostrat, me kusht q€ t& sigurohet
ndjekja e dérgesés.

Neni 30
Certifikata pér import

(1) Operatorét me ushqim sigurojné qé dérgesat e
prodhimeve me origjin€ shtazore gjat€ importit té
shogérohen me certifikata pér import té cilat i p€rmbushin
kushtet e parapara me paragrafin (2) t€ kétij neni. Mund t&
pérdoren edhe dokumente elektronike.

(2) Certifikata g€ e shoqéron dérgesén e prodhimeve
me origjin€ shtazore medoemos duhet t’i pérmbushé
kérkesat si vijojné:

1)té jeté¢ e nénshkruar nga organi kompetent i shtetit
nga i cili dérgohet dérgesa dhe t€ jeté e vértetuar me vulé
zyrtare. Nése certifikata pérbéhet prej mé shumé fletave,
secila flet€ medoemos duhet té jet€ e nénshkruar dhe e
vértetuar. N€ rastin e anijeve-fabrika, organi kompetent
mund ta autorizojé kapitenin e anijes q€ ta nénshkruajé
certifikatén;

2) certifikata medoemos duhet té jeté e shkruar né gjuhén
zyrtare ose né gjuhét e shtetit nga i cili dérgohet dérgesa, né
gjuhén angleze ose magedonase ose t€ shogérohet me
pérkthim t€ vértetuar né gjuhén magedonase;

3) origjinali i certifikatés medoemos duhet ta shoqérojé
dérgesén gjaté hyrjes né Republikén e Maqedonisé;

4) certifikata medoemos duhet t& pérmbajé:

a) njé fleté t& vetme prej letre; ose

b) dy ose mé shumé faqe té cilat jané pjesé e vetme dhe
e pandashme té njé flete letre;

c) disa fleta t&€ lidhura numerike né at€ ményré qé
shénojné faqe té caktuar nga vargu i kufizuar;

5) certifikata medoemos duhet ta keté numrin unik
identifikues. Kur certifikata pérbéhet nga njé seré faqesh,
secila fage duhet ta mbajé kété numér;

6) certifikata duhet té€ 1éshohet pak para se dérgesa, t&
cilés i1 bashkéngjitet, t&€ 1éshohet nga kontrolli i organit
kompetent té vendit nga i cili dérgohet dérgesa.

(3) Me certifikatén duhet t€ sigurohet se:

1) certifikata i pérgjigjet dérgesés;

2) informatat né€ certifikaté jané t€ sakta dhe autentike.

(4) Certifikata nga paragrafi (1) i kétij neni, nése
nevojitet mund té jeté edhe kombinim kérkesash pér
certifikimin e ushqimit dhe pér kérkesa té tjera.

(5) Certifikata duhet t€ vértetojé se prodhimet i
kénagqin:

1) kérkesat e pércaktuara pér prodhime té caktuara, né
pérputhje me kété ligj ose me dispozitat, t& cilat jané
ekuivalente me kéto kérkesa; dhe

2) kushtet e vecanta pér import t& pércaktuara né
pérputhje me rregullat nga fusha e shéndetésisé veterinare.

(6) Certifikata mund t& pérmbajé t€ dhéna t€ cilat
kérkohen né pérputhje me rregullat nga fusha e shéndetésisé
veterinare, e cila ésht€ e réndésishme pér shéndetin publik dhe
pér mbrojtjen shéndetésore t€ kafshéve.

(7) Disa shmangie ose lehtésime nga paragrafi (2) i
kétij neni, mund té lejohen kur ekziston mundésia qé né
ményré tjetér t&€ merren garancité e cekura né paragrafin (5)
t& kétij neni.

(8) Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomis€ sé
Ujérave, e pércakton formén dhe pérmbajtjen e formularit
té certifikatave q€ i shoqérojné dérgesat e importuara.

Neni 31
Evidenca

Secili person, i cili dérgon, transporton ose pranon ushqgim,
mban evidencé pér dérgesat, e cila pérmban t€ dhéna pér llojin
dhe sasing e secilés dérges€, datén e pranimit dhe dérgimit,
origjinén dhe destinacionin e fundit t€ t& njéjtit. Evidenca
duhet t€ ruhet s€ paku dy vjet dhe ¢do her€ té jet€ e arritshme
pér organin kompetent, me kérkesé té tij.

KREU IV
KONTROLLET ZYRTARE MBI USHQIMIN

Seksioni I
Obligimet dhe principet e pérgjithshme té kontrolleve
zyrtare

Neni 32
Obligimet e pérgjithshme qé kané té béjné me
organizimin e kontrolleve zyrtare

(1) Organi kompetent, né ményré t& rregullt zbaton
kontrolle zyrtare me frekuencé pérkatése né bazé té
analizés s€ rrezikut dhe vecanérisht mbi:

Drrezikun e caktuar qé ka t€ bé&jé me kafshét,
ushqimin, garkullimin me ushqim, pérdorimin e ushqimit
ose me cilin do qofté proces material, veprimtari apo puné
qé mund té ndikojné mbi siguriné e ushqimit, mbrojtjen
shéndetésore té kafshéve apo mbi mirégenien e kafshéve;

2) dokumentacionin e operatoréve me ushgim nga
kontrollet paraprakisht té kryera, pér sa i pérket
pérputhshmérisé me kété ligj ose me dispozitat e mbrojtjes
shéndetésore dhe miréqgenies s€ kafshéve;

3) informatat, t€¢ cilat mund ta véné€ né pah
mospérputhshmériné me dispozitat e kétij ligji.

(2) Kontrollet zyrtare kryhen pa paralajmérim paraprak,
pérve¢ né raste t€ kontrolleve ku &shté i domosdoshém
njoftimi paraprak i operatoréve me ushqim. Kontrollet
zyrtare gjithashtu mund t€ kryhen edhe pa u planifikuar.

(3) Kontrollet zyrtare kryhen né€ té gjitha fazat e
prodhimit, pérpunimit dhe distribuimit t€ ushqimit. Ato
pérfshijné kontrolle mbi bizneset me ushqim, mbi
pérdorimin e ushqimit, mbi magazinimin e ushqimit, mbi
¢do proces material, substancé, aktivitet duke e pérfshiré
edhe transportin e ushqimit dhe t€ kafshéve té gjalla.

(4) Kontrollet zyrtare zbatohen né ményré autentike si
gjaté vénies té ushqimit né garkullim né Republikén e
Magedonisé ashtu edhe gjaté importit dhe eksportit.

(5) Organi kompetent i ndérmerr t€ gjitha masat e
domosdoshme, me qéllim qé€ t& sigurojé se prodhimet e
dedikuara pér eksport do t€ kontrollohen né ményré
autentike si edhe prodhimet e dedikuara pér vénie né
qarkullim né Republikén e Maqgedonisé.

(6) Me qgéllim té organizimit té kontrolleve zyrtare,
organi kompetent do t€ kérkojé nga operatorét me ushqim,
té cilét pranojné ushqim nga vende t€ tjera, pranimin e
ushqimit ta paragesin.

Neni 33
Dispozita té pérgjithshme té kontrolleve zyrtare, né
lidhje me prodhimet me origjiné shtazore

(1) Operatorét me ushqim e kané pér detyré ta japin
ndihmén e nevojshme qé t€ sigurojné se kontrollet zyrtare
té cilat i kryen organi kompetent do té realizohen né
ményré efikase edhe até:

1) té lejojn€ qasje deri te té gjitha stabilimentet,
objektet, lokalet,apo deri né€ infrastrukturé tjetér;
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2) t€ mundésojné qasje deri te ¢do dokument dhe
evidencé, t& cilén e kérkon organi kompetent pér
vler€simin e gjendjes.

(2) Organi kompetent zbaton kontrolle zyrtare pér ta
kontrolluar pérputhshmériné e operatoréve me ushgim me
kérkesat e kétij ligji dhe Ligjin pér nus-prodhime me
origjiné shtazore.

(3) Kontrollet zyrtare, t&€ cekura né paragrafin (2) té
kétij neni, pérfshijné:

1) kontrolle t&€ praktikés t€ mir€ higjienike dhe té
vlerésimit té rrezigeve nga pikat kritike kontrolluese;

2) kontrolle zyrtare nga nenet 54, 55, 56, 57 dhe 58 t&
kétij ligji, dhe

3) kontrolle té tjera té pércaktuara me rregullat t& cilat
miratohen né bazé t& kétij ligji

(4) Me kontrollet e praktikés sé miré higjienike duhet t&
déshmohet se operatorét me ushqim, né ményré
permanente dhe té drejté i zbatojné procedurat, veganérisht
pér sa i pérket:

1) kontrolleve t&€ informatave pér zinxhirin e ushqimit;

2) konstruksionit t€ objekteve dhe mirémbajtjes té
lokaleve dhe pajisjes;

3) higjienés para-operative,
operative;

4) higjienés personale;

5) trajnimit t€ procedurave higjienike dhe t€ punés;

6) kontrollit té¢ démtuesve;

7) cilésisé sé ujit;

8) kontrollit t& temperaturés; dhe

9) kontrollit t€ ushqimit, i cili hyn dhe del nga
stabilimenti, si dhe t€ ¢do dokumenti shogérues.

(5) Me procedurat e kontrolleve t¢ HACCP, duhet té
déshmohet se operatorét me ushqim né ményré permanente
dhe t€ rregullt i zbatojné procedurat e atilla, duke i pasur
parasysh procedurat e dhénies s€ garancive pér
pérmbushjen e kérkesave t€ pércaktuara né rregullat, t&
cilat kané t€ b&jné me HACCP principet e pérgjithshme
dhe veganérisht duhet t€ vértetojné se procedurat a
garantojné se prodhimet me origjiné shtazore:

1) jané né pérputhje me kriteret mikrobiologjike;

2) jané né€ pérputhje me kérkesat e mbetjeve,
kontaminentéve dhe substancave té€ ndaluara t€ pércaktuara
me kété ligj;

3) nuk pérmbajné rreziqe fizike, si¢ jané trupthat e huaj.

(6) Kur né pérputhje me nenin 7 té kétij ligji, operatorét
me ushqim shfrytézojné procedua té cekura né udhézimet
pér zbatimin e HACCP principeve, ndérkaq nuk
implementojné procedura t€ veta, kontrolli zyrtar duhet ta
pérfshijé zbatimin e drejté té atyre udhézimeve.

(7) Verifikimi i pérputhshmérisé me kérkesat nga nenin 8 i
keétij ligji, pér sa i pérket zbatimit t€ shenjave identifikuese t&
béhet né t& gjitha stabilimentet e licencuara, né pérputhje me
nenin 18 t& kétij ligji, si shtesé€ e verifikimit t€ pérputhshmérisé
me kérkesat e tjera pér ndjekje.

(8) Gjaté zbatimit t€ kontrolleve, organi kompetent
vecanérisht duhet:

1) té pércaktojé nése personeli dhe aktivitetet e tij né
stabiliment, né t€ gjitha fazat e procesit prodhues jané né
pérputhje me kérkesat e pércaktuara, té cekura né
paragrafin (1) t€ kétij neni. Pér shkak té kontrollit, organi
kompetent mund té zbatojé testim pér ményrén e kryerjes
sé aktiviteteve té personelit, me qéllim qé t€ konstatojé se
gjaté kryerjes sé detyrave té veta personeli i pérmbush
kérkesat e pércaktuara;

2) ta verifikojé evidencén e vlefshme té operatorit me
ushqim;

3) t€ marré mostra pér ekzaminime laboratorike kur
&shté e domosdoshme; dhe

4) t’1 dokumentojé kontrollet e kryera dhe konstatimet
nga kontrolli.

(9) Natyra dhe intensiteti i kontrolleve zyrtare mbi ¢do
stabiliment ve¢ e veg, varet nga vler€simi i nivelit t&
rrezikut. Pér kété qéllim organi kompetent e vleréson:

operative dhe post-

1) rrezikun ndaj shéndetit té njerézve dhe kafshéve;

2) né rast t&€ thertores nga aspekti i miréqenies sé
kafshéve;

3) llojin dhe lidhshmériné e proceseve té zbatuara; dhe

4) evidencén e operatorit me ushqim pér sa i pérket
pérputhshmérisé me kété ligj.

Neni 34
Kriteret operative té organit kompetent

(1) Organi kompetent siguron:

1) zbatim efikas dhe pérkatés t€ kontrolleve zyrtare mbi
kafshét e gjalla dhe ushqimin né té gjitha fazat e prodhimit,
pérpunimit dhe distribuimit;

2) se personeli i cili i zbaton kontrollet zyrtare nuk ka
konflikt interesash;

3) t€ keté né dispozicion kapacitete adekuate
laboratorike dhe numér té¢ mjaftueshém té personelit me
kualifikim pérkatés dhe me pérvojé pérkatése, késhtu qé
kontrollet zyrtare dhe detyrat e kontrolleve té zbatohen né
ményré efektive dhe té efektshme;

4) té keté lokale pérkatése dhe pajisje e lokale t&
mirémbajtura, me qéllim q€ personelit t’i sigurohet zbatimi
i kontrolleve zyrtare n€ ményré efektive dhe t€ efektshme;

5) t€ ket€ plane pér masa urgjente dhe t€ jeté i
pérgatitur qé né rast rreziku t’i zbatojé planet e tilla;

6) operatorét me ushqim t&€ obligohen qé t’i
nénshtrohen ¢faré do qofté inspektimi, t€ zbatuar né
pérputhje me kété ligj, dhe t’i ndihmojné personelit té
organit kompetent né kryerjen e punéve té tyre.

(2) Organi kompetent, gjaté zbatimit t& kontrolleve
zyrtare n€ nivel rajonal dhe lokal, siguron bashkérenditje
efikase dhe t€ efektshme midis t&€ gjithé t€ punésuarve
pérfshiré edhe aktivitetet pér mbrojtjen e mjedisit jetésor
dhe mbrojtjen shéndetésore t€ njerézve dhe kafshéve.

(3) Organi kompetent siguron paanshméri, kualitet dhe
konsistencé té kontrolleve zyrtare né té gjitha nivelet.
Kriteret e paragrafit (2) t€ kétij neni, duhet térésisht t&
respektohen nga i gjithé personeli té cilit i €shté dhéné
kompetenca pér zbatimin e kontrolleve zyrtare.

(4) Kur mé tepér se njé njési organizuese nga organi
kompetent &shté kompetente pér zbatimin e kontrolleve
zyrtare, sigurohet bashkérenditje efektive dhe efikase, si
dhe bashképunim midis tyre.

(5) Organi kompetent zbaton kontroll t& brendshém dhe
i nénshtrohet kontrolleve t€ jashtme, si dhe ndérmerr masa
pérkatése varésisht nga rezultatet e kontrolleve, me g€llim
qé t€ sigurohet se jané arritur qéllimet e kétij ligji. Kéto
kontrolle zbatohen né ményré t€ pavarur dhe transparente.

Neni 35
Ndarja e detyrave specifike qé kané té béjné me
kontrollet zyrtare

(1) Organi kompetent, mund tu ndajé detyra specifike,
té cilat kané t€ b&jné me kontrollet zyrtare njérit apo mé
shumé trupave kontrolluese, té pércaktuara né pérputhje
me paragrafét (2), (3) dhe (4) t€ kétij neni, sipas listés sé&
detyrave té pércaktuara nga organi kompetent.

(2) Organi kompetent, mund t’i ndajé detyra specifike
ndonjé trupit t€ caktuar vetém nése:

1) ekziston pérshkrim i sakté i detyrave, té cilat mund
t’1 kryejé trupi kontrollues dhe té cilat jané pércaktuar me
kushtet sipas té ciléve té njéjtat mund t'i zbatojé;

2) ekziston déshmi se trupi kontrollues:

a) &shté profesional, ka pajisje dhe infrastrukturé, e cila
nevojitet pér zbatimin e detyrave té cila i jané ndarg;

b) ka numér t€ mjaftueshém t& personelit t& kualifikuar
dhe me pérvojé€; dhe

c) &shté i paanshém dhe pa konflikt interesi pér sa i
pérket kryerjes s€ detyrave, t€ cilat i jané ndaré;
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3) trupi kontrollues punon dhe éshté i akredituar, né
pérputhje me kriteret e pérgjithshme té Standardeve Evropiane
RH 45004 pér puné té llojeve t€ ndryshme t€ trupave, t€ cilat
kryejné inspektim dhe/ose standarde tjera té cilat kan€ t&€ b&jné
me detyrat e ndara, nése jané mé té réndésishme;

4) laboratorét punojné né pérputhje me standardet e
cekura né nenin 36 t€ kétij ligji;

5) trupi kontrollues rezultatet e kontrollit t& kryer
rregullisht ia pércjell organit kompetent dhe me kérkesé té
organit kompetent. Né qofté rezultatet nga kontrollet véné
né dukje mospérputhshméri ose nése ekziston besueshméri
e madhe pér mospérputhje, trupi kontrollues menjéheré
duhet ta informojé organin kompetent;

6) ekziston bashkérenditje efikase dhe e efektshme
ndérmjet organit kompetent i cili i ndan detyrat dhe trupit
kontrollues.

(3) Organi kompetent, kur &sht¢ e domosdoshme
organizon kéqyrje ose inspektime té trupave kontrolluese.
Nése si rezultat i kéqyrjes ose inspektimit, rezulton se
trupat e kétillé nuk kané arritur t’i zbatojné drejté detyrat t&
cilat u jané ndar€, organi kompetent pa prolongim mund ta
térheqé akreditimin, né qofté se trupi kontrollues nuk arrin
té ndérmerr me kohé masa pérkatése dhe korrigjuese.

(4) Organi kompetent, kur déshiron té akreditojé njé
trup kontrollues pér detyra specifike kontrolluese, pér njé
gjé té kétillé e njofton ministrin, me qéllim t€ miratimit té
akreditimit. N& njoftim sidomos duhet té ceket:

1) organi kompetent, i cili do ta ndajé punén;

2) detyra e cila planifikohet t& ndahet; dhe

3) trupi kontrollues i cili duhet t€ akreditohet.

(5) Ministri 1 Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave, mé pér s€ aférmi i pércakton kushtet dhe ményrén
e akreditimit t& trupit kontrollues.

Neni 36
Laboratoré referenté

Pérkrahja laboratorike pér nevojat e organit kompetent
pér zbatimin e dispozitave t& kétij ligji kryhet me
Laboratorét Referent, né€ pérputhje me Ligjin pér
shéndetési veterinare.

Neni 37
Metodat e marrjes sé mostrave pér kryerjen e analizave

(1) Metodat e marrjes s€ mostrave pér kryerjen e
analizave t€ shfrytézuara gjaté kontrolleve zyrtare, duhet t&
jené né pajtim me dispozitat nga sfera e shéndetésisé
veterinare, ose

1) nése nuk ka dispozita té atilla, me dispozitat nga
rregullat e pranuara ndérkombétare dhe protokollet e pranuara
nga Komiteti Evropian pér Standardizim — (CEN); ose

2) kur dispozita nga pika 1) e kétij paragrafi nuk éshté e
zbatueshme, me metoda t€ tjera q€ u pérgjigjen géllimeve
té¢ dedikuara, ose jané t& zhvilluara né€ pajtim me
protokollet shkencore; ose

3) kur pikat 1) dhe 2) t& kétij paragrafi nuk jané té
zbatueshme, validiteti i metodave pér analizé mund t&é
béhet brenda né laborator, né pajtim me protokollin e
pranuar ndérkombétar.

(2) Organi kompetent vendos procedura pérkatése, me
qéllim g€ ta garantojé t&€ drejtén e operatoréve me ushqim,
prodhimet e t& ciléve jané 1éndé e marrjes sé¢ mostrave dhe
kryerjes sé analizave, t€ paragesin kérkes€ pér mendimin
plotésues profesional, pa pérjashtim nga obligimi i organit
kompetent pér marrjen e aktiviteteve pérkatése né rast urgjence.

(3) Vecanérisht organi kompetent duhet t€ sigurojé qé
operatorét me ushqim, t€ mund t€ marrin numrin e
mjaftueshém t€ mostrave pér mendimin plotésues
profesional, pérve¢ kur ajo éshté e pamundur, né rast té
ushgimeve qé prishen lehté, ose pér shkak té sasisé shumé
t& vogél t€ substratit né disponim.

(4) Mostrat doemos duhet t€ merren, t€ shénuara dhe me
ato t& veprohet né ményrén me t€ cilén do t€ garantohet edhe
vlera analitike, né procedurén e pércaktuar né pajtim me ligjin.

(5) Pérheré kur jepet leja pér Ié€shimin né qarkullim t&
prodhimeve veterinare mjekésore, t€ dedikuara pér aplikimin e
kafshéve, mishi ose prodhimi i t€ cilave jané t€ dedikuara pér
ushgimin e njerézve, organi kompetent do ta pércaktojé
periudhén e domosdoshme té tajitjes, ndérmjet aplikimit t&
fundit t€¢ prodhimeve mjekésore veterinare té€ kafshéve né
kushte normale t& shfrytézimit dhe prodhimit t€ ushqimit nga
kafshét e atilla, me qg€llim g€ té sigurohet ushqimi 1 atillé t&
mos pérmbajé kurrfar€ mbetjesh, g€ mund t€ paraqesin rrezik
pér shéndetin e konsumatorit t& fundit.

(6) T€ gjitha t& dhénat pozitive doemos duhet té merren
ose t€ vértetohen me shfrytézimin e metodave té referimit,
té zbatuara né laboratorin nacional té referimit.

(7) Ministri i Bujqésis€, Pylltaris¢ dhe Ekonomisé Ujore,
mé aférsisht i1 pércakton metodat pér marrjen e mostrave dhe
pér kryerjen e analizave, duke pérfshiré metodat e vértetimit
ose metodat e referimit, g€ shfrytézohen né rast t€ kontestimit,
kriteret e kryerjes, parametrat pér analiza, pasiguriné e
metodés dhe procedurat pér vértetimin e metodave dhe
rregullat pér interpretimin e rezultateve.

Neni 38
Personat qé kryejné kontrolle zyrtare

(1) Organi kompetent duhet t€ sigurojé qé té gjithé
personat qé kryejné kontrolle zyrtare :

1) t€ kené kryer trajnim pérkatés, gé u mundéson t’i
kryejné detyrat pér t€ cilat jané kompetenté dhe t€ kryejné
kontrolle zyrtare né ményré pérkatése;

2) t€ jené né rrjedha me risit€ nga sfera pér té cilén jané
t& kualifikuar dhe nése &shté e domosdoshme, t& pércjellin
rregullit trajnim plotésues dhe

3) t€ kené aftési pér bashképunim multidisiplinor.

(2) Ministri i Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave, mé aférsisht i pércakton kushtet dhe procedurén
pér trajnimin e personave qé kryejné kontrolle zyrtare.

Neni 39
Transparenca dhe besueshméria
(1) Organi kompetent siguron transparencé né

realizimin e aktiviteteve té tij. Pér at€ géllim, informatat
relevante q€ i ka duhet t€ jené t& kapshme pér opinionin, e

vecanérisht:
kryerjen e

1) informatat pér
efektivitetin e tyre dhe

2) informatat pér rrezik, né rast dyshimi se ushqimi
mund t€ paraqesé rrezik pér shéndetin e njerézve.

(2) Organi kompetent ndérmerr masa me té cilat do té
siguroj€ qé t€ punésuarit e tij, t&€ mos zbulojné informata t&
marra gjaté kohés sé ndérmarrjes sé kontrolleve zyrtare, té
cilat sipas natyrés s€ tyre jané té€ mbrojtura si t& besueshme.
Mbrojtja e besueshmérisé s€ t€ dhénave, nuk duhet ta
pengojé qasjen e informatave nga organi kompetent nga
paragrafi (1) i kétij neni. Me até rast zbatohen rregullat e
mbrojtjes sé t&€ dhénave me interes personal.

(3) Informatat nga paragrafi (1) dhe (2) nga ky nen,
pérmbajné:

1) fshehtésiné e procedurave pér hetimet preliminare,
ose té procedurave t€ tanishme ligjore;

2) t€ dhénat personale;

3) t€ dhéna g€ kané t€ b&jné me t& drejtat e pronésisé
intelektuale dhe

4) informata t€ mbrojtura me ligj, qé kané té bé&jné
veganérisht me fshehtésing, besueshmériné e géllimeve, né
pajtim me marréveshjet ndérkombétare dhe mbrojtjen
nacionale.

kontrolleve dhe

Neni 40
Procedurat e kontrollit dhe verifikimit

(1) Organi kompetent zbaton kontrolle né pajtim me
udhézimet pér procedura t€ brendshme, qé pérmbajné
informata dhe instruksione, pér t€ punésuarit qé i krejné
kontrollet duke pérfshiré edhe procedurat e kontrollit.
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(2) Organi kompetent ka té drejté gasjeje né lokalet dhe
dokumentacionin e operatoréve me ushqim, kur ajo &shté e
nevojshme, pér kryerjen e detyrave té tij.

. (3) Organi kompetent duhet t&€ vendosé procedura me té
cilat:

1) do té verifikohet efektiviteti i kontrolleve zyrtare qé i
realizon dhe

2) do t€ sigurohen qé aktivitetet korrigjuese t& jené
ndérmarré dhe procedurat nga paragrafi (1) i kétij neni té
jené pérditésuar rrjedhimisht.

(4) Me qéllim qé té rritet efikasiteti i kontrolleve
zyrtare, organi kompetent mund té 1€shojé edhe udhézime
q¢ kané té béjné pér:

1) zbatimin e principeve t&€ HACCP-s¢;

2) sistemin pér menaxhment me t€ cilin punojné
operatorét me ushqim, duke e pasur parasysh plot€simin e
kushteve té kétij ligji;

3) siguriné mikrobiologjike, fizike dhe kimike t&
ushqimit.

(5) Ministri 1 Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave, mé aférsisht i pércakton ményrén e zbatimit té
procedurave kontrolluese si dhe udhézimet pér kryerjen e
kontrolleve zyrtare.

Neni 41
Aktivitetet, metodat dhe teknikat e kontrollit

(1) Aktivitetet lidhur me kontrollet zyrtare, realizohen me
shfrytézimin e metodave dhe teknikave pérkatése té€ kontrollit,
si¢ jan€ monitorimi, mbikéqyrja, verifikimi, shikimi, inspektimi,
martja e mostrave dhe kryerja e analizave.

(2) Kontrollet zyrtare té ushqimit, mes tjerash i
pérfshijné aktivitetet si vijojné:

1) analizén e secilit sistem té kontrollit, q¢ operatorét me
ushqim e kané zbatuar, dhe rezultateve té fituara prej tij;

2)inspektimin e:

a) objekteve t€ prodhuesve primaré, bizneseve me
ushqim, duke e pérfshiré edhe rrethinén e tyre, lokalet,
zyret, pajisjen, instalimet dhe transportin e ushqimit;

b)léndéve t€ para, pérbérésve, prodhimeve ndihmése
dhe té tjera, t€ shfrytézuara pér pérgatitjen dhe prodhimin e
ushqimit;

¢) prodhimeve gjysmé té gatshme;

¢) materialeve dhe 1éndéve té tjera, q€ vijn€ né kontakt
me ushqimin;

d) prodhimeve kimike t€ pérdorura pér pastrim,
dezinfektim, kontroll t€ démtuesve dhe mirémbajtje t&é
objektit;

dh) shénimit, prezantimit dhe reklamimit;

3) kontrollet e kushteve higjienike né biznese me
ushqim;

4) vlerésimin e procedurave pér praktiké t€ mir€ prodhuese,
praktiké té miré higjienike, praktiké t&€ mir€ bujgésore dhe
HACCP principeve, duke e marré parasysh shfrytézimin e
udhézimeve t€ pércaktuara n€ pajtim me kété ligj;

5) kontrollin e dokumenteve dhe evidencés, qé¢ mund té
jené me réndési pér vleré€simin e harmonizimit me kété ligj;

6)bisedimeve me operatorét me ushqim dhe personelin
e tyre;

7) leximin e vlerave té shénuara nga instrumentet
matése, t€ operatoréve me ushqim;

8) kontrollet e kryera me instrumente nga organi
kompetent, pér verifikimin e matjeve t€ marra nga
operatorét me ushqim;

9) cfarédo aktiviteti tjetér, q€ siguron té€ ploté€sohen
qéllimet e kétij ligji.

Neni 42
Procesverbalet dhe aktvendimet

(1) Organi kompetent pérgatit procesverbale dhe
aktvendime pér kontrollet e kryera zyrtare.

(2) NE procesverbale dhe/ose aktvendime nga
kontrollet e kryera, pérfshihet pérshkrimi i qéllimit t&
kontrolleve zyrtare, metodave té aplikuara t€ koontrollit,

rezultateve nga kontrollet zyrtare, dhe ku éshté e mundur
aktiviteteve t€ cilat i ndérmerr operatori me ushqim pér té
cilin béhet fjal¢ .

(3) Organi kompetent i siguron operatorit me ushqim
pér t€ cilin ka t& béjé, kopje té procesverbalit dhe/ose
aktvendimit nga paragrafi (2) i kétij neni, e veganérisht né
rast t&€ mosharmonizimit.

Neni 43
Analiza e rrezikut

(1) Q& t& arrihet qé€llimi i pérgjithshém pér shkallg t&
larté¢ t€ mbrojtjes s€ shéndetit dhe jet€s sé njerézve,
kontrollet zyrtare t€ realizuara sipas kétij ligji, kryhen né
bazé té analizave té€ rrezikut, né pajtim me dispozitat e kétij
neni, pérve¢ ku nuk &shté e mundur, pér shkak té
rrethanave ose natyrés s€ masés.

(2) Vlerésimi i rrezikut bazohet né déshmi shkencore
dhe realizohet né ményré t€ pavarur, objektive dhe
transparente, né pajtim me ligjin.

(3) Ballafagimi me rrezikun realizohet nga organi
kompetent, duke i marré parasysh rezultatet nga vlerésimi i
rrezikut, faktorét e tjer€é me réndési dhe principin e
kujdesis€, me qéllim qé t& arrihen géllimet e pérgjithshme
té kétij ligji.

(4) Ngritja e vetédijes pér rrezkun, realizohet ose nga
organi kompetent ose nga vlerésuesit e rrezikut, qé
veprojné bashkérisht ose pavarésisht nga njéri tjetri, dhe
duhet t€ ket€ pér qé€llim g€ ta rris€ mbrojtje e
konsumatoréve me nxitjen e vetédijes publike dhe
vigjilencés sé€ opinionit.

Neni 44
Principi i kujdesisé

(1) N& kushte té vecanta pas vlerésimit t& informatave
té kapshme, nése éshté identifikuar mundésia pér efektin e
démshém pér shéndetin e njerézve, ndérsa nuk ekziston
vértetim shkencor, mund t€ merren masa t€ pérkohshme
pér menaxhimin me rrezikun, t¢ domosdoshme qé té
sigurohet nivel i lart¢ i1 mbrojtjes shéndetésore né
Republikén e Maqgedonisé, derisa nuk vértetohen déshmi
shkencore pér vlerésimin mé detajor t€ rrezikut.

(2) Masat nga paragrafi (1) i kétij neni, doemos duhet t&
jené t&€ pérpjesshme dhe kufizuese, pér l€shimin né garkullim
deri n€ shkallén g€ €shté e duhur pér arritjen e nivelit t€ larté t&
mbrojtjes shéndetésore, né pajtim me ligjin, né raport
realizueshmériné teknike dhe ekonomike dhe faktorét e tjeré
qé merren si legjitim, pér problematikén pér t€ cilén kané té
béjné. Masat revidohen nga organi kompetent né kohé t&
qrsyeshme, varésisht nga natyra e rrezikut t€ konfirmnuar pér
jetén ose shéndetin e njerézve, si dhe llojin e informatave
shkencore, qé jané t€ nevojshme ta sqarojné pasiguriné
shkencore dhe t€ kryejé vlerésimin e ploté té rrezikut.

Neni 45
Sistemi pér informim té shpejté

(1) Organi kompetent &shté pjesé e rrjetit t€ sistemit pér
informim t€ shpejt€, &€ vendoset dhe punon né€ pajtim me ligjin.

(2) Kur organi kompetent ka informaté lidhur me
ekzistimin e rrezikut serioz t€ drejtpérdrejté ose t& térthorté
pér shéndetin e njerézve qé rezulton nga ushqimi, ajo
informaté menjéheré paraqitet n€ trupin naconal pér kontakt,
nga sistemi i informimit t€ shpejté. Organi kompetent mund
ta plotésojé flet€paraqitjen, me ¢farédo informaté shkencore
ose teknike, q¢ do t€ mundésojé aksion té shpejté dhe
pérkatés pér ballafagimin me rrezikun.

(3)Organi kompetent menjéheré e njofton trupin nacional
pér kontakt, nga sistemi pér informim té shpejté pér:

1) secilén masé qé e ka ndérmarré, pér kufizmin e 1éshimit
né qarkullim ose térheqje té detyrueshme nga garkullimi, ose
térhegjen e ushqgimit me q€llim g€ t€ mbrohet shéndeti i
njerézve, dhe q€ kérkon veprim té shpe;jté;
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2) secilin rekomandim ose marréveshje me operatorét
me ushqim, qé vullnetarisht ose detyrimisht jané té
orientuara né€ pengimin, kufizimin ose urdhérimin e
kushteve té vecanta pér léshim né qarkullim, ose
shfrytézimi i mundshém i ushqimit, duke e marré parasysh
seriozitetin e rrezikut pér shéndetin e njerézve dhe qé
kérkon veprim té shpejté;

3) ¢do moslejim nga ana e inspektoréve kufitaré, lidhur
me rrezikun e drejtpérdrejté ose t& térthorté pér shéndetin e
njerézve, t€ serisé€, kontejnerit ose kargo dérgesés sé ushqimit
t€ dedikuar pér import. Njoftimi duhet t& jet€ i shogéruar me
sqarim detajor t€ shkaqeve pér aksionin e ndérmarr€ nga
organi kompetent, q¢ &shté pércjellé né kohén e duhur, me
informata ploté€suese, vecanérisht kur masat né té cilat &shté
bazuar flet€paraqitja, jané ndryshuar ose térhequr.

(4) Kur ushqimi qé éshté 1éndé€ e paraqitjes né sistemin
pér informim t€ shpejté éshté eksportuar, organi kompetent
¢ informon vendin e pranimit.

(5) Organi kompetent vepron shpejt dhe mban evidencé
pér aktivitetet e realizuara ose masat e ndérmarra, pas
marrjes sé fletéparaqitjes dhe informatave plotésuese, té
dorézuara te ai me sistemin pér informim t& shpe;jté.

(6) Informatat e kapshme pér anétarét e rrjetit, q€ kané
té€ béjné me rrezikun pér shéndetin e njerézve, t€ shkaktuar
me ushqim, duhet té jené t€ kapshme pér opinionin, né
pajtim me proincipet e informimit nga paragrafi (2) i kétij
neni. Opinioni ka gasje né informatat pér identifikimin e
prodhimit, natyrén e rrezikut dhe masat e ndérmarra.

(7) Organi kompetent ndérmerr masa me té cilat do t&
sigurojé g€ t€ punésuarit t€ mos i zbulojné informatat e marra
pér géllimet e kétij neni, q& pér shkak t€ natyrés sé€ tyre jané t&
besueshme né raste t€ arsyeshme, pérveg pér informatat qé
doemos duhet té jené publike, nése ashtu kérkojné kushtet, me
qéllim g€ t€ mbrohet shéndeti i njerézve.

(8) Mbrojtja e besueshméris€é nuk duhet ta pengojé
pércjelljen e informatave me réndési, pér efektivitetin e
mbikéqyrjes sé qarkullimit dhe zbatimin e masave né
sferén e ushqimit. Kur organi kompetent merr informatat e
mbrojtura si t& besueshme, duhet ta sigurojé mbrojtjen e
tyre, n€ pajtim me paragrafin (1) t€ kétij neni.

Neni 46
Masa urgjente

(1) Kur ushqimi qé€ &sht€ prodhuar né Republikén e
Magedonisé ose &shté importuar, paraqet rrezik té
mundshém serioz pér shéndetin e njerézve, shéndetin e
kafshéve ose pér mjedisin jeté€sor, dhe se rreziku i atillé
nuk mund t€ ndalohet me rezultate t&¢ kénagshme, gjaté
realizimit té aktiviteteve nga organi kompetent, menjéheré
ndérmerr masa varésisht nga réndésia e situatés:

I)né rastin e ushqimit t€ prodhuar né Republikén e
Magedonisé:

a) ¢ ndalon l€shimin né qarkullim ose shfrytézimin e
ushqimit pér té cilin b&het fjalg;

b) cakton kushte t€ veganta pér ushqimin pér t€ cilin
béhet fjalé;

¢) ¢farédo masa té tjera pérkatése.

2) né rastin e importit t€ ushqimit:

a) e ndalon importin e ushqimit pér té cilin béhet fjalé,
nga vendi ose pjesa e vendit eksportues, pérkatésisht nga
vendi népér t€ cilin ai ushqim tranziton;

b) cakton kushte t€ veganta pér ushqimin pér t€ cilin
béhet fjalé, q€ importohet nga vendi ose pjesa e vendit t&
huaj;

¢) ¢farédo masa té tjera pérkatése.

Neni 47
Konsultimet me shérbimet e tjera nacionale

Organi  kompetent rregullisht konsultohet dhe
koordinohet me organe dhe institucione t€ tjera nga sfera e
higjienés s€ ushqimit ose sfera tjetér, qé pérfshihet me kété
ligj, q¢ mund t€ ket€ ndikim té réndésishém né
shéndetésiné publike.

Neni 48
Plani i pérgjithshém pér ballafagim me kriza dhe plani
pér masa urgjente

(1) Organi kompetent, né bashképunim me oraganet
dhe institucionet nga neni 47 i kétij ligji, pérgatit plan té
pérgjithshém pér ballafagim me kriza, nga sfera e sigurisé
s€ ushqimit.

(2) NE planin e pérgjithshém shénohen situatat qé
pérfshijné rrezik t€ drejtpérdrejt€é ose té térthort€é nga
ushqimi né shéndetin e njerézve, pér t€ cilin ka pak
besueshméri qé té parandalohet, eliminohet ose reduktohet
né nivel t& pranueshém né bazé té ligjit, ose rrezikun me t&
cilin nuk mundet t¢ menaxhohet né ményré pérkatése,
vetém me zbatimin e dispozitave nga neni 46 i kétij ligji.

(3) Me planin e pérgjithshém nga paragrafi (1) i kétij
neni, pércaktohen edhe procedurat praktike pér ballafaqim
me kriza, duke i pérshiré edhe parimet e transparencés qé
duhet t€ zbatohen, si dhe strategjiné e komunikimit.

(4) Pér realizimin e planit té pérgjithshém pér
ballafaqim me kriza nga paragrafi (1) i kétij neni, organi
kompetent pérgatit plane operative, me masa qé duhet t&
zbatohen pa prolongim, kur &sht€ konfirmuar se ushqimi
paraqet rrezik pér njerézit n€ ményré t€ drejtpérdrejté ose
pérmes mjedisit.

(5) Me planet pér masa urgjente, pércaktohen:

1) shérbimet administrative q€ do t& pérfshihen;

2) autorizimet dhe pérgjegjésia e tyre dhe

3) ményra dhe procedurat pér kémbimin e informatave
ndérmjet paléve té preokupuara.

(6) Organi kompetent e kryen ndryshimin e planeve pér
masa urgjente, n€ aspekt té€ organizimit dhe né€ bazé té
pérvojés, duke pérfshiré edhe pérvojén e marré gjaté
stérvitjes s€ simulimit.

(7) Nése éshté e nevojshme té zbatohen masa té tjera né
bazé té ligjit, ato masa duhet t& harmonizohen me planet
pér masa urgjente, qé té sigurohet se planet jané né pajtim
me planin e pérgjithshém pér ballafaqgim me kriza nga
paragrafi (1) i kétij neni. Né ato plane duhet t&€ shénohet
edhe roli i t€ gjithé personave t&€ angazhuar n€ objekte, dhe
pér realizimin e planeve pér masa urgjente.

(8) Ministri i Bujqésisé, Pylltaris¢ dhe Ekonomisé
Ujore, mé aférsisht e pércakton ményrén e pérgatitjes sé
planeve pér masa urgjente, pér ushqimin q€ shkakton rrezik
pér shéndetin e njerézve.

Neni 49
Njésia pér ballafaqim me kriza

(1) Né rastin kur organi kompetent do té konfirmojé
ekzistimin e rrezikut t€ drejtpérdrejt€ ose t€ térthorté pér
shéndetin e njerézve, g€ nuk mund té parandalohet, eliminohet
ose reduktohet né nivelin e pranueshém, né pajtim me ligjin
ose i cili nuk mund té menaxhohet né nényré adekuate, vetém
me zbatimin e dipsozitave nga neni 46 i kétij ligji, menjéheré e
njofton Qeveriné e Republikés s¢ Magedonisé.

(2) Organi kompetent pa prolongim, formon njési pér
ballafaqgim me kriza, né té cilén nése ka nevojé, marrin
pjesé edhe organet e tjera shtetérore kompetente, qé do té
mundésojné ndihmé teknike dhe shkencore.

(3) Njésia pér ballafagim me kriza €shté pérgjegjése pér
grumbullimin dhe vlerésimin e informatave pérkatése dhe
identifikimin e mundésive pér parandalim, eliminim ose
zvogélim t€ nivelit t€ pranueshém t€ rrezikut pér shéndetin e
njerézve, sa €sht€ e mundur mé shpejté dhe mé efektivisht.

(4) Njésia pér ballafaqim me kriza mund t€é kérkojé
ndihmé nga secili perdson fizik ose juridik, njohurité dhe
aftésité e té cilit jané t€ domosdoshme pér ballafagim
efektiv me krizén.

(5) Njésia pér ballafqim me kriza e njofton opinionin
pér té gjitha rreziqet e krijuara dhe masat q€ ndérmerren.
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Neni 50
Plani kontrollues shumévjecar

Me qéllim g€ t€ sigurohet realizimi efikas i kontrolleve
zyrtare, lidhur me hgjienén e ushqimit, mbrojtjen
shéndetésore dhe miréqenien e kafshéve, né pajtim me kété
ligj, organi kompetent miraton plan kontrollues unik
integral shumévjecar, né pajtim me dispozitat nga neni 51
dhe 52 i kétij ligji.

Neni 51
Parimet pér pérgatitjen e planit shumévjecar
kontrollues

(1) Plani shumévjecar kontrollues pérmban informata
té pérgjithshme pér strukturén dhe organizimin e sistemit
pér kontrollin e ushqimit, mbrojtjen shéndetésore t&
kafshéve dhe miréqenien e tyre, e vecanérisht:

1) qéllimet strategjike t€ planit, si dhe prioritetin pér
kontrollin dhe alokimin e mjeteve, qé kané t&€ b&né pér t&
njéjtat;

2) kategorizimin e rrezikut pér aktivitetet;

3)caktimin e organeve kompetente dhe detyrat e tyre né
nivel gendror, rajonal dhe lokal si dhe mjetet pér realizimin
e té njéjtave;

4) organizatén themelore dhe udhé&hegjen me kontrollet
zyrtare né nivel nacional, rajonal dhe lokal, duke i pérfshiré
edhe kontrollet zyrtare té objekteve individuale;

5) sistemin e kontrollit t€ zbatuar né pjes€ t€ ndryshme
té zinxhirit t€ prodhimit t€ ushqimit, dhe i koordinuar
ndérmjet shérbimeve té ndryshme t€ organit kompetent,
pérgjegjése pér kontrollet zyrtare;

6) kur éshté e mundur, delegimin e detyrave té trupave
té kontrollit;

7) metodat pér konfirmimin e harmonizimit me kriteret
operative, t€ shénuara né€ nenin 34 paragrafi (2) i kétij ligji;

8)trajnimin e personave qé kryejné kontrolle zyrtare, t&
shénuara né nenin 38 t& kétij ligji;

9) dokumentimin e procedurave t€ shéuara né nenin 40
dhe 42 t& kétij ligji;

10) organizimin dhe veprimin sipas planeve pér masa
urgjente gjaté paraqitjes s€ sémundjeve te kafshét dhe
s€émundjeve nga ushqimi, incidenteve me kontaminimit té
ushqimit dhe rreziget e tjera pér shéndetin e njerézve;

11) organizimin, bashképunimin dhe ndihmén e
pérbashkét me organet e tjera shtetérore.

(2) Plani shumévjecar i kontrollit, mund t€ ndryshohet
gjaté realizimit. Ndryshimet mund té béhen n& aspekt té:

1) legjislacionit té ri;

2) paraqitjes s¢ sémundjeve kércénuese ose rrezigeve té
tjera pér shéndetin e njerézve;

3)ndryshimeve me réndési né strukturén, administrimin
ose punén e organit kompetent;

4) rezultateve nga kontrollet zyrtare;

5) ndryshimeve té orientimeve té€ shénuara né nenin 52
té kétij ligji;

6) zbulimeve shkencore;

7) rezultatit t& shikimit ose inspektimieve té jashtme
apo t& brendshme.

Neni 52
Orientimet e planit kontrollues shumévjecar

(4) Gjaté pérgatitjes s€ planit kontrollues shumévjecar,
duhet t€ kihet parasysh si vijon:

1) t& promovojé qasje t&€ pérhershme, t&€ pérgjithshme
dhe té integruar t€ kontrolleve zyrtare t€ ushqimit,
legjislacionit t&€ mbrojtjes shéndetésore dhe miréqgenies sé
kafshéve, dhe t’i pérfshijé té gjitha sferat dhe t& gjitha fazat
nga zinxhiri i ushqimit, duke pérfshiré edhe importin;

2) t’i identifikojé prioritetet né bazé t€ rrezikut dhe
kritereve pér kategorizimin e rrezikut, nga aktivitetet e
ndérmarra dhe procedurat mé efektive té kontrollit;

3) té identifikojé prioritete té tjera pér procedura mé
efektive t€ kontrollit;

4) t’i identifikojé fazat e prodhimit, pérpunimit dhe
distribuimit t€ ushqimit;

5) t&€ promovoj€ zbatimin e praktikave mé té mira né t&
gjitha nivelet e sistemit té kontrollit;

6) té& promovojé zhvillimin e kontrolleve efektive té
sistemit t€ rrjedhshmérisé;

7) ta orientojé zhvillimin e sistemit pér evidentimin e
kontrolleve té kryera dhe rezultateve prej tyre;

8) t€ udhézojé né zbatimin e standardeve dhe
rekomandimeve té miratuara ndérkombétare, né€ aspektin e
organizimit dhe punés s€ shérbimeve publike;

9) t& pércaktojé kritere pér kryerjen e inspektimit, té
shénuara né nenin 34 t& kétij ligji;

10) ta pércaktojé pérmbajtjen e raportit vjetor dhe
informatave qé duhet t’i pérmbajé, n€ pajtim me nenin 53
té kétij ligji;

11) t’1 shénojé treguesit kryesoré, né bazé té té ciléve
do té kryhet vlerésimi i planit shumévjecar té kontrollit.

(2) Kur éshté e nevojshme, orientimet nga paragrafi (1)
i kétij neni, mund té ndryshohen varésisht nga analizat e
kryera, né bazé té raporteve té pérgatitura né pajtim me
nenin 53 t€ kétij ligji.

Neni 53
Raporti vjetor

(1) Njé vit nga fillimi i zbatimit t& planit shumévjegar t&
kontrollit, vijimisht dhe pér ¢do vit vijues, organi kompetent ia
dorézon ministrit raportin né t€ cilin shénohen:

1) té gjitha ndryshimet e kryera né planin shumévjegar
té kontrollit, duke 1 pas€ parasysh dispozitat nga neni 51 i
kétij ligji;

2) rezultatet nga kontrollet dhe inspektimet e kryera né
vitin paraprak, né bazé t& dispozitave nga plani
shumeévjegar i kontrollit;

3) lloji dhe numri i rasteve té identifikuara t&
mosharmonizimit;

4)aktivitetet pér sigurimin e veprimit efektiv té planeve
shumévjecgare té kontrollit, duke i pérfshiré aktivitetet e
realizuara dhe rezultatet e fituara.

(2) Duke e pasé parasysh rezultatin nga kontrollet dhe
informatat e tjera pérkatése, organi kompetent né kuadér té
raportit nga paragrfafi (1) i kétij neni, i jep rekomandim
ministrit lidhur me:

1) mund@sité pér pérmirésimin e sistemit té kontrollit
dhe inspektimit zyrtar, duke e pérfshiré qéllimin,
udhéheqjen dhe zbatimin;

2) kontrollet e veganta q€ kryhen né pjesé t€ vecanta t&
zinxhirit pér prodhimin e ushqimit ose aktivitete, pa dallim
nése t€ njéjtat jan€ pérfshiré me planet shumévjegare té
kontrollit;

3)planet e koordinuara té dedikuara pér qéllime t&
veganta.

(3) Planet shumévjecare té kontrollit dhe orientimet
pérkatése, ku €shté e nevojshme ndryshohen né bazé té
konkluzave dhe rekomandimeve t€ pérmbajtura né raport.

Seksioni IT
Kontrolli zyrtar i mishit té freskét, butakéve bivalé,
prodhimeve té peshkut, quméshtit té freskét dhe
prodhimeve té quméshtit

Neni 54
Kontrolli zyrtar i mishit té freskét

(1) Organi kompetent siguron qé kontrolle zyrtare té
mishit t€ freskét, t€ kryhen né pajtim me paragrafét (2), (3),
4), (5), (6), (7), (8) dhe (9) t& kétij neni.

) Veterinari zyrtar kryen inspektim né thertore,
objekte pér manipulim me kafshé t€ egra dhe objekte pér
prerje, q€ 1€shojné né€ qarkullim mish t& freskét, né pajtim
me dispozitat q€ i rregullojné kushtet e pérgjithshme dhe t&
vecanta, q€ kané t€ b&jné me:

1) informatat pér zinxhirin ushqimor;

2) inspektimin para therjes sé kafshéve;
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3) miréqgenien e kafshéve;

4) inspektimin pas therjes s€ kafshéve;

5) materialin e rrezikshém specifik dhe nus - prodhimet dhe

6) testimet laboratorike.

(3) Vénia e vulés shéndetésore né€ trupat e
dythundrakéve dhe thundrakéve shtépiaké, t& gjithé
sisoréve té rritur si kafshé té egra, pérveg lepujve, kafshéve
té trasha té€ egra t€ ruajtura, si dhe gjysmave, pjeséve t&
katérta dhe gjysmave t€ prera né tri pjesé, kryhet né
thertore dhe objekte pér manipulim me kafshé t€ egra, né
pajtim me kété ligj. Vulén shéndetésore e vé veterinari
zyrtar ose personi tjetér nén pérgjegjésin€ e veterinarit
zyrtar, kur gjaté kontrollit zyrtar nuk jané konfirmuar
mangési g€ e b&jné€ mishin t€ prishur pér ushqimin e
njerézve.

(4) Pas kontrolleve t&€ kryera nga paragrafi (2) dhe (3)
té kétij neni, veterinari zyrtar ndérmerr masa pérkatése, e
veganérisht pér:

1) pércjelljen e rezultateve nga inspektimi;

2) vendimet qé kané té b&né me informatat pér
zinxhirin ushqimor;

3) vendimet q¢€ kané t& béjné pér kafshét e gjalla;

4) vendimet q¢€ kané t&€ b&jn€ pér mirégenien e kafshéve dhe

5) vendimet g€ kané té béjné pér mishin.

(5) Teknikét zyrtaré veterinaré mund t’i ndihmojné
veterinarit zyrtar, gjaté kryerjes s€ kontrolleve né pajtim
me Ligjin pér shéndetési veterinare. N& até rast ata
pérgjigjen pér punén e vet.

(6) Organi kompetent:

1) siguron numér té mjaftueshém té té€ punésuarve pér
kryerjen e kontrolleve zyrtare, né pajtim me dispozitat pér
frekuencén e kontrolleve né pajtim me ligjin dhe

2) n€ pajtim me principin pér vlerésimin e rrezikut, e
kryen vlerésimin e numrit t€ kuadrit t€ tij t€ nevojshém né
vijén e therjes pér ¢do thertore, i cili duhet t€ jeté i
myjaftueshém pér zbatimin e dispozitave té kétij ligji.

(7) Organi kompetent mund té lejojé q& personeli nga
thertorja t€ ndihmojé gjaté kryerjes sé kontrolleve zyrtare,
gjaté kryerjes s€ detyrave t€ veganta t€ caktuara, duke
pérfshiré marrjen e mostrave dhe testimet, nén
mbikéqyrjen e veterinarit zyrtar, gjat€ kontrollit t€ mishit t&
shpes€ve dhe lepujve, né€ pajtim me dispozitat nga sfera e
shéndetésisé veterinare. N& até rast organi kompetent
siguron g€ personeli i cili kryen detyra té atilla:

1) té jet€ i kualifikuar dhe ta keté kaluar trajnimin né
pajtim me dispozitat nga sfera e shéndetésisé veterinare;

2) t€ punojé pavarésisht nga personeli né prodhimtari dhe

3) ta njoftoj€ veterinarin zyrtar pér té gjitha mangésité.

(8) Organi kompetent siguron qé veterinerét zyrtaré
dhe teknikét veterinar€ zyrtar€, té jené té kualifikuar dhe ta
kené kaluar trajnimin, né pajtim me Ligjin pér shéndetési
veterinare.

(9) Me pérjashtim nga paragrafi (7) pika 1) e kétij ligji,
personeli nga thertoret i autorizuar nga organi kompetent
qé té kryejé detyra t&€ vecanta, duhet t€ kalojé trajnime t&
njéjta s1 teknikét zyrtaré t€ veterinaris€, pér detyrat e
vecanta pér t€ cilat jané autorizuar, pa ¢ dhéné provimin
pér kontrollin e njohurive si tekniké zyrtaré t€ veterinarisé.
Organi kompetent duhet t€ sigurojé trajnime t€ tilla té
mjaftueshme, para se ta autorizojé personelin nga thertoret,
qé t’i kryejé detyrat e veganta.

(10)  Ministri i Bujqésis€, Pylltaris¢ dhe Ekonomisé
Ujore, mé aférsisht i pércakton ményrén dhe procedurén pér:

- Kontrollet zyrtare qé i kryejné veterinerét zyrtaré né
thertore, objekte pér manipulim me kafshé té€ egra dhe
objektet pér prerje qé 1€shojné né€ qarkullim mish t& freskét;

- Vénien e vulés veterinare né€ trupat e dythundrakéve
dhe thudrakéve shtépiaké, t€ gjithé sisoréve té ruajtur si
kafshé t€ egra pérveg lepujve, kafshéve tE trasha té egra té
ruajtura, si dhe gjysmave, t€ katértave dhe gjysmave té
prera né tri pjesé;

- Asistencén e veterineréve zyrtaré nga ana e teknikéve
zyrtaré t& veterinarisé;

- Marrjen e mostrave dhe testimin;

- Trajnimin e veterineréve zyrtar€, teknikéve zyrtaré té
veterinarisé€ dhe personelit nga thertoret dhe

- Personelin e domosdoshém pér kryerjen e kontrolleve
zyrtare dhe numrin e kontrolleve zyrtare, personelin e
nevojshém nga thertoret, t€ autorizuar qé t’i ndihmojné
veterinerét zyrtaré, gjat€ kryerjes sé€ kontrolleve zyrtare,
gjaté kontrollit t€ mishit t€ freskét té shpeséve dhe lepujve.

Neni 55
Kontrollet zyrtare té butakéve bival

(1) Organi kompetent e siguron prodhimin dhe
léshimin né qarkullim t€ butakéve bival, ehinoderméve,
tunikéve dhe gastropodéve, t€ jeté né pajtim me kété ligj.

(2) Ministri i Bujqésis€, Pylltaris¢é dhe Ekonomisé
Ujore, mé af€risht i pércakton ményrén dhe procedurén
pér kryerjen e kontrollit zyrtar t€ butakéve bivalenté,
ehinoderméve, tunikéve dhe gastropodéve.

Neni 56
Kontrollet zyrtare té prodhimeve té peshkut

(1) Organi kompetent siguron qé kontrollet zyrtare t&
prodhimeve té peshkut, t& jené n€ pajtim me kété ligj.

(2) Ministri i Bujqésis€, Pylltaris¢é dhe Ekonomisé
Ujore, mé aférsisht 1 pércakton ményrén dhe procedurén
pér kryerjen e kontrollit zyrtar t€ prodhimeve té peshkut.

Neni 57
Kontrollet zyrtare té quméshtit dhe prodhimeve té
quméshtit

(1) Organi kompetent siguron qé kontrollet zyrtare t&
quméshtit dhe prodhimeve t€ quméshtit, té jené né pajtim
me ligjin.

(2) Ministri i Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé
Ujore, mé aférsisht i pércakton ményrén dhe procedurén
pér kryerjen e kontrollit zyrtar t€ quméshtit dhe
prodhimeve t& quméshtit.

Neni 58
Kontrollet zyrtare té prodhimeve té tjera me
prejardhje shtazore

(1) Organi kompetent siguron qé kontrollet zyrtare té
prodhimeve t€ tjera me prejardhje shtazore, t€ jené né
pajtim me ligjin.

(2) Ministri i Bujqésisé, Pylltaris¢ dhe Ekonomisé Ujore,
mé aférsisht i pércakton ményrén dhe procedurén pér
kontrollin zyrtar té prodhimeve t€ tjera me prejardhje shtazore.

Neni 59
Aktivitetet né rast té mosharmonizimit

(1) Kur organi kompetent do t& konfirmojé
mosharmonizim me kété ligj, ndérmerr masa me té cilat do
té sigurojé q€ operatori me ushqim, ta evitojé
mosharmonizimin. Gjaté vendimmarrjes se cilat masa
duhet t¢ kumtohen, organi kompetent e merr parasysh
natyrén e mosharmonizimit, dhe t€¢ dhénat nga evidenca pér
mosharmonizimet e konstatuara, nga puna paraprake e
operatorit me ushqim.

(2) Masat nga paragrafi (1) i kétij neni, ku &shté e
pérshtatshme pérfshijné:

1) urdhérimin e masave pér sanitacion ose té masave
té tjera korrigjuese, q€ té garantohet siguria e prodhimeve
me prejardhje shtazore, dhe harmonizimin me dispozitat
pér siguriné e ushqimit, shéndetésiné publike dhe
mbrojtjen shéndetésore té kafshéve;

2) kufizimin ose ndalimin pér l&shim né qarkullim,
import dhe eksport té ushqimit;

3) mbikéqyrjen e ushqimit dhe nése €shté e nevojshme
urdhéresén pér té€rheqjen dhe/ose shkatérrimin e ushqimit;
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4) autorizimin pér pérdorimin e ushqimit pér dedikim
tjetér nga ai pér t€ cilin ka gené i dedikuar né fillim;

5) ndalimin e kryerjes s€ veprimtarisé sé operatorit me
ushqim, ose mbylljen e tér€ apo pjesé€s sé objektit pér
periudhén e caktuar kohore;

6) térhegjen e pérkohshme ose hegjen e lejes pér
objektin;

7) masat e shénuara n€ nenin 26 t& kétij ligji pér
dérgesat nga importi dhe

8) masat e tjera pér t&€ cilat organi kompetent
konsideron se jané pérkatése.

(3) Né rastet nga paragrafi (2) i kétij neni, organi
kompetent operatorit me ushqim ose pérfaqésuesit té tij i
dorézon:

1) aktvendim me masat e¢ kumtuara né pajtim me
paragrafin (1) dhe (2) t€ kétij neni, me sqarim pér arsyen e
vendimit t& atillé dhe

2) késhillén pér té drejté ankese lidhur me aktvendimin
dhe afatin e paraqitjes s€ ankesés.

(4) Kur éshté e mundur, organi kompetent e njofton
organin kompetent t€ vendit dérgues, pér aktvendimin e
marré.

Neni 60
Adaptimi i masave

(1) Organi kompetent pa i véné né piképyetje qéllimet e
kétij ligji, n€ pajtim me paragrafin (2) t& kétij neni, miraton
masa t€ vecanta pér adaptim ndaj kushteve pér kontrolle
zyrtare.

(2) Masat e vecanta nga paragrafi (1) i kétij neni:

1) kané pér qéllim:

a) t€ mundésojné zbatimin e papenguar t€ metodave
tradicionale né t€ gjitha fazat e prodhimit, pérpunimit dhe
distribuimit t& ushqimit;

b) t’i adaptojn€ nevojat e operatoréve me ushqim, me
dispozitat e kétij ligji ose

c) t& lejojné zhvillimin e pilot projekteve, t€ cilat
miratojné qasje té reja t€ kontrollit t€ higjienés sé mishit;

2) kané t€ b&jné pér elementet si vijojné:

a) informatat pér zinxhirin ushqimor;

b) praniné e té punésuarve té organit kompetent né
objektet pér ushqim.

(3) Ministri i Bujqésis€, Pylltarisé dhe Ekonomisé
Ujore, i pércakton masat e vecanta pér adaptimin e
kontrolleve zyrtare.

Seksioni 111
Mbikéqyrja dhe kontrolli i mbetjeve dhe substancave té
palejueshme, zoonozave, shkaktaréve té zoonozave dhe
rezistencés antimikrobike

Neni 61
Plani pér mbikéqyrje dhe monitorim té mbetjeve dhe
substancave té palejueshme

(1) Monitorimi ndaj rritjes sé kafshéve dhe prodhimit
primar me prejardhje shtazore, kryhet pér zbulimin e
pranis€ s€ mbetjeve, substancave t€ palejueshme te kafshét
e gjalla, ekskreteve té tyre dhe lé€ngjeve té trupit, indeve
dhe prodhimeve me prejardhje shtazore.

(2) Cdo vit organi kompetent pérgatit plan pér
monitorimin e mbetjeve dhe substancave té palejueshme te
kafshét e gjalla, ekskreteve té€ tyre dhe léngjeve t& trupit,
indeve dhe prodhimeve me prejardhje bimore. Ky plan
mund t€ jeté pjesé nga plani shumévjegar, i pércaktuar me
nenin 50 té kétij ligji.

(3) Me planin nga paragrafi (2) i kétij neni:

1) sigurohet zbulimi i grupeve t€ mbetjeve ose
substancave sipas tipit t& kafshés;

2) shénohen masat pér zbulimin e pranisé€ sé:

a) substancave nga pika 1 e kétij paragrafi te kafshét e
gjalla, n€ ujin pér pije, te ushqimi i kafshéve dhe t€ gjitha
vendet ku kafshét shumohen dhe ruhen;

b) mbetjeve t€ substancave nga alineja 1 e késaj pike, te
kafshét e gjalla, ekskretet e tyre dhe 1éngjet e trupit, indet dhe
prodhimet me prejardhje bimore, quméshti, vezét dhe myjalti;

3) sigurohet harmonizimi i dispozitave pér marrjen e
mostrave dhe niveli i lejuar maksimal té mbetjeve né
pajtim me ligjin.

(4) Plani nga paragrafi (2) i kétij neni pé€rmban:

1) dispozitat me té cilat pércaktohen substancat, lejimi
dhe ndalimi i tyre, distribuimi dhe 1&€shimi né qarkullim, si
dhe ményra e zbatimit t& procedurave;

2) organizimi i organit kompetent, me detalet pér llojin
dhe kapacitetin e trupave té pérfshiré né zbatimin e planit;

3) laboratorét e lejuar me detalet pér kapacitetin e tyre
pér analizén e mostrave;

4) nivelin e tolerancés pér substancat e lejuara, pér té cilat
niveli maksimal i mbetjeve nuk éshté pércaktuar me ligj;

5) listén e substancave q€ zbulohen, metodat e
analizave, standardet pér interpretimin e rezultateve dhe
numrin e mostrave qé€ duhet t&€ merret, me sqarimin pér
shkaqet e marrjes sé numrit té paraparé t&€ mostrave;

6) numrin ¢ mostrave t& marra né raport me numrin ¢
kafshéve té llojeve t€ ndryshme té therura né vitin
paraprak, né pajtim me numrin e mostrave dhe frekuencén
pér marrjen e t& njé&jtave, n€ pajtim me ligjin;

7) procedurén me marrjen e mostrave dhe rregullat qé
kané té b&jné me mbajtjen e evidencés pér t€ njéjtat dhe

8) llojin e masave t& kumtuara nga organi kompetent,
pér kafshét dhe prodhimet te t€ cilat jan€ zbuluar mbetje;

(5) Ministri i Bujqésis€, Pylltaris¢é dhe Ekonomisé
Ujore, mé aférsisht i pércakton ményrén dhe procedurat pér
monitorimin dhe kontrollin e mbetjeve dhe substancave té
palejuara.

Neni 62
Kontrollet zyrtare té mbetjeve dhe substancave té
palejuara

(1) Pérvec kontrolleve gjat€ zbatimit t&€ planit pér
monitorimin e mbetjeve dhe substancave té palejuara té
shénuara n€ nenin 61 té kétij ligji, organi kompetent mund
té realizojé kontrolle zyrtare me zgjedhje té rastit, si vijon:

1) gjaté kohés sé¢ prodhimit, veprimit, magazinimit,
transportit, distribuimit, shitjes dhe blerjes sé substancave
té pércaktuara me ligj;

2) né ¢do fazé t€ prodhimit dhe distribuimit t&€ ushqimit
pér kafshé;

3) n€ ¢do fazé t€ prodhimit t& kafshéve dhe 1éndéve té
para me prejardhje bimore, t€ pércaktuara me kété ligj.

(2) Kontrollet nga paragrafi (1) i kétij neni, doemos
duhet t€ zbatohen me géllim g€ té zbulohet posedimi dhe
prania e substancave t€ palejuara, qé jané t&€ dedikuara pér
aplikim gjaté trashjes ose trajtimit t€ palejuar té kafshéve.

(3) Kur ekziston dyshimi pér mashtrim edhe né rast t&
rezultatit pozitiv t€ kontrolleve nga paragrafi (1) i kétij
neni, zbatohen dispozitat nga neni 64 i kétij ligji.

(4) Numri i kontrolleve t€ kryera né thertore ose né
vendin e shitjes sé paré€ té akuakulturés dhe prodhimeve t&
peshkut, mund t€ zvogélohet nése vendi i rritjes i
prejardhjes ose nisjes, i takon rrjetit t€ mbikéqyrjes
epidemiologjike ose sistemit pér monitorim té kualitetit, q&
&shté né fuqi né pajtim me ligjin.

(5) Kontrollet q¢ kané t€ b&jné me monitorimin dhe
kontrollin e mbetjeve dhe substancave t€ palejuara nga ky nen,
i kryen organi kompetent pa paralajmérim paraprak, Pronari
ose pérfaqésuesi i tij €shté i obliguar g€ t’i ndihmojé
veterinarit zyrtar ose personave t& autorizuar, gjaté kryerjes s¢
kontrolleve zyrtare para therjes sé kafshéve dhe manipulimeve
té tjera t€ vlerésuara si t&€ domosdoshme.
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Neni 63
Obligimet e pérgjithshme té organit kompetent lidhur
me kontrollin e mbetjeve dhe substancave té palejuara

(1) Kur ekziston dyshimi pér trajtim t&€ palejuar, organi
kompetent:

1) kérkon nga pronari ose personi pérgjegjés pér
kafshét ose doktori i mjekésisé veterinare pérgjegjés pér té
njéjtat, ta japé pér inspektim dokumentacionin qé e
arsyeton trajtimin dhe

2) kur analiza e kétillé konfirmon trajtim té palejuar,
ose pérdorim té substancave ose prodhimeve té palejuara,
ose kur ekziston dyshimi pér pérdorimin e tyre, do t&é
realizojé:

a) kontrollin aty pér aty t& kafshéve n€ vendin e rritjes
té¢ prejardhjes ose nisjes, me qé€llim qé t€ zbulojé
pérdorimin ose gjurmé té€ impianteve, me ¢’rast mund té
merren edhe mostra;

b) kontrolle pér zbulimin e substancave pérdorimi i té
cilave &éshté i ndaluar, kontrollin e substancave té palejuara
ose prodhimeve ku kafshét jané rritur, ruajtur ose trashur
ose vendin e rritjes t& prejardhjes ose nisjes. Pér até
dedikim e domosdoshme éshté qé t€ merren mostrat zyrtare
té ujit pér pije dhe ushqimit t&é kafshéve;

c) kontrolle aty pér aty t€ ushqimit t€ kafshéve ne
vendet e rritjes t€ prejardhjes ose nisjes, ujit pér pije ose
pér akuakulturés, ujit ku ato ruhen;

¢) kontrollet e shénuara n€ nenin 62 paragrafi (1) pika
1) e kétij ligji;

d) kontrollin e domosdoshém qé t& sqarohet prejardhja
e substancave ose prodhimeve té palejuara ose prejardhja e
kafshéve té trajtuara.

(2) Kur niveli maksimal i lejuar éshté tejkaluar, organi
kompetent do t& zbatojé masa, ose do té kryejé analiza qé
jané t€ domosdoshme lidhur me konstatimet pér té cilat
béhet fjalé.

Neni 64
Masat né rast té rezultatit pozitiv

(1) Né rast té zbulimit t€ mbetjeve ose substancave té
palejuara, zbatohen masat si vijojné:

1) organi kompetent urdhéron té paraqiten pér
inspektim:

a) t& dhénat pér identifikimin e vendeve té rritjes t&
prejardhjes ose nisjes;

b) hollésité pér analizat dhe rezultateve prej tyre. Nése
kontrolli tregon nevojén pér analiza dhe marrjen e masave
té tjera n€ vendet e tjera, organi kompetent do ta njoftojé
organin kompetent té atij shteti;

2) organi kompetent kryen:

a) analizén e vendeve t€ rritjes t€ prejardhjes ose nisjes,
pér t’i zbuluar shkaget e pranis€ sé mbetjeve;

b)n€ rastin e trajtimit t€ palejueshém, analizén
prejardhjes ose burimeve té substancave ose prodhimeve
né fazén e prodhimit, manipulimit, magazinimit,
transportit, aplikimit, distribuimit ose shitjes;

c)analiza tjera pér t€ cilat konsideron se jané t&
domosdoshme.

3) kafshét prej t&€ cilave jané marré mostra &éshté e
domosdoshme qé qartésisht t€ identifikohen. Ato nuk
guxojné ta léshojné vendin e rritjes, derisa rezultatet nga
kontrolli nuk jané zyrtare.

(2) Kur éshté konfirmuar trajtimi i palejuar, organi
kompetent i vendos kafshét nén mbikéqyrje zyrtare. Té
gjitha kafshét doemos duhet t& kené shenjén zyrtare pér
identifikim, dhe té merret numri pérkatés 1 mostrave nga
numri reprezentativ i kafshéve.

(3) Kur ekziston déshmi pér praniné e mbetjeve dhe
substancave ose prodhimeve té palejuara né nivel mé té
madh se ai maksimal i lejuar, organi kompetent kryen
analizén e vendit t& rritjes t€ vendit t€ prejardhjes ose
nisjes, pér té zbuluar pse éshté tejkaluar niveli i lejuar. Né

pajtim me rezultatet e asaj analize, organi kompetent i
ndérmerr t€ gjitha masat ¢ domosdoshme t&€ sigurisé€ pér
shéndetin publik, q€¢ mund té pérfshijné ndalimin e
nxjerrjes s€ kafshéve nga vendi i rritjes, ose ndalimin e
nxjerrjes s€ kafshéve nga vendi i rritjes ose objekti, pér
periudhén e caktuar kohore.

(4) NE rastin e pérséritjes s€ parregullsive lidhur me
nivelin maksimal t€ mbetjeve, kur né€ qarkullim jané
léshuar kafshé ose prodhime nga ana e rritésit ose objekti i
pérpunimit, organi kompetent kryen kontrolle té
pérforcuara t€ kafshéve dhe prodhimeve g€ vijné prej té
njéjtave, pér periudhén prej sé paku gjasht€ muajsh.
Prodhimet ose trupat mbahen deri né marrjen e rezultateve
zyrtare nga analiza e mostrave. Me marrjen e rezultateve
qé tregojné tejkalimin e nivelit t€ lejuar maksimal té
mbetjeve né prodhime dhe trupa, t€ njéjtit shpallen t&
papérdorshme pér ushqimin e njeriut.

(5) Kur analizat kané konfirmuar se dyshimet jané t&
bazuara, shpenzimet qé dalin nga analizat e kryera né
pajtim me két€ nen, jané né llogari t€ pronarit ose personit
qé éshté pérgjegjés pér kafshét ose prodhimet.

(6) Shpenzimet qé dalin nga zhdukja e kafshéve te t&
cilat €shté konfirmuar rezultati pozitiv, ose kafshéve pér t&
cilat konsiderohet se jané pozitive né pajtim me nenin 65 t&
kétij ligji, jané né llogari t& pronarit t& kafshéve, pa té
drejté shpagimi t€ démit ose kompensimi.

Neni 65
Masat né rast kundérvajtjeje dhe masat e kujdesisé

(1) Kur substancat ose prodhimet e palejuara jané
gjetur né pronési t&€ personave qé€ nuk jané t€ autorizuar t’i
aplikojné, substancat ose prodhimet e palejuara doemos
duhet té vendosen nén mbikéqyrje zyrtare, deri né marrjen
e masave pérkatése nga organi kompetent, pa dallim nga
sanksionet ¢ mundshme t€ kumtuara kundérvajtésve.

(2) Gjaté kohés s¢ periudhés kur kafshét jané t€ ndaluara
qé t€ qarkullojné, si¢ &shté shénuar né nenin 64 t&€ kétij ligji,
kafshét n€ vendet e rritjes nén mbikéqyrje, nuk guxojné qé ta
1€shojné vendin e rritjes t€ prejardhjes, ose t€ dorézohen te
personi tjetér pérve¢ se me mbikéqyrje zyrtare. Organi
kompetent ndérmerr masa t& kujdesis€, varésisht nga natyra e
substancés ose substancave g€ jané identifikuar.

(3) Nése pas marrjes sé¢ mostrave né pajtim me nenin
37 té kétij ligji, konfirmohet trajtimi i palejuar, t€ gjitha
kafshét ose kafshét qé jané pozitive, pa prolongim do té
dérgohen né thertoren e caktuar t€ pércjellura me
certifikatén veterinare. Kafshét q& jan€ therur né t€rési do
t¢ ménjanohen, né pajtim me dispozitat nga sfera e
shéndetésisé veterinare. N&é ményré plotésuese doemos
duhet t€ merren mostra n€ llogari t€ pronarit, nga t€ gjitha
kafshét né vendin e rritjes, ku jané kryer kontrollet dhe pér
té cilat konsiderohet se mund t€ jené té€ dyshimta.

(4) Nése gjysma apo mé tepér nga mostrat e marra
reprezentative né pajtim me nenin 64 t& kétij ligji jané
pozitive, rrit€sit i mund€sohet qé t€ zgjedhé: analizén e té
gjitha kafshéve t€ vendit té rritjes, ose t& gjitha kafshét t&
dérgohen pér therje.

(5) Né periudhén prej sé paku 12 muajsh, vendi i rritjes
pérkatésisht vendet e rritjes t€ pronarit té njéjté, do t&
béhen 1éndé e kontrolleve t€ pérforcuara pér praniné e
mbetjeve t€ detektuara. Ku &sht€ vendosur sistemi i
organizuar i kontrollit t€ brendshém, i njéjti do té térhiqet
né até periudhé, nga ana e organit kompetent.

(6) Varésisht nga parregullsité e konfirmuara, vendet e
rritjes ose objektet q€ 1 furnizojn€ vendet e rritjes t& prekura,
do t'u ekspozohen kontrolleve plotésuese pérveg té
shénuarave né nenin 62 paragrafi (1) i kétij ligji, me géllim t&
zbulimit t€ prejardhjes s€ substancave t& palejuara. E njéjta do
t& zbatohet né t€ gjitha vendet e rritjes dhe objektet qé plasojné
kafshé ose ushqim pér kafshé dhe konsiderohen si vende t&
rritjes t€ prejardhjes ose nisjes.
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Neni 66
Masat qé zbatohen né thertore

Veterinari zyrtar né thertore doemos duhet:

1) nése dyshon ose ka déshmi se kafshét kané gené té
ekspozuara né trajtim t€ palejuar ose q€ substanca ose
prodhime té palejuara jané pérdorur:

a) t& sigurojé q€ kafshét té theren veg¢ e ve¢ nga
dérgesat e tjera t€ kafshéve, q€ kané arritur né thertore;

b) t’i konfiskojé trupat dhe organet e brendshme dhe té
marré mostrat pérkatése pér zbulimin e substancave té
palejuara;

c) nése jané fituar rezultate pozitive, ta ménjanojé
mishin né pajtim me dispozitat nga sfera e veterinarisé
shéndetésore, pa kompensimin e démit, né pajtim me neni
65 & kétij ligji;

2) Nése dyshohet ose ka déshmi se kafshét kané gené té
ckspozuara né trajtim té palejuar, ndérsa nuk &shté
respektuar periudha e tajitjes nga organizmi, e prolongon
therjen e kafshéve, derisa nuk arrihet niveli 1 lejuar i
mbetjeve né organizém. Kjo periudhé né asnjé rast nuk
guxon té jet€ mé e shkurtér se periudha e pércaktuar e
tajitjes sé€ asaj substance ose periudhés s¢ caktuar nga ana e
prodhuesit, pér té cilén ka marré leje. N€ raste urgjente, pér
shkak t& miréqenies sé kafshés, ose kur infrastruktura ose
pajisja n€ thertore &shté e atillé q€ t&€ mos mund t&€ kryhet
therje e vecuar, kafshét mund té theren edhe para mbarimit
té periudhés pér ndalimin e therjes. Né até rast mishi dhe
organet e brendshme do t€ mbahen deri né marrjen e
rezultateve nga kontrolli zyrtar nga veterinari zyrtar.
Vetém mishi dhe organet e brendshme g€ pé€rmbajné
mbetje nén nivelin maksimal t€ lejuar, mund t€ pérdoren
pér ushgimin e njerézve;

3) t’i shpallé t& papérdorshme pér ushqimin e njeriut,
trupat dhe prodhimet te t& cilat jané gjetur mbetje mbi
nivelin e lejuar maksimal, t& pércaktuar me ligj.

Neni 67
Monitorimi i zoonozave dhe shkaktaréve té zoonozave

(1) Organi kompetent grumbullon t€ dhéna
komparative dhe pérkatése, me qéllim qé t’i identifikojé
dhe karakterizojé rreziqet, ta vlerésojé ekspozueshméring
dhe ta konfirmojé rrezikun, lidhur me zoonozét dhe
shkaktarét e zoonozéve.

(2) Monitorimi do t€ kryhet né t& gjitha fazat e zinxhirit
ushqimor, cila fazé €shté mé e pérshtatshme pér zoonozén
e dhéné dhe shkaktarét e zoonozave, vecanérisht:

1) n€ nivel t€ prodhimit primar dhe/ose

2) né fazat e tjera t€ zinxhirit ushqimor, t€ pérfshira né
prodhimin e ushqimit dhe ushqimit t€ kafshéve.

(3) Organi kompetent 1 pércakton zoonozat dhe
shkaktarét e zoonozave, t& cilét rregullisht ose var€sisht
nga gjendja epidemiologjike, do t& pérfshihen né
monitorim.

(4) Gjaté marrjes sé vendimit se cilat zoonoza ose
shkaktaré té zoonozave t€ pércaktuar né pajtim me
paragrafin (3) té kétij neni do té pérfshihen né monitorim,
organi kompetent do t’i marré parasysh kriteret si vijojné:

1) paraqitjen e tyre te kafshét dhe njerézit, ushqimi dhe
ushqimi i kafshéve;

2) seriozitetin e pasojave q€ 1 shkaktojné te njerézit;

3) pasojat ekonomike nga kurimi mjekésor te njerézit dhe
mbrojtja shéndetésore e kafshéve, dhe pasojat ekonomike pér
operatorét me ushqim dhe ushgim pér njeréz;

4) gjendjet epidemiologjike te njerézit dhe kafshét,
ushqimi dhe ushqimi i kafshéve.

(5) Monitorimi do t&€ bazohet né sistemet ekzistuese té
monitorimit né vend. Por nése ka nevojé, t& dhénat té
grumbullohen ose krahasohen né ményré mé t€ thjeshté,
mund té nxirren dispozita detajore pér monitorim té
zoonozave dhe shkaktaréve té zoonozave, t€ shénuar né
paragrafin (3) t€ kétij neni, me ¢’rast do t€ merren parasysh
rregullat ekzistuese pér mbrojtjen shéndetésore té kafshéve,

higjienén e ushqimit dhe s€émundjet ngjitése te njerézit.
Kéto rregulla detajore, do t’i caktojné kérkesat minimale
pér monitorimin e zoonozave té caktuar dhe shkaktaréve té
zoonozave. Ato vecan€risht mund t’i shénojné:

1) popullatat ose subpopullatat e kafshéve ose fazat né
zinxhirin ushqimor, qé duhet t€ pérfshihen me monitorim;

2) natyrén dhe llojin e té dhénave qé grumbullohen;

3) definimin e rasteve té vecanta;

4) skemat pér marrjen e mostrave qé do t& pérdoren;

5) metodat laboratorike q€ do t€ pérdoren gjaté
analizave dhe

6) frekuencat e paraqitjes s€ raporteve, si dhe
udhézimet pér paraqitjen e raporteve.

(6) Nése t€ dhénat e grumbulluara t€ marra gjaté
monitorimit t€ rregullt n€ pajtim me két€ nen nuk jané t&
mjaftueshme, organi kompetent mund t€ miratojé programe
té koordinuara monitorimi, pér njé ose mé tepér zoonoza té
caktuar ose shkaktaré té zoonozave, vecanérisht kur
ekziston nevoja e vecanté pér té njéjtat, pér vlerésimin e
rrezikut ose pér vendosjen e vlerave themelore lidhur me
zoonozat ose shkaktarét e zoonozave.

(7)Nése éshté miratuar program 1 koordinuar
monitorimi, béhen referenca té veganta pér zoonozat ose
pér shkaktarét e zoonozave, pér t€ cilét besohet ose &shté
dokumentuar se jan€ mé t€ pranishém te llojet e veguara t&
kafshéve.

(8)Gjaté miratimit té programit té koordinuar té
monitorimit, organi kompetent do t’i marré parasysh
rregullat themelore t€ shénuara né kété ligj.

(9)Ministri 1 Bujqésisé, Pylltaris€ dhe Ekonomisé
Ujore, e pérgatit dhe plotéson listén e zoonozave dhe
shkaktaréve t€ zoonozave, qé do t€ jené rregullisht 1€ndé e
monitorimit ose né pajtim me gjendjen epidemiologjike.

Neni 68
Monitorimi i rezistencés antimikrobike

(1) Organi kompetent e kryen monitorimin e
rezistenc€s antimikrobike, me qéllim q€ t& sigurojé
harmonizimin me kérkesat e pércaktuara me kété ligj, qé té
mundésohet marrja e t€ dhénave komparative, pér
paraqitjen e rezistencés antimikrobike te shkaktarét e
zoonozéve, nése ata paragesin kércénim pér shéndetésiné
publike, ose shkaktarét e tjeré.

(2) Ministri i Bujqésis€, Pylltaris¢ dhe Ekonomisé

Ujore, 1 pércakton ményrén dhe procedurat pér
monitorimin e rezistencés antimikrobike.
Neni 69
Analizat epidemiologjike pér paraqitjen e sémundjeve
alimentuese

(1) Organi kompetent do t€ sigurojé qé pas marrjes sé
informatave nga operatori me ushqim, n€ pajtim me nenin
4 paragrafi (4) i kétij ligji, ushqimi ose mostra nga e njéjta
té jeté e ruajtur n€é ményré q€ t€ mundésojé analiza né
laboratoré ose analiza t€ sémundjeve alimentuese.

(2) Organi kompetent do ta analizojé paraqitjen e
sémundjeve alimentuese, né bashképunim me organet e
administratés  shtetérore, kompetente pér sferén e
shéndetésis€. Analizat do té sigurojné t& dhéna pér profilin
epidemiologjik, ushqimin qé¢ mund té mos jeté 1 sigurt dhe
shkaget potenciale pér paraqitjen e sémundjes.

(3)Analizat do t€ pérfshijné studime epidemiologjike
dhe mikrobiologjike dhe raport vjetor, pér rezultatet e
fituara nga analizat, € i pérmban informatat si vijojné:

1) numrin e pérgjithshém té paraqitjeve t€ sémundjeve
alimentuese gjaté vitit;

2) numrin e rasteve t€ vdekjes te njerézit dhe sémundjet
te ato dukuri;

3) shkaktarét e rasteve t€ sémundjeve, duke i pérfshiré
ku ka mundési serotipet dhe pérshkrimin tjetér definitiv té
shkaktaréve. Kur identifikimi i shkaktarit nuk &shté i
mundur, duhet t€ shénohet shkaku pérse nuk &Eshté i
mundur identifikimi;
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4)ushqimin e prishur t¢ shénuar gjaté paraqitjes sé
sémundjes dhe burimet e tjera potenciale;

5)identifikimin e vendit ku ushqimi &shté prodhuar,
bleré, porositur dhe konsumuar;

6)faktorét ploté€sues, si pér shembull mungesa e
higjienés né prodhim.

(4)Dispozitat nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni,
zbatohen pa dallim nga dispozitat ekzistuese pér siguriné e
prodhimit, paralajmérimit t€ hershém dhe té sistemit t&
masave pér preventivé dhe kontroll t€ s€émundjeve ngjitése
te njerézit, higjienén e ushqimit dhe kérkesat e
pérgjithshme né pajtim me ligjin, vecanérisht ato q&€ kané
té béjné me masat urgjente dhe procedurat pér térhegjen e
ushqimit nga qarkullimi.

(5)Ministri né pajtim me ministrin e Shéndetésisé, mé
aférsisht i pércakton ményrén dhe procedurat pér analizat
epidemiologjike t&€ sémundjeve qé barten pérmes ushqimit.

Neni 70
Vlerésimi i trendeve dhe burimeve té zoonozave,
shkaktaréve té zoonozave dhe rezistencés
antimikrobike

(1) Organi kompetent e kryen vlerésimin e burimeve
dhe shkaktaréve t€ zoonozave dhe rezistencés
antimikrobike. Cdo vit organi kompetent do té pérgatisé
raport pér trendet dhe burimet e zoonozave, shkaktaréve t&
zoonozave dhe rezistencés antimikrobike, qé do t’i
pérmbajé t€ dhénat e shénuara né nenet 67, 68 dhe 69 té
kétij ligji, t& grumbulluara pér vitin paraprak. Raportet ose
rezymet€ e tyre jané t& kapshme pér opinionin.

(2) Ministri i Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé
Ujore, mé aférsisht i pércakton ményrén dhe pérmbajtjen e
raporteve nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 71
Plani i kontrollit pér salmonelén dhe shkaktarét e tjeré
té zoonozave

(1) Organi kompetent ndérmerr masa pérkatése pér
zvogélimin e pranisé sé salmonelés dhe shkaktaréve té tjeré
té zoonozave, duke i marré parasysh:

1) pérvojén e fituar nga masat e zbatuara né pajtim me
ligjin dhe

2) informatat e grumbulluara, veganérisht ato t& marra
né pajtim me nenin 65 t& kétij ligji.

(2) Masat nga paragrafi (1) 1 kétij neni, i pérmbajné sé
paku informatat si vijojné:

1) t€ shprehur me numra:

a) pérqindjen maksimale t& njésive epidemiologjike qé
mbesin pozitive dhe/ose

b) pérqindjen minimale t€ zvogélimit t€ njésive
epidemiologjike gé mbesin pozitive;

2) afatin maksimal pérfundimtar, né t€ cilin duhet t&
arrihen géllimet e caktuara;

3) definicionin e njésive epidemiologjike té shénuara
né pikén 1) t& kétij paragrafi;

4) definicionin e skemave pér testim, t&€ domosdoshme
pér verifikimin e realizimit t€ qéllimeve té caktuara dhe

5) definicionet kur ka nevojé, nga serotipet me réndési pér
shéndetésin€ publike ose néntipat e tjeré, nga lista e zoonozave
ose shkaktaréve t€ zoonozave, duke i pasur parasysh kriteret e
pérgjithshme t€ shénuara né paragrafin (3) té kétij neni, ose
kriteret e vecanta né pajtim me kété ligj.

(3) Kriteret qé duhet té merren parasysh para
pércaktimit té qéllimeve nga aspekti i zoonozés s&¢ dhéné
dhe shkaktaréve t€ zoonozave, pérfshijné:

1) pérséritjen e paraqitjes te njerézit, kafshét dhe né
ushqim;

2) seriozitetin e pasojave g€ i shkaktojné te njerézit;

3) pasojat ekonomike nga kurimi mjekésor te njerézit
dhe mbrojtjen shéndetésore té kafshéve dhe pasojat
ekonomike te operatorét me ushqim;

4) trendet epidemiologjike te njerézit, kafshét dhe
ushqimi;

5) késhillat shkencore;

6) zhvillimin teknologjik qé ka t€ b&jé me mundésité
ekzistuese pér kontroll dhe

7) kérkesat dhe trendet qé kané t& b&jné pér metodat
pér shumim té kafshéve dhe metodat e prodhimit.

(4) Qé t€ arrihen géllimet nga paragrafi (1) i kétij neni,
organi kompetent vendos plane kontrolli pér ¢do zoonozé
dhe shkaktar t€ zoonozave. Plani i kontrollit i merr
parasysh pérfshirjen gjeografike t€ zoonozave dhe
implikimet financiare pér prodhuesit primaré dhe
operatorét me ushqim, dhe efektet nga kontrollet e
realizuara. Ky plan mund té jeté pjes€ e planit shumévjegar
t& kontrollit, t& shénuar né nenin 50 t& kétij ligji.

(5) Planet e kontrollit zhvillohen né€ kontinuitet né
periudhén prej s€ paku tre vitesh té€ njépasnjéshém, dhe
jané léndé e revizionit vjetor dhe ripértéritjes nga aspekti i
mjeteve financiare.

(6) Me planet e kontrollit duhet:

1) t€ mundésohet zbulimi i paraqitjes sé zoonozave dhe
shkaktaréve t€ zoonozave, né pajtim me kérkesat dhe
rregullat minimale pér marrjen e mostrave;

2) té pércaktohen kérkesat pér nénkategori té veganta t&
kafshéve dhe kategori t&€ prodhimeve, dhe kriteret e veganta
pér zbulimin e serotipeve té salmonelave , qé jané me
réndési pér shéndetésiné publike;

3) definimi i sakté i pérgjegjésisé s€ organit kompetent
dhe operatorit me ushqim;

4) té shénohen masat kontrollit & duhet t€ ndérmerren
pas zbulimit t& zoonozave dhe shkaktaréve t& zoonozave,
pér mbrojtjen e shéndetésisé publike, duke pérfshiré edhe
zbatimin e masave t€ vecanta n€ pajtim me ligjin;

5) té mundésohet pércjellja e pérparimit té realizuar né
kuadér té dispozitave té atyre programeve dhe té njéjtat té
revidohen, vecanérisht né pjesén e rezultateve t€ marra
gjaté zbulimit té zoonozave dhe shkaktaréve té zoonozave.

(7) Planet e kontrollit kané té€ béjné sé paku pér fazat si
vijojné, t€ zinxhirit ushqimor:

1) prodhimin e ushqimit té kafshéve;

2) prodhimin primar t€ kafshéve;

3) pérpunimin dhe pérgatitjen e ushqimit me prejardhje
shtazore.

(8) Gjaté testimit t€ kafshéve dhe vezéve pér gelje, nése
pérputhet planet e kontrollit duhet té¢ pérmbajné dispozita
té cilat kané té béjné me metodat e testimit dhe kriteret né
bazé té t€ cilave do t€ vlerésohen rezultatet e testimit.

(9) Ministri i Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé
Ujore mé af€rsisht i pércakton:

- qéllimet pér zvogélimin e zoonozave dhe shkaktaréve
té zoonozave;

- kérkesat e pérgjithshme pér planet e kontrollit;

- kérkesat minimale pér marrjen e mostrave;

- kérkesat pér nénkategorité e vecanta t& kafshéve dhe
kategorité e prodhimeve dhe

- kriteret e vecanta pér zbulimin e serotipeve t&
salmonelés, q€ jané me réndé€si pér shéndetésin€ publike.

Neni 72
Metoda té vecanta pér zbulimin e salmonelés dhe
shkaktaréve té tjeré té zoonozave

(1) Organi kompetent mundet:

1) t€ vendos€ q€ metodat e veganta t€ kontrollit té
zbatohen gjaté zvogélimit t€ pérhapjes sé zoonozave dhe
shkaktaréve té zoonozave, né té gjitha fazat e prodhimit
primar t€ kafshéve dhe fazat e tjera t€ zinxhirit ushqimor;

2) t& nxjerré rregulla lidhur me ményrén e zbatimit t&
metodave, t€ shénuara né pikén 1) t& kétij paragrafi;

3) té nxjerré rregulla lidhur me dokumentacionin dhe
procedurat e domosdoshme, si dhe kérkesat minimale pér
metodat e shénuara né€ pikén 1) t€ kétij paragrafi dhe

4) t€ vendosé pér metoda té veganta t& kontrollit g€ nuk
do té zbatohen si pjesé e planeve té kontrollit.
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(2) Dispozitat nga paragrafi (1) pikat 1), 2) dhe 3) t&
kétij neni, nuk do té€ zbatohen pér metodat q€ pérdorin
substanca ose teknologjité e pérfshira me dispozitat pér
ushqimin e kafshéve, shtesat e ushqimit dhe prodhimet
veterinare mjekésore.

Seksioni IV
Pérkrahja dhe bashképunimi zyrtar né sferén e
ushqimit

Neni 73
Principet themelore

(1) Kur pér shkak té rezultateve t€ fituara nga kontrollet
zyrtare t& kryera t€ ushqimit, ka nevojé qé t€ ndérmerren
masa né€ shtet tjetér, organi kompetent do t&€ kérkojé
ndihmé zyrtare nga vendi pérkatés.

(2) Organi kompetent do t€ sigurojé ndihmé zyrtare, me
kérkesé ose me iniciativé t€ vet, kur pér até ka nevojé gjaté
hetimit. Ndihma zyrtare mund t€ pérfshijé, pjesémarrje né
kontrolle aty pér aty, qé i realizojné organet kompetente
nga vendet e tjera.

(3) Dispozitat e neneve 74, 75, 76 dhe 77 t& kétij ligji,
nuk kané ndikim n€ zbatimin e dispozitave pér qasje té
dokumenteve t€ nevojshme qé jané 1éndé, ose jané t&
lidhura me procedura gjyqésore ose rregullat g€ jané t&
orientuara n€ mbrojtjen e interesave komerciale t&
personave fiziké dhe juridiké.

Neni 74
Trupat pér ndérmjetésim

(1) Qeveria e Republikés sé¢ Maqgedonis€ do té
pércaktojé njé apo mé tepér trupa, pér ndérmjetésim
ndérmjet organeve kompetente t€ vendeve t€ tjera dhe
organizatave ndérkombétare. Trupat pér ndérmjetésim e
kryejné asistimin dhe koordinimin e komunikimit ndérmjet
organeve kompetente dhe bartjen e pranimin e kérkesave
pér ndihmé nga sfera e ushqimit.

(2) Pa dallim nga paragrafi (1) i kétij neni, caktimi i
trupave pér ndérmjetésim, nuk do t’i pengojé kontaktet e
drejtpérdrejta, kémbimin e informatave ose bashképunimin
ndérmjet organit kompetent dhe organet kompetente té
vendit tjetér.

Neni 75
Ndihma me kérkesé

(1) Pas marrjes sé kérkesés sé bazuar, nga ana e
shérbimeve t€ tjera shtetérore ose nga ana e organeve
kompetente nga vendet e tjera, organi kompetent i
Republikés sé¢ Maqgedonisé, do t’i sigurojé té gjitha
informatat e nevojshme dhe dokumentet e kérkuesit, dhe
do t’i mundésojé ta konfirmojé harmonizimin me kété ligj,
né kuadér té kompetencave té tyre. Pér até qéllim kérkuesi
do t€ ndérmarré aktivitete pér realizimin e analizave
zyrtare, t€ domosdoshme pér marrjen e t& gjitha
informatave dhe dokumenteve.

(2) Informatat dhe dokumentet e siguruara n€ pajtim
me paragrafin (1) té kétij neni, duhet t€ pércillen pa
prolongim, si origjinale ose kopje.

(3) Né marréveshjen ndérmjet kérkuesit dhe organit
kompetent, kérkuesi mund t€ autorizojé persona q¢ mund t&
prezantojné gjaté analizave zyrtare. Analizat e kétilla pérheré
do t€ kryhen nga t€ punésuarit e organit kompetent. Personat e
autorizuar té kérkuesit nuk munden me iniciativén ¢ vet, té
kryejné analiza q€ jané né kuadér t€ autorizimeve t€ organit
kompetent té Republikés s¢ Magedonis€. Kérkuesi ka t& drejté
qasjeje te t& gjitha dokumentet dhe lokalet si organi
kompetent, me ndérmjetésimin e tyre, me arsye t€ vetme qé t&
realizohet analiza zyrtare.

(4) Kur personat e autorizuar t& kérkuesit, qéndrojné né
Republikén e Maqgedonisé, jané té€ obliguar g€ né ¢do kohé
t’i déshmojné identitetin e tyre dhe autorizimet e tyre.

Neni 76
Ndihma pa kérkesé

(1) Kur organi kompetent konfirmon mosharmonizim
dhe kur i njéjti mund té keté implikime pér vendin tjetér, ai
do t’i bart¢ t&€ dhénat né organin kompetent t&€ vendit
pérkatés, pa kérkesé€ paraprake dhe pa prolongim.

(2) Kur organi kompetent do té marré informaté nga vendi
tjetér pér mosharmonizim, q€¢ mund t€ ket€ implikime pér
Republikén e Magedonis€, ai e shqyrton problemin dhe e
informon vendin tjetér q€ e ka dérguar informatén pér
rezultatet nga analiza dhe masat e ndérmarra.

Neni 77
Ndihma né rast té€ mosharmonizimit

(1) Nése gjaté importit t&€ dérgesave né Republikén e
Magedonisé, gjaté kohés sé kontrollit zyrtar, organi
kompetent konfirmon se dérgesat nuk jané né pajtim me
kété ligj, dhe paraqgesin rrezik pér shéndetin e njerézve ose
kafshéve, ose paragesin cenim serioz té dispozitave t€ kétij
ligji, ai pa prolongim vendos kontakt me organin
kompetent nga vendi i dérgesés.

(2) Nése gjaté eksportit t& dérgesave nga Republika e
Magedonisé, organi kompetent merr informaté pér
mosharmonizimin e tyre me kété ligj, q¢é paraqesin rrezik
pér shéndetin e njerézve ose kafshéve, ose shkaktojné
cenim serioz t€ dispozitave t€ kétij ligji, e analizon rastin, i
ndérmerr t€ gjitha masat e domosdoshme dhe e njofton
organin kompetent nga vendi i destinimit, pér natyrén e
analizave dhe kontrolleve zyrtare té realizuara, vendimet e
marra, si dhe pér shkaget pér marrjen e atyre vendimeve.

KREU V: KOMPENSIMET

Neni 78
Dispozita té pérgjithshme

Aktivitetet pér realizimin e kontrolleve zyrtare nga ky
ligj, financohen né pajtim me Ligjin pér shéndetési
veterinare.

Neni 79
Aktivitetet pér té cilat paguhen kompensime

(1) Operatorét me ushqim paguajné kompensim pér:

1) té gjitha aktivitetet dhe kontrollet zyrtare pér kafshét
e gjalla dhe prodhimet me prejardhje bimore, q&€ 1éshohen
né qarkullim, t€ pércaktuara me kété ligj.

2) té gjitha aktivitetet dhe kontrollet zyrtare pér kafshét
e gjalla dhe prodhimet me prejardhje bimore, qé
importohen né Republikén e Maqedonisé, t€ pércaktuara
me kété ligj.

3) léshimin e lejes pér operatorét me ushqim dhe
objektet.

(2) Lartésiné e kompensimeve nga paragrafi (1) i kétij
neni, e pércakton Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé, né
pajtim me kriteret nga neni 80 1 kétij ligji.

(3) Mjetet nga kompensimet nga paragrafi (1) i kétij
neni, paguhen né Buxhetin e Republikés sé¢ Magedonisé,
ndérsa shfrytézohen pér pérforcimin e sistemit t&
shéndetésisé publike veterinare.

Neni 80
Kriteret pér llogaritjen e kompensimeve

(1) Kompensimet e paguara pér géllimet e kontrolleve
zyrtare duhet:

1) t& mos jené mé té larta nga shpenzimet e kryera reale
té organit kompetent, e jan€ lidhur me:

- shpenzimet pér té punésuarit e pérfshiré né kontrollet
zyrtare, duke 1 pérfshir€ objektet, mjetet, pajisjen,
trajnimin, shpenzimet e udhétimit dhe shpenzimet e tjera
pércjellése;
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- analizat laboratorike dhe shpenzimet pér marrjen e
mostrave;

2) t€ jené t& pércaktuara me shkallé¢ unike, né bazé t&
shpenzimeve t€ organit kompetent, né periudhén e caktuar
kohore.

(2) Qeveria e Republikés sé Maqgedonis€ gjaté
pércaktimit t&€ kompensimeve nga paragrafi (1) i kétij neni,
1 merr parasysh:

1) llojin e biznesit dhe faktorin ekzistues té rrezikut;

2) interesin e bizneseve me véllim t€ vogél t&
prodhimit;

3) metodat tradicionale té prodhimit, pérpunimit dhe
distribuimit.

(3) Qeveria e Republikés sé Magedonisé mund té
pércaktojé¢ kompensim mé t€ vogél nga ai i pércaktuar né
pajtim me paragrafin (2) t€ kétij neni, pér kryerjen e
kontrolleve zyrtare, varésisht nga kontrollet e brendshme
ose sistemi pér pércjellje té zbatuar né€ biznesin me ushqim,
si dhe niveli i harmonizimit i konfirmuar gjat€ kohés sé
kontrolleve zyrtare, pér tipin e caktuar t€ ushqimit ose
aktivitetit, kur kontrollet zyrtare kryhen me frekuencé t&
zvogéluar, ose duke i pasur parasysh kriteret e shénuara né
paragrafin (2) pika 1) dhe 3) t€ kétij neni, lidhur me:

1) llojin e ushqgimit ose aktivitetit;

2) kontrollet e realizuara né biznesin me ushqim;

(4) Gjaté kryerjes s€ disa kontrolleve zyrtare né té
njéjtén kohé né njé objekt nga ana e organit kompetent, té
njéjtat konsiderohen si njé€ aktivitet dhe paguhet njé
kompensim.

(5) Kompensimet gé kané t€ b&jné pér kontrollet gjaté
importit, jané né llogari t&€ operatorit ose t& pérfaqésuesit t€ tij.

(6) Kompensimet nuk do té€ refundohen n€ ményré té
drejtpérdrejté ose té térthorté, nga ana e organit kompetent,
pérveg se kur jané té arkétuara.

(7) Pavarésisht nga kompensimet nga neni 81 i kétjj
ligji, organi kompetent nuk do té arkétojé kompensime té
tjera, prveg atyre pér zbatimin e kétij ligji, t€ shénuara né
kété nen.

Neni 81
Kompensimet dhe lartésia e kompensimeve qé dalin
nga kontrollet zyrtare plotésuese

(1) Kur éshté konfirmuar mosharmonizim, pér té cilin
ésht¢ e nevojshme q€ organi kompetent t€ realizojé
kontrolle zyrtare qé i tejkalojné aktivitetet e zakonshme
kontrolluese, vecanérisht ato t€ shénuara né planin
kontrollues shumévjecar nga neni 50 i kétij ligji, ai do t'u
arkétojé kompensim plotésues operatoréve q& jané
pérgjegjés pér mosharmonizimin, ose pér posedimin ose
ruajtjen e prodhimeve né kohén e kryerjes sé¢ kontrolleve
zyrtare. Aktivitetet q€ i tejkalojné aktivitetet e zakonshme
kontrolluese, pérfshijné marrjen dhe analizén e mostrave, si
dhe kontrolle t€ tjera q€ jan€ t€ nevojshme qé té&
kontrollohet madhésia e problemit, t€ verifikojé se a jané
marré aktivitete korrektuese, apo t€ zbulojé dhe/ose té
konfirmojé mosharmonizim.

(2) Lartésiné e kompensimeve ploté€suese t€ shénuara
né kété nen, e pércakton Qeveria e Republikés sé
Magedonisé, sipas kritereve nga neni 80 i kétij ligji.

KREU VI )
DISPOZITA KUNDERVAIJTESE

Neni 82

(1) Gjoba né shumé prej 10 000 deri né 15 000 euro me
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

1) menjéheré€ nuk e fillon procedurén pér térhegje, ose
nuk e té€rheq ushqimin nga qarkullimi, q¢ nuk é&shté né
pajtim me kushtet pér siguriné e ushqimit, dhe pér até€ nuk
e informon organin kompetent, si dhe nuk zbaton masa té
tjera, t€ mjaftueshme qé t€ arrihet shkallé¢ e larté pér
mbrojtjen e shéndetit, n€ pajtim me nenin 4 paragrafin (2)
t& kétij ligji;

2) nuk shfrytézon ujé t€ pastér qé rrjedh, ose substanca
té tjera t& lejuara, pér ménjanimin e papastértisé
sipérfagésore t€ ushqimit (neni 4 paragrafi (6));

3) léshon né qarkullim kafshé fermash nga vendet e
rritjes dhe persona té paregjistruar nga organi kompetent
(neni 5 paragrafi (1) pika 2));

4) nuk &shté né pajtim me kérkesat e pérgjithshme dhe
té veganta higjienike, var€sisht nga lloji i prodhimit né té
gjitha fazat e prodhimit, pérpunimit dhe distribuimit t&é
ushqimit (neni 6 paragrafi (2));

5) 1éshon né qarkullim ushgim g€ nuk ka gené i
pérgatitur, dhe me até &shté manipuluar né objekte té
regjistruara dhe t€ lejuara nga ana e organit kompetent, dhe
nuk i ploté€son kérkesat e vlefshme higjienike (neni 6
paragrafi (5));

6) léshon né qarkullim prodhime q€ nuk jané té
shénuara me vulén shéndetésore (neni 8 paragrafi (1));

7) e ménjanon vulén shéndetésore (neni 8 paragrafi (3));

8) objektet e tij punojné pa leje nga organi kompetent,
dhe nuk e njofton organin kompetent lidhur me lejen (neni
18 paragrafi (9) dhe (10));

9) objektet e tij vazhdojné me puné, regjistrimi i té cilave
&shté fshiré ose leja Eshté hequr (neni 20 paragrafi (2));

10) nuk i respekton urdhrat e organit kompetent nga
neni 26 paragrafi 1, pika 1 dhe 2 té& kétij ligji;

11) nuk i respekton urdhrat e organit kompetent nga
neni 46 té kétij ligji; dh

12) léshon né qarkullim kafshé ose prodhime qé
pérmbajné mbetje q¢€ e tejkalojné nivelin maksimal té
mbetjeve (neni 64 paragrafi (4));

(2) Gjoba né€ shumé prej 1 500 deri né 5 000 euro me
kundérvleré né€ denaré, do t’i kumtohet personit pérgjegjés
te personi juridik, pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i
kétij neni.

(3) Gjoba né€ shumé prej 1 000 deri né 3 000 euro me
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet personit fizik pér
kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni
pérveg gjobés, personit juridik do t’i kumtohet masa e
vecanté kundérvajtése, konfiskimi i kafshéve, prodhimeve
dhe 1éndéve té para dhe do t’i kumtohet sanksioni
kundérvajtés, ndalimi pér kryerjen e veprimtarisé né
kohézgjatje prej 20 deri né€ 30 dité.

(5) Pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni pérveg
gjobés, personit pérgjegjés te personi juridik do t’i kumtohet
sanksioni kundérvajtés, ndalimi pér kryerjen e profesionit t&
tij ose detyrés, n€ kohézgjatje prej 10 deri né 15 dité.

(6) Pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni
pérveg gjobés, personit fizik do t’i kumtohet edhe masa e
veganté kundérvajtése, konfiskimi i kafshéve, prodhimeve
dhe léndéve t€ para, dhe do t’i kumtohet sanksioni
kundérvajtés, ndalimi pér kryerjen e profesionit té tij ose
detyrés né kohézgjatje prej 10 deri né 15 dité.

Neni 83

(1) Gjoba né& shumé prej 5 000 deri né 10 000 euro me
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

1) né rast t€ shitjes me pakicé ose distribuimit t&
ushqimit, nuk fillon procedura pér térheqjen nga qarkullimi
té¢ ushqgimit, q¢ nuk &shté né pajtim me kérkesat pér
siguriné e ushqimit (neni 4 paragrafi (3));

2) nuk bashképunon me organin kompetent, gjaté
aktiviteteve t€ realizuara pér evitimin ose zvogélimin e
rrezikut t€ shkaktuar nga ushqimi, q€ e furnizojné ose e
kané furnizuar (neni 4 paragrafi (5));

3) nuk i ndérmerr t€ gjitha masat e domosdoshme, gjaté
realizimit t€ kontrollit t& brendshém, lidhur me respektimin
e kohés sé tajitjes t€ prodhimeve t€ aplikuara mjekésore
veterinare dhe nivelin e substancave ose prodhimeve dhe
mbetjeve t€ ndaluara (neni 5 paragrafi (1) pika 3));
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4) léshon né qarkullim kafshé ose prodhime me
prejardhje shtazore, né kundérshtim me nenin 5 paragrafi
(1) pika 4 t€ kétij ligji;

5) &shté i joharmonizuar me kushtet e vecanta
higjienike nga neni 6 paragrafi (3) t& kétij ligji;

6) éshté i joharmonizuar me principet ¢ HACCP-sg,
nuk 1 siguron organit kompetent dokumente dhe evidencé
pér t& njé€jtat, dhe nuk i plotéson kérkesat e pérgjithshme

pér kafshét e dedikuara pér therje (neni 7 paragrafét (2),
B3). G dne ©): _ ,

7) 1&shon né qarkullim prodhime g€ nuk jané t& shénuara
me shenjé identifikimi (neni 8 paragrafi (1) pika 2));

8) nuk ka sistem dhe procedura q€ mundésojné
identifikimin e personave prej t€ ciléve ata furnizohen me
ushqim, kafshé pér prodhim, ose ¢farédo substance qé
éshté e dedikuar, ose qé pritet t&€ inkorporohet né ushqim,
ose aktivitet tjetér pér té cilin jané bleré, si dhe
identifikimin e operatoréve me ushqim, te té cilét
prodhimet e tyre jané dérguar, dhe nuk ia paraget pér
inspektim kéto informata organit kompetent (neni 9
paragrafi (2) dhe (3));

9) ushqimi qé e l€shon né€ qarkullim ose besohet se do
té 1€shohet né qarkullim, éshté i shénuar ose identifikuar né
ményré jopérkatése (neni 9 paragrafi (4));

10) nuk jané plotésuar kushtet pér gjendjen
shéndetésore té kafshéve, prej té cilave jané fituar
prodhimet me prejardhje shtazore (neni 10 paragrafi (2)
dhe (3));

11) nuk e njofton organin kompetent lidhur me
regjistrimin (neni 17 paragrafi (3));

12) éshté i1 paregjistruar dhe pa leje pér importin e
ushqimit, nuk i plotéson kérkesat e pérgjithshme dhe té
vecanta higjienike pér llojin e tij t€ aktivitetit, nuk i zbaton
principet ¢ HACCP-sé, nuk i plotéson kérkesat e
pérgjithshme dhe té veganta q€ kan€ t€ béjné me zoonozat
dhe shkaktarét e zoonozave, mbetjet, substancat e palejuara
dhe rezistencén antimikrobike, si dhe nuk i plotéson
kushtet e importit (neni 22 paragrafet (2), (3) dhe (4));

13) &sht€ i paregjistruar dhe pa leje pér eksportin e
ushqimit, nuk i zbaton principet ¢ HACCP-s€, nuk i
plotéson obligimet e pérgjithshme dhe t€ veganta q€ kané
té¢ b&né me zoonozat, shkaktarét e zoonozave, mbetjet,
substancat e palejueshme dhe rezistencén antimikrobike
(neni 23 paragrafi (4));

14) nuk mban evidencé pér dérgesat gjaté dérgimit,
transportit ose pranimit t€ ushqimit dhe t€ njéjtén nuk ia
paraget pér inspektim organit kompetent (neni 31);

15) nuk ia ofron ndihmén e duhur organit kompetent
gjaté kryerjes s€ kontrollit zyrtar pér qasje né objekte,
lokale, instalime dhe infrastrukturé tjetér, dhe nuk
mundéson qasje te secili dokument dhe evidencé (neni 33
paragrafi (1));

16) nuk mundéson realizimin e inspektimit para therjes
sé& kafshéve, dhe nuk i ofron ndihmé veterinarit zyrtar (neni
62 paragrafi (5));

17) kafshét prej té cilave jan€ marré mostrat pér analiza
1 nxjerr nga vendi i rritjes, para marrjes sé rezultateve nga
kontrolli (neni 64, paragrafi (1) pika 3));

18) nuk lejon mbikéqyrje zyrtare dhe vénien e shenjés
zyrtare pér identifikim t€ kafshéve gjaté trajtimit té
palejuar, t€ konfirmuar (neni 64 paragrafi (2));

19) i ménjanon kafshét dhe prodhimet q¢ mund ta
zmadhojné rrezikun pér shéndetésiné publike nga vendi i
rritjes ose objekti, né kundérshtim me instruksionet e
organit kompetent (neni 64 paragrafi (3));

20) posedon substanca ose prodhime té palejuara, pér té
cilat nuk &shté i autorizuar (neni 65 paragrafi (1));

21) 1 ménjanon kafshét nga vendi i rritjes nén
mbikéqyrje, pa autorizim nga organi kompetent (neni 65
paragrafi (2));

22) nuk i respekton urdhrat e personit zyrtar, né pajtim
me nenin 65 paragrafi (3) dhe (5), dhe né pajtim me nenin
66 paragrafi (1) t€ kétij ligji.

(2) Gjoba né shumé prej 1000 deri né 3 000 euro me
kundérvleré né denaré , do t’i kumtohet personit fizik, pér
kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij neni, gjoba né
shumé prej 500 deri né 2 000 euro me kundérvleré né denaré,
do t’i kumtohet personit pérgjegjés te personi juridik.

(4) Pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni
pérveg gjobés, personit juridik do t’i kumtohet masa e
vecanté kundérvajtése, konfiskimi i kafshéve, prodhimeve
dhe léndéve t€ para, dhe do t’i kumtohet sanksioni
kundérvajtés, ndalim 1 kryerjes s€ veprimtaris€é né
kohézgjatje prej 20 deri n€ 30 dité.

(5) pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni pérveg
gjobés, personit pérgjegjés te personi juridik do t’i kumtohet
sanksioni kundérvajtés, ndalim i kryerjes sé profesionit ose
detyrés sé tij né kohézgjatje prej 10 deri né 15 dité.

(6) Pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni
pérveg gjobés, personit fizik do t’i kumtohet masa e
vecanté kundérvajtése, konfiskimi i kafshéve, prodhimeve
dhe 1éndéve t€ para.

Neni 84

(1) Gjoba né€ shumé prej 2 000 deri né 5 000 euro me
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

1) nuk i ruan rezultatet nga analizat e kryera, nuk e
organizon ruajtjen e ¢do izolati dhe nuk i dorézon rezultatet
ose siguron izolate, me kérkesén organit kompetent (neni 5
paragrafi (1), pika 1) dhe 2));

2) nuk &éshté né pajtim me kérkesat e pérgjithshme dhe
té vecanta higjienike, varésisht nga lloji i prodhimit, gjaté
kohés sé€ prodhimit primar, transportit, magazinimit dhe
manipulimit me prodhimet primare né vendin e prodhimit,
transportit t€ kafshéve té gjalla (neni 6 paragrafi (1));

3) nuk ia dorézon rezultatet nga programet e tij t&
kontrollit pér zoonozat, organit kompetent (neni 13
paragrafi (5));

4) paraprakisht nuk e informon organin kompetent dhe
i njéjti nuk e ka lejuar therjen e shpeséve, lepujve, derrave,
dhenve dhe dhive, nuk jané respektuar kushtet e
pércaktuara nga Ligji pér miréqenien e kafshéve, lidhur me
trullosjen dhe therjen, si dhe masat pér mbrojtjen e
kafshéve nga ¢do shqetésim, dhembje ose vuajtje, trupat e
derrave, dhenve dhe dhive nuk jané kontrolluar pas therjes
me marrjen e rezultatit t& kénagshém, pér ményrén, kohén
dhe vendin e kryerjes s€ kontrollit (neni 14 paragrafi (1));

5) nuk e njofton organin kompetent pér aktivitetin qé
kryhet n€ objekte, nuk i paraget ndryshimet né aktivitete
ose mbylljen e objektit ekzistues (neni 17 paragrafi (4));

6) nuk déshmon se ushqimi i importuar i plotéson
kérkesat e nevojshme (neni 22 paragrafi (5));

7) nuk e paraqet dérgesén e ushqimit nga vendi tjetér,
né organin kompetent (neni 32 paragrafi (6));

8) nuk e paraget dokumentacionin pér inspektim, me
kérkesén e organit kompetent, né pajtim me nenin 63
paragrafi (1) pika 1) dhe né€ pajtim me nenin 64 paragrafi
(1) pika 1 t&€ kétij ligji.

(2) Gjoba né shumé prej 500 deri né 1 000 euro me
kundérvleré n€ denaré€, do t’i kumtohet personit pérgjegjés
te personi juridik, pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i
kétij neni.

(3) Gjoba né shumé prej 300 deri né 500 euro me
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet personit fizik, pér
kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni
pérveg gjobés, personit juridik do t’i kumtohet masa e
vecanté kundérvajtése, konfiskimi i kafshéve, prodhimeve
dhe 1éndéve t€ para, dhe do t’i kumtohet sanksioni
kundérvajtés ndalim pér kryerjen e veprimtaris€é né
kohézgjatje prej 20 deri n€ 30 dité.
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(5) Pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni pérveg
gjobés, personit pérgjegjés te personi juridik do t’i kumtohet
sanksioni kundérvajtés, ndalim pér kryerjen e profesionit té tij
ose detyrés, né kohézgjatje prej 10 deri n€ 15 dité.

(6) Pér kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni
pérveg gjobés, personit fizik do t’i kumtohet edhe masa e
vecanté kundérvajtése, konfiskimi i kafshéve, prodhimeve
dhe 1éndéve t€ para, dhe do t’i kumtohet sanksioni
kundérvajtés, ndalim pér kryerjen e profesionit t€ tij ose
detyrés, né kohézgjatje prej 10 deri né 15 dité.

Neni 85

Gjoba né shumé prej 500 deri n€ 1 000 euro me
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit fizik, né rast se:

1) menjéheré nuk e njofton organin kompetent, pér
ekzistimin e dyshimit t¢ sémundjes te kafsha, ose pér
problem gjaté prodhimit ose pérpunimit t€ ushqimit, dhe
menjéheré nuk e ndérpret pérdorimin dhe furnizimin me
ushqim (neni 15 paragrafi 2) pika 1));

2) nuk e respekton periudhén e tajitjes pas aplikimit t&
prodhimeve mjekésore veterinare ose biologjike dhe
pérdorimit t& aditivéve ose shtesave mjekésore né ushgimin
e kafshéve (neni 15 paragrafi 2) pika 2));

3) nuk 1 ndihmon organit kompetent gjaté kryerjes sé
obligimeve té tij (neni 15 paragrafi (2) pika 3)) dhe;

4) nuk e njofton organin kompetent para gjuetisé, dhe
nuk e paraqet prené pér inspektim, pér marrjen e
certifikatés shéndet€sore (neni 15 paragrafi 2) pika 4));

Neni 86
Organi kundérvajtés

Pér kundérvajtjet nga neni 82, 83, 84 dhe 85 t& kétij
ligji, proceduré kundérvajtése dhe proceduré pér barazim
udhéheq, masé té vecanté kundérvajtése konfiskim té
sendeve dhe sanksion kundérvajtés, kumton organi i
administratés shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e
veterinaris€, né ményrén e pércaktuar né pajtim me Ligjin
pér shéndetési veterinarike.

KREU VII: DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 87
Periudha e tranzicionit

(1) Personat juridiké dhe fiziké q€ kané kryer
veprimtari t€ pércaktuara me két€ ligj, para hyrjes né fuqi
té kétij ligji, jané t€ obliguar q€ né periudhén prej dy vitesh
nga hyrja né fuqi té kétij ligji, t€ harmonizohen me
dispozitat pérkatése.

(2) Materialet pér mbéshtjellje, paketim dhe shénim qé
jané né rezerva, né€ t& cilat &éshté shtypur shenja
shéndetésore ose identifikuese, para hyrjes né fuqi t€ kétij
ligji, mund t€ vazhdojné té pérdoren né periudhén e
tranzicionit prej dy vitesh, nga dita e fillimit t€ zbatimit t&
kétij ligji, me kusht q€ numri i lejes s€ objektit pérkatés, t&
mbetet 1 pandryshuar.

Neni 88
Dispozita nénligjore

(1) Dispozitat nénligjore qé dalin nga ky ligj, do té
nxirren né afat prej dy vitesh nga hyrja né fuqi e kétij ligji.

(2) Deri né nxjerrjen e dispozitave nga paragrafi (1) i
kétij neni, do t&€ zbatohen dispozitat ekzistuese.

Neni 89
Hyrja né fuqi
Ky ligj hyn né€ fuqi né ditén e teté, nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Magedonis€”, ndérsa do
té zbatohet nga 1 janari i vitit 2008.

BJIAJJIA HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHNJA
1501.
Bp3 ocHoBa Ha unen 36 craB 3 o 3akoHOT 3a Brmagata
Ha Peny6nuka Makenonuja (,,City:x0eH BecHUK Ha Pery0-
nmuka Makenonuja“ 6p. 59/00, 12/03, 55/05 u 37/06), Bna-
nata Ha PenyOnmuka MakenoHuja, Ha CeIHUIIATA OJ[PIKAHA
Ha 18.09.2007 roguna, 1oHece

ONJNYKA
3A JIOJEJTYBAIGE CPEJICTBA HA TOCTIUILIOM-
CKHU CTY/IMHU OJ] OBJIACTA HA EY HA YHUBEP-
SUTETUTE BO PEIYBJIMKA MAKEJIOHHUJA 3A
JIPPKABHU CJIY)KBEHHLIU 3A 2007/2008 TOAMHA

Unen 1

Co oBaa ojyka, Biamara Ha PenyOnuka Makenonuja
nmonenyBa cpenctsa Bo BucuHa ox 3.100.000,00 menapu 3a
(uHaHCHpabe Ha orpezeieH Opoj MOCTIUIIIOMCKU CTYTHH
on obmacra wa EY Ha yHuBepsurerute BOo PM 3a
2007/2008 romuHa 3a qpXKaBHU CIYKOCHHIIM BO PaMKHTE
Ha cpeJcTBara omnpezenenu co byneror Ha Peny6nuka Ma-
KeloHHuja, 3a Biagata Ha PenyOnuka MakenoHuja, pazaen-
04009, nornporpama 20- Cekperapujar 3a €BpOICKH Ipa-
[Iamka, PACXOIHO KOHTO 464-pa3Hu TpaHChepH.

Ynen 2

[Mon moctmumomcku crymuu onm obmacra Ha EY, Bo
CMHCIA Ha 0Baa OTYKa CE€ CMETaaT NOCTAUIIOMCKU CTyIUH
oJ o0nacTa Ha €BPOICKOTO IIPaBO, EKOHOMMja, HMOIUTHKUTE
Ha EY w/unu mynartuaucimninvnapau cryauy Ha EY/EN.

KoHKypcOT € OTBOPEH 3a JpKaBHU CIIy:KOEHHIM U Bpa-
60TeHH BO MUHUCTEPCTBATa U APYIU OpraHU Ha yIpaBaTa,
IpY IITO NPEJHOCT Ke ce Aajie Ha KaHAUAATUTE KOUIITO Ce
uneHoBu Ha PaborHure rpynu nox Hanuonannara nporpa-
Ma 3a ycBojyBame Ha npaBoro Ha EY (HIIAA), ce Bpabo-
TeHu Bo Cektopu 3a EY npu MuHuCTepcTBaTa U OpraHUTeE
Ha yIpaBara, a HeMaaT 00e30e1eHl (PUHAHCUCKU CPEICTBA
3a MOKpPUBAKE HA CTyAUUTE 1O APYr ocHOB. Kannunarure
0 3aBPIIYBAKETO HA CTyJUUTE CE CTEKHYBAaaT CO THTYJIa
MarucTep.

Ynen 3
CpencrBara of wieH | ox oBaa oIyka ja MOKpHBAaT
BKyIHATa MIKOJAPHHA 3a CIIECHhe Ha MOCTIUIUIOMCKUTE
CTYIMH.

Unen 4
W300poT Ha KaHIUIATY 32 JIO/CIyBatbe Ha CPECTBATa O
4jieH | Ha oBaa OJUTyKa ce BPILH I10 T1aT Ha jaBeH KOHKYPC.

Unen 5

1. Kanaunaror 3a nonenmyBame Ha cpeacTBarta of wieH 1
Ha OBaa oJuUTyKa Tpeba Ja ' HCTIOJIHYBA CIICTHUBE YCIOBH:

- [la e npxaBjanuH Ha PenyOnvika MakeioHuja;

- Jla e nprxaBeH ciry>x0eHuk Bo PeryOmika MakenoHuja;

- Jla nocenyBa yHUBEP3UTETCKA AUILUIOMA 32 3aBPLICHO
COOJIBETHO BHCOKO 00pa30BaHUE;

- [la moTBpAM eKa e 3alMIIaH Ha ITOCTAUIIOMCKH CTY-
JIMH Ha BUCOKOOOpa30BHA MHCTHUTYIHja Bo Penybnnka Ma-
KeJIOHHWja CO COOJIBETHA MPOrpamMa Ha IMOCTAUIIOMCKH CTY-
JIMH OJ HaBeJeHHUTe 00JIaCTH BO WieH 2 Of 0Baa OJUTyKa;

- OmM4HO /12 TO BiaJiee aHTIHCKUOT ja3uK(TIO3HaBa-
BETO U Ha JIPYTH ja3ULlu Off 3eMjuTe wieHku Ha EY ce cme-
Ta KaKo MpPEeAHOCT).

2. Hema na Gupar pasrienyBaHu IpHjaBUTE HA KaHIU-
JIATUTE KOU :

- Ce mpen 3aBpIIyBame Ha CBOHMTE IMOCTAUITIOMCKH
CTyIuH U OpaHeme Ha Te3aTa; u

- Kown Beke 3aBpuriie enHu MOCTAUIIIOMCKH CTYIUH U
0apaaT CTHIICHM]a 32 BTOPH MMOCTIUIIOMCKHU CTYIHH.
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Unen 6

KoHKypcOT 3a nmpubupame MpHjaBu O 3aHHTEpecHupa-
HHTE KaHIUJIAaTH 3a JOACNYBame Ha CPEACTBAaTa OJ WieH 1
0]l 0Baa OJUlyKa ro pacrnuiryBa CekpeTapujaToT 3a €BpOIl-
CKH Tpallama.

KoHkypcoT ce 00jaByBa BO THEBHHOT II€4aT BO J[Ba BEC-
HHKa 07l KOM HajMaJIKy BO IO €/ICH OJf BECHHIIUTE LITO CE U3-
JIaBaaT Ha MaKeJOHCKH ja3HK M BO BECHHIIUTE IITO CE U3/aBa-
aT Ha ja3suKoT IITO o 300pyBaar HajManky 20% on rparaHu-
Te KOoU 300pyBaar ciry:KOeH ja3uK pa3iuyueH Ol MaKeIOHCKUOT
BO Tpaewe o/ 30 eHa o] ICHOT Ha HETOBOTO 00jaByBambE.

Unen 7

3a crpoBenyBame Ha KOHKYPCOT U M300pOT Ha KaHAU-
natute, CekpeTapujaTtoT 3a €BpOICKH Mpaiiamba GopMupa
Komucuyja.

Komucujata e cocraBeHa o mHpercenarel U YeTHPH
4jieHa ¥ HUBHHU 3aMeHHLH, ol CeKperapujaToT 3a eBpoIll-
CKH Ipamama, oJ Kabunetor Ha n-p )KuBKo JaHKYIIOBCKH,
3aMEHUK Ha IPEeTCeJaTesIoT 3aJ0DKEeH 3a o0pa3oBaHHE U
3eMjo/IeIcTBO, MHUHHUCTEPCTBOTO 3a 00pa3oBaHUE U HayKa,
MuHuCTEpCTBOTO 32 (MHAHCUM, | eHEPAIHHOT CeKpeTapu-
jaT Ha Brnagara Ha PemyOnuka MakenoHuja u AreHmujaTa
3a JpKaBHU CITYKOCHHIIN.

3a crpy4Ho opraHu3anuoHute paboru Ha Komucujara
ce TPWKH cekpeTapoT Ha Kommcujata m HEroBHOT 3aMe-
HHK, KOU Ce ONpezeNlyBaaT Of peoT Ha BpabOTEHHTE BO
CexpeTapHjaToT 3a €BPOICKH Mpallamka.

Unen 8

Komucujata Bpmu u300p 01 MPUCTUTHATUTE NPUjaBU
3a KOpUCTEH-€ Ha CpeAcTBaTa OJf WICH | Ha 0Baa OIJIyKa,
COTJIACHO MHPHUHIMINOT 3a 00e30enyBame Ha KBAJUTET U
CTPYYHOCT Ha M30paHUTE KaHAWAATH, BOJACJKU TPHXKA U 3a
COOZIBETHA M MpaBMYHA 3aCTallCHOCT Ha IparaHUTe KOH
mpumnaraar Ha cuTe 3aeHUIM Bo PeryOnuka Makenonuja.

3a u3BPLICHHOT U300p Ha KaHAWIATH CE M3BECTyBaaT
CHTE KaHIUJATH KOMINTO CE MPHUjaBHJIC HA KOHKYPCOT BO
POK 01 OCYM JICHa Of ACHOT Ha U3BPIICHUOT H300p.

Unen 9

CekpeTapHjaToT 3a €BpPOIICKH Ipalliamba I'M pe3eMa He-
OIIXOJHHUTE aKTHBHOCTH 32 M3BPILYBambC Ha IUIAKABETO HA
JIOJICNICHUTE CPEJCTBA HAa M30paHUTE KaHAWAATH Ha YHH-
Bep3uTeTuTe Bo Peny6ianka Makenonuja.

Hcrutature ke ce BpIIAT BO TPU HABPATH:

- IlpBa TpaHma- npu ynucoT M MOYETOKOT Ha IpBaTa
roavHa oA CTyaAuuTe, 3a IIPBUOT U BTOPUOT CEMECTAP;

- Bropa TpaHma- 1o MOJHECCHHOT JOKa3 3a CICACHA
nporpaMa 1 IOJIOXKCHU HUCIIUTU OJ NpBaTa roguHa Ha CTy-
JUUTE ¥ YIUC BO BTOPA FOJMHA OJ CTYJMUTE, OIHOCHO
HCIUIaTa 3a TPeT U YETBPT CeMecTap;

- Tpera U mociIeAHa TpaHIIA PH ITOJHECYBakbE HA Ma-
THCTepCKaTa Te3a.

W30panute KaHAUIATH K€ I'M 3aBpLIAT CTyAUHUTE U Ke
MarucTpupaar Bo IepuoJ] 0] HajMHOTY TPU FOAUHU OX Je-
HOT Ha YMHCOT HA CTYIHH.

JlokonKy KaHAWTATHTE HE TH 3aBPIIAT CTYJHUTE BO
NpPEeIBHACHUOT POK I'M BpPakaaT YIIATEHHTE CPEJCTBa, OJ-
HOCHO THE MM ce 00HMBaar oJ ImiaTaTa.

Unen 10

3aMEHHKOT Ha MpeTcenaTenor Ha Bnanara Ha Peny6-
nrka MakeoHH]a 3a0JDKEH 3a €BPOIICKH IIpallama H KO-
OpAMHANKja Ha CTPaHCKa IOMOII CKIydyBa IIOTOBOP CO
n30paHUTe KAHIUAATH CO KOJIITO CE peryiupaar rnpaBata
U 0OBpPCKHTE 3a JIBETE JOTOBOPHHU CTpaHH M ce 00Bp3yBa-
aT KaHIUJATHTE J1a IPOJ0IDKAT CO paboTa BO OpTraHUTE Ha
JIp’KaBHATa yIpaBa BO TEpUOI O]l HajManky 4 (detupu)
roAuHU OJ HUBHOTO 3aBpIIYyBamkb<e Ha MOCTAUIIIOMCKHUTE
CTYUH.

Unen 11
OBaa o/uTyKa BIIEIYBa BO CHJIA HAPSTHUOT JCH O Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CityxOcH BecHUK Ha Pemy6Oinnka
Maxkenonuja®.

Bp. 19-5649/1
18 cenremBpu 2007 roguna
Ckomje

3aMeHUK Ha IpeTceaTenoT
Ha Bnanara Ha PeryGnuka
Makenosnuyja,
M-p 3opan CraBpecku, c.p.

KOMHUCHUJA 3A XAPTUU O BPEJHOCT
1502.

Bp3 ocuoBa Ha umen 101 onx 3akoHOT 3a XapTWu OX
BpenHocT (“Cnyx0OeH BecHuk Ha PernyOnnka Makenonuja“
op. 95/2005 u 25/2007), Komucujara 3a XapTuu O BpeJ-
HOCT, Ha CelHWIaTa onpxkaHa Ha neH 6.09.2007 roauna,
JloHece

PEINIEHHUE

1. Ce nmaBa coryiacHOCT 3a UMEHyBame Ha Maja IBa-
HOBCKa, JUIUIOMUpaH ekoHomucT on Kparoso, co EMBI’
2907978428007 3a mupekrop Ha [dupekimjata 3a pabora
co xaptuu oj BpenHocT Ha Cunekc 6anka AJl Ckomje, co
cenuiure Ha yi. “T'paacku ctanguon® 66, Bo Ckomje.

2. CormacHocT 3a UMEHyBawe Ha Maja lBaHOBCKa 3a
nmupekTop Ha J[upekuujata 3a paboTa co XapTHH O]l BpE-
Hoct Ha Cuiekc 6anka AJ] Ckomje ce maBa 3a MepuoJ of
YEeTUPH FOANHH.

3. CornacHocra 3a MMeHyBame Ha Maja lIBaHOBCKa
IpecTaHyBa Jia BXU U NP UCTEKOT HA POKOT YTBPJCH BO
TOYKa 2 Ha OBa pelleHHe, TOKOJKY JIMIETO OJ Touka | Ha
OBaa pelieHue OuJie pasperieHo o PyHKIHjaTta TUPEKTOP
Ha JlupekuujaTa 3a paboTa co XapTuu oJ BpeaHoct Ha Cu-
nekc 0anka AJ] Ckorje, co IEHOT Ha OJ[3eMambe Ha COorJiac-
HOCTa 3a MMEHYBame Ha AUPEKTOp ox cTpaHa Ha Komwmcu-
jaTa 3a XapTHH O[] BPEIHOCT, ! BO APYTHU CIy4ad YTBPACHH
CO 3aKOH.

4. OBa penieHue BJeryBa BO CHJIa CO JA€HOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

Bp. 07-1984/5
6 cenrremBpu 2006 rogmHa
Ckomje

Komucwuja 3a xapTuu of1 BpeIHOCT
[Ipercenaremn,
nipod. 1-p Becna IlennoBcka, c.p.

www.slvesnik.com.mk
contact@slvesnik.com.mk
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